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Сарсухан 
 

М.1. Тавсияњои методии мазкур оид ба муайян намудани арзиши мошинњо,  
таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи дигари манќули ба гарав гузошташаванда (мин-
баъд – “Тавсияњои методї”) нукоти умумї, принсип ва методњои (усулњои) ташкил ва 
муайян намудани арзиши бозоргонии мошинњо, таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи 
дигари манќулро бо маќсади ќарздињї дар асоси ба гарав гирифтани навъњои номбар-
шудаи амволи манќул муќаррар мекунад. 

М.2. Маќсад аз тањия намудани Тавсияњои методї таъмин намудани ягонагї дар 
дарки истифодаи роњ, усул ва методњои муайян намудани арзиши бозоргонии мошинњо, 
таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи дигари манќул бо маќсади гарав байни соњиби 
амволи манќул (Мизољон – Супоришдињандагони нархгузорї), нархгузорон ва истифо-
дабарандагони хизматрасонї оид ба нархгузорї (Бонкњо ва муассисањои дигари ќарз-
дињї) мебошад. 

М.3. Тавсияњои методї хусусиятњои умдаи нархгузориро ба дороињои амволї бо 
маќсади гарав оид ба нархгузорї ба амволи манќул (мошинњо ва таљњизот, воситањои 
наќлиёт ва анвои дигари дороињо, ки ба амволи ѓайриманќул мансуб нестанд, ба истис-
нои пул ва коѓазњои ќиматнок) инъикос мекунад. 

М.4. Тавсияњои методї бо назардошти талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољики-
стон дар соњаи фаъолияти нархгузорї тањия шудааст. 

М.5. Њангоми тањия намудани Тавсияњои методї муќаррароти асноди амалкунандаи 
меъёрии њуќуќї, асноди меъёриву техникї ва дастурии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои фаъолияти нархгузорї, њамчунин таљрибаи амалии ватанї ва хориљии 
нархгузорї ба мошинњо, таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи дигари манќул бо 
маќсади гарав ба назар гирифта шудааст. 
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Ќисми I. Тавсияњои методї оид ба муайян кардани арзиши 
дастгоњњо, мошинњо ва таљњизоти истењсолї 

 
Соњањои истифодабарии тавсияњо 

СИ.1. Тавсияњои методии мазкур барои истифодабарии нархгузорон, экспертњо 
(коршиносон) ва мутахассисони дигари манфиатдор дар њар њолатњое, ки зарурати муа-
йян кардани арзиши бозоргонии мошинњо, таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи ди-
гари манќул, ки аллакай њамчун замонати ќарз ќарор доранд ё барои додани ќарз бояд 
ба гарав гирифта шаванд, пеш меоянд, пешбинї шудааст. Ќарздињї метавонад дар ша-
клњои гуногун, аз љумла њамчун ќарзи ипотека ё шаклњои дигари уњдадоргардонии до-
имї ё таѓйирёбанда сурат гирад. 

СИ.2. Тавсияњои методї метавонад њам њангоми шартномаи дуљониба (Нархгузор – 
Мизољ) ва њам њангоми шартномаи сељониба (Нархгузор – Бонк – Мизољ) мавриди ис-
тифода ќарор гирад. 

СИ.3. Тавсияњои методї бахшњои зеринро дар бар мегирад: 
- методикаи муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї (минбаъд – 

наќлиёти автомобилї) бо назардошти њолати техникии он, фарсудашавї, мукаммалї, 
љой доштани нуќсонњо ва ѓ.; 

- методикаи муайян кардани арзиши мошинњои истењсолї, таљњизот, дастгоњњо ва 
амволи дигари манќул бо назардошти њолати техникї, фарсудашавї ва кўњнашавии 
онњо; 

- дастурњои гуногун, намунаи асноди истифодашаванда, маълумотномањо, љадвалњо, 
номгўи истилоњоти зарурии техникї, њуќуќї, иќтисодї ва нархгузорї. 

СИ.4. Истифодаи Тавсияњои методии мазкур барои нархгузорон, экспертњо, истифо-
дабарандагони хизматрасонї оид ба нархгузорї асоси ягонаи методї, њамчунин эъти-
моднокї, даќиќї, далелнокї ва объективї будани натиљањои бадастомадаро  таъмин 
месозад. 

СИ.5. Вобаста ба дараљањои амволи манќул ва хусусиятњои нархгузории онњо Тав-
сияњои методии мазкур аз се ќисм иборат аст: 

ЌисмиI. Тавсияњои методї оид ба нархгузорї ба дастгоњњо, мошинњо ва таљњизоти 
истењсолї бо маќсади ба гарав гузоштан; 

Ќисми II. Тавсияњои методї оид ба нархгузорї ба воситањои наќлиёти автомобилї 
бо маќсади ба гарав гузоштан; 

Ќисми III. Хусусиятњои нархгузорї ба амволи манќуле, ки ба ду гуруњи аввал  
мансуб нестанд (ќарздории дебиторї, захирањо, арзишњои молию моддї). 

1. Истилоњот ва мафњумњои истифодашаванда 
Мошинњо – дастгоњњои техникие, ки метавонанд аз љое ба љое гузошта шаванд ва 

ќувва, мавод ё иттилоотро таѓйир дода, кори муфидро иљро кунанд. Воситањои наќлиёт 
низ ба гуруњи мошинњо мансубанд. 

Таљњизот – дастгоњњо, асбобњо, олотњо ё маљмўи онњо, њамчунин  маљмўи 
мошинњо, ки барои иљро кардани фаъолияти муайян зарур мебошанд. Ба таљњизот 
инчунин асбобу анљоми истењсолї ва хољагї – ашёњои таъйиноти техникї дошта, ки дар 
раванди истењсолот ё идоракунї иштирок мекунанд, ба монанди зарфњои нигоњдории 
масолењи моеъ (бочка, бак ва ѓ.), зарф ва ќуттињо барои нигоњ доштани маводи резанда, 
донашумор ва зарфу донашумор, мебел, ашёи идораву хољагидорї, љињози варзишї низ 
мансуб  мебошанд.  Тибќи  таљрибаи  байналхалќї  шабакањои  муњандисию коммуналии 
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дохили биноњо ва баъзе таљњизоти дар дохили биноњо ва иншоотњо насбшуда (масалан, 
таљњизоти лифт, њавокашї, гармидињї, муњофизї) њамчун объектњои мустаќили 
нархгузорї мањсуб намешаванд ва дар таркиби манфиати молумулкии бо бино ё 
иншоот алоќаманд нархгузорї карда мешаванд. 

Дастгоњњо – маљмуи мошинњо, механизмњо, асбобњо, дастгоњњо, объектњои 
муњандисї, ки барои истењсоли мањсулоти мушаххас, иљрои корњо ё хизматрасонињои 
муайян пешбинї шудаанд. Ба ин мошинњои чоњкобї ва резакунанда ё парки зарфњо ми-
сол шуда метавонанд. 

Дар Тавсияњои мазкур барои номбар кардани њар гуна дастгоњ, мошин ё таљњизо-
те, ки њамчун объекти нархгузорї дар назар мебошанд, истилоњи “таљњизот” корбурд 
хоњад шуд. 

Намудњои мошин – маљмуи мошинњое, ки таъйиноти якхела доранд. Масалан, ав-
томобилњои сабукрав, принтерњо, лифтњо. Баъзе намуди мошинњо бояд дар маќомоти 
давлатї ба ќайд гирифта шаванд. Истифодабарии баъзе намуди мошинњо аз тарафи 
маќомоти давлатї назорат карда мешавад. Мошинњои як намуд метавонанд аз рўи 
сохташон, коргоњи истењсолашон, хусусиятњои истифодабариашон фарќ кунанд. 

Тамѓаи мошинњо – маљмуи мошинњои як намуд, ки дар њолати навиашон сифатњои 
якхела доранд. Масалан, комбайни ДОН 1500, мошини мумфаршкунии BOMAG BW 
213 D4. Мошинњои тамѓаашон якхела байни худ танњо аз љињати њолати техникиашон 
фарќ мекунанд. 

Њолати навї – њолати (техникии) мошине, ки барои фурўш ба харидори аввалин,  
ки мошинро аз рўи таъйиноташ истифода бурданї аст, тайёр карда шудааст. 

Мањсулот – мол, кор ё хизматрасонї, ки бо истифода аз мошинњо истењсол меша-
вад. Одатан мошинњоеро ба як намуд мањсуб медоранд, ки мањсулоти якхеларо истењсол 
мекунанд. Дар айни замон мошинњои тамѓањои гуногун бо он фарќ мекунанд, ки чи гу-
на, дар кадом њаљм ва бо кадом харољот ин мањсулотро истењсол мекунанд. 

Коркард – миќдори мањсулоте, ки мошин дар ин ё он фосилаи ваќт истењсол меку-
над. Одатан коркарди мошинњои њар намуд як хел њисоб карда мешавад ва бо нишон-
дињандањои дахлдори коркард бошад, меъёрњои муайяни техникї (масалан, мунтазамии 
гузаронидани хизматрасонии техникї ва таъмир) алоќаманд карда мешавад. 

Омилњои ташаккулдињандаи нарх – омилњое, ки ба арзиши объекти нархгузорї 
таъсир мерасонанд ва њангоми истифодаи методи муайяни нархгузорї ба назар гирифта 
мешаванд. Баъзе чунин омилњо њангоми истифодаи модели математикии нархгузорї 
наќши аввалия доранд, омилњои дигарро бошад, худи нархгузор њамчун асос барои до-
хил кардани тасњењот ба натиљањои корбурди модел истифода мебарад. 

Номуайянї – номукаммалї ё нодаќиќии маълумот дар бораи чизе. Одатан ному-
айянї нисбати ягон хусусияти воќеъии мошин (масалан, шароити кори он дар дасти 
соњиби пештара), инчунин нисбати харољот, натиљањо ва фоида аз истифодаи мин-
баъдаи мошин љой дошта метавонад. 

Боэътимодї – мављуд будани маълумоти даќиќ дар бораи ягон воќеа ё рўйдод. 
Модели математикии нархгузорї – маљмуъи алгоритмњо ва  формулањои њисоб-

кунї, ки дар асоси маълумоти аввалия доир ба баъзе омилњои ташаккулдињандаи нарх 
ба муайян кардани арзиши объекти нархгузорї имкон медињанд. Ба таври умумї моде-
ли математикї намуди умумии вобастагии арзиши объекти нархгузориро аз омилњои  
ташаккулдињандаи  нарх   муайян   мекунад  ва  метавонад  баъзе   бузургињои 
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тасњењкунандаи калибриро дошта бошад (масалан, коэффитсиентњо, нишондињандањои 
дараља ва ѓ.), моњияти баъзеи онњо аз намуд ва тамѓаи объекти нархгузорї вобаста аст. 

Арзиши барќароркунї – арзиши бозоргонии объекти нархгузорї, ки дар гумони он, 
ки объект дар њолати навї аст, муайян карда шудааст. 

Арзиши лаѓв (утилизатсионї)– арзиши бозоргонии объекти нархгузорї, ки дар 
гумони он, ки истифодаи минбаъдаи объекти нархгузорї аз рўи таъйиноташ аз љињати 
техникї ѓайриимкон аст, аз љињати њуќуќї номумкин аст ё аз љињати иќтисодї самара-
нок нест (яъне, мўњлати истифодаи самараноки объекти нархгузорї ба охир расидааст), 
муайян карда шудааст. 

Арзиши скрапї – арзиши муштаќи (такрорї) маводњои асосї, ки мошин аз онњо 
сохта шудааст. 

Синни таърихии объекти нархгузорї – ваќти таќвимї (одатан бо сол ё ќисмати сол 
ифода мешавад) аз рўзи ба истифода додани объекти нархгузорї то рўзи нархгузорї. 

Синни самараноки объекти нархгузорї – синни таърихии объекти шабењ (аналогї), 
ки дар шароити маъмулї истифода шуда, њолат ва арзиши бозоргонии он бо объекти 
нархгузоришаванда якхела аст. Аз синни таърихї бо он фарќ мекунад, ки то рўзи муа-
йян кардани арзиши объекти нархгузорї метавонист дар шароити ѓайримаъмулї (ѓай-
ритипї) истифода шавад. Синни самаранок метавонад бо методњои гуногун, вобаста аз 
он, ки дар ихтиёри нархгузор доир ба объекти нархгузорї ва шабењњои он чи гуна 
маълумот мављуд аст, муайян карда шавад. 

Мўњлати истифодабарии самаранок – мўњлати хизмати объекти нархгузорї дар 
гумони он ки дар ин мўњлат вай њарчи зиёд самаранок истифода мешавад ва пас аз ба 
охир расидани ин мўњлат њарчи зиёд самаранок утилизатсия карда мешавад. 

Мўњлати боќимондаи истифодаи самаранок – мўњлати хизмати объекти нархгузонї 
пас аз санаи нархгузорї дар гумони он ки вай дар ин мўњлат њарчи зиёд самаранок ис-
тифода бурда хоњад шуд ва пас аз ба охир расидани ин мўњлат њарчи зиёд самаранок 
утилизатсия карда хоњад шуд. 

Иљоза (допущение)-и махсус – имконпазирие, ки дар он фактњое љой дошта мета-
вонанд, ки аз фактњои воќеии дар рўзи нархгузорї љойдошта фарќ мекунанд ё раводиде, 
ки њангоми муомила дар рўзи нархгузорї аз тарафи иштирокчии маъмулии бозор карда 
нашудааст. 

Харидори махсус – харидори мушаххасе, ки барои ў соњибият ба объекти нархгу-
зорї афзалияте медињад, ки барои харидорони дигар дар бозор дастнорас аст. 

Арзиши махсус – маблаѓе, ки арзиши инвеститсионии он афзалиятњоеро, ки ба 
харидори махсус имкони соњибият ба объекти нархгузориро фароњам месозанд ва ба 
харидорони дигар дар бозор дастнорасанд, инъикос мекунад. 

Арзиши синергетикї – унсури иловагии арзиш, ки дар натиљаи омезиши ду ё зиёда 
дороињо ё њуќуќњои молї ба вуљуд меояд, дар њоле ки арзиши чунин омезиш аз љамъи 
арзишњои он дороињо ё њуќуќњои молї зиёд аст. 

Амволи махсусгардонидашуда – амволе, ки бинобар беназириаш аз сабаби характер 
ва сохти махсусгардонидашуда доштанаш, шаклаш, андозааш, мањалли љойгиршавиаш 
ва хусусиятњои дигараш ањёнан дар бозор аз тамоми тиљорат ё муассиса, ки ќисми он 
мебошад, алоњида фурўхта мешавад. Таљњизоти коркарди нафт, неругоњњои барќ, 
таљњизоти болобардори базањои кўњии лижаронї мисоли ин шуда метавонанд. 

Амволи амалиётї - дороие, ки барои фаъолияти асосии муассисаи мунтазам амал-
кунанда зарур њисоб меёбад. 
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Аналог – объекти таъйиноти якхела дошта, ки аз рўи сифатњои асосиаш монанд аст 
(хусусиятњои монанд дошта). Њангоми муайян кардани монандии наќлиёти автомобилї 
се сатњро људо кардан мумкин аст: 1) монандии функсионалї (аз рўи соњаи истифода-
шавї, таъйинот); 2) монандии конструктивї (аз рўи наќшаи конструктивї (сохт), њайат 
ва љобаљогузории љузъњо, тарроњї ва эргономика); 3) монандии параметрї (аз рўи бу-
зургии параметрњо). Одатан, њангоми монандии пурраи функсионалї, конструктивї ва 
параметрї дар бораи якхелагии объектњо, њангоми монандии тахминї ё ќисман монанд 
будан дар бораи аналогї (шабењ) будани оюъектњо сухан меронанд. 

Санаи нархгузорї (санаи гузаронидани нархгузорї, санаи муайян кардани арзиш) – 
санаи таќвимї, ки арзиши объекти нархгузорї вобаста ба њолати њамонрўзааш муайян 
карда мешавад. Агар таибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон гузаронидани 
нархгузорї њатмї бошад, аз санаи нархгузорї то санаи тартиб додани њисобот оид ба 
нархгузорї набояд аз се моњ зиёд гузарад, ба истиснои он њолатњое, ки ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон њолати дигарро пешбинї карда бошад. 

Тарзи даромадї – маљмуъи методњои нархгузории объекти нархгузорї, ки дар за-
минаи муайян кардани фоидаи оянда аз истифодаи объекти нархгузорї асоснок шуда-
анд. 

Тарзи харољотї – маљмуъи методњои нархгузории объекти нархгузорї, ки дар за-
минаи муайян кардани харољоти барои барќароркунї ё ивази объекти нархгузорї бо 
назардошти фарсудагї ё куњнашавии он зарурбуда асоснок шудаанд. Харољот барои 
барќароркунии объекти нархгузорї харољотест, ки барои тайёр кардани нусхаи айнии 
объекти нархгузорї бо истифода аз мавод ва технологияе, ки њангоми сохтани объекти 
мазкур истифода шудаанд, зарур мебошад. Харољот барои ивази объекти нархгузорї 
харољотест, ки барои тайёр кардани объекти шабењ (аналогї) бо истифода аз мавод ва 
технологияе, ки ба рўзи нархгузорї истифода шудаанд, зарур мебошад. 

Арзиши љамъбастии объекти нархгузорї – арзиши бо роњи муайянкунии арзиши 
объекти нархгузорї бо истифодаи тарзњои нархгузорї ва натиљањои аз  тарафи нархгу-
зор бо роњи мувофиќгардонї (умумигардонї) дар доираи  истифодабарии тарзњои гуно-
гуни нархгузорї ба даст омада. 

Методи нархгузорї – пайдарњамии амалиётњое, ки дар асоси иттилооти барои ме-
тоди мушаххас ањамиятдошта ба муайян кардани арзиши объекти нархгузорї дар дои-
раи яке аз тарзњои нархгузорї имкон медињад. 

Тарзи нархгузорї – маљмуъи методњои нархгузорї, ки онњоро методологияи умумї 
муттањид сохтааст. 

Арзиши бозоргонї – маблаѓи пули пардохт, ки ивази амвол бо он дар рўзи нархгу-
зорї байни харидори манфиатдор ва фурўшандаи манфиатдор дар натиљаи муомилаи 
тиљоратї пас аз гузаронидани бозоррасии дахлдор, ки њангоми он њар як љониб хуб 
маълумотдор гашта, огоњона, бидуни маљбуркунї амал мекунад, имконпазир аст. Яъне: 

• яке аз љонибњои муомила маљбур нест, ки объекти нархгузориро бегона созад, 
љониби дигар маљбур нест, ки иљроишро ќабул кунад; 

• љонибњои муомила доир ба моњияти муомила хуб огоњ њастанд ва ба манфиати 
худ амал мекунанд; 

• объекти нархгузорї ба воситаи пешнињоди оммавї, ки барои объектњои 
нархгузории шабењ маъмулї мебошанд, ба бозори кушод гузошта шудааст; 

• нархи муомила ин пардохти маблаѓ барои объекти нархгузорї аз рўи аќли солим 
бидуни маљбуркунии љонибњои муомила аз тарафи њар касе мебошад; 



9  

• пардохт барои объекти нархгузорї дар шакли пул ифода меёбад. 
Тарзи муќоисавї – маљмуъи методњои муайян кардани арзиши объекти нархгузорї 

дар асоси муќоисаи объекти нархгузорї бо объектњои шабењи объекти нархгузорї, ки 
доир ба нархи онњо маълумот мављуд аст. Объекти шабењи объекти нархгузорї бо 
маќсади нархгузорї он объекте мањсуб мешавад, ки аз рўи хусусиятњои асосии иќти-
содї, моддї, техникї ва ѓайра, ки арзиши онро муайян мекунанд, монанд бошад. 

Арзиши объекти нархгузорї – маблаѓи пулие, ки аз тарафи љонибњои муомилаи 
баргузоршуда ё пешбинишуда барои объекти нархгузорї талаб карда мешавад ё пар-
дохт шудааст. 

2. Талаботи касбї 
2.1. Гузаронидани нархгузории дастгоњњо, таљњизот, мошинњо, воситањои наќлиёт 

ва амволи дигари манќул аз Нархгузор доштани донишњои махсус ва таљрибаи касбиро 
талаб мекунад, ки барои аз тарафи вай ба таври салоњиятнок иљро кардани таснифот, 
љамъоварї ва тањлили иттилооти барои нархгузорї зарурї, барои иљозањои даќиќ, 
интихоб ва истифодаи тарз ва методњои зарурии нархгузорї, инчунин барои 
мувофиќгардонии натиљањои ба даст омада ва баровардани хулоса оид ба бузургии 
љамъбастии объекти нархгузорї имкон медињанд. 

2.2. Барои муайян кардани он, ки Нархгузор нархгузориро бо салоњияти 
зарурии касбї ва сатњи кофии даќиќї иљро карда метавонад, ў бояд њадди аќал 
љињатњои зеринро тањлил карда тавонад: 

- объекти нархгузорї; 
- мављуд будани замонат (гарав) ё мушкилоти дигар; 
- иљоза ва њолатњои мањдудкунанда, ки дар рафти нархгузорї онњоро бояд дар 

назар дошт; 
- мављуд будани дастурњои методї оид ба нархгузорї ба навъи мушаххаси мошин 

ва таљњизот. 
2.3. Принсипи воќеъбин будан (объективият) Нархгузорро уњдадор мекунад,  

ки соњиби андешаи худ бошад, љонибдори ягон тараф набошад, ба амволи нархгузори-
шаванда таваљљўњ зоњир накунад ва аз вазифаи худ суиистеъмол накунад. 

2.4. Агар Нархгузор ё шахси њуќуќие, ки нархгузор бо вай шартномаи мењнатї 
мебандад, нишонаи вобастагї аз супоришдињандаи нархгузорї зоњир кунад, тибќи КШ 
ЉТ ва ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти нархгузорї” ќабули супориш оид ба нархгу-
зорї имконнопазир аст. 

2.5. Агар хизматрасонї оид ба нархгузорї ба супоришгари нархгузорї, ки ба-
рои ў Нархгузор ё шахси њуќуќие, ки Нархгузор бо вай шартномаи мењнатї бастааст, 
хизмати аудиторї ё ягон хизматрасониии дигари машваратиро оид ба њисоботи моли-
явї иљро мекунанд, амалї гардад, он гоњ мављудияти бархўрди манфиатњо  эътироф ме-
гардад. Дар сурати пайдо шудани бархўрди манфиатњо Нархгузор бояд аз нархгузорї 
даст кашад. 

2.6. Нархгузор њуќуќ надорад, ки барои супоришгари нархгузорї вазифањои 
идоракуниро иљро кунад ё ќарорњои идоракунї ќабул кунад. 

2.7. Муќаррар кардани шартњои даќиќ бо супоришгари нархгузорї, инчунин 
баъзан бо истифодабарандаи нархгузорї имконияти аз тарафи архгузор ё супоришгар 
нодуруст шарњ додани талабот ё аз якдигар умедвор буданро кам мекунад. 

3. Супориш оид ба нархгузорї 
3.1. Супориш оид ба нархгузории мошинњо ва таљњизот метавонад маълумоти 

зеринро дар бар гирад: 
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а) объекти нархгузорї; 
б) њуќуќњо ба объекти нархгузорї, ки њангоми муайян кардани арзиши объекти 

нархгузорї ба назар гирифта мешаванд; 
в) њадафи нархгузорї; 
г) истифодаи тахминии натиљањои нархгузорї; 
д) намуди арзиш; 
е) санаи нархгузорї; 
ж) њайати мошинњо ва таљњизоти нархгузоришаванда бо нишон додани маълумоти 

кофї барои мушаххасгардонии (идентификатсияи) њар љузъ; 
з) хусусиятњои мошинњо ва таљњизоти нархгузоришаванда ва ќисмњои таркибии 

онњо, ки ба арзиши онњо таъсири љиддї мерасонанд ва дар сурати аз тарафи 
супоришгари нархгузорї пешнињод нашудани асноди зарурї хусусиятњои зикршударо 
нишон дода метавонанд; 

и) њуќуќњо ба мошин ва таљњизоти нархгузоришаванда, њамчунин мањдудиятњо ва 
ўњдадоркунии ин њуќуќњо оид ба њар як ќисми таркибї; 

к) номгўи асноде, ки супоришгари нархгузорї ё шахси дигари ваколатдор барои 
гузаронидани нархгузорї пешнињод мекунад, ба истиснои он асноде, ки зарурати онњо 
дар рафти нархгузорї пеш меояд; 

л) хусусиятњои азназаргузаронии объекти нархгузорї ё асосњое, ки барои 
азназаргузаронии объект мамониат мекунанд, дар сурати мављуд будани онњо; 

м) тартиб ва мўњлати аз тарафи супоришгар пешнињод шудани мавод ва 
маълумотњои барои нархгузорї зарурї; 

н) зарурати љалби коршиносони соњавї (мутахассисоне, ки дар масъалањои 
њангоми нархгузорї тањлилталаб салоњияти зарурии касбї доранд). Агар дар марњилаи 
тайёр кардани супориш оид ба нархгузорї њама љињатњои шартнома зарурати љалби 
коршиносони соњавї муайян гашта бошанд, ин шарт бояд ба супориш оид ба 
нархгузорї дохил карда шавад; 

о) иљозањое (допущения), ки нархгузорї дар асоси онњо иљро шуда метавонад. 
3.2. Дар супориш оид ба нархгузорї метавонанд бузургињои муњосиба, ки 

онњоро Нархгузор њангоми нархгузории мошинњо ва таљњизот бояд илова бар арзиш 
муайян кунад, нишон дода шаванд. Ба ин бузургињо азљумла: 

- пешгўии таѓйирёбии арзиши объекти нархгузорї дар оянда; 
- њаљми харољоте, ки дар сурати иддаои амвол зарур аст; 
- њаќќи бозоргонии иљора барои истифодаи объекти нархгузорї; 
- хисорот ва фоидаи аздастрафта њангоми вогузории (отчуждение) иљбории  ам-

вол мансуб мебошанд. 
Зимни ин бузургињои муњосиба ва хулосањо оид ба натиљањои тадќиќоти иловагї 

ба њисобот дохил карда мешаванд, вале натиљаи нархгузорї мањсуб намешаванд. 
3.3. Барои гузаронидани нархгузорї ба нархгузор бояд асноде дастрас гардад, 

ки хусусиятњои шуморавї ва сифатии объекти нархгузориро муайян мекунанд. Номгўи 
таќрибии асноди талабшаванда дар Замимаи 1 оварда шудааст. 

3.4. Асноде, ки аз тарафи супоришгар ё ашхоси сеюм  пешнињод  мешаванд, 
бояд аз тарафи шахси ба ин кор ваколатдор имзо ва бо тартиби муќарраршуда тасдиќ 
шуда бошанд (аз тарафи супоришгар, шахси ин санадро тањиякарда ё аз тарафи 
нотариус). Дар ин њолат, дар сурати андешаи дигар надоштани Нархгузор, санад 
муътамад њисобида мешавад. 
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3.5. Нархгузор маълумоти ба даст омадаро аз љињати мукаммалї ва кофї  бу-
дан барои муайян намудани арзиши объекти нархгузорї тањлил мекунад. Њангоми за-
рурат Нархгузор бо маќсади ба даст овардани шарњу эзоњњои иловагї оид ба њайати ас-
ноди пешнињодшуда ва маълумоти дар он љойдошта дар бораи объекти нархгузорї та-
лабномањои нав мефиристад. 

3.6. Дар сурати набудани њуќуќњои бо аснод тасдиќшудаи ашхоси сеюм, 
мањдудиятњо оид ба истифодабарии объекти нархгузорї, арзиши онро нархгузор дар 
асоси тахмини мављуд набудани муќаррароти зикршуда муайян мекунад, ба шарте, ки 
дар супориш чизи дигаре нишон дода шуда набошад. 

4. Иљоза ва шартњои мањдудкунанда 
4.1. Иљозањое, ки њангоми нархгузорї аз лињози дурнамои объекти нархгузорї 

корбурд мешаванд, бояд бо иттилоот ва тамоюлњои бозор асоснок шуда бошанд. 
Истифодаи иттилооти пешгўикунандаи супоришгар ё молики объекти нархгузорї 
бидуни санљиш аз лињози амалишавии онњо ва мувофиќаташон бо иттилооти аз 
супоришгар новобастаи бозор номумкин аст. 

4.2. Њангоми тањияи пешгўињо дар асоси якчанд стсенария ё иттилооти  
тањлилї худдорї кардан аз истифодаи пешгўињои махсусан хушбинона (оптимистї), ки 
ба баландшавии арзиши объекти нархгузорї оварда мерасонад, мувофиќи маќсад аст. 

4.3. Тамоми афзалиятњое, ки соњиби амвол нисбати объекти нархгузорї ва 
шартњои соњибї ва истифодаи объекти нархгузорї дорад ва аз шартњои бозор фарќ 
мекунанд, њангоми нархгузорї бо маќсади гарав ба инобат гирифта нахоњанд шуд, агар 
њангоми тањвили (интиќоли) њуќуќи моликият ба объекти нархгузорї ба шахси дигар 
бешак нигоњ дошта нашаванд. 

4.4. Тамоми малолнокї ва ўњдадорињо, ки доир ба онњо иттилооти озод мављуд 
аст ё чунин маълумот аз тарафи љонибњо ба Нархгузор пешнињод шудааст ва онњо ба 
арзиши объекти нархгузорї таъсир мерасонанд, њангоми нархгузорї бояд ба инобат 
гирифта шаванд. Талабот љињати ба инобат гирифтани таъсири ин омилњо ба арзиши 
объекти нархгузорї бояд дар супориш оид ба нархгузорї нишон зикр гардад. Дар 
сурати муайян гаштани ўњдадорињо то лањзаи ба имзо расидани шартнома нархгузор 
вазифадор аст, ки дар ин бора њамаи љонибњои шартномаи басш8г ташавандаро, ки дар 
супориш оид ба нархгузорї зикр шудаанд, хабардор намояд. Њангоми маълум шудани 
ўњдадорињо дар рафти нархгузорї нархгузор бояд далели мављуд будани ўњдадорињоро 
дар њисобот зикр кунад ва дар сурати мављуд набудани шартњои дигар дар супориш оид 
ба нархгузорї онњоро дар њисобу китоби худ ба инобат гирад. 

4.5. Гузаронидани нархгузорї ба объекти нархгузорї бо тахмини истифодаи  
на мувофиќи таъйиноти љории он бояд њатман бо љонибњои шартнома мувофиќ 
гардонида шавад ва ба супориш оид ба нархгузорї дохил карда мешавад. Њангоми 
нархгузорї ба объекти нархгузорї бо тахмини таѓйир ёфтани тарзи истифодаи љории  
он тамоми харољоти барои иљрои истифодаи алтернативии объект зарурї бояд њатман 
ба њисоб гирифта шаванд. 

4.6. Њангоми дар рафти нархгузорї бо маќсади гарав ба миён омадани 
зарурати гузаронидани тадќиќоте, ки донишњои махсусро талаб мекунанд, љалби 
коршиносни соњавї, ки чунин донишњоро доранд, њатмї мебошад. Нархгузор ўњдадор 
аст, ки супоришгарро дар бораи бидуни љалби коршиносони соњавї ѓайриимкон будани 
нархгузорї хабардор намояд. Дар ин њолат зарурати љалби коршиносони соњавї дар 
супориш оид ба нархгузорї зикр мегардад. 
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4.7. Дар сурати аз хизмати коршиносони соњавї истифода бурдани Нархгузор 
ў бояд дар њисобот сатњи ихтисоси коршиносон ва дараљаи иштироки онњоро дар 
раванди нархгузорї зикр кунад ва инчунин зарурати барои нархгузорї љалб намудани 
њар яки онњоро асоснок намояд. Дар раванди муайян кардани сатњи ихтисоси 
коршиносони соњавї Нархгузор боят ба муќаррароти зерин ањамият дињад: 

- маълумот, инчунин мављуд будани гувоњнома ва иљозатнома ё асноди дигар, ки 
салоњияти касбии коршиноси љалбшавандаро тасдиќ мекунанд; 

- обрўи коршиноси соњавии љалбшаванда; 
- доштани донишњои махсус, таљриба ва собиќаи кории коршиноси соњавї. 
4.8. Нархгузое, ки аз хизмати коршиносони соњавї истифода мебарад, барои 

хисороти ба супоришгари нархгузорї расида ва расонидани хисороти моддї аз тарафи 
ашхоси сеюм дар натиљаи истифода шудани бузургињои љамъбастии арзиши бозоргонї 
ва ѓайраи дар Њисобот зикршуда ўњдадории моддї хоњад дошт, азљумла агар сабаби хи-
сорот истифодаи фикри коршиноси соњавї бошад. 

4.9. Дар сурате, ки агар шартномаи иљораи таљњизот бо шартњои бозоргонї, бо 
имконияти бекор кардани якљонибаи шартнома бо талаби молики таљњизот бидуни  
ягон натиљаи манфї баста шуда бошад, иљораи мазкур ба малолнокї мансуб намеша-
вад. 

4.10. Њангоми бо маќсади гарав нархгузорї кардани амволи манќул тахмину 
заминањои зерин тавсия дода мешаванд: 

1) нархгузории воњидњои алоњидаи амволи манќул бо маќсади гарав дар асо-
си тахмини фурўши алоњидаи воњиди зикршуда аз маљмуъи амвол, ки воњиди мазкур 
дар њайати он истифода мешавад, гузаронида мешавад, яъне бо шарти дар оянда ба љои 
дигар кўчонидани он; 

2) арзиши бозоргонии амвол дар заминаи шарти фурўши он дар њудуди ЉТ 
муайян карда мешавад, ба истиснои он њолатњое, ки тибќи тањлили аз тарафи нархгузор 
гузаронидашуда дар бораи ѓайриимкон будани чунин фурўш хулоса бароварда шудааст 
ё мувофиќи маќсад будани фурўши он берун аз њудуди ЉТ асоснок карда шудааст; 

3) арзиши амволи манќул дар доираи маљмааи (комплекси) амвол бо шарти 
фурўши тамоми маљмааи амвол дар умум ё ќисмњои технологии аз љињати функсионалї 
ва иќтисодї автономї, ба истиснои њолатњое, ки дар доираи тањлили истифодаи махсу-
сан самаранок ва аз рўи натиљањои нархгузории Нархгузор доир ба зарурати фурўши 
кулли дороињо хулоса бароварда шудааст. Дар ин њолат амволи манќул аз объектњои 
ѓайриманќул алоњида нархгузорї карда мешавад, яъне бо шарти љойивазкунии ояндаи 
он; 

4) нархгузории ќисмњои алоњидаи амволи манќули насбшудаи махсусията-
шон танг, ки таљзия (аз љояшон кўчонидан) ва фурўшашон дар алоњидагї аз объектњои 
ѓайриманќул бинобар хусусиятњои конструктивии объект ё бозоргир набуданашон дар 
бозори сония (дубора) ѓайриимкон мебошад, бо назардошти  харољоти насбкунї ва ба-
корандозиву танзимдињии онњо ва бидуни дарназардошти харољоти таљзияи онњо гуза-
ронида мешавад. Дар ин сурат дар Њисоботи нархгузорї корбурди ин тарз бояд асоснок 
карда шавад ва оид ба ѓайриимкон будани фурўши амволи нархгузоришаванда дар 
алоњидагї аз маљмааи амвол хулосаи зарурї бароварда шавад. 

4.11. Њангоми нархгузорї бо маќсади гарав њангоми иљро нашудани муайян-
гардонї (идентификатсия) ё мављуд набудани бастаи пурраи асноди техникї    ва 
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муќарраркунандаи њуќуќи моликият истифодаи иљозањои мањдудкунанда тавсия дода 
намешавад. Масалан: 

- Нархгузор муоина ё муайянкунии амволи нархгузоришавандаро 
нагузаронидааст1; 

- Нархгузор асноди муќарраркунандаи њуќуќ ба моликиятро ба объекти 
нархгузорї љамъоварї ва тањлил накардааст; 

- Нархгузор ўњдадоркунињои мављударо нисбати объекти нархгузорї тањлил 
накардааст ва таъсири ин ўњдадоркунињоро ба арзиши љамъбастии амвол ба 
эътибор нагирифтааст. 

Иљозањои мазкур бояд бо бонк мувофиќа карда шаванд. 
4.12. Талаботи махсус њангоми гарав. Њангоми муайян кардани арзиши лаѓв 

(ликвидационная стоимость) њамчун омили фурўши иљбории объекти нархгузорї ва 
муќаррар кардани муњлати намоиш шартњои ба русуми пешнињоди иддао нисбати мояи 
гарав мутобиќи фурўши объекти нархгузориро, ки ќонунгузории дар рўзи нархгузорї 
амалкунанда муќаррар намудааст ё дар шартнома пешбинї шудаанд, бояд аз назар 
гузаронида шаванд. Дар асоси маълумоти мављуда доир ба объекти нархгузорї 
омилњои дигари фурўши иљборї ва иљозањои тахминшуда љињати муњлати намоиш дар 
бозори кушод интихоб шуда метавонанд. Чунин омилњо ва иљозањо бояд асоснок карда 
шаванд ва њатман дар њисоботи нархгузорї зикр шаванд. 

4.13. Њангоми нархгузории объектњое, ки бунёдашон тахмин шудааст ё дар 
раванди бунёдшавї ќарор доранд, њангоми муайян кардани арзиши бозоргонии объект 
дар њолати рўзи нархгузорї дар сурати набудани тахмини таѓйир ёфтани истифодаи 
объект тибќи шартњои шартнома, метавонад ба таври иловагї арзиши бозоргонї бо 
назардошти фарзияи тайёр будани объект дар санаи нархгузорї муайян карда шавад. 

5. Азназаргузаронии объект, мушаххасгардонии њуќуќї ва воќеъии он 
5.1. Тавсия дода мешавад, ки объектро бевосита Нархгузор ё ашхоси ваколат-

дор намудаи ў2, ки онњо низ дар тањияи Њисоботи нархгузорї иштирок мекунанд, њам-
роњ бо намояндагони Мизољ ва Бонк (њангоми шартномаи сељониба) аз назар гузаро-
нанд. 

5.2. Њангоми азназаргузаронии зоњирї Нархгузор бояд: 
- ба воќеъан вуљуд доштани амвол боварї њосил кунад ва онро муайян созад 

(раќами коргоњ ва санаи истењсоли аз тарафи соњиби (истифодабарандаи) амвол 
пешнињодшударо бо маълумоти дар барчасп (ярлык)-и таљњизот зикршуда 
муќоиса кунад, барои воситањои наќлиёти автомобилї бошад, раќамњои VIN-ро 
дар кузови автомобил бо иттилооти ПТС/ПСМ муќоиса кунад). Дар сурати 
ѓайриимкон будани муайянкунии объекти нархгузорї инро дар Њисобот зикр 
кунад; 

 
 

 
1 Нархгузор бояд аќаллан муайянкунии таљњизоти нисбатан бузург ва гаронбањоро бо роњи муќоисаи 
раќамњои инвентаризатсионї ва коргоњи истењсол амалй намояд; ин раводид њамчун раводиди мањдудку-
нанда ќабул шуда наметавонад, агар муоинаи объект бинобар ягон сабаби аз Нархгузор новобаста гузаронида 
нашуда бошад, масалан, агар объекти нархгузорї амволи манќулаи коргоњи мудофиавї, таљњизоти кон ва ам-
соли он бошад. Дар ин сурат раводидњои мазкур бояд пешакї бо ашхоси ваколатдори бонк мувофиќа карда 
шаванд 
2 Дар Њисоботи нархгузорї бояд маълумот дар бораи њамаи ташкилот ва мутахассисони барои гузаронидани 
нархгузорїва тањияи њисоботи нархгузорїљалбшуда зикр гардад ва сатњи ихтисос ва дараљаи иштироки онњо 
дар нархгузории объекти нархгузорї нишон дода шавад. 
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- дар сурати ѓайриимкон будани муайянкунии бешаки объекти нархгузорї инро 
дар Њисобот зикр кунад3; 

- объекти нархгузориро ба навори акс сабт кунад4; 
- муайян кунад, ки амволи нархгузоришаванда дар раванди истењсолот истифода 

мешавад, ё дар консерватсия, дар таъмир ва ѓ. Ќарор дорад; агар дар рафти 
муоина муайян гардад, ки объекти нархгузорї истифода намешавад, сабабњое, 
ки бинобар онњо объект истифода намешавад, нишон дода шаванд; 

- шароити истифодашавии амволи нархгузоришаванда (дохили биноњо гарм кар-
да мешаванд ё на, фазо аз лињози кимиёвї зарарнок аст ва ѓ.) ва мутобиќати 
шароити истифодаи амволро бо шароити тибќи асноди техникии амвол талаб-
шаванда муайян кунад; 

- муайян кунад, ки амволи нархгузоришаванда мањфуз аст ё на, оё воситањои 
сўхторхомўшкунї мављуд аст ё на; 

- муайян кунад, ки оё таљњизот дар сурати пайдо шудани зарурат таљзия ва ба љои 
дигар кўчонида шуда метавонад ё на. 

5.3. Дар рафти азназаргузаронї Нархгузор бо њамроњии мутахассисони шир-
кат, ки амволи нархгузоришавандаро барои муоина пешнињод мекунанд, њолати уму-
мии техники амволро муайян мекунад. Њангоми муайян кардани њолати умумии тех-
никї метавонанд воситањои махсуси ташхис (агар чунин зарурат бошад ва ин кор ба ќа-
тори хизматрасонї оид ба нархгузорї шомил бошад), иттилооти асноди пешнињод-
шуда, маълумоти аз ашхоси объектњои муоинашавандаро истифодабаранда ва ба он 
хизматрасонанда бадастомада истифода шаванд. 

5.4. Њангоми муайян кардани њолати умумии техникии амвол истифодаи да-
раљањои зерин тавсия дода мешавад: 

- аъло (нав ё ќариб нав); 
- хуб (таъмирталаб нест); 
- ќаноатбахш (таъмири хурдро талаб мекунад); 
- ѓайриќаноатбахш (таъмири асосї ё таљдидро талаб мекунад); 
- барои  истифодаи  минбаъда  аз  рўи  таъйиноти  бевоситааш  ношоям, лаѓвкунї 

(утилизатсия) тавсия дода мешавад. 
5.5. Натиљањои азназаргузаронии амволи манќулро дар шакли санади муоина, 

ки аз љониби ашхоси муоинаро гузаронида имзо мешавад, маълумотнома ва асноди 
дигар ба расмият даровардан лозим аст. Дар чунин санад бояд маълумоти асосии 
муайянкунанда инъикос ёбад, ба њолати техникї бањои умумї дода шавад ва омилњои 
асосие, ки дар рафти муоина муайян карда шуда минбаъд њангоми нархгузорї ба 
инобат гирифта мешаванд, нишон дода шаванд. Њангоми нархгузории оммавї (агар 
шумораи мавќеъњои нархгузоришаванда аз 300 адад зиёд бошад) барои муоина ва 
муайянкунии танњо таљњизоти технологии асосї ва гаронбањо, ки арзиши 
љамъбастиашон на камтар аз 70% арзиши тамоми амволи нархгузоришавандаро  
ташкил медињад, иљозат дода мешавад. Дар ин њолат санадњои азназаргузаронї низ 
танњо барои мавќеъњои ќиматбањотарини амволи манќул тартиб дода мешавад. 

 

 
3 Дар сурати нархгузорї кардани амволи бастабандишуда (дар ќуттињо, яшикњо, контейнерњо ва ѓ.) мувофиќаи 
иловагии масъалањои нархгузорї ва муайянкунии амвол бо Бонк зарур аст. 
4 Дар сурати ѓайриимкон будани азназаргузаронии объекти нархгузорї, расмњоро ё Супоришгари нархгузорї 
пешнињод мекунад, ё дар Супориш оид ба нархгузорї имконияти гузаронидани нархгузорї бидуни 
азназаргузаронии объект пешакї зикр мегардад. 
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5.6. Дар њисоботи нархгузорї бояд расмњои объектњои нархгузорї мављуд 
бошад5. 

5.7. Нархгузор бояд асноди муайянкунандаи њуќуќ, инчунин асноди 
муайянкунандаи хусусиятњои сифатї ва миќдории объекти нархгузориро, ки дар њисобу 
китоби минбаъда истифода хоњанд шуд, љамъоварї ва тањлил кунад. 

5.8. Ба асноди тањлилшавандаи муайянкунандаи њуќуќ санадњои зерин 
мансубанд: 

- асноде, ки дар мувозинаи гаравдењ будани амволро тасдиќ мекунанд (агар  
молик шахси њуќуќї бошад): пайнавишт (выписка) аз њисобрасии воситањои 
асосї мувофиќи њисоби 01 (ё 07 ва 08) бо нишон додани раќами инвентарї, 
арзиши ибтидої ва боќимонда, санаи истењсол ва ба мувозина гиривтани амвол, 
њамчунин санаи азнавнархгузории охирин; 

- асноди тасдиќкунандаи он, ки амволро гаравдењ харидааст6: шартномањои 
хариду фурўш, баргањои фурўш (счет-фактура), санадњои пардохт, эъломияњои 
гумрукї бо ќайди иљрошавии расмияти гумрукї (њангоми воридшавии амволи 
нархгузоришаванда)7; 

- аснод оид ба њуќуќи моликиятдорї (агар амвол баќайдгирии њатмии давлатиро 
талаб кунад). 

5.9. Ба Нархгузор тавсия дода мешавад, ки “таърихи” амволро то лањзаи дар 
њисобдории муњосибии молики љорї ќарор гирифтанаш тањлил кунад: дорої дар њолати 
навї ё истифодашуда харида шуда буд, ба мувозинаи муассисаи вориси ќонунї бо 
арзиши боќимонда ё бо арзиши бозоргонии дар натиљаи нархгузории нархгузори 
мустаќил муайяншуда дода шудааст ва ѓ. 

5.10. Хусусиятњои техникии амволи манќул дар асоси нусхањои сањифањои 
дахлдори шиносномањои техникї, дастурњо ё дар асоси маълумотномаи аз тарафи 
мутахассисони техникии молик муайян карда мешаванд8. 

5.11. Иттилоот оид ба њолати техникии амвол метавонад дар шакли 
маълумотномае тартиб дода шавад, ки аз тарафи мутахассисони техникии муассисаи 
истифодабаранда ё ташкилоти хизматрасон, ки бо таъмири амволи нархгузоришаванда 
машѓул мебошад, имзо карда мешавад. 

5.12. Ба Нархгузор тавсия дода мешавад, ки асноди тасдиќкунандаи иљрошавии 
таъмири асосї, таљдид, дигаргунсозї ва ѓ.-ро (агар чунин корњо иљро шуда бошанд), ки 
натиљањои ташхиси техники њолати амволи нархгузоришавандаро дар бар мегиранд, 
талаб ва тањлил кунад. 

 
 

5 Шумораи расмњои замимашуда бояд барои шакл гирифтани фикру мулоњизањои объективона оид ба объекти 
нархгузоришаванда кофї бошад.Дар Њисобот расмњои асосии зеринро нишон додан лозим аст: намуди уму-
мии сех, силсилаи технологї, хатти истењсолие, ки таљњизоти нархгузоришаванда ба он мансуб аст, намуди 
умумии њар як воњиди таљњизот (њангоми нархгузории оммавї расми таљњизоти нисбатан бузургњаљм ва 
гаронбањо), ќисмњо ва агрегатњои алоњида, агар онњо ба маљмуъи таљњизоти базавї ба таври илова насб шуда 
бошанд, нуќсонњои љойдоштаи амвол, ки ба арзиши он таъсир мерасонанд ва дар раванди нархгузории оянда 
ба инобат гирифта хоњанд шуд. Расмњо бояд имзо шуда, дар онњо раќми инвентарї нишон дода ,њангоми за-
рурат шарњ дода шуда бошанд. 
6Њангоми нархгузории оммавї мувофиќи маќсад будани тањлили асноди мазкур бояд ба таври иловагї бо 
Бонк мувофиќа карда шавад. 
7 Талаби асноди мазкур танњо нисбати он дороињое, ки камтар аз 5 сол инљониб дар мувозинаи муассиса ќарор 
доранд, мувофиќи маќсад аст. 
8.Агар дар бораи хусусиятњои техники объект дар асоси тамѓаи (модели) муќарраршуда сухан ронда шавад, пас 
нусхањои шиносномањои техникї бо ихтиёри архгузор талаб карда мешаванд. 
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5.13. Агар амвол ба объекти хатарнокиаш зиёд (масалан, таљњизоти борбардор, 
таљњизоти энергетикї, зарфњои фишори баланд ва ѓ.) мансуб бошад, гузаронидани 
тањлили асноди аз тарафи маќомоти назорати техникї бо иљозати истифодаи он дода-
шуда тавсия дода мешавад. Дар сурати набудани чунин иљозатнома бояд барои муайян 
кардани коршоямї имконияти гузаронидани аттестатсия дар маќомоти дахлдори нози-
роти техникї зикр гардад. Дар сурати ѓайриимкон будани тањлили ягон санад дар 
Њисоботи нархгузорї бояд ќайди дахлдор карда шавад. 

5.14. Дар сурати мављуд будани малолнокї Нархгузор бояд аз Мизољ доир ба 
мављуд будани малолнокї нисбати объекти нархгузорї маълумот талаб кунад. Њабси 
амвол, иљора (азљумла лизинг), гарав, истифодаи ройгон ва ѓ. њамчун малолнокї њисоб 
меёбад9. 

5.15. Аз рўи натиљањои тањлили иттилооти дар Њисоботи нархгузорї омада до-
ир ба мављуд будан ё набудани малолнокињо ва зарурати ба инобат гирифтани онњо дар 
нархгузорї ќайди дахлдор карда мешавад. Дар шакли сељонибаи шартнома бањисобги-
рии малолнокињо бо Бонк мувофиќат карда мешавад. 

5.16. Дар Њисоботи нархгузорї Нархгузор номгўи тамоми асноди истифо-
дабурдаашро меорад. Ў инчунин доир ба кофї будани њаљми иттилооти бадастовар-
дааш хулоса мебарорад. 

5.17. Санадњо аз тарафи мутахассисон10 ё роњбарони ширкати амволи манќули 
зикршударо истифодабаранда тасдиќ карда мешаванд ва онњо ќисми људонашаванда 
Њисобот мебошанд. 

6. Тањлили объекти нархгузорї 
6.1. Тањлили объекти нархгузорї ба Нархгузор дар интихоб ва корбурди тарз 

ва методњои гуногуни нархгузорї кўмак мерасонад. Хусусият ва њаљми иттилооте, ки 
барои гузаронидани тањлил зарур ва дастрас мебошад, њадди аќал аз омилњои зерин 
вобаста аст: 

сифатњои объекти нархгузоришаванда; 
истифодаи тахминии натиљањои нархгузорї; 
назаррасињо, ки бояд муайян гарданд; 
иљозањо ва шартњои мањдудкунанда; 
мављуд будани Тавсияњои методї оид ба нархгузории навъњои мушаххаси 

мошинњо ва таљњизот. 
6.2. Дар раванди тањлили объекти нархгузорї Нархгузор бояд њам иттилооти 

молиявї ва њам ѓайримолиявиро (техникї, иќтисодї, њуќуќї) омўзад. Намуд, моњият ва 
имконияти дастрас намудани чунин иттилоот вобаста ба объекти нархгузорї таѓйир 
меёбад. 6.3. Иттилооте, ки дар рафти нархгузорї истифода мешавад, бояд талаботро  
оид ба кофї ва боэътимод будан ќонеъ гардонад. Нархгузор бояд боэътимодї ва кофї 
будани иттилооти истифодашавандаро бо васила ва методњои ба ў дастрас тањлил 
намояд. 

6.4. Иттилооти ѓайримолиявї. Тибќи супориш оид ба нархгузорї Нархгузор 
бояд иттилоотро дар њаљми барои дарки даќиќи хусусиятњои объекти нахгузорї кофиб-
уда љамъоварї кунад. Барои ин азљумла њолатњои зерин омўхта мешаванд: 

санаи харидорї ва таърихи истифодашавии объекти нархгузорї; 
 

9 Дар сурате, ки агар шартномаи иљораи таљњизот бо шартњои бозоргонї, бо имконияти яктарафа бекор кар-
дани он бо талаби молики амвол, бидуни ягон оќибати манфї барои молики амвол баста шуда бошад, пас 
иљораи мазкур ба малолнокї мансуб намебошад 
10 Аз љониби шахси аз тарафи ширкат ваколатдоршуда, ки њуќуќи иљро кардани чунин амалро дорад. 
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сохт ва принсипи амали объекти нархгузорї; 
њайати объекти нархгузорї (агар вай хатти технологї бошад); 
њуќуќњои моликият ба ќисмњои асосии объекти нархгузорї ва малолнокињои ин 

њуќуќњо; 
хусусиятњои техникї ва истифодабарї, фарсудагї ва кўњнашавии мошинњо ва 

таљњизоти нархгузоришаванда; 
мањдудиятњои истифодабарии (масалан, экологї) мошинњо ва таљњизоти нархгузо-

ришаванда; 
хусусиятњои техникии объекти нархгузорї ва ќисмњои таркибии он; 
маълумот дар бораи гузаронидани таъмирњои асосї ва навсозињо; ху-
сусиятњои муњити истифодабарї ва хизматрасонии техникї ба объект; 
корњои бо ёрии объекти нархгузорї иљрошаванда, муттасилии истиводабарї, 

рељаи кор; 
њолат ва љараёни инкишофи сегментњои бозори мошинњо ва таљњизот, ки ќисмњои 

таркибии объект ба онњо мансубанд, азљумла њайати омилњое, ки ба талабот ва пеш-
нињодот таъсир мерасонанд, хусусиятњои миќдорї ва сифатии ин омилњо; 

муњити макроиќтисодї, азљумла омилњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, экологї ва 
ѓайра, ки ба арзиши объекти нархгузорї таъсир мерасонанд. 

6.5. Нархгузор бояд дар бораи объекти нархгузорї њаљми кофии иттилоотро 
дошта бошад, то ки: 

навъи мошинњо ва таљњизоти нархгузоришавандаро муайян кунад; 
роњи истифодаи самараноктарини мошинњо ва таљњизоти нархгузоришавандаро 

муайян кунад; 
дараљаи мањсулотеро, ки объекти нархгузоришаванда ба он мансуб аст, муайян 

кунад; 
сини таърихї ва муњлати боќимондаи пешбинишудаи њаёти иќтисодии мошинњо  

ва таљњизоти нархгузоришавандаро муайян кунад; 
масъалањои дигари барои муайян кардани арзиши мошинњо ва таљњизоти нархгу-

зоришавандаро, азљумла шартномањои иљора, шартномањои идоракунї аз рўи боварї 
ва ўњдадорињои дигари шартномавиро нисбати объекти нархгузорї баррасї кунад; 

6.6. Иттилооти молиявї. Нархгузор бояд иттилооти дахлдори мављудаи моли-
явиро (муњосибї, идоракунї) доир ба объекти нархгузоришаванда дастрас ва тањлил 
кунад, азљумла: 

• иттилооти ретроспективиро, аз он љумла нишондињандањои асосии истифодаи 
тиљоратии объектро (харољоти солонаи истифодабарї аз рўи бахшњои харољот, 
даромад аз истифодабарии объект аз рўи сарчашмањои даромад); 

• иттилооти пешбинишавандаро, масалан, нишондињандањои тахминии истифо-
дабарии тиљоратї, харољоти истифодабарї ва пардохтњо барои ивази љузъњои 
њаёташон кўтоњ; 

• иттилоотро оид ба таъмири асосии ба наќша гирифташуда, навсозї ва таљдид 
(бо харољоти мутаносиб), таъмир ё таѓйирёбии вазифањои истифодабарии 
тиљоратии мошинњо ва таљњизоти нархгузоришаванда; 

• иттилоотро дар бораи мављуд будани шартњои молиявии махсуси истифодаб-
арии объект бо нишондињандањои маъмули бозоргонї, масалан, аз рўи бузургии 
меъёрњои (ставкањои) иљора мувофиќи шартномањои басташудаи иљора (иљора-
дињии амволи иљора). 
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6.7. Рўйдодњои пас аз санаи нархгузорї. Рўйдодњое, ки ба бузургии љамъбастии 
арзиши объекти нархгузорї таъсир мерасонанд, дар давраи пас аз санаи нархгузорї низ 
љой дошта метавонанд. Онњо метавонанд њамчун тасдиќи далелњои дар бандњои 
алоњидаи Њисобот нишон додашуда, инчунин бо маќсади огоњ кардани истифодабаран-
дагони Њисобот аз иштибоњ хизмат кунанд. Чунин далеловарї  бояд аниќ нишон дињад, 
ки рўйдодњое, ки дар бораи онњо сухан меравад, мутлаќо барои маълумот нишон дода 
шудаанд ва ба муайянкунии арзиш таъсир намерасонанд. 

7. Нархгузорї ба дастгоњњо, мошинњо ва таљњизот 
Гузаронидани нархгузорї истифодаи тарзњои харољотї, муќоисавї ва фоидавиро 

пешбинї мекунад, ки нархгузор бояд аз онњо истифода барад ё аз истифодаи онњо даст 
кашиданашро асоснок кунад. Нархгузор доир ба истифодаи ин ё он метод дар доираи 
њар яке аз тарзњо мустаќилона ќарор ќабул мекунад. Нархгузор методњоро бояд бо 
назардошти махсусияти объекти нархгузорї, намуди муайян кардашавандаи арзиш ва 
истифодаи тахминии натиљањои нархгузорї интихоб кунад. 

7.1. Нархгузорї бо истифода аз тарзи харољотї 
7.1.1. Тарзи харољотї дар нархгузории таљњизоти нав ки дар он ба сифати аналог 

объектњои бозори аввалия истифода меёбанд, ё њангоми нархгузории таљњизоти мах-
сусияташон танг, ки бозори такрории он нињоят мањдуд аст, корбурд мешавад. 

7.1.2. Дар доираи тарзи харољотї бояд ба љињатњои зерин диќќат дод: 
а) Њангоми њисоб кардани харољоти барќароркунї/ивази дорої архгузор бояд аз 

индексатсияи арзиши тавозунї њамчун омили ба хатоњои љиддї оваранда худдорї ку-
над. Методи мазкур барои нархгузории таљњизоти ёрирасон ва ѓайрае, ки ба ќарибї 
харида шудааст, ќобили ќабул аст (барои нархгузории оммавї ва нархгузорї дар дои-
раи маљмааи амвол). 

б) Барои мавќеъњои нисбатан гаронбањои таљњизоти технологї дастрас намудани 
аз фирмањои истењсолкунанда иттилооти љориро оид ба нарху наво дастрас кардан за-
рур аст. Хуб мешавад, агар ин иттилоот бо мактуб ё тариќи пешнињодоти тиљоратї оид 
ба тањвили мол аз тарафи фирмањои истењсолкунанда ё дилерони расмї тасдиќ  шуда 
бошад. 

в) Хангоми њисобкунии таљњизоти дар ИЉШС ё Русия истењсолшуда бо методи 
индексатсия корбурди индекси нархњои истењсолкунандагони намудњои асосии махсу-
лоти саноатї дар табаќабандї аз рўи Гуруњњои асосии мол, ки аз тарафи Хадамоти 
давлатии омори давлатї истифода мешавад, зарур аст. Њангоми нархгузории таљњизоти 
воридотии ба ќарибї харидашуда корбурди индекси нархњои истењсолкунандагони 
мањсулоти саноатии кишвари истењсолкунанда дар табаќабандї аз рўи Гуруњњои асосии 
мањсулот бо назардошти таѓйирёбии курси асъори миллии Тољикистон – сомонї нисбат 
ба асъори кишвари истењсолкунанда дар давраи дахлдор зарур аст. 

г) Њангоми корбурди методи индексатсияи арзиши тавозунї бояд ба назар гирифт, 
ки ќисме аз таљњизот метавонист аз тавозуни шахси њуќуќии дигар бо арзиши боќимон-
да ё бозоргонї бо љалб намудани ташкилоти нархгузор дастрас шавад. Ѓайр аз ин, бояд 
гузаронида шудани азнавнархгузориро ба инобат гирифт. 

д) Њангоми корбурди методи индексатсияи арзиши тавозуниї бояд ба инобат ги-
рифт, ки арзиши тавозунї, ѓайр аз харољоти дастраскунии таљњизот, метавонад ха-
рољоти насбкунї ва корњои бакорандозиву танзимдињиро низ дар бар гирад. Дар њола-
те, ки агар ба воњидњои алоњидаи амволи манќул бо шарти фурўши онњо алоњида аз 
маљмааи  амвол  нархгузорї  шавад,  њангоми  корбурди  методи  индексатсия харољоти 
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насбкунї ва корњои бакорандозиву танзимдињї дар њисобу китоб набояд ба назар гириф-
та шавад. 

е) Њангоми њисоб кардани харољоти барќароркунї/ивазкунии таљњизот дар асоси 
шартномањо оид ба тањвили мол ё пешнињодоти тиљоратї дар асноди ибтидої ё 
љадвалњои њисоб бояд њатман шартњои тањвили таљњизот тибќи Инкотермс-2000: EXW, 
EXW, CIP, DDU, DDP ва ѓ. нишон дода шаванд. Њангоми зарурат нархњои шартнома-
виро бо назардошти шартњои тањвил даќиќ намудан лозим аст. 

ж) Њангоми њисоб кардани фарсудагии воќеъї, кўњнашавии функсионалї ва иќти-
содї (беруна) Нархгузор бояд ќоидањои зеринро риоя кунад: 

- бузургии фарсудагии љисмонї наметавонад танњо дар асоси иттилооти пеш-
нињоднамудаи мутахассисони техники Мизољ муайян карда шавад. Чунин итти-
лоот метавонад ё хусусияти маълумотномавї дошта бошад, ё танњо њамчун яке 
аз методњои њисобкунии фарсудагии љисмонї дар ќатори дигар методњо кор-
бурд шавад. Истифодаи чунин иттилоот танњо дар њолатњои истисної, алоњида 
эзоњ дода шудаанд, мумкин аст: агар таљњизот дарвоќеъ истифода нашуда 
бошад ва дар анбор мањфуз шуда бошад, ё баръакс, дар шароити ѓайримаъмулї, 
ки фарсудашавиро метезонад, истифода шуда бошад, њамчунин, агар таљњизот 
вайрон бошад; 

- даст кашидан аз њисобкунии фарсудашавии функсионалї бояд асоснок карда 
шавад11. Ба таври назаррас истифода нашудани иќтидори минтаќа ва сехњои 
алоњида метавонад нишонаи кўњнашавии функсионалї боша два бояд дар  
рафти нархгузорї ба инобат гирифта шавад. Дар натиљаи кўњнашавї ќатъ шу-
дани истењсоли таљњизоти нархгузоришаванда ё дар њисобкунї истифода шуда-
ни арзиши ивазкунї (нархи аналоги нави функсионалї) низ метавонад нишонаи 
мављудияти фарсудагии функсионалї бошад. 

- дар њисобкунињо љой надоштани фарсудагии зоњирї бояд далел дошта бошад. 
Зимни ин, пурра истифода нашудани иќтидори истењсолї, ривољи манфии бозор 
дар ваќтњои охир, фоиданокии пасти истењсолот, сохта нашудани истењсолоти 
шабењи нав низ нишонаи ѓайримустаќими љой доштани фарсудагии зоњирї буда 
метавонанд. Иттилооти мазкур бояд аз љониби архгузор тањлил гардад ва дар 
Њисоботи нархгузорї ё дар шарњи (обзор) бозор, ё худ дар тањлил ва  њисобку-
нии фарсудагии зоњирї зикр шавад. 

з) Њангоми нархгузории таљњизоти насбшуда ба шарти фурўши алоњидаи он аз 
маљмааи амвол харољоти таљзияи он (демонтаж) низ бояд ба њисоб гирифта шавад. 
Њадди поёнии арзиш дар ин њолат арзиши скрапии12 амвол бо касри харољоти ба љузъњо 

таќсимкунї, навъбандї, дастраскунї ва ѓ. хоњад буд. Њангоми муайян кардани фарсу-
дагї тахфиферо, ки бо гузариши объект ба бозори дубора вобаста аст, бояд ба инобат 
гирифт. Њадди поёнии арзиши таљњизот арзиши бозоргонии ќисмњо, љабњањо, ќисмњои 
таркибї маводњои дуюмдараља, ки њангоми утилизатсияи он бо назардошти харољоти 
ба ќисмњо таќсимкунї, навъбандї, дастраскунї ва ѓ. ба даст меояд, хоњад буд. и)  Њан-

гоми  нархгузории  амволи  манќул  дар  доираи  маљмааи  амвол  харољоти 
вобаста ба насб ва ба кор андохтани таљњизот зарурї ба инобат гирифта мешавад. 

 
11Њангоми нархгузории таљњизот дар њайати маљмааи амвол и мављудияти маблаѓгузории изофагии сармоя 
дар натиљаи сохтори нодурусти сармояи асосї ё номавзунии иќтидори сех ва минтаќањои алоњида бояд 
тањлил гардад. 
12Арзиши скрапї – як њолати љузъии арзиши утилизатсионї мебошад, ки он чунин вазъиятеро дар назар 
дорад, ки тамоми ќисмњои объект барои коркард њамчун оњанпора мераванд. 
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Дар сурати ѓайриимкон будани иљроиши муќаррароти зикршуда бок адом сабаб 
ѓайриимкон будани иљроиши онњо нишон дода мешаванд. 

7.1.3. Тарзи харољотї ваќте корбурд мешавад, ки имконияти иваз кардани объекти 
нархгузорї бо объекти дигар, ки он гўё нусхаи аниќи объекти нархгузорї бошад, ё ху-
сусиятњои муфиди шабењ дошта бошад, мављуд аст. Дар тарзи харољотї маблаѓи ха-
рољот барои сохтан ва фурўши минбаъдаи объекти нархгузорї, яъне арзиши аслї њам-
чун иеъёри арзиш ќабул карда мешавад. Агар ба объекти нархгузорї бинобар њолати 
воќеъї, кўњнашавии функсионалї ё иќтисодї камшавии арзиш хос бошад, њангоми 
корбурди тарзи харољотї фарсудагї ва тамоми намудњои кўњнашавиро ба инобат ги-
рифтан зарур аст. 

7.1.4. Тарзи харољотї бо универсалї буданаш фарќ мекунад ва нисбати њамаи 
мошинњо ва таљњизот ќобили истифода аст. Истифодаи тарзи харољотиро барои 
Нархгузорон на њама ваќт дастрас будани иттилооти иќтисодї ва ѓайра аз соњаи ис-
тењсоли мошинњо ва таљњизот мањдуд мекунад. Њамзамон барои нархгузории таљњизоти 
махсус ва махсусгардонидашуда, дастгоњњои таљрибавї ва тадќиќотї, намунањои ноди-
ри мошинњо бо супоришњои индивидуалї таёр шудаанд, корбурди методњои тарзи ха-
рољотї роњи ягонаи имконпазир мебошад. Барои ин объектњо ёфтани шабењњои бевоси-
тае, ки дар бозор гардиши озод доранд ё ба истењсоли онњо мунтазам супориш дода 
мешаванд, ѓайриимкон аст. Бинобар ин методи муќоисавї барои нархгузории онњо 
ќобили ќабул нест. 

7.1.5. Методњои тарзи харољотї ба се гуруњ људо мешаванд: 
1) методњои индексатсия бо ёрии индексњои нархи навъи харољотї; 
2) методњое, ки ба њисобкунии арзиши аслї такя мекунанд; 
3) методњои моделсозии вобастагињои омории навъи харољотї. 
7.1.6. Методњои индексатсия бо ёрии индексњои нархи навъи харољотї бозшумо-

рии арзиши пурраи тавозунии муайяни объектро ё арзиши муайяни объекти шабењро 
дар ягон сана дар гузашта ба њолати санаи нархгузорї дар назар доранд. Ба тарзи ха-
рољотї мансуб донистани ин методњо бо хусусиятњои харољотнокии индекс- дефля-
торњои истифодашаванда вобаста аст, ки онњо на он ќадар зери таъсири вазъият дар 
сегменти мушаххаси бозори мошинњо ва таљњизот, чи ќадаре, ки зери таъсири омилњои 
харољотї, пеш аз њама зери таъсири нархи захирањои барои истењсоли мошинњо исти-
фодашаванда: захирањои моддї, энергетикї ва мењнатї ташаккул меёбанд. 

7.1.7. Методњои дар њисобкунии арзиши аслї асоснокшуда методњои њисобро бо 
нархи объекти њамљинс ва нархи агрегатњо (љузъњо) дар бар мегиранд. 

7.1.8. Методи њисоб бо нархи объекти њамљинс (шабењи конструктивї) мазмуни 
онро дорад, ки барои объекти нархгузоришаванда шабењи конструктивии онро интихоб 
мекунанд, ки аз рўи сохташ, маводњои дар конструксия истифодашуда ва технологияи 
тайёркуниаш ба объекти нархгузоришаванда монанд аст ва бо таъйиноти мушаххасаш 
фарќ мекунад. Нархи объекти њамљинсро аз нархњои изофагї, фоида ва пардохтњои ан-
доз ‘тоза мекунанд’ ва дар натиља арзиши аслї муайян мегардад. Сипас ба арзиши ас-
лии объекти њамљинс ислоњњои тасњењкунандаро медароранд, ки онњо фарќиятњои 
љузъии байни объектњои муќоисашавандаро аз рўи омилњои истењсолї: таркиби 
маводњо, вазни конструксия, мураккабии технологї, сисилавї будани барориш ба ино-
бат мегиранд ва арзиши аслии пешбинишавандаи объекти нархгузорї муайян мегардад. 
Дар асоси арзиши аслии муайяншуда арзиши (нархи) объекти нархгузориро њисоб ме-
кунанд. 
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7.1.9. Методи аз рўи агрегатњо (љузъ – љузъ) њисоб кардан барои объектњое кор-
бурд мешавад, ки ќисми зиёдашон аз агрегатњои стандартї, ки нархашон маълум аст, 
иборат мебошад. Низоми амал чуни наст: арзиши аслии тайёркунии объекти нархгузо-
риро бо роњи љамъ кардани арзиши (нархи) агрегатњои ба обект шомилбуда ва илова 
кардани арзиши корњои васлкунї ва харољоти роњ њисоб мекунанд. Дар асоси арзиши 
аслии бадастомада арзиши (нархи) объекти нархгузориро њисоб мекунанд. 

7.1.10. Методи моделсозии вобастагињои омории навъи харољотї њисобњоро аз рўи 
нишондињандањои нисбии харољотї ва бо ёрии моделњои коррелятивї – регрессивї дар 
бар мегирад. 

7.1.11. Методи њисоби арзиш аз рўи нишондињандањои нисбии харољотї 
мављудияти алоќањои мустаќими мутаносибро байни арзиш ва нишондињандаи харољот 
истифода мебарад. Њамаи нишондињандањо, ба монанди вазни конструксия, њаљми ан-
дозавї, масоњати ишѓолнамудаи объект иќтидори љамъбастии муњаррикњои барќї ва ѓ. 
ба нишондињандањои харољот дохил мешаванд. Арзиши объект бо роњи зарб задании 
нишондињандаи нисбии харољот (масалан, арзиши 1 кг вазн) ба бузургии мутлаќи  
њамин нишондињандаи объекти нархгузорї муайян карда мешавад. 

7.1.12. Методи њисобкунї бо ёрии моделњои коррелятсионї – регрессивии навъи 
харољотї ќоидањои маълуми сохтани модели регрессияро, ки дар онњо арзиш функсияи 
як ё якчанд нишондињандаи харољотї мебошад, истифода мебарад. 

7.1.13. Бузургии фарсудагии љамъшудаи объект дар њоли умум њамчун афтидани 
арзиши пурраи бозоргонї дар натиљаи фарсудагии воќеъї, кўњнашавии функсионалї ва 
иќтисодї муайян карда мешавад. 

7.1.14. Барои муайян кардани дараљаи фарсудагии љисмонї методњои зерин кор-
бурд мешаванд: 

- синни таърихї; 
- синни самаранок; 
- синни миёнашумори ќисмњои мошин; моделњои коррелятсионї – регрессивї; 
- тањлили давра (сикл)-њо; 
- бадшавии параметри ташхисї; 
- муайян кардани фарсудагии воќеъии ислоњшаванда бо арзиши меъёрии 

таъмири асосї. 
7.1.15. Дараљаи кўњнашавии функсионалї бо методи муќоисаи объект бо шабењи 

мукаммалтари он, ки таносуби бењтари “нарх - сифат”-ро дорад, ё бо методи аз сурати 
миёнаи солонаи кўњнашавии маънавї барои Гуруњњои (намудњои) мошинњо ва таљњизот 
бармеомада, бо назардошти синни таърихии объекти нархгузорї муайян карда 
мешавад. 

7.1.16. Дараљаи кўњнашавии иќтисодї дар заминаи зариб (коэффисиент)-и 
истифодаи иќтидори истењсолии объекти нархгузорї муайян карда мешавад. Зимни ин 
фарќи зариби истифода аз 1 (як) бояд бо сабабњои зерин ба вуљуд ояд: 

- номувофиќатї байни иќтидорњои истењсолии объекти нархгузорї (воњиди 
таљњизот) ва маљмааи мошинњо дар умум, ки объекти нахгузории мазкур дар таркиби  
он амал мекунад; 

- ѓайриимкон будани ба дараљаи пурра истифода бурдани объекти 
нархгузоришаванда ба сабаби мањдудиятњои объективии дастраскунии ашёи хом ва 
маводњо, пурзўршавии талабот оид ба њифзи муњити зист ва омилњои объективии дигар. 

7.1.17. Фарсудашавии умумї – косташавии арзиши умумии объекти нархгузорї ба 
сабаби фарсуда ва кўњнашавии намудњои  гуногун,  ки объекти нархгузорї  дар   лањзаи 
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нархгузорї дучор шудааст. Бањисобгирии намудњои гуногуни фарсудашавї ва 
кўњнашавї дар таркиби фарсудагии умумї аз тарзи истифодашавандаи нархгузорї 
вобаста аст. Фарсудашавии љисмонї бо истифода аз њамаи се тарзи нархгузорї муайян 
карда мешавад. Њангоми корбурди тарзи муќоисавї агар объект бевосита бо шабењи 
мукаммалтар муќоиса шавад, кўњнашавии функсионалї ба таври мустаќил ба назар 
гирифта намешавад. Ин кўњнашавї ба таври ѓайримустаќим њангоми лаќиќсозињои 
параметрї дозил карда мешавад. Њангоми корбурди тарзи харољотї дар сурати  ба 
чашм расидани кўњнашавии функсионалї вай алоњида њисоб карда мешавад. Дар 
корбурди тарзи даромаднокї кўњнашавии функсионалї алоњида њисоб карда 
намешавад. Кўњнашавии иќтисодї дар сурати ба чашм расидан дар корбурди тарзњои 
муќоисавї ва харољотї њангоми нархгузорї алоњида њисоб карда мешавад. Њангоми 
корбурди тарзи даромаднокї кўњнашавии иќтисодї одатан њисоб карда намешавад. 

7.2. Нархгузорї бо корбурди тарзи муќоисавї 
7.2.1. Тарзи муќоисавї дар нархгузории таљњизоти ќаблан истифодашуда ба шарти 

мављуд будани ривољи бозори такрорї зиёдтар корбурд мешавад. 
7.2.2. Њангоми нархгузорї бо маќсади гарав тарзи муќоисавї афзалият дорад. 
7.2.3. Њангоми нархгузорї бо тарзи муќоисавї нархњои созишномањои хариду 

фурўш, инчунин нархњои пешнињодии фурўши объектњои ќабалан истифодашуда, ки ба 
объекти нархгузоришаванда њамљинс ва шабењ мебошанд, њамчун пойгоњ барои 
нархгузорї истифода мешаванд. 

7.2.4. Дар Њисоботи нархгузорї бояд тавсифи муфассали объектњои шабењ бо 
зикри пурраи хусусиятњо ва њолати онњо оварда шавад. 

7.2.5. Объектњои шабењ бояд шартњои зеринро ќонеъ гардонанд: 
- хуб мешавад, агар модели13 объекти шабењ ва объекти нархгузорї (агар бошад), 

коргоњ ва кишвари истењволкунанда як бошад; 
- нисбати мавќеъњои нисьатан ќиматбањои амволи манќул хуб мешавад, агар шу-

мораи шабењњои истифодашаванда на камтар аз се адад бошад14; 
- хуб мешавад, агар шабењ ва ва объект сини таърихии якхела дошта бошанд ва 

њолати техникии онњо ба таври љиддї фарќ накунад. Дар њоли фарќи љиддї до-
штани њолати техникии объекти нархгузорї ва объекти шабењ даќиќгардонињои 
дахлдор, ки ин фарќиятњоро ба эътибор мегиранд, дароварда шаванд. Дар сура-
ти ѓайриимкон будани бањисобгирии боэътимоди фарќи њолати техники байни 
объекти нархгузоришаванда ва шабењ дар Њисоботи нархгузорї натиљањои 
њисобкунї бояд танњо ба таври индикативї барои фањмиши адекватї будани 
натиљањои бо корбурди методњои дигар бадастомада оварда шаванд ё ба 
натиљаи мазкур дараљаи минималии ањмиятнокї дода шавад; 

- тавсия дода мешавад, ки њамчун шабењ объектњои синнашон на “пиртар” ва   на 
“љавонтар” аз синни объекти нархгузорї истифода шаванд; 

- дар сурати зиёд будани шумораи пешнињодоти фурўши таљњизоти ќаблан исти-
фодашуда  бояд  ќоидаеро  риоя  кард,  ки  тибќи  он  шабењњои  дар  як  сол 

 
13Њангоми нархгузории воситањои наќлиёт модели объекти шабењ ва объекти нархгузорї, навъи воситаи 
наќлиёт ва хусусиятњои асосии техники муќоисашавандаи онњо бояд як хел бошад. 
14 Адади шабењњо вобаста аз вазъи бозор, нотакрории таљњизот, инчунин шумораи мавќеъњои 
нархгузоришаванда метавонад таѓйир ёбад. Дар сурати беривољ будани бозри такрорї Нархгузор њаќ дорад, 
ки адади шабењњои дар нархгузорї истифодашавандаро кам кунад ва дар айни њол дар њисоботи нархгузорї 
дар ин бора далел ва иттилооти дастрасро оид ба нарх дар санаи нархгузорї нишон дињад. 
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истењсолшуда аз њамдигар набояд зиёда аз 30% фарќ кунанд, ё бояд шарњи са-
бабњои чунин фарќият дар нарх дода шавад; 

- хуб  мешавад,  агар  фарќи  байни  арзишњои  даќиќгардонидашудаи  шабењњо аз 
50% зиёд набошад. 

Дар сурати ѓайриимкон будани иљрои муќаррароти номбаршуда бояд сабабњои он 
нишон дода шаванд. 

7.2.6. Аксаран, њангоми нархгузорї пасткунии нархи савдо истифода бурда меша-
вад. Барои муайян кардани он дараљаи бозоргирии объектњои њамчун шабењ истифода-
шаванда ва дараљаи бозоргирии объекти нархгузориро тањлил кардан зарур аст. Барои 
объектњои дараљаи бозоргириашон баланд, ки бозори такрориашон ривољ ёфтааст, 
пасткунии экспертии нарх дар савдо ба андозаи 5-10% имконпазир аст. Дар њолатњои 
боќимонда њама гуна даќиќсозињо бояд асоснок ва аз тарафи бозор тасдиќ гарданд. 

7.2.7. Шабењњо њангоми нархгузории воситањои наќлиёти автомобилї бояд 
шартњои зеринро ќонеъ гардонанд15: 

- шабењ ва объекти нархгузорї бояд тамѓа ва модели якхела дошта бошанд; 
- хуб мешавад, агар шабењ ва объекти нархгузорї њаљм ва иќтидори муњаррик, 

навъи КПП, навъи кузови якхела дошта бошанд ( дар сурати дар бозор нокифоя 
будани иттилоот оид ба нарх даќиќгардонињои алоњида аз рўи навъи КПП, 
иќтидор, њаљми муњаррик ва навъи кузов мумкин аст); 

- объектњои шабењ бояд дар манотиќи ба объекти нархгузорї наздики сиёсати 
нархгузориашон монанд (воситањои наќлиёте, ки истењсолашон мањдуд аст, ис-
тисно буда метавонанд) љойгир бошанд. Дар сурати дар минтаќа набудани 
миќдори кофии шабењњо љустуљўи шабењњо дар манотиќи дигари Љумњурии 
Тољикистон мумкин аст; 

- шабењ ва объекти нархгузорї бояд синни таърихии таќрибан якхела, гашт ва 
коркардшавии (барои техникаи махсус) якхела дошта бошанд ва фарќияти њо-
лати техникиашон назаррас набошад; 

- хуб мешавад, њангоми њисобкунињо иттилоот оид ба нарх ё  нархи хари-
дуфурўши ба ќарибї баамаломада (барои автомобилњои сабукрав на зиёдтар аз 
ду њафта, барои наќлиёти автомобили боркашон на зиёда аз се моњ ва на зиёда 
аз ним сол барои техникаи махсус) истифода бурла шавад. 

7.2.8. Дар Њисоботи нархгузорї бояд истиноди мустаќими сарчашмањои иттилоот 
бо зикри телефонњои тамос, ашхоси тамосгиранда оварда шаванд. Дар замима бояд 
нусхаи маводњо (пешнињодоти тиљоратї, эълонњо ва ѓ.) ё вараќањои чоп аз шабакаи Ин-
тернет оварда шаванд. Иттилоот бояд барои имконияти санљиши малумотњои аввалияи 
истифодашаванда кофї бошад. 

7.2.9. Хангоми њисоббарорињо тамоми тасњењњо бояд асоснок ва аниќ бошанд. Дар 
њисоббарорињо љой доштани даќиќкунињои экспертї, ки њаљмашонро бозор тасдиќ 
навекунад, номумкин аст. 

7.2.10. Дар сурати даст кашидан аз корбурди тарзи муќоисавї ба сабаби он, ки 
объектњои нархгузорї дар бозор пешнињод нашудаанд, аз 12 моњ камтар нишон додани 
муњлати намоиши объект бо арзиши бозоргонї тасия дода намешавад, агар њангоми 
тањлили бозоргирии объект њолати дигар исбот нашуда бошад. 

 
 
 

15 Барои нархгузории наќлиёти автомобилї муфассалтар ба бои II Дастурамали методии мазкур нигаред. 
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7.2.11. Тарзи муќоисавї бо нархњои бозоргонии муомила (ё пешнињодот) бо объ-
ектњои шабењ, ки таъйиноти нархгузорї, сохт ва бузургии параметрњои асосии монанд 
доранд, асоснок шудааст. 

Тарзи муќоисавї ваќте корбурд мешавад, ки иттилооти боэътимод ва барои  
тањлил дастрас оид ба нарх ва хусусиятњои объектњои шабењ мављуд бошад. 

7.2.12. Њангоми нархгузории дастгоњњо, мошинњо ва таљњизот бо истифода аз тар-
зи муќоисавї Нархгузор амалњоро бо тартиби зерин иљро мекунад: 

- муайян кардани бузургї ва унсурњои мувофиќи муќоиса; 
- муайян кардани мундариља ва тартиби даровардани тасњењњои тиљоратї; 
- муайян кардани нархи бузургии параметрњое, ки нисбати онњо тасњењњо амалї 

мешаванд; 
- ба наќша гирифтани тартиби даровардани тасњењњои фарќи параметрњои объек-

ти нархгузорї ва шабењњо. 
7.2.13. Зимни ин меъёр барои интихоби объектњои муќоиса мансубияти онњо ба як 

табаќаи мањсулот (ягонагии рамзи ОКОФ ё рамз мувофиќи таснифгари соњавї). 
7.2.14. Ба унсурњои муќоиса хусусиятњои (параметрњои) объектњо, ва омилњои 

нархофаранда, ки сатњи нархњо аз онњо вобаста аст (таѓйирёбии нархњо, шартњои 
фурўш, муњлати кафолат ва ѓ.), мансуб мебошанд. 

7.2.15. Ба унсурњое, ки бояд њатман ба њисоб гирифта шаванд, инњоро мансуб ме-
донанд: 

- шартњои маблаѓгузорї ба муомилаи хариду фурўши амалишуда (ё дар тахмин 
буда); 

- шартњои фурўш (пешнињодњо); 
- ваќти фурўш (пешнињодњо); 
- љои ќароргирии объект; 
- хусусиятњои техникии объект; 
- хусусиятњои иќтисодии объект; 
- хусусияти истифодабарии объект; 
- арзиши корњои њамрадиф (насбкунї-таљзия, омодасозї ба фурўш,  тањвил  

кардан ба макони истифодабарї). 
7.2.16. Методњои маъмултарини нархгузории мошинњо ва таљњизот дар доираи 

тарзи муќоисавї инњоянд: 
- методи муќоисаи бевосита бо объекти шабењ; 
- методи тасњењњои сифатии самтнок; 
- методи њисоббарорї аз рўи моделњои коррелятсионї – регрессивии навъи 

муфиднокї. 
7.2.17. Методи муќоиса бо объекти шабењ ду њолатро дар бар мегирад: 
- муќоиса бо шабењи наздик, ки аз объекти нархгузорї фарќи параметрї надорад; 
- муќоиса бо шабење, ки аз объекти нархгузорї фарќи параметрї ва фарќњои хур-

ди конструктивї дорад. 
7.2.18. Њангоми муќоиса бо шабењи наздик ба нархи шабењ танњо тасњењњои 

тиљоратиро, ки ба се Гуруњ таќсим мешаванд, дохил мекунанд: 
- тасњењњо аз рўи омили ваќт (индексатсия); 
- тасњењњое, ки шароити ѓайримаъмули фурўшро бартараф мекунанд; 
- тасњењњо вобаста ба ААИ. 
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7.2.19. Тасњењњои тиљоратї аксаран ба воситаи зарибњои (коэффициент) дахлдор 
(индекс-дефляторњо ва ѓ.) дароварда мешаванд. Тартиби даровардани онњо ба натиља 
таъсири амалї надорад. 

7.2.20. Њангоми муќоиса бо шабење, ки фарќи параметрї ва ѓайра дорад, ба нархи 
шабењ ѓайр аз тасњењњои тиљоратї тасњењњои параметриро барои фарќият медароранд. 

7.2.21. Тасњењњои параметрї аз рўи усули дароварданашон ба коэффисиентї ва 
ислоњкунанда људо мешаванд. Тасњењњои коэффисиентї маъмултаранд ва барои 
бањисобгирии фарќиятњо аз рўи параметрњои асосї, ки таѓйирёбии онњо бисёр 
параметрњои дигарро низ таѓйир медињад. Тахмин меравад, ки алоќаи байни параметри 
мазкур ва нарх хусусияти хаттї (линейный) доранд. Тасњењњои ислоњкунанда одатан ба-
рои параметрњои андозавї, ки таѓйирёбии онњо ба таѓйирёбии назарраси параметрњои 
дигар оварда намерасонад. Тасњењи ислоњкунанда инчунин барои бањисобгирии мављуд 
будан ё набудани љузъњои иловагии объекти нархгузорї ва шабењ корбурд мешавад. 

7.2.22. Њангоми корбурди методи муќоисаи мустаќим тасњењњоро бо чунин тартиб 
медароранд: 

- дар аввал бо маќсади бо шартњои нархгузорї мувофиќ гардонидани нархи ша-
бењ тасњењњои тиљоратиро медароранд; 

- агар шабењ љузъњои иловагие дошта бошад, ки онњоро объекти нархгузориша-
ванда надорад, тасњењ бо касри арзиши ин љузъњои иловагї дароварда мешавад; 

- агар шабењ ва объекти нархгузорї аз рўи параметрњои ба нарх таъсиркунанда 
фарќ кунанд, пас дар аввал барои њар параметр намуди тасњењро интихоб меку-
нанд. Агар корбурди њам тасњењи коэффисиентї ва њам ислоњкунанда дар назар 
дошта шуда бошад, тибќи андешањои зерин тартиби дохил кардани онњоро му-
айян мекунанд. Азбаски тасњењњои коэффисиентї бо параметрњои асосї 
(мањсулнокї, иќтидор, даќиќии амалиёт ва ѓ.) ва тасњењњои ислоњкунанда бо ан-
дозањои хаттї вобастаанд, тасњењњои ислоњкунандаи пас аз коэффисиенти дохил 
кардашаванда бояд бо бузургињои параметрњои ќаблан ба назар гирифташуда 
мувофиќ гардонида шаванд; 

- агар объекти нархгузорї љузъњои иловагие дошта бошад, ки шабењ онњоро 
надорад, пас тасњех бо љамъ кардани арзиши ин љузъњои иловагї, ки дар санаи 
нархгузорї оварда шудаанд, дароварда мешавад. 

7.2.23. Методи тасњењњои сифатии самтнок дар њоле корбурд мешаванд ки њангоми 
нархгузорї ба фарќи параметрњо ё хусусиятњо тасњењњои зиёд дохил карда шаванд ва 
“нархи” параметрњо ва коэффисиентњои боздорандаро бинобар нокифоя будани итти-
лоот муайян кардан душвор бошад. Зимни ин танњо ба арзиш (нарх) равона будани 
таъсири тасњењбо људокунии тамоми тасњењњо ба ду намуд: баландкунанда ва пастку-
нандаи арзиш (нарх) муайян карда мешавад. Методи мазкур имконият медињад, ки ин-
чунин тасњењњои бо фарќи объектњои аз рўи хусусиятњои сифатї, ки миќдоран  баён 
намешаванд ва аз рўи мављуд будани љузъњои иловагї муќоисашаванда алоќаманд ба 
инобат гирифта шаванд. 

7.2.24. Метод ваќте метавонад корбурд шавад, ки барои объекти нархгузориша-
ванда интихоби њадди аќал ду шабењ имкон дошта бошад. Зимнан, объект аз рўи пара-
метр ва хусусиятњои худ, ва биноан, аз рўи арзиш низ байни ду шабењ мавќеъи мобай-
ниро ишѓол мекунад. 
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7.2.25. Методи њисобкунї аз рўи модели коррелятсионї – регрессивии навъи 
муфиднокї созмони методи регрессиониро, ки вобастагии арзишро (нархро) аз як ё як-
чанд параметрњое нишон медињад, ки омилњои фоиданокии таъйинот: сифат, мањсул-
нокї, хусусиятњои конструктивї ва љой доштани мукаммалшавии объектњои як та-
баќаро ифода мекунанд, дар назар дорад. Бо назардошти хусусиятњои объекти нархгу-
зорїметавонанд методњои регрессионї: якомила ва серомила, хаттї ва ѓайрихаттї кор-
бурд шаванд. 

7.3. Нархгузорї бо истифода аз тарзи даромадї 
7.3.1. Корбурди тарзи даромадї дар нархгузории воњидњои алоњидаи таљњизот бо 

маќсади гарав тавсия дода намешавад ва метавонад танњо хусусияти “маълумотї” до-
шта бошад 

7.3.2. Амволе истисно буда метавонад, ки бозори иљорааш хеле ривољ ёфта бошад, 
иттилоот оид ба нарх дар бозори аввалия ва такрорї аз рўи бузургии дороињо хеле гу-
ногун ё набошад. Дар ин њолат истифодаи тарзи даромаднокї ќобили ќабул аст. 

7.3.3. Њисобкунии љараёни даромад ва харољот бояд асоснок ва онро бозор тасдиќ 
карда бошад. 

7.3.4. Тарзи даромадї ваќте корбурд мешавад, ки иттилооти боэътимоде мављуд 
аст, ки ба пешгўї кардани даромадњои оянда, ки объекти нархгузорї ба овардани онњо 
ќодир аства инчунин ба пешгўї кардани харољоти бо объекти наргузорї алоќаманд 
имкон медињад. 

7.3.5. Њангоми корбурди тарзи даромадї арзиши объекти нархгузорї дар асоси 
даромадњои дар оянда пебинишуда, ки объекти нархгузорї дар раванди 
истифодабариаш оварда метавонад, муайян карда мешавад. 

7.3.6. Њангоми нархгузории мошинњо ва таљњизот Нархгузор амалњои зеринро 
иљро мекунад: 

- пешгўии даромадњои софи амалиётї (ДСА) аз маљмааи амвол; 
- муайян карлани ќисми ДСА-и ба маљмааи амвол мансубшаванда пас аз касри 

ќисми ДСА-и ба амволи ѓайриманќул мансубшаванда аз ДСА-и умумии 
муассиса (тиљорат); 

- интихоби методи нархгузорї; 
- табдили ДСА аз маљмааи амвол ба арзиши љории маљмааи амвол бо ёрии 

методи интихобшуда; 
- аз арзиши маљмааи амвол људо кардани арзиши объекти нархгузорї, ки ба 

маљмааи амволи мазкур шомил аст. 
7.3.7. Методњои маъмултарини нархгузории мошинњо ва таљњизот дар доираи 

тарзи муќоисавї инњоянд: 
- методи љараёнњои пулиии тахфифшуда; 
- методи сармоякунии (капитализация) мустаќим; 
- методи шабењи функсионалии баробарсамара. 
7.3.8. Методи љараёнњои пули тахфифшуда метавонад истифодаи ё ДСА-и 

таѓйирёбанда аз рўи солњои муњлати истифодаи самаранок (њисобкунии мутањаррик), ё 
ДСА-и аз сатњи миёнаи солона гирифташударо пешбинї кунад. Модели њисобкунии 
мутањаррик ба василаи љамъкунии ДСА-њои солонаи тахфифшуда дар давраи 
истифодаи самаранок ё дар муњлати боќимондаи њаёти объект (маљмааи амвол  дар 
умум) созмон мешавад. Модели њисобкунии номутањаррик (статический) формулаи ар-
зиши љамъбастии аннуитети солонаро истифода мебарад. 
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7.3.9. Методи сармоякунии мустаќим формулаи бозњисобкунии ДСА-ро аз 
маљмааи мошинњо ба арзиши пурраи љории он бо ёрии коэфисиенти сармоякунї исти-
фода мебарад. Зимнан, даромад аз лаѓв (утилизация) ба инобат гирифта намешавад. 

7.3.10. Методи шабењи функсионалии баробарсамара интихоби шабењи 
функсионалиро (объекти базисиро), ки вазифањои бо вазифањои (амалиёт, корњо) 
объекти нархгузоришаванда якхеларо иљро карда метавонад, дар назар дорад. Аммо 
њамзамон аз он аз рўи сохт, мањсулнокї, муддати хизмат, сифати мањсулот 
(хизматрасонї) ва нишондињандањои дигар фарќ кунад. Њамаи ин фарќиятњо дар охир 
дар фарќияти натиљањо ва харољоти њисобшаванда ифода меёбад. Њамчунин бояд 
арзиши (нархи) шабењи базисї дар санаи нархгузорї маълум бошад. Истилоњи “шабењи 
баробарсамара” ба он маънї истифода мешавад, ки агар харољоти бо харидорї ва 
истифодаи объект дар давраи њаёти он алоќаманди истеъмолкунанда барои объекти 
нархгузоришаванда ва шабењи он дар њоли баробар будани њаљми кори иљрошаванда 
якхела бошад. Агар объектњои базисї ва нархгузоришаванда аз рўи иќтидори истењсолї 
дар муњлати хизмат ба њолати муќоисашаванда оварда шаванд, фарќияти харољоти 
амалиётї ба фарќияти бузургии ДСА баробар хоњад буд. Арзиши объекти 
нархгузоришаванда бо арзиши объекти базисї бо љамъи афзоиши тахфифшудаи ДСА (ё 
каср дар сурати косташавии ДСА) баробар аст. 

7.3.11. Дар методњои тарзи даромадї иттилоотро дар бораи даромад ва харољоти 
имконпазир њангоми амалкунии дурусти пурраи объекти нархгузорї дар макони 
љойгиршавиаш истифода мебаранд. Бинобар ин натиљаи њисоббарорињо арзиши пурраи 
истифодабарї (АПИ) дар макони љойгиршавии объект дар њолати тайёрї ба амалкунї 
хоњад буд. Сипас дараљаи фарсудагии одатан љисмонї муайян карда мешавад бо касри 
фарсудагї арзиши боќимондаи истифолабариро (АБИ) мебароранд. 

7.3.12. Агар вазифаи нархгузорї аз муайян кардани арзиши бозоргонии объект дар 
љои истифодашавии он иборат бошад, пас бо њамин амалиёти нархгузорї ба охир 
мерасад. Аммо агар вазифа муайян кардани арзиш “дар мубодила” бошад, пас корњоро 
оид ба таљзия ва омодасозии пеш аз фурўш нархгузорї кардан зарур аст. Ин арзишро аз 
арзиши ќаблан муайяншуда дар макони истифодашавї каср мекунанд ва дар натиља 
арзиши бозоргонии объектро дар њолати омодагї ба фурўш дар макони ќарордоштааш 
муайян мекунанд. 

 
7.4. Мувофиќгардонии натиљањо ва муайян кардани бузургии љамъбастии арзиши 

объекти нархгузорї 
7.4.1. Бузургии љамъбастии арзиши объекти нархгузорї дар раванди 

мувофиќгардонии (умумигардонии) натиљањои њисоббарории арзиши объект, к ибо 
истифода аз тарзњои гуногуни нархгузорї ба даст омадаанд, муќаррар мекунанд. 

7.4.2. Њангоми дар доираи як тарз истифода бурдани якчанд методи 
њисоббарорїбояд як бузургии љамъбасткунандаи арзиш дар доираи тарзи мазкур 
асоснок ва њосил шавад. 

7.4.3. Њангоми умумигардонии натиљањои тарзњои гуногуни нархгузорї ба 
бузургии арзиши объект Нархгузор бояд хусусиятњои зерини корбурди тарзњоро тањлил 
кунад: 

- эътимоднокї ва кофї будани иттилооти дар њисоббарорињо истифодашаванда; 
- мутобиќати методњои истифодашудаи њисоббарорї бо њаљми иттилооти дастрас 

доир ба бозор; 
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- мутобиќат ба навъи объект ва хусусиятњои истифодашавии он; 
- мутобиќат ба њадаф ва таъйиноти нархгузорї, њамчунин намуди арзиши муа-

йяншаванда; 
- ќобилияти ба инобат гирифтани маќсадњои њаќиќии фурўшанда ва/ё харидор; 
- ќобилияти ба инобат гирифтани вазъи бозор; 
- мутобиќати натиљаи аз корбурди тарз бадастомада бо натиљањои тањлили бозор. 
7.4.4. Њангоми љой доштани фарќи назаррас дар натиљањои аз корбурди њар яке аз 

тарзњои нархгузорї бадастомада бояд сабабњои чунин фарќият тањлил карда шаванд. 
Умуман, агар натиљаи яке аз тарзњо аз натиљаи тарзњои дигар ба таври назаррас фарќ 
кунад (масалан, зиёда аз ду маротиба) ва сабаби он маълум набошад, аз истифодаи 
натиљаи ин тарз дар њисоббарорињои минбаъда дида аз он даст кашидан дурусттар аст. 

7.4.5. Аз тарафи Нархгузор интихоб шудани тарзи мувофиќгардонї (умумигар-
донї), инчунин андеша ва хулосабарорињои ў зимни ин бояд асоснок карда шаванд. 

8. Сохтор ва мундариљаи бандњои Њисобот оид ба нархгузории амволи манќул бо 
маќсади гарав 

8.1. Њисобот бояд хулосаи дар асоси иттилооти љамъоваришуда ва њисоббарорињо 
тасдиќшудаи Нархгузорро дар бораи бузургии љамъбастии арзиши объекти нархгузорї 
дар бар гирад. 

8.2. Њисобот бо тарзе тањия мешавад, ки 
• дар истифодабарандаи Њисобот тасаввуроти объективиро дар бораи объекти 

нархгузорї дар тамоми љанбањои љойдошта, ки ба арзиши он таъсир мерасо-
нанд, аз љумла малолнокї ва мањдудияти истифодабарї, мавќеъишѓолкунї дар 
бозор ва амсоли он пайдо кунонад; 

• имконияти санљиши муътамадии далелњои дар Њисобот овардашударо, азљумла 
иттилоот дар бораи нархњо ва хусусиятњои назарраси объектњои муќоисашаван-
даро таъмин намояд; 

• барои даст кашидан аз корбурди тарзњои нархгузорие, ки истифода нашуданд, 
инчунин интихоби методњои нархгузорї дар доираи њар як тарзи нархгузорї 
далел оварда шавад; 

• хусусияти санљидашавандагии њисоббарорињоро таъмин намояд, яъне ба исти-
фодабарандаи Њисобот имконияти мустаќилона такрор кардани раванди муа-
йянкунии арзиши объекти нархгузориро, азљумла њисобкунии нишон-
дињандањои мобайнї ва натиљањоро фароњам орад; 

• тамоми њолатњо, фарњо, мањдудиятњоро, ки дар рафти нархгузорї Нархгузор ба 
инобат гирифтааст, инъикос кунад. 

8.3. Њисобот бандњои зеринро дар бар мегирад: 
1) далел ва хулосањои асосї; 
2) супориш оид ба нархгузорї; 
3) иттилоот дар бораи супоришгари нархгузорї ва архгузор; 
4) иљозањо ва њолатњои мањдудкунанда, ки дар нархгузорї истифода шудаанд; 
5) стандартњои истифодашаванда дар фаъолияти нархгузорї; 
6) тавсифи объекти нархгузорї; 
7) тањлили бозори объекти нархгузорї; 
8) тасвири раванди нархгузорї; 
9) мувофиќгардонии натиљањои нархгузорї; 
10) замимањое, ки ќисми људонашаванда он мебошанд. 
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8.4. Далел ва хулосањои асосї. Банди мзкур баёни мухтасари натиљањои нархгузо-
риро дар бар маегирад. Маълумоте, ки дар ин банд љой дорад, барои осоншавии 
дарккунї ба шакли љадвал оварда мешавад. Дар банди мазкури Њисобот муќаррароти 
зерин зикр шудаанд: 

• иттилооти умумї, ки объекти нархгузориро мушаххас мегардонад; 
• натиљањои нархгузорї, ки бо истифода аз тарзњои гуногуни нархгузорї ба даст 

омадаанд; 
• бузургии љамъбастии арзиши объекти нархгузорї. 
Њамчунин ба банди мазкур шомил кардани иттилооти зерин тавсия дода мешавад: 
• асосњои гузаронидани нархгузорї; 
• санаи тартибдињї ва раќами тартибии Њисобот; 
• иттилоот дар бораи истифодабарандагони тахминии Њисобот; 
• иттилоот дар бораи молики объекти нархгузорї; 
• иттилоот дар бораи њуќуќњои амволї ва малолникии онњо, к ибо объекти 

нархгузорї вобастаанд; 
• санаи азназаргузаронии объекти нархгузорї; 
• давраи гузаронидани нархгузорї; 
• санаи тартиб додани Њисобот; 
• варианти истифодабарии мошинњо ва таљњизоти нархгузоришаванда; 
• иттилооти иловагї, ки ба маълумоти супоришгар ва истифодабарандагони ди-

гари Њисобот расонидани онро Нархгузор зарур медонад. 
8.5. Супориш оид ба нархгузорї. Банди мазкур бояд супоришро оид ба нахгузорї, 

ки бо супориши дар шартномамаи бо супоришгар басташуда оид ба нархгузорї зикр-
шуда як хел аст, дар бар гирад. Овардани нусхаи скан-нусхаи супориш оид ба нархгу-
зорї, ки љузъи шартнома оид ба гузаронидани нархгузорї буда, аз тарафи супоришгар 
ва Нархгузор ё шахси њуќуќие, ки Нархгузор бо ў шартномаи мењнатї бастааст, имзо 
шудааст, агар шарьнома оид ба гузаронидани нархгузорї бо шахси њуќуќии мазкур ба-
ста шуда бошад, тавсия дода мешавад. 

8.6. Иттилоот дар бораи супоришгари нархгузорї ва Нархгузор. Насаб, ном ва но-
ми падар (агар бошад), љои иќомати нархгузор, иттилоот дар бораи шахси њуќуќие, ки 
нархгузор (нархгузорон) бо ў шартномаи мењнатї батааст (бастаанд), агар шартнома 
оид ба гузаронидани нархгузорї бо шахси њуќуќии мазкур баста шуда бошад, маълумот 
дар бораи коршиносони соњавии ба раванди нархгузорї љалбшуда. 

8.7. Иљозањо ва шартњои мањдудкунанда, ки њангоми нархгузорї корбурд шудаанд. 
Мисоли иљоза ва шартњои мањдудкунанда дар нархгузории мошинњо ва таљњизот дар 
Замимаи 2 омадааст. 

8.8. Тасвири объекти нархгузорї. Банди мазкур бояд иттилооти хусусиятњои си-
фатї ва миќдории объекти нархгузориро ба таври возењ ва фањмо муайянкунанда, ин-
чунин омилњои дигари ба арзиши объекти нархгузорї таъсири назаррас доштаро дар 
бар гирад. 

8.8.1. Ин иттилоот бояд муќаррароти зеринро дар бар гирад: 
- номи пурра ва модели таљњизот тибќи руйхати инвентарии Муассиса. Дар сура-

те, ки агар дар руйхати инвентарї номи нодуруст ё хатои объект омада бошад, 
ба он шарњи зарурї додан лозим аст. Барои ин ба таври илова номи таљњизот 
тибќи асноди техникї ё тамѓаи дар танаи он (дар барчаспи коргоњ) задашуда 
зикр карда мешавад; 

- таъйиноти таљњизот; 
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- раќами инвентарї ва раќами истењсолї (раќами силсилавї); 
- арзиши тавозунии ибтидої ва боќимонда; 
- номи коргоњи истењсолкунанда, кишвари истењсолкунанда; 
- соли истењсолшавї ва санаи баистифодадињї; 
- координатањои макони љойгиршавї (суроѓа, сех, минтаќа); 
- муљањњазї (агар муљањњазии таљњизот вайрон шуда бошад, ё дар он љузъњои 

иловагї насб шуда бошанд); 
- хусусиятњои асосии техникї ва истифодабарии таљњизот, ки дар рафти нархгу-

зорї корбурд мешаванд, бо нишон додани бузургии ченак (масалан, мањсул-
нокї, вазн, иќтидори вазнбардорї, андозањои ќисмњои коркардшаванда, руйха-
ти мањсулоти истењсолшаванда, корбурди воќеъї, захираи меъёрї ва амсоли ин); 

- таљњизот бо кадом роњ харида шудааст (агар маълум бошад): аз 
истењсолкунанда, аз фурўшандаи расмї, ба воситаи ашхоси сеюм ё тарзи дигар; 

- сатњи омодагии таљњизот барои истифодабарї: 
• таљхизот пурра насб шудааст, дар тањкурсї шинонда шудааст (агр ин зарур 

бошад), ба шабакаи барќ ва шабакањои дигар пайваст шудааст ва айни замн 
аз рўи таъйиноташ истифода мешавад; 

• таљњизот ба насбкунї эњтиёљ надорад ва тибќи таъйиноташ истифода меша-
вад; 

• таљњизот шинонда шудааст, аммо ба сабаби баъзе њолатњо ба истифода дода 
нашудааст (масалан, корњои насбу танзимдињї иљро шуда истодаанд, 
таљњизот консерватсия шудааст, бинобар дар бозор номатлуб будани мањсу-
лоти истењсолшаванда истифода намешавад ва ѓ.); 

• таљњизот шинонда нашудааст, насбкунї ва пайвасткунї ба ба шабакањо зарур 
аст; 

• таљњизот таљзия шудааст, ба ќисмњо људо шудааст, вайрон аст, ба анбор гу-
зошта шудааст, дар устохона аст ва ѓ.; 

- њолати техники амвол, ки аз тарафи мутахассисони техники ташкилоти истифо-
дабаранда бањогузорї шудааст, бо зикри фарќиятњое, ки Нархгузор муайян 
кардааст. 

8.8.2. Наќши таљњизот дар раванди истењсолї ва беназирии он: 
- Навъи таљњизот аз нуќтаи назари раванди истењсолї: 

• таљњизоти технологии асосї; 
• таљњизоти ёрирасон; 
• таљхизоти ѓайра. 

- Таљњизот барои молик то чи андоза муњим аст: 
• ањмияти муайяйнкунанда дорад (таљњизоти истењсолии асосї аст, ки хориљ 

кардани он боиси бозистодани тамоми раванди истењсолї мегардад); 
• ањмияти назаррас дорад (таљњизоти асосии техниќї ва ёрирасон аст, ки хориљ 

кардани он зарурати азнавсозии љиддии раванди истењсолї ё кам кардани 
њаљми истењсоли мањсулотро ба миён меорад); 

• ањмияти назаррас надорад (хориљ кардани таљњизот ба раванди истењсолї 
таъсири љиддї намерасонад, вай бидуни харољоти зиёд метавонад ба 
таљњизоти дигари шабењ иваз карда шавад); 

• ба фурўш гузошта шудааст, ё дар бораи ба истифодаи таљњизот шавќманд 
набудани молики он иттилооти дигаре њаст. 
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- Беназирии таљњизот: 
• таљњизот стандартї, ба таври оммавї ё силсилавї истењсолшаванда аст; 
• таљњизот дар заминаи модели универсалї истењсол мешавад, аммо бинобар 

махсусияти танг ва арзиши ѓарон доштанаш танњо аз рўи супориш истењсол 
мешавад; 

• таљњизот беназир аст, тибќи супориш аз рўи лоињаи махсус бо назардошти 
хоњиши Мизољ сохта шудааст. 

- Оё таљњизот комплексї аст (аз агрегат ва дастгоњњои аз љињати технологї бо њам 
зич алоќаманд ва њамзамон аз љињати функсионалї мустаќил иборат аст). Оё 
берун аз доираи маљмааи мављуда амал кардани дастгоњњои алоњида 
имконпазир аст. 

Имконияти таљзияи таљњизот ва аз коргоњ берун бурдани он (фикри коршиносонаи 
Наррхгузор дар асоси иттилооти мутахассисони Муассиса ё ташкилотњои беруна). 

8.8.3. Низом ва шароити истифодабарї. Њангоми нархгузории воњидњои алоњидаи 
таљњизот банавбатии кори таљњизот, мавсимї будани он, коэффисиенти корфармої, 
шароити истифодабарї ва ѓ. зикр карда мешавад. Мисол: таљњизот бо низоми ду басти 
16-соата дар як шабонарўз аз моњи апрел то ноябр истифода мешавад. Аз моњи декабр 
то март таљњизот бинобар мавсимї будани талабот ба мањсулот кор намекунад. Коэф-
фисиенти умумии корфармоии таљњизот 44%-ро ташкил медињад. Таљњизот дар бинои 
гармшаванда ва муњофизашаванда истифода мешавад. 

8.8.4. Њангоми дар доираи маљмаањои амвол нархгузорї шудани амволи манќул аз 
рўи минтаќањои технологї, сехњо ва ѓ. нишон додани корфармої тавсия дода мешавад. 
Дар сурати нархгузории оммавии мавќеъњои пароканда корфармоии воњидњои  нисба-
тан гаронбањои таљњизот нишон дода мешавад. Дар сурати ѓайриимкон будани муќар-
рароти зикршуда сабабњое, ки бинобар онњо чунин тавсифи объект ѓайриимкон буд, 
нишон дода мешаванд. 

8.8.5. Агар дар асноди пешнињодшуда фарќияти хусусиятњои ба арзиши объект 
таъсир расонанда пайдо гардад, ин њолат бояд дар Њисоботи нархгузорї бояд нишон 
дода шавад. Дар банди мазкур метавонад тањлили аввалияи ќобили ќабул будани объ-
екти нархгузорї ба сифати мояи гарав, к ибо тавсияњо ба Бонк, азљумла масъалаи аз 
рўи мувофиќат кардани объект ба аснод љой дошта метавонад. 

8.8.6. Руйхати мушаххаси нишондињандањои баррасишаванда аз навъи мошинњо ва 
таљњизоти нархгузоришаванда вобаста аст ва метавонад аз љониби Нархгузор ба њадди 
назаррас пур карда шавад ё таѓйир дода шавад. 

8.8.7. Тавсия карда мешавад, ки ба банди мазкур расмњои объектњои нархгузорї, 
наќшаи принсипиалии кори обект, тарњрезии минтаќае, ки объекти нархгузорї љойгир 
аст, њамроњ карда шавад. 

8.9. Тањлили бозори объекти нархгузорї. 
8.9.1. Арзиши мошин ва таљњизотро то њадди назаррас вазъи љории бозор, ки 

талабот ва пешнињодро ба вуљуд меорад, муайян мекунад. Бинобар ин дар Њисобот  
бояд тањлили тамоми омилњои вазъи бозор, ки ба бузургии љамъбастии арзиши объекти 
нархгузорї таъсир расонида метавонанд, нишон дода шавад. Самтњои асосии тањлили 
вазъи бозор одатан инњоро дар бар мегирад: 

- шарњи мухтасари вазъи умумииќтисодї ва иљтимоию иќтисодї дар минтаќа. 
Дар таркиби нишондињандањои муайянкунандаи вазъи иљтимоиву иќтисодии 
минтаќа одатан: њаљми даромади умумии минтаќа, њаљми мањсулоти соњањои 
асосии хољагї, гардиши савдои чакана, сохтори иќтисодиёти минтаќа,   индекси 
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нархњои матлуботї, сатњи даромади ањолї, когоњњои муњимтарини минтаќа, 
нишондињандањои љолибии инвеститсионии минтаќа ва нишондињандањои ди-
гар дар назар њастанд. 

- шарњи вазъи бозори мошинњо ва таљњизот дар бораи вазъи воќеъї ва фаъолно-
кии умумии бозор тасаввурот медињад. Зимни ин, одатан, нишондињандањои зе-
рин тањлил карда мешаванд: њаљм ва тањарруки пешнињод (талабот) ба мо-
делњои алоњидаи мошинњои њамон Гуруње, ки объекти нархгузорї ба он мансуб 
аст; дараљаи кушодї ва ѓунљоилнокии  бозор, хусусияти иштирокдорони бозори 
хариду фурўш, фаъолнокии инвеститсионии минтаќа ва нишондињандањои ди-
гар. Ѓайр аз ин, ба шарњи вазъи бозори соњавї ва минтаќавии мошинњо ва 
таљњизот тањлили сатњи нархњои мањсулоти соњаи мошинсозиро шомил меку-
нанд. 

- шарњи сегменти (сегментњои) бозор, ки объекти нархгузоришаванда ба он 
мансуб аст, бо инъикоси вазъ ва тамоюлњои сегменти дар мадди назар будаи бо-
зор, ки ба санаи нархгузорї ба миён омадаанд. Ќисми мундариљавии тањлил 
одатан се самти тањлилро дар бар мегирад: талабот, пешнињод, таъсири му-
таќобилаи талабот ва пешнињод. Зимни ин тафриќаи сегмент аз рўи Гуруњњои 
муштариён, фаъолнокии инветитсионии тиљорат дар минтаќа аз назар гузаро-
нида мешавад. Тавсифи фаъолнокии талабот, пешнињод ва муомилањо, тањарру-
ки нархњо дар сегмент, сатњи нархи мошинњо ва таљњизот, прокати металлї, 
хизматравонињои истењсолї, нархи захирањои сўзишворию барќї дода мешавад. 
Дар тамоми њолатњои имконпазир иттилоот доир ба сатњи даромаднокии ма-
блаѓгузорињо ба мошинњо ва таљњизот, дурнамои тараќќиёти сегменти дар мад-
ди назар булаи бозор оварда мешавад. Дар ќатори тањлили сифатї шарњ бояд 
иттилооти миќдориеро, ки хулосањои тањлилї ба он такя мекунаддар бар гирад. 

- шарњи соњавї ба Њисобот дар он сурат шомил мегардад, ки агар чунин  мо-
шинњо ва таљњизоте, ки барои сегменти мушаххаси соњавии бозори мол таъйин 
шудаанд, нархгузорї шаванд (масалан, њангоми нархгузории таљњизоти сохтмон 
шарњи вазъ ва тамоюлњо дар сохтмони асосї, њангоми нархгузории техникаи 
кишоварзї – ваъи кишоварзї ва комплекси агросаноатї оварда мешавад). 
Шарњи соњавї тањлили њаљми истењсолот ва сохторњои соња, иштирокчиёни асо-
сии бозор, дурнамои тараќќиёти соњаи матлуботро дар бар мегирад. Дар шарњи 
соњавї иттилоот дар бораи коргоњњои истењсолкунанда, ки объектњои шабењро 
истењсол мекунанд, дар бораи вазъи иќтисодї ва тамоюлњои тараќќиёти 
соњањои дахлдор чи дар Љумњурии Тољикистон ва чи дар хориљи он оварда ме-
шавад. 

Номгўи мушаххаси нишондињандањои баррасишаванда дар њар њолатњо бояд ба 
вазифањои асосии нархгузории иљрошаванда мувофиќат кунад, инчунин бо навъи мо-
шинњо ва таљњизоти нархгузоришаванда алоќаманд бошад. 

8.9.2. Тањлили мухтасари бозори мањсулоте, ки бо истифода аз таљњизоти нархгу-
зоришаванда истењсол мешавад, руйхати иштирокчиёни асосии бозор – истењсолку-
нандагони чунин мањсулот, тањарруки истењсоли мањсулот дар даврањои ќаблї ва дур-
намо барои солњои наздик, тањлили лоињањои иљрошуда ва ба наќша гирифташудаи ин-
веститсионї оид ба харидории чунин таљњизот ва ѓ. оварда мешавад. 

8.9.3. Харидорони асосии потенсиалии таљњизоти нархгузоришаванда; пешбинии 
дурнамои   тараќќиёти   сегменти   бозори   таљњизоти   нархгузоришаванда   дар    асоси 
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андешањои коршиносон ва агентињои тањлилї (дар сурати мављуд будани иттилоот), 
њамчунин тасаввуроти худи Нархгузор доир ба тањарруки сегменти мазкури бозор; 
омилњои дигари муњим, ки ба объектинархгузоришаванда таъсир мерасонанд. 

8.9.4. Дар хулосањои банди мазкури Њисобот овардани муќаррароти зерин тавсия 
карда мешаванд: 

- натиљањои тањлили талабот ва пешнињод; 
- хулосаи Нархгузор оид ба дараљаи бозоргирии амволи нархгузоришаванда; 
- дараљаи тараќќиёти бозори амволи шабењ; 
- доираи харидорони потенсиалї. 
8.9.5. Баровардани хулоса дар бораи бозоргирии объект. Дар Њисоботи нархгу-

зорї бо маќсади гарав овардани асоснокии сатњи бозоргирии объекти нархгузорї ва 
нишон додани омилњои ба бозоргирии объект таъсиркунанда тавсия карда мешавад. 
Бозоргирї вобаста ба муњлати пешбинишудаи фурўши амвол дар бозори озод бо арзи-
ши бозоргонї муайян карда мешавад. Аз рўи муњлатњои фурўш16 сатњи бозоргирї 
мувофиќи дараљабандии зерин нишон дода шудааст: 

 
Сатњи бозоргирї Баланд Миёна Паст 
Муњлати тахминии 
фурўш, моњњо 

1 – 2 3 – 6 7 – 18 

 

8.10. Тавсифи раванди нархгузорї. Дар банди мазкур Нархгузор бояд ба таври 
мухтасар хусусиятњои асосї, афзалият ва нуќсонњои тарзњои нархгузории маъмулро 
нисбати нархгузории мошин ва таљњизоти азназаргузаранда муайян кунад, дар 
њисоббарорињо корбурд шудани методњои њамаи се тарзњои нархгузории объекти 
нархгузоришавандаро нишон дињад ва дар сурати даст кашидан аз корбурд сабаби онро 
асоснок намояд. 

Барои тарзњои интихобшудаи нархгузорї тавсифи мухтасари методњои нархгузорї 
дар доираи њар як тарз ва ба интихоби онњо далел оварда мешавад. Дар Њисобот барои 
њар метод бояд тартиби муайянкунии арзиш нишон дода шавад, ки ин ба 
истифодабарандаи Њисобот имкон медињад, ки мантиќи раванди муайянкунии арзиш ва 
мувофиќати методро ба объекти нархгузорї, ба намуди муайяншавандаи арзиш ва 
истифодаи ба тахмин гирифтаи натиљањои нархгузорї фањмад. 

Иттилооти мазкур бо ихтиёри Нархгузор метавонад дар Њисобот ба намуди як 
даста оварда шавад ё аз рўи њисоббарорињо дар доираи тарзњои дахлдори нархгузорї 
Гуруњбандї шавад. 

8.11. Мувофиќгардонии натиљањои нархгузорї. Ин банд бояд хулосаи 
Нархгузорро нисбати бузургии љамъбастии арзиши объекти нархгузоришаванда дар 
бар гирад. Ин банд бояд асоснокии интихоби методи аз љониби Нархгузор 
корбурдшудаи умумигардонии (мувофиќгардонии) натиљањои дар доираи тарзњои 
истифодашуда ба даст омадаро бо бузургии љамъбастии арзиш инъикос кунад. 

Тарзи маъмултарини мувофиќгардонии натиљањои бо истифода аз тарзњои 
гуногуни нархгузорї бадастомада њисоббарории бузургии љамъбастии арзиш њамчун 
ифодаи миёнавазншудаи натиљањои бадастомада мебошад. 

 
 

16 Тањти мафњуми муњлати фурў фосилаи ваќт аз лањзаи дар бозор ба намоиш гузоштани обЪект то расидан ба 
созиши байни фурўшанда ва харидор, ки бо баимзорасии мувофиќаиномаи ният бидуни ба инобат гирифтани 
ваќт барои гузаронидани DueDbilligence (дар њоли зарурат), барасмият даровардани муомила ифода меёбад, 
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Њангоми њисоббарории коэффисиентњои вазн, дар банд бояд асоснокии иттилооти 
ибтидоии барои ин амалиётистифодашуда, инчунин алгоритмњои коркарди онњо нишон 
дода шавад. 

Њангоми муайян кардани экспертии коэффисиентњои вазн бояд иттилоот дар бо-
раи сатњи соњибкасбї ва таљрибаи коршиносони љалбшуда ва маълумоти тамосгирии 
онњо нишон дода шавад. Ѓайр аз ин дар Њисобот бояд шакл ва натиљањои анкетапурку-
нии коршиносон, њамчунин алгоритми коркарди иттилооти экспертї инъикос ёбад. 

Дар Њисобот бояд равшан нишон дода шавад, ки оё бузургии љамъбастии арзиш 
андоз аз арзиши иловашударо дар бар мегирад ё не. 

8.12. Сарчашмањои иттилоот. Нархгузор бояд сарчашмањои иттилооти дахлдори 
омўхташаванда ё дар рафти нархгузорї корбурдшавандаро нишон дињад. Дар Њисобот 
бояд руйхати пурраи ном ба номи асноди истифодашуда бо зикри сарчашмаи онњо, 
азљумла руйхати асноди хусусиятњои миќдорї ва сифатии объекти нархгузориро муа-
йянкунанда оварда шавад. 

Намунаи руйхати иттилооти барои нархгузорї зарурї дар Замимаи 1 омадааст. 
Ѓайр аз ин дар Њисобот бояд руйхати асноди меъёрї адабиёти дастурии дар 

нархгузорї истифодашаванда оварда шавад. 
Дар матни Њисобот бояд истиноди (ссылка) сарчашмањои иттилооти истифода-

шуда, ки муаллифї ва санаи омодасозии иттилооти дахлдорро нишон медињанд, ё 
нусхаи маводњо ва вараќњои чопї, азљумла сањифањои шабакаи Интернет, ки чунин ит-
тилоотро доранд, оварда шаванд. 

Агар Нархгузор асноди омодасохтаи ашхоси берунаро истифода бурда бошад, ва 
худи Нархгузор аудит, тањлил, компилятсия нагузаронида ё исботи боэътимодии итти-
лооти пешнињодшударо наљуста бошад, ў бояд инро ќайд куна два зикр кунад, ки ў ба-
рои иттилооти ба ў пешнињодшуда масул нест. 

Агар иттилооти молиявї ё иттилооти дигари дар рафти нархгузорї истифодашуда 
аз асноди омодасохтаи молик, иљорагир ё маъмури мошинњо ва таљњизоти нархгузори-
шаванда дастрас шуда бошад, Нархгузор бояд: 

- чунин аснодро мушаххас гардонад; 
- ќайд кунад, ки дар раванди нархгузорї ў аудит, тањлил, компилятсия ё љустуљўи 

исботи боэътимодии иттилооти мазкурро иљро накардааст ва ба боэътимодии 
он масъул нест. 

Агар ба сифати иттилооте, ки ба бузургии арзиши муайяншаванда таъсири љиддї 
мерасонад, андешаи экспертї истифода шуда бошад, дар Њисобот бояд тањлили ин 
иттилоот оид ба мувофиќ буданаш ба шартњои бозоргонї, ки дар банди “Тањлили 
бозор” омадаанд, гузаронида шавад. 

8.13. Замимањо. Дар замимаи Њисобот бояд њатман нусхаи асноди истифодабурдаи 
нархгузор ва хусусиятњои миќдорї ва сифатии объекти нархгузориро муайянкунанда, 
азљумла асноди муайянкунанда ва тасдиќкунандаи њуќуќ, инчунин асноди 
инвентаризатсияи техникї, хулосањои ташхисњои махсус ва асноди дигар доир ба 
объекти нархгузоришаванда (дар сурати мављуд буданашон) оварда шаванд. 

Ѓайр аз ин, ба замимаи Њисобот одатан: 
- маводњои ёрирасони њисоббарорї, ки аз андашањои осон  шудани  дарки Њисо-

бот ба он ворид карда нашудаанд; 
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- њисоббарории бузургињое, ки Нархгузор ба таври илова ба ба арзиш њангоми 
нархгузории мошинњо ва таљњизот (агар тибќи супориш оид ба нархгузорї ин 
кор иљро шуда бошад) ворид карда мешаванд. 

8.14. Њисобот бояд раќамгузорї, дўхта, аз тарафи Нархгузор ё нархгузорон, ки 
нархгузориро гузаронидаанд, имзо карда шавад, инчунин бо муњри шахси њуќуќие, ки 
Нархгузор ё Нархгузорон бо ў шартномаи мењнатї бастаанд, тасдиќ карда щавад. 

 
Муќаррароти хотимавї 
Ба Нархгузор омодасозї ва бурдани санадгузорї, ки шакл ва муњтавои он бояд 

шартњои супориши нархгузориро ќонеъ гардонад, зарур аст. Асноди мазкур бойгонии 
асосии иттилооти дар рафти хизматрасонї оид ба нархгузорї бадастомада ва 
тањлилшуда, иттилоот љињати гузаронидани амалиёт, тарз ва методњои корбурдшуда, 
њамчунин хулосањо оид ба арзиши объекти нархгузорї мебошад. 

Муќаррар кардани миќдор, намуд ва мундариљаи аснод дар зиммаи Нархгузор 
мебошад. 

Нархгузор бояд мањфузияти аснодро (ва Њисоботро низ) дар муддати ваќти барои 
эњтиёљоти таљрибаи ў кофибуда ва барои ќонеъ гардонидани талаботи стандартњои 
амалкунандаи фаъолияти нархгузорї ва санадњои дигари меъёрию њуќуќї таъмин 
намояд. Нархгузор бояд дар тамоми давраи мањфузият ба њар як санади мањфуз, ки ба 
нархгузории гузаронидааш алоќаманд аст, имконияти дастрасї дошта бошад. 
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Замимаи 1 

Намунаи руйхати асноди талабшаванда оид ба дастгоњњо, мошинњо ва 
таљњизот 

 
1) маълумот дар бораи дар маќомоти махсуси назорат аз ќайди давлатї гу-

заштан барои гирфтани њуќуќи истифодабарї (њангоми зарурат); 
2) асноде, ки доир ба мављуд будани малолнокии (мањдудиятњо) њуќуќ ба 

объекти нархгузорї иттилоъ доранд, азљумла: 
• шартномаи гарав; 
• шартномаи (шартномањои) иљора (иљораи амволи иљора); 
• шартномаи идоракунї аз рўи боварї; 
• муќаррароти суд дар бораи њабси амвол, асноди дигар. 

3) шиносномањои техеникии мошинњо ва таљњизоти нархгузоришаванда,  тавсияњо 
оид ба истифодабарї, насбкунї ва ѓ.; 

4) маълумотномаи хадамоти истифодабарии техникї дар бораи омодагии объект ба 
кор (ё дар бораи дар консерватсия, дар таъмир, насбкунї ва ѓ. будан; 

5) маълумотнома аз хадамоти сармеханик дар бораи таъмири асосии охирин; 
6) наќшаи сех ё минтаќа бо зикри љойгиршавии мошинњо ва таљњизоти нархгузори-

шаванда; 
7) рўйхати таљњизоти нархгузоришаванда мувофиќи руйхати инвентарї бо зикри 

ном, модел, раќами инвентарї, параметри асосї, соли баистифодадињї, арзиши 
тавозунї (ибтидої ё барќароркунї), рамзи ТУСА (Таснифгари умумидавлатии 
сармояи асосї (ОКОФ)), меъёри солонаи пардохтњои истењлокї (хўрдашавї); 

8) маълумотнома дар бораи бузургии харољоти истифодабарии бо объекти (объ-
ектњои) нархгузорї алоќаманд (барои соли охир, нимсола ё семоња) њам дар шакли 
маблаѓи умумї ва њам аз рўи моддањои зерин: 
• харољоти хизматрасонии техникї ва таъмири љорї (музди мењнати њайати хиз-

матрасон, маводи молиданї ва ѓайра, ќисмњои эњтиётї, хўрдашавии таљњизоти 
назоратї ва таљњизоту асбобњои дигар ва ѓ.); 

• харољоти алоќаманд бо истифодаи биное, ки дар он мошинњо ва таљњизоти 
нархгузоришаванда љойгир шудаанд (хўрдашавї, музди иљора, гармидињї ва 
равшанкунї, андози амвол, нигоњдорї ва хизматрасонии бино ва ѓ.); 

• харољоти таъмири асосї; 
• харољоти истифодаи барќ; 
• харољоти сўзишворї, буѓ ва манбаъњои дигари энергия, ки дар кори мошинњо ва 

таљњизот истифода мешаванд; 
• хўрдашавии мошинњо ва таљњизот; 
• харољот барои љињозњои универсалї ва ташкилї; 
• андози амвол; 
• пардохтњои суѓуртавї; 
• харољотњои дигар. 

9) Маълумотнома дар бораи иморат ё биное, ки мошинњо ва таљњизот дар он љойгир 
шудаанд (масоњати умумї ва истењсолї, арзиши тавозунї, хусусият ва навъи бино 
ва ѓ.); 
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10) асноди дигари муайянкунандаи хусусиятњои миќдорї ва сифатии мошинњо ва 
таљњизоти нархгузоришаванда, азљумла асноде, ки маълумоти зеринро дар бар 
мегиранд: 
• таљњизоти барќ ва шабакањои барќї, ки таљњизоти нархгузоришаванда ба онњо 

пайваст аст; 
• параметрњои тањкурсии зери таљњизоти нархгузоришаванда; 
• хусусиятњои биноњои гаражњо ва таљњизоти гарж барои воситањои наќлиёти ав-

томобилї; 
• хусусиятњои таљњизоти бо кори таљњизоти нархгузоришаванда алоќамандии зич 

дошта (кранњо, автокарњо ва электрокарњо, конвейерњо, асбобњои назоратї ва ѓ.); 

• иттилооти хадамоти истењсолї оид ба иќтидори истењсолї, истифодаи 
(корбурди) воќеъии мошинњо ва таљњизот; 

• иттилооти иловагие, ки дар ихтиёри супоришгар мављуд буда (оид ба амволи 
нархгузоришаванда), ба натиљањои нархгузорї (азљумла шартномањо оид ба 
харидории таљњизоти импортї ва ѓ.) таъсир расонида метавонанд; 

 
Замимаи 2 

Намунаи рўйхати иљоза ва шартњои мањдудкунанда дар нархгузории 
дастгоњњо, мошинњо ва таљњизот 

 
1. Бузургии љамъбастии арзиш, ки дар Њисоботи мазкур оварда шудааст, танњо ба 

њолати санаи нархгузорї эътибор дорад. 
2. Њисоботи молиявї ва иттилооти дигари зарурї, ки супоришгари нархгузорї ё 

намояндагони ў дар рафти нархгузорї пешнињод кардаанд, бея гон санљиш, 
њамчун иттилооти хусусиятњои миќдорї ва сифатии объекти нархгузориро 
пурра ва даќиќ муайянкунанда ќабул шудаанд. 

3. Иттилооти соњавї ва омории дастраси умум аз сарчашмањое, ки Нархгузор 
онњоро боэътимод мењисобад, гирифта шудаанд. 

4. Хулосаи баровардаи Нархгузор оид ба бузургии љамъбастии арзиш ба он фар-
зия такя мекунад, ки сатњи њозираи салоњиятнокї ва самаранокии идоракунии 
мошинњо ва таљњизот дар оянда низ боќї мемонад ва хусусияти фаъолияти муа-
ссиса дар сурати вурўхта шуданаш ба таври љиддї таѓйир намеёбад. 

5. На худи Њисобот дар пуррагї, на ягон ќисми он наметавонад тариќи реклама, 
ВАУ, почта, ирсоли бевосита ва воситањои дигари алоќа бидуни розигї ва са-
вобдиди хаттии Супоришгар пањн гардад. 

6. Њамроњии минбаъдаи нархгузории гузаронидашуда, азљумла њозир шудан ба 
суд, агар худи суд даъват накунад, аз Нархгузор талаб карда намешавад, агар 
доир ба ин масъала ќарордоди пешакии хаттї баста шуда набошад. 

7. Нархгузор мушовир ё нозири экологї нест ва барои њар гуна  уњдадорињои 
воќеї ё имконпазир бо ин алоќаманд масъулият нахоњад дошт. 
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ЌИСМИ II. 
ТАВСИЯЊОИ МЕТОДЇ ОИД БА  

МУАЙЯН КАРДАНИ АРЗИШИ ВОСИТАЊОИ НАЌЛИЁТИ  
АВТОМОБИЛЇ БО МАЌСАДИ ГАРАВ 

 
Сарсухан 

Тавсияњои методии мазкур оид ба муайян намудани арзиши мошинњо, таљњизот, во-
ситањои наќлиёт ва амволи дигари манќули ба гарав гузошташаванда (минбаъд – “Тав-
сияњои методї”) маќаррароти умумї, принсип ва методњои ташкил ва муайян намудани 
арзиши бозоргонии мошинњо, таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи дигари манќулро 
бо маќсади ќарздињї дар асоси ба гарав гирифтани навъњои номбаршудаи амволи 
манќул муќаррар мекунад. 

Тавсияњои методї бо назардошти талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи фаъолияти нархгузорї тањия шудааст. 

Њангоми тањия намудани Тавсияњои методї муќаррароти асноди амалкунандаи 
њуќуќии меъёрї, асноди меъёриву техникї ва методии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои фаъолияти нархгузорї, њамчунин таљрибаи ватанї ва хориљии нархгузорї 
ба мошинњо, таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи дигари манќул бо маќсади гарав  
ба назар гирифта шудааст. 

 
1. Соњањои истифодабарии тавсияњо 
Тавсияњои методии мазкур барои истифодабарии нархгузорон, экспертњо 

(коршиносон) ва мутахассисони дигари дахлдор дар њолатњои гуногуне, ки зарурати 
муайян кардани арзиши бозоргонии мошинњо, таљњизот, воситањои наќлиёт ва амволи 
дигари манќул, ки аллакай њамчун замонати ќарз ќарор доранд ё барои додани ќарз 
бояд ба гарав гирифта шаванд, пеш меоянд, таъйин шудааст. Ќарздињї метавонад дар 
шаклњои гуногун, азљумла њамчун ќарзи ипотека ё шаклњои дигари масъулгардонии 
доимї ё таѓйирёбанда сурат гирад. 

Тавсияњои методї соњањои зеринро дар бар мегирад: 
- методикаи муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї (минбаъд – 

наќлиёти автомобилї) бо назардошти њолати техникии он, фарсудагї, мукаммалї, љой 
доштани нуќсонњо ва ѓ.; 

- методикаи муайян кардани арзиши мошинњои истењсолї, таљњизот, дастгоњњо ва 
амволи дигари манќул бо назардошти њолати техникї, фарсудагї ва кўњнашавии онњо; 

- дастурњои гуногун, намунаи асноди истифодашаванда, маълумотномањо, љадвалњо, 
номгўи истилоњоти зарурии техникї, њуќуќї, иќтисодї ва нархгузорї. 

Истифодаи Тавсияњои методии мазкур барои нархгузорон, экспертњо, 
истифодабарандагони хизматрасонї оид ба нархгузорї асоси ягонаи методї, њамчунин 
эътимоднокї, даќиќї, далелнокї ва объективї будани натиљањои бадастомадаро  
таъмин месозад. 
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2. Истилоњ ва мафњумњои корбурдшаванда 
 
 
 
 
 
 
Шабењ (аналог) 

Объект 
и таъйиноти якхела дошта, ки бо маљмуъи хусусиятњои асосиаш 
наздик аст (хусусиятњои монанд дошта). 
Њангоми муайян кардани монандии наќлиёти автомобилї се 
сатњро људо кардан мумкин аст: 
- монандии функсионалї (аз рўи соњаи истифодашавї, таъйинот); 
- монандии конструктивї (аз рўи наќшаи сохт, таркиб ва 
љобаљогузории љузъњо, дизайн ва эргономика); 
- монандии параметрї (аз рўи бузургии параметрњо). 
Њангоми монандии пурраи функсионалї, конструктивї ва пара-
метрї оид ба њамљинсии объектњо, њангоми монандии таќрибї ё 
љузъї бошад дар бораи шабењї сухан меронанд 

 
 
Агрегат 

Воњиди васлшудае, ки њамдигарро пурра иваз карда метавонад, 
имконияти алоњида аз ќисмњои дигари таркибии мањсулот ё 
умуман худи мањсулот васл шудан ва ќобилияти дар мањсулот ё 
мустаќилона иљро кардани вазифаи мушаххасро дорад. 

 
 

 
Мушаххасгардонии 
наќлиёти 
автомобилї 
(идентификатсия) 

Тадќиќоти комплекї, ки: 
1)Муќаррар кардани хусусиятњои конструктивї, функсионалї ва 
истифодабарии воситаи наќлиёт, ки тамѓа, модел ва гунаи онро 
муайян мекунанд; 
2) тадќиќи ифодањои тамѓазанї дар агрегатњои воситаи наќлити 
автомобилї бо маќсади кушодани рамзи иттилоот оид ба 
автомобил; 
3) муайян кардани мувофиќати ифодањои тамѓазании автомобил 
ба навиштаљотњои асноди (баќайдгирї/муайянкунандаи њуќуќ) 
њамроњикунанда; 

 
 
 
 
Соли моделї 

Соли шартии барориши автомобил, ки дар VIN нишон дода меша-
вад (дар аксари њолатњо). Одатан, VIN иттилоотро на дар бораи 
соли воќеъии барориш, балки дар бораи ба ном соли моделї дар 
бар мегирад. Соли моделї дар автомобилсозї бо соли таќвимї 
мувофиќат намекунад ва барои аксари истењсолкунандагони авто-
мобилњо он аз моњи июл сар мешавад. Масалан: агар автомобил 
дар асл моњи октябри с. 1998 истењсол шуда бошад, дар VIN ода-
тан, соли модели 1999 нишон дода мешавад. 

Гашти (пробег) 
нокифояи воситаи 
наќлиёти автомо-
билї 

 
Бузургии манфии тафовути гашти воќеъии миёнаомории воситаи 
наќлиёти автомобилї. 

 
Њолати нодурустї 
(вайронї) 

Њолате, ки объект њини он аќаллан ба яке аз талаботњои 
муќаррарнамудаи асноди меъёриву техники истењсолкунанда 
мувофиќат намекунад. 

 
Њолати 
корношоямї 
(корношоямї) 

Њолате, ки дар он бузургии аќаллан яке аз параметрњои 
таъйиншуда, ки ќобилияти иљроиши вазифаи муќарраршударо 
муайян мекунад, ба талаботи муќаррарнамудаи асноди меъёриву 
техники истењсолкунанда мувофиќ намебошад. 
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Одометр Асбоб барои муайян кардани фосилаи тайкардаи автомобил. 

 
Маводи асосї 

Маводе, ки массаи он ба массаи мањсулоти асосї шомил аст (ранг, 
рўйкашњои зидди зангзанї, зиддишавќун ва ѓ.) 

Гашти изофагии 
автомобил 

Бузургии мусбии тафовути гашти воќеъии миёнаомории 
автомобил. 

 
Зарари расида 

Вайрон шудани дурустии љисмонии объект ба сабаби ба он 
расидани таъсири беруна, ки аз њадди муќаррарнамудаи асноди 
меъёриву техникї баланд аст. 

 
Њолати коршоямї 
(коршоямї) 

Њолати объект, ки дар он автомобил барои иљрои вазифањои 
муќарраршударо ќобил буда, зимни ин бузургињои параметрњои 
асосии бароришро дар њудуди муќаррарнамудаи асноди меъёриву 
техникї нигоњ медорад. 

 

 
Воситаи наќлиёт 

Асбобе, ки барои ба воситаи роњњо кашонидани одамон, бор ва ё 
таљњизоти ба он шинонилашуда таъйин шудааст. Притсеп 
(нимапритсеп ва притсепи кушод ) ки ба он муњаррик шинонида 
нашудааст ва барои њаракат дар таркиби воситаи наќлиёти 
механикї таъйин шудааст, низ ба воситањои наќлиёт мансуб аст. 

 
Маљмуъи генералї 

Маљмуъи объектњои тадќиќ, ки шартњои гузошташударо ќонеъ 
мекунанд ва аз онњо объектњои тадќиќ хостагирї карда мешаванд 
(хостагирї, хостагирии репрезентативї). 

 
Санаи нархгузорї Санае, ки ба њолати он арзиши объекти тадќиќ ё арзиши таъмири 

барќароркунанда муайян карда мешавад. 

Хостагирї Объектњои зиёди барои тадќиќ бо усули махсус интихобшуда. 

 
Санаи барориши 
воситаи наќлиёти 
автомобилї 

Санаи аз тарафи заводи истењсолкунанда ба охир расидани ис-
тењсоли воситаи наќлиёти автомобилї (санаи ба охир расидани 
тамоми равандњои технологию маъмурии бо истењсоли воњиди 
мањсулоти “воситаи наќлиёти автомобилї” алоќаманд). 

Санаи шуруъшавии 
истифодаи воситаи 
наќлиёти автомо-
билї 

Санае, ки аз он ба истифодаи воситаи наќлиёти автомобилї иљозат 
дода шудааст (воситаи наќлиёти автомобилї барои истифодашави 
иљозат мегирад, масалан, санаи дода шудани шиносномаи техникї, 
шиносномаи воситаи наќлиёт ё санади дигари баќайдгирї). 

 
 
Тарзи харољотї 

Маљмуъи методњои муайянкунии арзиши (нархгузории) объекти 
тадќиќ, ки дар муайянкунии харољоти барои бозистењсолкунї ё 
ивазкунии объекти нархгузорї бо назардошти фарсудагї ва 
куњнашавї зарурбуда асоснок шудаанд. 

 
Вазъи бозор Сатњи талабот пешнињод ба объектњои шабењи воситаи наќлиёт, 

мошинњо ва таљњизоти тадќиќшаванда, ба амволи дигари манќул. 

 
Методи нархгузорї 

Тартиби амалиётњое, ки барои муайян кардани арзиши объекти 
нархгузорї дар асоси иттилооти барои методи мазкур мављудбуда 
дар доираи яке аз тарзњои нархгузорї имкон медињад. 

Муоинаи воситаи 
наќлиёти 

Тадќиќи органолептии воситаи наќлиёти автомобилї бо маќсади 
мушаххасгардонии воситаи наќлиёти автомобилї, муайянкунии 
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автомобилї коршоямии воситаи наќлиёти автомобилИ, ошкор кардани зарар ё 
нуќсонњо, нишонањои таъмир. 

 
Объекти 
нархгузорї 

Дар иттилооти Тавсияњои методї тањти мафњуми объекти 
нархгузорї дар сурати зикр нашудани чизи дигаре, мошинњо, 
таљњизот, воситаи наќлиёт ё амволи лигари манќул дар назар 
дошта шудааст. 

 
Тарзи нархгузорї Маљмуъи методњои муайянкунии арзиши объекти нархгузорї, ки 

онњоро методологияи умумї муттањид кардааст. 

 
Арзиши пурраи 
барќароркунї 

Харољоти бозистењсолкунии объекти нархгузорї, ки барои 
сохтани нусхаи айни он бо истифода аз мавод ва технологияи дар 
сохтани объекти нархгузорї корбурдшуда зарур мебошад.. 

 
Арзиши пурраи 
ивазкунї 

Харољоти ивазкунии объекти нархгузорї, ки барои сохтани 
объекти шабењбо истифода аз мавод ва технологияи дар санаи 
нархгузорї корбурдшаванда. 

Хусусиятњои ис-
теъмолии воси-
таи наќлиёти ав-
томобилї 

 
Фоиданокии воситаи наќлиёти автомобилї, ќобилияти њар гунна 
талаботро ќонеъ гардонидани он (техникї, иќтисодї, иљтимої, 
эстетикї). 

 
Хостагирии 
репрезентативї 

Маљмуъи интихобї, ки дар он хусусиятњои асосї бо .хусусиятњои 
маљмуъи генералї мувофиќ афтодаанд. Танњо барои ин навъи 
хостагирї натиљањои тадќиќи ќисми воњидњоро ба тамоми 
маљмуъи генералї пањн кардан мумкин аст. 

 
 
Бозор 

Шакли робитаи оммавї, ки барои дар як љо љамъ кардани 
муштариён ва фурўшандагони мол ва хизматрасонї имкон 
медињад. Бозори автомобил (бозори автомобили мол ва 
хизматрасонињо) яке аз сегментњои бозор мебошад. 

 
Арзиши бозор-
гонии воситаи 
наќлиёти авто-
мобилї 

Маблаѓи пулии њисобї, ки аз рўи он воситаи наќлиёт дар бозори 
кушод дар шароити раќобат, дар њоле ки љонибњои муомила 
бошуурона, бо истифода аз тамоми иттилооти зарурї амал меку-
нанд, ва ба бузургии нархи муомила ягон њолати фавќулодда тах-
сир намерасонад, тањвил (отчуждение) карда мешавад. 

 
 
Пардохти умумии 
гумрукї 

Маблаѓе, ки бидуни таќсимот ба манбаъњо ситонида шуда, аз 
љамъи маблаѓњои барои барасмиятдарории гумрукї, бољи 
гумрукї, аксиз ва андози арзиши иловашуда ситонидашаванда, ки 
тибќи ќоидањои тасдиќшудаи барасмиятдарории гумрукї 
њисоббарорї мешаванд. 

 
 

 
Тарзи муќоисавї 

Маљмуъи методњои муайянкунии арзиши объекти нархгузорї, ки 
дар муќоисаи объекти нархгузорї бо объектњои шабењи объекти 
нрахгузорї, ки дар бораи нархи онњо иттилоот мављуд аст, асоснок 
шудаанд. Бо маќсади муайян кардани арзиш объекте бъекти 
шабењи объекти нархгузорї њисобмеёбад, ки аз рўи хусуиятњои 
асосии иќтисодї, моддї, техникї ва ѓайра ба объекти нархггузорї 
монанд бошад. 

Гашти миёнаи Бузургии гашти солонаи автомобил, ки шартан баробари бузургии 
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солона миёниа омории автомобилњои шабењ ќабул шудааст. 

Арзиши ибтидоии 
воситаи наќлиёти 
автомобилї Нибт.. 

Арзиши воситаи наќлиёти автомобилї, ки њангоми муайян кар-
дани арзиши он дар лањзаи изњори он ё дар лањзаи рўйдод бо 
тарзи харољотї ё методи њисоббарории пардохтњои гумрукї. 

 
Арзиши нињоии 
воситаи наќлиёти 
автомобилї Ннињ. 

Арзиши воситаи наќлиёти автомобилї бо назардошти њамаи 
омилњои таъсиркунанда (бо назардошти фарсудашавї аз исти-
фода, таљњизоти иловагї, ноќисињо дар натиљаи истифода ва ни-
гоњдории нодуруст, вайронињои дурустнашуда ва ѓ.), яъне арзи-
ши бозоргонї. 

 
Пардохтњои 
гумрукї Храсмгумр 

Бољи гумрукї, андозњо, аксизњо, хирољи гумрукї ва пардохтњои 
дигар, ки њангоми аз сарњади гумрукї гузаронидани воситаи 
наќлиёти автомобилї ё ќисмњои он бо низоми муќарраршуда аз 
тарафи маќомоти гумрукї ситонида мешаванд. 

 
Бољи гумрукї 

Хирољи пулї, ки маќомоти гумрукии ЉТ њангоми ба њудуди 
гумрукии ЉТ ё аз њудуди гумрукии ЉТ берун баровардани 
воситањои наќлиёти автомобилї ситонида мешавад. 

Арзиши гумрукии 
воситаи наќлиёти 
автомобилї Нгумр 

Арзиши воситаи наќлиёти автомобилї (бо назардошти харољоти 
тањвил то сарњади гумрукї ва харољот оид ба суѓурта), к ибо 
маќсади ситонидани бољи гумрукї истифода мешавад. 

 
Шароити фурўш 

Шароите, ки ба нархи воситаи наќлиёти автомобилї таъсир 
мерасонад (фурўши таъљилї, хариди таъљилї, шубња аз љой 
доштани нуќсонњои нињон ва ѓ.). 

 
 
Арзиши лаѓв 

Арзиши воситањои наќлиёти захираи Худро тамомкарда ва 
лаѓвшаванда ё барќароркуниашон ва фурўшашон баъди расидани 
нуќсонњо имконнопазир. 

Нархи пешнињодии 
воситаи наќлиёти 
автомобилї Нпешн 

 
Нархи воситаи наќлиёти автомобилї, ки фурўшанда талаб 
кардааст. 

 

3. Муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї 
3.1. Мафњумњои умумї, тарз ва методњои муайян кардани арзиши воситаи 

наќлиёти автомобилї. Иттилооти ибтидої 
3.1.1. Њангоми муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї њамчун 

объекти нархгузорї маблаѓи рулие муайян карда мешавад, ки барои наќлиёти 
автомобилї аз тарафи иштирокчиёни муомилаи амалишуда ё ба наќша гирифташуда 
пешнињод, талаб карда мешавад ё аллакай пардохта шудааст. 

3.1.2. Њангоми муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї бузургии 
њисоббарории нархи он, ки тибќи намуди интихобшудаи арзиш ба санаи нархгузорї 
муќаррар карда шудааст, муайян карда мешавад. Амалї гаштани муомила бо объекти 
нархгузорї шарти њатмии муайян кардани арзиши он намебошад. 

3.1.3. Њангоми муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї ба эњти-
мол наздиктарини он аз рўи он наќлиёти автомобилї метавонад дар санаи нархгузорї  
дар  бозори  кушод  дар  шароити  раќобат,  ваќте  љонибњои      муомилабо 



44  

дастрасї ба иттилооти зарурї, бошуурона амал мекунанд ва ба бузургии нархи муо-
мила ягон њолати фавќулодда таъсир намерасонад, фурўхта шавад, яъне ваќте, ки: 

- яке аз љонибњои муомила маљбур нест, ки объектинархгузориро тањвил кунад ва 
љониби дигар ўњдадор нест, ки онро ќабул кунад; 

- љонибњои муомила аз мояи муомила ба хубї бохавар њастанд ва ба манфиати 
худ амал мекунанд; 

- объекти нархгузорї ба василаи оферта (пешнињод)-и оммавии барои объектњои 
шабењи нархгузорї маъмулї дар бозори кушод ба намоиш гузошта шудааст; 

- нархи муомила пардохти оќилона барои объекти нархгузорї буда, љонибњои 
муомиларо барои иљрои муомила касе маљбур накардааст; 

- пардохт барои объекти нархгузорї дар шакли пул ифода ёфтааст. 
3.1.4. Арзиши љамъбастии наќлиёти автомобилї бо роњи њисоббарории арзиши 

объекти нархгузорї бо истифода аз тарзњои мављуда ва мувофиќгардонии (умумигар-
донии) аз љониби архгузор асоснокшудаи натиљањои дар доираи корбурди тарзњои гу-
ногун бадастомада муайян карда мешавад. 

3.1.5. Гузаронидани тадќиќот оид ба муайян кардани арзиши объекти нархгузорї 
марњилањои зеринро дар бар мегирад: 

а) љамъоварї ва тањлили иттилооти барои гузаронидани нархгузорї зарурї, 
азљумлатадќиќи наќлиёти автомобилї ва бозор; 

б) корбурди тарзњои нархгузорї, азљумла интихоби методњои нархгузорї ва амалї 
намулани њисоббарорињои зарурї; 

в) мувофиќгардонии (умумигардонии) натиљањои тарзњои истифодашуда ва муа-
йянкунии бузургии љамъбастии арзиши наќлиёти автомобилї. 

3.1.6. Њангоми муайян кардани арзиши бозоргонии наќлиёти автомобилї мета-
вонанд асосан ду тарз – муќоисавї ва харољотї истифода шаванд. Дар сурати мављуд 
будани миќдори кофии манобеъи иттилоот тарзи муќоисавї бартарии зиёдтар дорад. 

3.1.7. Тарзи даромаднокї њангоми нархгузории наќлиёти автомобилї одатан, би-
нобар њолатњои зерин истифода намешавад: 

- Тарзи даромаднокї дар њоле натиљањои ба таври кофї даќиќ медињад, ки агар 
объекти нархгузорї объекти маъмулан даромаднок бошад њамчун воњиди му-
стаќил ќобилияти овардани даромадро дошта бошад. Атомобилњои тиљоартї 
одатан дар таркиби маљмааи амвол истифода мешаванд. Бинобар ин нархгузо-
рии арзиши воситаи мушаххаси наќлиёт метавонад танњо ба њисоби миёна бо 
роњи бањо додан ба сањми он дар љараёни умумии даромад ва  харољоти маљмаа 
иљро шавад, ки ин аз як тараф кори мењнатталаб аст ва аз тарафи дигар боиси 
хатогињои зиёд мегардад; 

- Автомобилњо аз як тараф мањсулоти оммавї мебошанд, аз тарафи дигар объ-
ектњои маъмулан даромаднок нестанд. Бинобар ин гардиши онњо дар бозор дар 
аксари кулли њолатњо ба ќонуниятњои бозорњои раќобаташон баланд (поли-
полияи дуљониба) тобеъ мебошад. 

3.1.8. Дар доираи тарзи муќоисавї истифодаи методи тањлили муќоисавии 
фурўшњо тавсия карда мешавад. Метод ба тањлили пешнињодњо оид ба фурўши  наќлиё-
ти автомобилї дар бозори такрорї бо тасњењи нархи пешнињодњо оид ба њар як объекти 
муќоисашаванда тибќи тафовути байни онњо ва объекти нархгузорї такя мекунад. 
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Дар сурати нокифоя будани иттилоот оид ба пешнињодњои љории наќлиёти авто-
мобилї дар листингњои пешнињодњо дар нашрияњои чопї ва шабакаи Интернет ба са-
наи нархгузорї метавонанд натиљањои тањлили чунин иттилоот, ки дар маълумотно-
мањои махсусгардонидашуда нашр мешаванд, истифода шаванд. 

Арзиши наќлиёти автомобилии истењсоли хориљї метавонад дар натиљаи тањлили 
иттилоот оид ба бозори такрории наќлиёти автомобилї дар хориља, инчунин бо исти-
фода аз маълумотномањои махсусгардонидашуда оид ба нархњо, ки дар бозори дахлдор 
пањн мегардад, бо назардошти харољоти тањвил ва пардохтњои гумрукї муайян карда 
шавад. 

3.1.9. Дар доираи корбурди тарзи харољотї арзиши бозогонї њамчун арзиши 
барќароркунї, бо назардошти фарсудашагии умумї – фарсудагии љисмонї (истифодаб-
арї), њамчунин кўњнашавии намудњои функсионалї ва иќтисодї муайян карда мешавад. 

3.1.10. Агар њангоми муайян кардани арзиши объекти нархгузорї якчанд тарз ис-
тифода шуда бошад, пас натиљањои аз рўи њар яки онњо бадастомада мувофиќ гардони-
да мешаванд. Маќсад аз мувофиќгардонї муайян кардани арзиши эњтимоли зиёдтар 
доштаи объекти нархгузорї бо роњи муќоисаи афзалият ва камбудињои тарзњои кор-
бурдшуда мебошад. Мувофиќгардонї имкон медињад, ки бузургии нињоии арзиш муа-
йян карда шавад. 

3.1.11. Дар сурате, ки агар њангоми муайян кардани арзиши объекти нархгузорї 
яке аз тарзњои муайянкунии арзиш истифода нашавад, дар њисоботи нархгузорї ба ин 
бояд далел оварда шавад (набудан ё кофї набадани иттилооти ибтидої, ѓайриимкон 
будани тартиб додани хостагирї ва ѓ.). 

3.1.12. Дар сурате, ки агар дар супориши нархгузорї намуди мушаххаси арзиши 
муайяншаванда зикр нашуда бошад, арзиши бозоргонї муайян карда мешавад. Ќоидаи 
мазкур он ваќт низ корбурд шуда метавонад, ки агар дар супориши нархгузорї зарура-
ти муайян кардани чунин арзишњо, ба монанди “њаќиќї”, “оќилона”, “воќеъї”, “объек-
тивї” ва ѓ. зикр шуда бошад. 

3.1.13. Арзиши бозоргонии наќлиёти автомобилї дар асоси иттилооти зерини дар 
натиљаи муоина ва омўзиши асноди наќлиёти автомобилї, адабиёти маълумономавї, 
асноди дигари пешнињодшуда бадастомада муайян карда мешавад: 

- тамѓа, модел, модификатсия; 
- навъи кузов; 
- санаи барориш аз тарафи коргоњи истењсолкунанда (муњлати истифодабарї); 
- гашт; 
- пуррагии љузъ ва ќисмњо; 
- њолати техникии наќлиёти автомобилї; 
- њаљм ва сифати таъмирњои гузаронидашуда; 
- љой доштани нуќсонњо аз шароити нигоњдорї ва истифодаи нодуруст. 
3.1.14. Нархгузор барои муайян кардани арзиши бозоргонии воситаи наќлиёти 

автомобилї иттилооти ибтидоиро аз манобеъи зерин дастрас карда метавонад: 
- иттилоот аз нашрияњои даврии маълумотномавї оид ба нархи воситањои наќли-

ёти автомобили нав ва ќаблан дар истифода буда; 
- иттилооти ташкилотњое, ки бо фурўши воситањои наќлиёти автомобилии  ќа-

блан дар истифода буда машѓуланд; 
- сайтњои тематикии шабакаи Интернет, ки иттилоотро оид ба бозор пањн меку-

нанд; 
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- њисоботњо оид ба натиљањои тадќиќоти бозори минтаќавии воситањои наќлиёти 
автомобилии ќаблан дар истифода буда, ки худи нархгузор (фирмаи нархгу-
зорї) давра ба давра барои намудњои мушаххаси наќлиёти автомобилї тартиб 
медињад ва дар онњо тавсифи мухтасари намудњои фурухташавандаи наќлиёти 
автомобилї (тамѓа, модел, санаи барориш, гашт, навъ ва хусусиятњои муњаррик, 
муљањњазот, њолати умумии техникї) оварда мешавад. 

3.1.15. Њангоми муайян кардани арзиши наќлиёти автомобилї ба санаи мушаххаси 
нархгузорї, дар баъзе њолатњо на соли барориш, балки муњлати истифодаро ба санаи 
нархгузорї ба назар гирифтан лозим аст. Масалан: соли барориши наќлиёти автомо-
билї – с.2008 аст, нархгузорї соли 2014 гузаронида мешавад. Дар ин њолат на воситаи 
наќлиёти автомобили соли бароришаш 2008, балки автомобили 6-сола бояд тадќиќ 
карда шавад, чунки дар санаи нархгузорї вай 6-сола буд. 

3.2. Муайян кардани фарсудашавии истифодабарии воситаи наќлиёти автомо-
билї, љузъњо ва таљњизоти он њангоми муайян кардани арзиш аз рўи тарзи ха-
рољотї 

3.2.1. Њангоми муайян кардани арзиши наќлиёти автомобилї бо корбурди тарзи 
харољотї бо назардошти фарсудашавї тањти мафњуми фарсудашавї андозаи миќдории 
кўњнашавии љисмонии наќлиёти автомобилї ва љузъњои онро, ки дар натиљаи истифо-
дабарї ба амал омадааст, яъне фарсудашавии истифодабариро бояд фањмид. 

3.2.2. Дар њолатњои умумї фарсудашавии истифодабарии автомобилњои са-
букрав ва мотосиклњо аз рўи формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

 
Ф3 = Ф1 × Д + Ф2 × С њ%], (3,1) 

 
дар ин љо Ф1 – нишондињандаи миёнаи фарсудашавї ба 1000 км гашт, %; 
Д – гашти умумї (воќеъї ё хисобї) аз санаи барориш (пас аз таъмири асосї) то 
лањзае, ки фарсудагї њисоб карда мешавад, њаз. Км, бо даќиќии то 0,1; 
Ф2 - нишондињандаи миёнат кўњнашавї дар 1 соли истифодабарї, %; 
С - фосилаи ваќт аз санаи барориш (баъди таъмири асосї) то лањзае, ки ба он фар-
судашавї муайян карда мешавад, сол. 
3.2.3. Барои воситањои наќлиёти автомобилие, ки гашти воќеъии онњоро муайян 

кардан ѓайриимкон аст ё тартиби истифодаи онњо кори дурударозро дар низоми стит-
сионарї (доимї, ѓайрисайёр) дар назар дорад, ё 

3.2.4. Барои деталњои стандартии наќлиёти автомобилї ва таљњизоти стандартї 
(ѓайр аз шина ва батареяњои аккумуляторї), ки ба муљањњазоти силсилавї дохил буда, 
дар коргоњи истењсолкунанда шинонида шудаанд, инчунин барои деталњои наќлиёти 
автомобилї ва таљњизоте, ки ба муљањњазоти силсилавї дохил нестанд, аммо дар кор-
гоњи истењсолкунанда ба таври илова шинонида шудаанд (аз рўи супориш), фарсуда-
шавї аз истифодабарї аз рўи формулаи барои муайян кардани фарсудашавии наќлиёти 
автомобилї корбурдшаванда њисоб карда мешавад. 

3.2.5. Барои деталњо ва таљњизоте (стандартї ва ѓайристандартї), ки муњлати ис-
тифодабарии онњо аз муњлати истифодабарии наќлиёти автомобилї фарќ мекунад, фар-
судашавї аз истифодабарї аз рўи формулае, ки барои муайян кардани фарсудашавии 
наќлиёти автомобилї, бо назардошти муњлати истифодаи индивидуалии онњо њисоб 
карда мешавад, агар асноди тасдиќкунандваи санаи харидашавии (шинондани) онњо ё 
тамѓаи коргоњ бо зикри санаи барориши мањсулот мављуд бошад. 
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Дар акси њол фарсудашавї аз истифодаи чунин деталњо ва таљњизот баробар бо фарсуда-
шавї аз истифодаи наќлиёти автомобилї ќабул карда мешавад. 

3.2.6. Њангоми муайян кардани фарсудашавии агрегати таъмири асосишуда ё 
ягон ќисм њисоб шудааст, ки захираи он пас аз таъмир 80%-и захираи агрегат ё ќисми 
навро ташкил медињад. Бинобар ин фарсудашавии агрегатњо ва ќисмњое, ки ќаблан дар 
раванди истифодабарї таъмири асосї шудаанд (тамѓаи дахлдор, асноди тасдиќкунанда 
дар бораи харидории ќисмњои нав ва/ё гузаронидани таъмир), ба таври људогона аз рўи 
формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

 
Ф3 та = Ф3 + 20%, (3.3) 

 
3.2.7. Бузургињои њисоби миёнаи нишондињандањои Ф1 ва Ф2 аз замимањои 1 ва    2 

ќабул карда мешаванд. 
3.2.8. Бузургии нишондињандаи Ф2 барои ядак (прицеп)-и автомобили сабкрав - 

5%, барои ядак ва нимядакњои автомобилХои боркашон – 7% мебошад. 
3.2.9. Дар њоли умум гашти наќлиёти автомобилї ба лањзаи муоина (ба рўзи 

нархгузорї) аз рўи нишондоди одометр бо назардошти давраи ба сифр баробаркунии 
нишондодњо муайян карда мешавад. 

3.2.10. Дар њолатњое, ки муќаррар кардани нишондоди одометр ѓайриимкон аст ё 
бузургии гашт шубњаовар мебошад (одометр ноќис аст, дар давраи истифодабарї иваз 
шудааст, таъмир шудааст, ки дар натиља нишондодњо таѓйир ёфтаанд, нишондодњоро 
ќасдан таѓйир додаанд, молик наќлиёти автомобили ќаблан истифодашударо харидааст 
ва амсоли ин), бузургии њисоби миёнаи гашт дар маљмуъ ба рўзи нархгузорї (аз адабиё-
ти маълумотномавї) ё бузургии њисобии гашт Гњис ба рўзи нархгузорї аз рўи   дави миё-
наи солона Гмс (замимаи 3) истифода бурдан лозим аст. 

 
Г= Гњис = Гмс× Сњњаз.км]; (3.4), 

 
ки дар ин љо Гмс – гашти миёнаи солона, њаз.км; 
С –давраи аз санаи барориш (пас аз тахмири асосї) то лањзае, ки ба он фарсуда-

шавї муайян карда мешавад, сол. 
3.2.11. Агар иттилоот оид ба гашт шубњаовар бошад ва бањои њуќуќии боэътимо-

дии ин иттилоот дода шуда набошад, пас нархгузор њаќ дорад, ки бузургии гашти њисо-
биро тибќи моддаи 3.2.11 истифода барад. 

3.2.12. Дар њолатњои алоњида, ваќте ки гашти наќлиёти автомобилї ба лањзаи 
муоина (ба рўзи нархгузорї) шубњаовар нест, ба њисобкунии гашти наќлиёти автомо-
билї ба рўзи муайянкунии арзиш, дар асоси дави воќеъии миёнаи солона Гмс воќ иљозат 
дода мешавад: 

 
Гмс = Гмс воќ = Гмуо/Смуо њњаз.км]; (3.5) 

 
Ки дар ин љо Гмуо – гашти умумї дар лањзаи муоина (гузаронидани  ташхис), 

њаз.км; 
Смуо – фосилаи ваќт аз санаи саршавии истифодабарї (пас аз таъмири асосї) то 

лањзаи муоина (гузаронидани нархгузорї), сол. 
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3.2.13. Дар сурати мављуд будани асноди бањисобгирии воситаи наќлиёти авто-
мобилї бояд иттилоот дар бораи гашти (коркарди) дар аснод омада ба инобат гирифта 
шавад. 

3.2.14. Фосилаи ваќт аз санаи барориши воситаи наќлиёти автомобилї (пас аз 
таъмири асосї) то санае, ки ба он фарсудашавї њисоб карда мешавад (лањзаи муоина ва 
ѓ.), дар солњо бо даќиќии то як аломат пас аз вергул муайян карда мешавад. Агар санаи 
барориши автомобил номаълум бошад, пас дар њисобњо саршавии истифодабарї њам-
чун санаи барориш ќабул шуда метавонад. Агар соли моделї бо соли барориш мувофиќ 
ояд, пас якуми январи соли барориш њамчун санаи саршавии истифодабарї ќабул ме-
шавад. Агар соли моделї бо соли барориш мувофиќ наояд, рўзи авали соли моделї 
(одатан якуми июли соли барориш) шартан њамчун саршавии муњлати истифодабарї 
ќабул карда мешавад. Дар њолатњое, ки моњи барориш (саршавии истифодабарї) 
маълум аст, санаи якуми њамон моњ њамчун санаи барориш ќабул карда мешавад. 

3.2.15. Агар соли барориш номаълум бошад, пас дар бораи муњлати истифодабарї 
танњо тахминан, аз рўи нишондињандањои тамѓаи дар агрегат, ќисмњо ва деталњои ав-
томобил задашуда, давраи истењсоли модели (модификатсияи) мазкур андеша рондан 
мумкин аст. Дар ин сурат фарсудашавї аз истифода аз љониби Нархгузор аз рўи  љадва-
ли 3.1 муайян карда шуда метавонад: 

Љадвали 3.1. Нархгузории бузургии фарсудашавї аз рўи њолати техники воситаи 
наќлиёти автомобилї 

Бузургии <*> фарсу-
дашавии наќлиёти 
автомобилї аз исти-
фода, % 

 
 
Тавсифи њолати техникии воситаи наќлиёти автомобилї 

 
 
5% - 10% 
(бузургии миёна 7,5%) 

Автомобили муњлати истифодашавиаш то 1 сол. Истифода 
мешавад, дар њолате ќарор дорад, ки гузаронидани корњои 
таъмирї ё танзимдињиро, ѓайр аз корњои регламентї, талаб 
намекунад. Таъмир нашудааст. Нишонањои равшани 
истифодашавиро надорад. 

 
 
 
 
10% - 30% 
(бузургии миёна 20%) 

Автомобили муњлати истифодашавиаш чун анъана то 3 сол. Дар 
давраи кафолатии истифодабарї ќарор дорад. Мунтазам аз 
хизматрасонии техникї мегузарад. Дар њолате ќарор дорад, ки 
гузаронидани корњои таъмиру танзимдињиро, ѓайр аз корњои 
регламентї талаб намекунад. Нишонањои таъмири мураккаби 
кузов дида намешавад. Нишонањои истифодашавиро дар наму-
ди фарсудашавии табиии рўйкашњо, рўкаши остона ва унсурњои 
ба ин монанд дорад. Нишонањои бартарафкунии нуќсонњои 
хурди унсурњои беруна дида мешаванд. 

 
 
 
30% - 50% 
(бузургии миёна 40%) 

Автомобили муњлати истифодашавиаш чун анъана то 7 сол. 
Истифода мешавад, аз хизматрасонии техникї гузаштааст. Дар 
њолате ќарор дорад, ки гузаронидани корњои таъмиру танзим-
дињиро, ѓайр аз корњои регламентї, талаб намекунад. 
Нишонањои баръало намудори истифодашавиро дар намуди 
фарсудашавии табиї ва чиркиншавии унсурњои салон дорад. 
Кузов таъмир шудааст. 

50% - 70% Автомобил истифода мешавад, дар њолати барои истифодаи 
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(бузургии миёна 60%) минбаъда лоиќ ќарор дорад. Чун анъана, муњлати истифода аз 
15 сол зиёд нест. Нуќсонњо аз истифодабарї љой доранд. Аз 
хизматрасонии техникї гузашта буд, таъмир шудааст. 
Нуќсонњои хурди рўйпўшии локу рангро дорад (харошњо, 
паридани сир) вуљуд дорад; хўрдашавии шишањо, рўйпўши 
салон; ё ќаблан кузов пурра ранг лола шудааст (беруна), 
агрегатњои автомобили ваз шудаанд. 

 

 
70% - 90% 
(бузургии миёна 80%) 

Автомобил истифода мешавад, ба шарти иљрои корњои таъмири 
љорї дар њолати барои истифодаи минбаъда лоиќ ќарор дорад. 
Чун анъана автомобил бо муњлати истифодаи зиёда аз 15 сол. 
Таъмир шудааст. Таъмири асосии агрегатњо, пурра ранг додани 
(берунаи) кузовро талаб мекунад. Дар кузов, канорањои он ва 
деталњои беруна зангзанї (азљумла шикофшавї) дида мешавад.. 

-------------------------------- 
<*> Ќабули бузургии поёнии фосиларо дар сурати љамъи њадди аќали хусусиятњои њо-
лати техникї, болоиро – дар сурати њадди аксари хусусиятњои њолати техникї тавсия 
карда мешавад. 

 

3.2.16. Дар њолатњое, ки фарсудагии њисобї аз истифода Ф3 бо њолати техники 
наќлиёти автомобилї мувофиќат намекунад, Нархгузор њуќуќ дорад, ки фарсудагии 
њисобї аз истифодаро, агар аз 50% зиёд бошад, тасњењ дињад (бо асосноккунии њатмї 
зиёд ё кам кунад) ва бузургии онро дар асоси њолати техники наќлиёти автомобилї 
тибќи 3.1 муќаррар кунад. Зимни ин фарсудагии тасњењшуда аз истифода набояд аз 50% 
кам бошад. 

3.2.17. Њангоми муайян кардани арзиши воситаи наќлиёти автомобилї тавсия 
карда мешавад чунин њисобида шавад, ки њадди нињоии фарсудашавї аз истифода ав-
томобиле, ки ба санаи нархгузорї истифодаи он иљозат дода шудааст, аз 90% зиёд 
набошад. 

3.2.18. Бинобар ѓайриимкон будани ба њисоб гирифтани фарсудашавї аз истифода 
алоњида барои њар як детал ва ќисмњои тезфарсудашаванда, ки дар раванди истифодаб-
арї метавонанд чандин маротиба иваз шаванд, њангоми муайян кардани арзиш фарсу-
дашавии онњо бояд баробар бо фарсудашавии автомобил ќабул карда шавад. 

3.2.19 Дар њолатњое, ки агар њолати агрегат ва ќисмњои алоњида ё деталњои гарон-
бањои наќлиёти автомобилиї аз њолати умумии воситаи наќлиёти автомобилї фарќи 
назаррас дошта бошад, фарсудагї аз истифодаи ин унсурњо бояд тасњењ карда шавад 
(масалан, занг задани дутарафа ё нишонањои таъмири унсурњои кузов, тарќишњо, чаќќа 
шудани деталњои шишагї ва пластикї, деформатсия ва/ё ќисман нобудшавии унсурњо, 
ивази деталњо дар раванди истифодабарї, агар фарсудашавии онњо аз фарсудашавии 
умумии автомобил фарќи назаррас дошта бошад). 

3.2.20. Тарзи муайян кардани фарсудашавии шинањо бо маќсади муайян кардани 
арзиши бозоргонии онњо дар замимаи 4 омадааст. 

3.3. Муайян намудани арзиши наќлиёти автомобилї бо тарзи муќоисавї 
3.3.1. Усули тањлили муќоисавии фурўш 
3.3.1.1. Арзиши бозорї (нархи харид)-и наќлиёти автомобилї аз омилњои 

мухталифи зерин вобаста мебошад: хусусиятњои истеъмолии наќлиёт, дар минтаrа 
мављуд   будани   намояндаи   истењсолкунанда,   мављудияти   шабакаи   хизматрасонии 
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техникии тамuаи мазкури наќлиёти автомобилї, нархи ќисмњои эьтиётїва арзиши 
корњо оид ба хизматрасонїва таъмири тамuаи мазкури наќлиёти автомобилї; обруву 
эътибори тамѓаи автомобил, вазъи бозор; мавќеи љуuрофїва шароити фарогири 
иќтисодї дар минтаќа ва амсоли инњо. 

3.3.1.2. Усули тањлили муќоисавии фурўшро мавриди истифода ќарор дода, бояд: 
а) унсурњоии муќоисашавандаро, ки ба нархи объект таъсир мерасонад, интихоб 

намуда, тањлили муќоисавии объекти нархгузорїва њар як объекти шабењи он аз руи 
љузъиёти интихобшуда гузаронида шавад; 

б) дар сурати фарќ кардани хусусияти объекти нархгузорїва объектњои аз руи 
љузъиёти шабењ интихобшуда, бояд нархи объектњои шабењ ба танзим оварда шаванд. 
Тартиби тасњењдињї набояд аз як объекти шабењ ба дигараш таѓйир дода шавад. 

3.3.1.3. Пешнињод оид ба фуруши намудњои наќлиёти автомобилии ќаблан дар 
истифодабударо нархгузор барои њисоб намудани арзиши миёнаи пешнињодшаванда, 
љињати коршоямї нархгузорї менамояд. Нархгузории коршоямї бо тартиби зер анљом 
дода мешавад: 

а) нархи миёнаи пешнињодшаванда бо формулаи зерин муайян карда мешавад 
 

Нпешн(пешакї) = ∑n Нi  рубл], (3.6) 
i=1 n 

 

ки дар он Нi – нархи пешнињодшавандаи наќлиёти автомобилии i-ум, руб; 
n – адади пешнињодот; n≥ 5; 
{ангоми муайян намудани нархи миёнаи пешнињодшаванда истифодаи нархи 

наќлиёти автомобилии аз руи сохт, њолат ва сохт аз варианти баррасишаванда баръало 
тафовутдошта, мумкин нест. Дар сурати мављуд будани фарrияти назаррас байни 
наќлиёти автомобили нархгузоришаванда ва шабењи он, нархгузор бояд тибrи муќар-
рароти банди 3.3.1.2. «б» амал намояд; 

б) тафовути нархњои пешнињодшаванда нисбати ифодаи миёнаи дар боло њисоб-
шуда нархгузорїкарда мешавад. Тафовути мазкур набояд аз 20% зиёд бошад: 

 
Н-Нпешн(пешакї) × 100% ≤ 20%; (3.7) 

Нпешн(пешакї) 

в) дар сурати зиёда аз 20% будани ихтилофи пешнињодоти i-юм, пешнињодоти маз-
кур аз интихоб хориљ карда мешавад. 

3.3.1.4. Њисоббарории нињоии нархи миёнаи пешнињодшаванда бо назардошти 
интихоб, ки аз пешнињодоте, ки ихтилофи онњо аз нархи миёнаи пешакї на беш аз 20%- 
ро ташкил медињад, бо формулаи зерин анљом дода мешавад 

Нпешн = ΣНi / i׳ [рубл] (3.8) 
 

ки дар он Нi' – нархи пешнињодшавандаи наќлиёти автомобилии i-юм, ки шартњои 
б.3.3.1.3.-ро ќонеъ менамояд, руб; 

i'- теъдоди пешнињодоти шартњои б. 3.3.1.3-ро ќонеъкунанда; i ≥ 5. 
3.3.1.5. Нархи миёнаи њисобшудаи пешнињодот Нпешн дар усули мазкур нархи 

ибтидої Нибт мебошад. Дар сурати имкон доштани савдо, нархи миёнаи пешнињодот 
Нпешн бояд тасњењ шавад. Бинобар он, НТМ пас аз тасњењдињїба савдо,  0,90 ÷ 0,95  аз 
нархи миёнаи пешнињодотро ташкил меињад (илова бар тасњењи њолат, масофаи гашт,  
ва љузъбандии наќлиёти автомобилї): 
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НТМ = Нпешн × (0,90 ÷ 0,95) [рубл], (3.9) 
3.3.2. Усули њисоби пардохтњои гумрукї 
3.3.2.1. Усули мазкур њангоми муайян намудани нархи наќлиёти автомобилии 

истењсоли хориљї, ки дар бораи онњо дар бозори минтаќа иттилоот мављуд нест, ё дар 
асоси иттилооти мављуда оид ба нархи миёнаи наќлиёти автомобилї хулосабарорї 
ѓайриимкон аст, мавриди истифода ќарор мегирад. Усули мазкур, одатан дар њолатњои 
зерин истифода бурда мешавад: ваќте сухан дар бораи автомашинаи модели нодир 
меравад, дар сурати талаб карда шудани муайян намудани нархи наќлиёти 
автомобилїдар давраи мављуд набудани иттилооти объективїдар бораи нархи бозории 
наќлиёти автомобилї. 

3.3.2.2. Дар усули номбурда нархи асосии гумрукї нархи ибтидоии наќлиёти 
автомобилї Нибт мањсуб меёбад. 

3.3.2.3. Нархи асосии гумрукии наќлиёти автомобилї Нибт барои тасњењи минбаъда 
аз руи нашрияњои даврї, ки дар онњо нархи наќлиётњои автомобилии ќаблан дар 
истифодабуда дар бозорњои Русия, кишварњои ИДМ, Чин, Аврупо ва дигар давлатњо 
дарx мегарданд, муайян карда мешавад. Истифода бурдани иттилооти  
маълумотномањо, инчунин иттилооти руйхатњои даврии солунњои автомобилї оид ба 
нархи воситањои наќлиётии rаблан дар истифода буда ва эълони соњибони наќлиёти 
хусусї дар бораи фурўхтани наќлиёти автомобилїдар хориља, тавсия дода мешавад. Бо 
назардошти хусусияти нархи Нибт истифодашаванда, усули мазкур бояд ба тарзи 
муќоисавии муайян намудани нархи бозории наќлиёти автомобилї нисбат дода шавад. 

3.3.2.4. Нархи асосии гумрукии наќлиёти автомобилї Н1 тавассути тасњењи нархи 
асосии гумрукї Нибт, бо назардошти масофаи воќеии гашти наќлиёти автомобилї 
муайян карда мешавад. 

3.3.2.5. Арзиши гумрукии наќлиёти автомобилї Агумр нархи асосии гумрукї, нархи 
таљњизоти иловагї, нархи то сарњади гумрукї тањвил намудани онро дар бар мегирад: 

 
Агумр = Н1+ Нтаљњ + Нтањв (3.10) 

 
ки дар он Н1 – нархи асосии гумрукї; 
Нтаљњ - нархи таљњизоти иловагї; 
Нтањв– нархи то сарњади гумрукї бурда расонидани наќлиёти автомобилї мебошад. 

 
3.3.2.6. Нархи таљњизоти иловагї Нтаљњ-ро аз руи љадвали бањогузории таљњизоти 

иловагї, бо назардошти муњлати истифодаи дар маълумотномањо дарљгашта, ё бо усули 
дар банди 3.7.1. тазаккургардида, муайян кардан мумкин аст. 

3.3.2.7. Нархи автомашинањои дар њолати сози корї буда дар бозори дохилии 
Љумњурии Тоxикистон бо формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

 
НТМ = Агумр + Грасмият, (3.11) 

 
ки дар он Грасмият–маблаѓи пардохти гумрукї мебошад. 

 
3.3.2.8. Пардохти гумрукї Грасмият аз руи тарофањои гумрукї ва ќоидањои барас-

миятдарории гумрукии дар давраи нархгузорї амалкунанда, њисоб карда мешавад. Дар 
асоси маълумоти зерин пардохти гумрукї њисоб карда мешавад: навъ 
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(тип)-и наќлиёти автомобилї; навъ ва њаљми кории муњаррик; муњлати дар истифода бу-
дани наќлиёти автомобилї. 

 
3.4. Муайян намудани нархи наќлиёти автомобилї бо тарзи харољотї 
Тарзи харољотї дар сурати мављуд будани имконияти иваз намудани объекти 

нархгузорї бо дигар объект, ки айнан нусхаи объекти нархгузорї мебошад, ё хусуси-
ятњои муфиди ба он монандро дорад, ба кор бурда мешавад. 

3.4.1. Дар тарзи харољотї нархи наќлиёти автомобилии нав - Ннав њамчун замина 
Нибт барои њисобкунињои минбаъдаи (арзиши пурраи барќароркунї) наќлиёти автомо-
билї истифода бурда мешавад. 

3.4.2. Ннав дар асоси нархи барои наќлиёти автомобилии нав дар минтаrа муќар-
раргашта, муайян карда мешавад. Нархи воситањои наќлиётии автомобилии навро 
ширкатњое, ки бо фуруши наќлиёти автомобилии нав сару кор доранд, метавонанд 
пешнињод кунанд, инчунин аз нашрияњои даврї муайян намудан мумкин аст. Арзиши 
пурраи барќароркунї дар маљмуъ, нархи фуруши истењсолкунандаи наќлиёти автомо-
билї (арзиши аслии истењсолї, фоида), харољоти вобаста ба  њамлу наќл, омодасозї ба 
фуруш, иловапулї ба дилер, яъне њамаи харољоти барои истењсоли наќлиёти автомо-
билї ва фуруши он тавассути шабакаи чаканафурушї масрафшударо дар бар мегирад. 

3.4.3. Агар истењсоли наќлиёти автомобилии нархгузоришаванда ќатъ шуда 
бошад, дар ин сурат нархи наќлиёти автомобилї- шабењи он Ннав бояд тасњењ шавад: 

Ннав мув = Ннав × Кмув [рубл], (3.12) 
ки ин љо Ннав – нархи наќлиёти автомобилї- шабењ, ки њангоми нархгузорї ис-

тењсол мешавад, руб; 
Кмув–коэффисиенти мувофиќгардонии нархи наќлиёти автомобилии нархгузори-

шавандаи аз истењсол гирифташуда ба нархи наќлиёти автомобили шабењи он, ки њан-
гоми бањогузорї истењсол мешавад (замимаи 5). 

3.4.4. Нархи наќлиёти автомобилии нав Ннав ё Ннав мув пас аз фуруши он паст меша-
вад. Паст шудани нархи наќлиёти автомобилии нав Кпаст, бо муњлати истифодаи  то 5 
сол (Кпаст нав), пас аз фуруши он ташкил медињад: 

- то 15% барои наќлиёти автомобилии дараљањои 1-5 мувофиќи замимаи 1; 
- то 30% барои наќлиёти автомобилии синфи бонуфузи дараљаи 6 ва 

автомашинањои кузовашон кабриолет тибќи замимаи 1. 

 
Н1 = Ннав (нав мув) × [1-Кпаст /100%][рубл]. (3.13) 

 
3.4.5. Нархи наќлиёти автомобилї Н1 бояд бо назардошти фарсудашавї аз исти-

фодабарї И, бо формулаи зерин паст карда шавад: 
Н2 = Н1 ×[1-Ф3 /100%] [рубл]. (3.14) 

 
3.4.6. Агар дар раванди истифодаи наќлиёти автомобилї ќисму љузъњои он иваз 

(таъмири асосї) шуда, фарсудашаваии онњо аз фарсудашавии наќлиёти автомобилї ба 
таври назаррас тафовут дошта бошанд, бузургии таѓйироти арзиши наќлиёти 
автомобилї бо формулаи зерин муайян карда мешавад: 

Насос = Σ[Нљузъ i × (Ф1 – Ф2) /100%][рубл], (3.15) 
ки дар он Нљузъ – нархи ќисму љузъњои нави i-и ивазшуда (таъмиршуда), руб; 
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Иi– фарсудашавии як љузъи алоњида дар натиљаи корфармої, ќисм, љузъи i-и 
ивазшуда (таъмиршуда) (ниг. ба банди 3.2.). 

 
3.4.7. Бинобар њолатњои зерин нархи Н2 ба таври иловагї ба бузургии Кпаст илова 

паст шуда метавонад: 
- дар бозор ба наќлиёти автомобилии тамѓа, модел, модификатсияи мазкур тала-

бот нест – Кпаст илова ≤ 20; 

- дар бозор ба наќлиёти автомобилии тамѓа, модел, модификатсияи мазкур та-

лабот набуда, истењсоли ќисмњои эњтиётии он ќатъ шудааст Кпаст илова≤ 40; 

Нпаст илова = Н2 × Кпаст илова /100% [рубл]. (3.16) 
 

3.4.8. Дар сурати мављуд будани таљњизоти иловагї, арзиши наќлиёти автомобилї 

тасњењ шуда метавонад. Арзиши таљњизот Нтаљњ бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад: 

Нтаљњ = Σ[Нтаљњ нав × (1 – Ф3i / 100%)][рубл], (3.17) 
ки дар он Нтаљњ навi – нархи таљњизоти иловагии нави i, руб; 
Фэi – фарсудашавии таљњизоти иловагии i (ниг. банди 3.2.), %. 
3.4.9. Нархгузор арзиши нињоии наќлиёти автомобилиро аз руи тарзи харољотї Атх 

бо назардошти њамаи омилњо муайян менамояд: 

 
АТХ = Н2 + Насос – Нпаст илова [руб]. (3.18) 

 

3.5. Мувофиќгардонии натиљањо аз рўи тарзњо 

3.5.1. Арзиши љамъбастии объекти нархгузорї пас аз мувофиќгардонии натиљањои 

бо корбурди тарзњои мухталиф ба даст омада муайян карда мешавад. 

Њангоми мувофиќгардонии натиљањо аз руи тарзњо бояд намуди арзиши 

муайяншаванда, инчунин нуќтаи назари нархгузор дар бораи сифати натиљањое, ки дар 

доираи тарзњои истифодашуда ба даст омадаанд, ба њисоб гирифта шаванд. 

3.5.2. Мувофиќгардонї тавассути тањќиќи афзалият ва норасоињои њар яке аз 

тарзњо гузаронида мешавад. 

Бартарї ва норасоињои тарзњои истифодашуда аз руи меъёрњои зерин бањогузорї 

мешаванд (вобаста аз шартњои тањќиќоти мушаххас, нархгузор номгўй ва/ё мундариxаи 

меъёрњоро таѓйир дода метавонад): 

- сањењии иттилооте, ки дар асоси он тањќиќот гузаронида шудааст (К1); 

- кофї будани иттилооте, ки дар асоси он тањќиќот гузаронида шудааст (К2); 
- ќобилияти тарз љињати ба њисоб гирифтани вазъи бозор (К3); 
- ќобилияти тарз љињати ба њисоб гирифтани таъсири омилњои  нархгузории 

хоси объект ва шабењњои он (К4). 
3.5.3. Арзиши наќлиёти автомобилї Амувофиќ пас аз мувофиќгардонї, ки тавассути 

формулаи зерин иxро мегардад, муайян карда мешавад: 
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руб; 

Амувофиќ =АТХ × ВТХ + АТМ × ВТМ [рубл], (3.19) 
ки дар он АТМ – арзиши наќлиёти автомобилии бо тарзи муќоисавї    муайяншуда, 
 
АТХ - арзиши наќлиёти автомобилии бо тарзи харољотї муайяншуда, руб; 
ВТМ – вазни тарзи муќоисавї; 
ВТХ – вазни тарзи харољотї. 
3.5.4. Вазнњои ВТМ ва ВТХ бо роњи бо холњо бањогузорї намудани тарзњо аз руи њар 

як меъёр муайян карда мешаванд. 
Нархгузор њар як меъёрро аз рўи њар кадоме аз тарзњо бо холњои Vki бањогузорї 

менамояд. Чї ќадаре, ки меъёр дар тарз пурра истифода гардад, ба вай њамон ќадар хо-
ли баландтар дода мешавад. Ба кор бурдани низоми бањогузории на беш аз дањхола 
тавсия дода мешавад. 

Љадвали 3.3. Муайян намудани вазни тарзњо 
 
 

 
Меъёрњои бањогузорї 

Холњои ба меъёр гузошташуда 

Харољотї Муќоисавї 

Сањењии иттилооте, ки дар асоси он тањќиќот 

гузаронида шудааст (К1); 

 
 

VKIТХ 

 
 

VKIТМ 

Кофї будани иттилооте, ки дар асоси он 
тањќиќот гузаронида шудааст (К2); 

 
V  ЗП 

K2 

 
V  СП 

K2 

ќобилияти тарз љињати ба њисоб гирифтани 
вазъи бозор (К3); 

 

VK3ТХ 

 

VК3ТМ 

ќобилияти тарз љињати ба њисоб гирифтани 
таъсири омилњои нархгузории хоси объект ва 
шабењњои он (К4). 

 
 

VК4ТХ 

 
 

VК4ТМ 

 
Љамъи холњо аз руи њар як тарз 

4 

VЗП  = ∑VЗП 
Ki 

i=1 

4 

VСП  = ∑VСП 
Ki 

i=1 

Љамъи холњо аз руи њамаи тарзњо V = VТХ + VТМ 

Вазни тарз ВТХ = VТХ /V ВТМ = VТХ /V 

 
3.5.5. Дар сурати номукаммалї, љой доштани нуќсон бинобар истифода ва 

нигоњдории нодурусти наќлиёти автомобилї, носозїва бартараф накардани осебњо ва 
нишонањои таъмир, арзиши нињоии наќлиёти автомобилиро Ннињ нархгузор бо роњи 
тасњењи минбаъдаи арзиши Амувофиr, бо усули дар бандњои 3.6., 3.7. ва 3.8. 
тазаккургардида, муайян менамояд. 

3.6. Муайян намудани нархи наќлиёти автомобилї дар шароити махсуси фуруш 
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Агар маълум гардад, ки автомашина дар шароитњои махсус фурухта мешавад, ар-
зиши наќлиёти автомобилии аз руи бандњои 3.3., 3.4. ва 3.5. њисобкардашуда ба таври 
иловагї пасттар шуда метавонад. 

Номгуи тахминии шароитњои махсус ва андозаи иловагии камшавии арзиш: 
- мављуд набудани имконияти гузаронидани омодакунии пешакї ба фуруш (фу-

руш бо шарти «чї хеле, ки њаст») – арзиши Амувофиr барои харољоти  ба фуруш 
тайёркунї дар назар дошташаванда, кам карда мешавад: 

- фурухтан пас аз муњлати тўлонии нигоњдорї дар шароити номусоид - арзиши 
Амувофиr барои њар як соли нигоњдорї бар илова 5% кам карда мешавад; 

- фурухтани наќлиёти автомобилие, ки нишонањои тамѓавии барои истифода 
иљозатшудаи он таѓйир дода шудааст - арзиши Амувофиr бар илова 15% кам кар-
да мешавад; 

- мањдудият аз руи муњлати фуруш (фуруши фаврї) – камшавии иловагии арзи-
ши Амувофиr то 15%-ро ташкил карда метавонад; 

- фуруш бо шарти «дар љое, ки ќарор дорад» - камшавии иловагии арзиши 
Смувофиr баробар ба харољоти дастраснамоии он то харидори эњтимолї. 

3.7. Муайян кардани арзиши наќлиёти автомобилии номуљањњазшуда 
3.7.1. Нархгузории наќлиёти автомобилии номуљањњазшуда бо роњи аз арзиши 

наќлиёти автомобилии муљањњазшуда соќит намудани арзиши харољот барои то њолати 
ибтидої муљањњаз намудани наќлиёти автомобилии пешнињодшуда анљом дода меша-
вад. 

3.7.2. Нархи наќлиёти автомобилии номуљањњазшуда бо тартиби зер муайян ме-
гардад: 

- арзиши наќлиёти автомобилїдар њолати муљањњазї Амувофиќ муќаррар карда 
мешавад; 

- номгуй ва нархи ќисму љузъњои мављуднабуда муќаррар карда мешавад; 
- номгўй ва нархи корњо оид ба васлу насби ќисму љузъњои мављуднабуда 

муќаррар карда мешавад; 
- арзиши нињоии наќлиёти автомобилї тавассути аз арзиши  автомашина Амуво-

фиќ тарњ намудани нархи ќисму љузъњои мављуднабуда ва корњо оид ба васлу 
насби онњо (яъне, тарњи арзиши муљањњазнамої), муайян карда мешавад. 

3.7.3. Дар сурати зиёда аз 80%-и арзиши наќлиёти автомобилї шудани харољоти 
муљањњазнамої (бо назардошти фарсудашавии автомашина) Амувофиќ, арзиши наќлиёти 
автомобилии номуљањњаз ба арзиши боќимондаи ќисмњои коршоями автомашина ба-
робар мешавад. 

3.8. Тасњењи нархи наќлиёти автомобилї дар мавриди љой доштани нуќсонњои ис-
тифодабарї, носозињо, нишонањои таъмир 

3.8.1. Дар сурати љой доштани нуќсонњои бинобар истифодаи нодуруст ва/ё ша-
роити нигоњдорї падидомада, ки ба ивазкунї, таъмир ё рангкунї эњтиёљ доранд, нархи 
наќлиёти автомобилї ба андозаи арзиши бартарафкунии нуќсонњо - Унуќс метавонад ба 
таври иловагї кам карда шавад. 

Ба нуќсонњое, ки боиси паст шудани нархи наќлиёти автомобилї мегарданд, нис-
бат доранд: 

- зангзанї (коррозия); 
- људо шудани ќабатњои ороишии хромпушшуда; 
- роѓашавии элементњои борбаранда; 
- осеб ёфтани рангу лаки кузов (харошањо, људошавии ќабати рангпўшшуда ва ѓ.); 
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- олудашавї, пора шудани рўйкашњои дохили автомашина; 
- гум шудани хусусиятњои ороишї ва љисмонии маводњои полимерї ва газворї 

(куњнашавї, паридани ранг, тобпартої, зангзанї); 
- хира гардидани мавзеъњои шишабандишуда. 
3.8.2. Дар сурати њангоми муоина ошкор гардидани нишонањои таъмир, арзиши 

наќлиёти автомобилї бар илова пасттар карда шуда метавонад. Дар ин маврид пастша-
вии иловагии арзиш бо формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

 
Птаъм = Амувофиќ × Σ Ктаъм i / 100% [руб], (3.20) 
ки дар он Ктаъм – коэффисиенти пастшавии нархи наќлиёти автомобилї аз руи 

љузъи i, % (Ктаъм i = Кпаст арз Imaх, ниг. ба замимаи 6). 
3.8.3 Дар сурати ошкор шудани осеб, носозињои ба бартарафкунї муњтољбуда, ар-

зиши наќлиёти автомобилї ба таври иловагї ба андозаи арзиши корњои вобаста ба 
бартарафкунии носозињои мазкур (бо назардошти фарсудашавии наќлиёти автомобилї) 
метавонад кам карда шавад. 

3.8.4. Арзиши нињоии наќлиёти автомобилї, бо назардошти фарсудашавї бинобар 
истифодабарї, нуќсонњои дар натиљаи истифода ва нигоњдории нодуруст падидомада, 
осебњои бартарафнакарда ва нишонањои таъмир бо формулаи зерин муайян карда ме-
шавад: 

Анињ = Амувофиќ - Пнуќс – Ар [руб]. (3.21) 
Намунаи њисоббарорї оид ба муайян кардани арзиши наќлиёти автомобилї дар 

замимаи 7 оварда шудааст. 

 
Замимањо 
Замимаи 1.  Нишондињандањои фарсудашавии воситањои наќлиётии автомобилї  

ба њар як 1000 км масофаи гашт 
Замимаи 2. Нишондињандањои фарсудашавї (куњнашавї)-и воситањои наќлиётии 

автомобилї барои 1 соли истифодабарї вобаста аз масофаи гашти 
миёнаи солона 

Замимаи 3. Масофаи гашти миёнаи солона. Тавсияњо оид ба њисобкунии масофаи 
гашти миёнаи солонаи наќлиёти автомобилї 

Замимаи 4. Нархгузории шинањо 
Замимаи 5. Коэффисиенти мувофиќгардонии нархи моделњои воситањои  наќлиё-

тии аз истењсол гирифташуда ба нархи моделњои наќлиёти автомоби-
лии истењсолшаванда 

Замимаи 6. Коэффисиенти паст шудани арзиши бозории мол 
Замимаи 7. Намунаи нархгузории арзиши автомобили сабукрав 
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Замимаи 1 

 
НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАРСУДАШАВИИ ВОСИТАЊОИ 

НАЌЛИЁТИ АВТОМОБИЛЇ БА ЊАР 1000 КМ ГАШТ 
 

Љадвали Д 1.1. Нишондињандањои фарсудашавї ба 1000 км гашт барои 
автомобилњои сабукрав аз рўи гуруњњо 

 
 

Гуруњи автомобилњо 

Бузургии нишондињандањои фарсудашавї аз рўи гуруњњо, % ба 1 
000 км 

1* 1 2* 2 3 4 5 6 

Истењсоли хориљї  0,38  0,34 0,30 0,27 0,24 0,21 

Истењсоли ИЧШС, 
Русия ва ИДМ 

0,60 0,45 0,50 0,40 0,35 0,30 0,26 0,22 

Эзоњ: Њисоббарории фарсудашавї аз истифодаро барои автобусњо ва автомобилњои 
боркашон тибќи Тавсияњои методї оид ба гузаронидани ташхиси мустаќили техникии 
воситањои наќлиёти автомобилии назди ОСАГО № 001 МР/СЭ. – М., ПИТНА , 
МФРТС, МЭК ВКД Русия, НПСО “Иттињодияи коршиносони наќлиёт”, 2005 тавсия 
карда мешавад. 

 
Чадвали П 1.2. Ба гуруњњо људо кардани автомобилњои сабукрави истењсоли 

ИЉШС, Русия, кишварњои ИДМ 

Тамѓаи автомобил Модел Гуруњ 

 
 
 
ЗАЗ 

ЗАЗ-965, модификатсияњояш 1* 

ЗАЗ-966, 968, модификатсияњояш 2 

ЗАЗ-1102, 1103, 1105, модификатсияњояш 2 

CHANCE; VIDA 3 

 
ЛуАЗ 

ЛуАЗ-969, модификатсияњояш 2 

ЛуАЗ-1302, модификатсияњояш 2 

 
 
 
АЗЛК 

401, модификатсияњояш 2* 

402, 403, 407, 410, 423Н, модификатсияњояш 2 

408, 412, 2136, 2137, 2138, 2140, модификатсияњояш 3 

2141, 2142, модификатсияњо 3 
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ВАЗ 

1111, модификатсияњояш 1 

11173, 11174, 11176 LADA Kalina 3 

11183, 11184, 11186 LADA Kalina 3 

11193, 11194, 11196 LADA Kalina 3 

LADA Kalina Sport 1.4, LADA Kalina Sport 1.6 3 

2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 
модификатсияњояш 

 
3 

2108, 2109, 21099, 2113, 2114, 2115, 
модификатсияњояш 

 
3 

2110, 2111, 2112, модификатсияњояш 3 

2121, 21213, 21218, 2129, 2131, модификатсияњояш 3 

2120 3 

21214, модификатсияњои НИВА 3 

21214 4 x 4 1.7i Бронто Рысь 3 
 

Љалвали П 1.2. Охираш 

Тамѓаи автомобил Модел Гуруњ 

 
 
ВАЗ 

2123 3 

2170, модификатсияњои LADA Priora 3 

21900 LADA Granta 3 

Шевроле-Нива GLC, GLS, L, LC 3 

 
 
ИЖ 

412ИЭ, 2125, модификатсияњояш 3 

2126, модификатсияњояш 3 

ИЖ-27175 фургон 3 

 
 
ГАЗ 

24, 24-02, 24-10, 24-12 4 

3102, 31022, 31029, 3110, 31105, Siїer 4 

13, 14 5 

ЗИЛ 114, 117, 4104 6 

 
 
УАЗ 

469, модификатсияњояш 4 

3151 Hunter, 3153, 3159, модификатсияњояш 4 

3160, 3162, 3163 Patriot, модификатсияњояш 4 
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 23632-132 PicKup 4 

 
ТагАЗ 

С10, 3 

С190, Tager, Road Partner, Road Partner пикап 4 

Љадвали П 1.3. Ба гуруњњо људо кардани автомобилњои сабукрави истењсоли хо-
риљї 

 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан 

 
Купе, кабриолет 

ва амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн 
ва амсоли 

он 

 
ACURA 

 
4 

RSX; EL; 
INTEGRA 

 
INTEGRA; NSX 

  

ACURA 5 TL CL SLX; MDX  

ACURA 6 RL    

ALFA- 
ROMEO 

 
3 

33; 145; 146; 147, 
MITO 

 
GTV; SPIDER 

  

ALFA- 
ROMEO 

 
4 

 
75; 155; 156 

   

ALFA- 
ROMEO 

 
5 

 
90; 164; 166 

   

ASIA 2   ROCSTA  

ASIA 3   RETONA  

ASTON 
MARTIN 

 
4 

  
DB7 

  

 
ASTON 
MARTIN 

 
5 

 V8, V12; DB9; 
RAPIDE; VI-
RAGE; DBS 

  

AUDI 2 A1; A2    

 
Љадвали П 1.3. Давомаш 

 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан 

 
Купе, кабриолет ва 

амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн 
ва амсоли 

он 

 
AUDI 

 
3 

 
A3; S3 

TT; 
A3 CABRIOLET 

  

 
AUDI 

 
4 

 
80; 90; A4; S4 

CABRIO-
LET (AU-
DI 80) 

 
Q3 
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AUDI 

 
 

5 

 
100; 200; A6; 

S6 

A5 COUPE; A5 
CABRIOLET; R8 
COUPE/ROAD- 
STER/SPYDER 

 
ALLROAD 

QUATTRO; Q5 

 

AUDI 6 A7; A8; S8; V8  Q7  

BENTLEY 6 ARNAGE; CONTINENTAL;   

  BROOKLAN 
DS;   MUL-

SANNE 

AZURE   

 

 
BMW 

 

 
3 

 

 
1-SERIES 

M COUPE; M 
ROADSTER; Z3; 1- 

SERIES 
COUPE/CABRIOLE 

T 

  

 
BMW 

 
4 

 
3-ER Z4 COUPE/ 

ROADSTER 

 
X1; X3 

 

BMW 5 5-ER Z8 X5;  

 
BMW 

 
6 

 
7-ER 

6-SERIES 
COUPE/CABRIOLE 

T 

 
X6 

 

BYD 1 FLYER II    

BYD 3 F3 F8   

BYD 4 F6    

 
ЇUICK 

 
4 

HRV EX-
CELLENC E; 

EXCELLE 

 
REATTA 

  

 
 
 

 
BUICK 

 
 
 

 
5 

SKYLARK; 
CENTURY; 

REGAL; LU-
CERNE; SE-
DAN; ELEC-
TRA VI; LA-

CROSSE; 
ROADMAST 

ER 

 
 
 

 
RIVIERA 

 
 

 
RENDEZVOUS 

; ENCLAVE; 
RAINER 

 
 

 
GL8; 

TERRAZ 
A 

 
BUICK 

 
6 

LE SABRE; 
PARK AVE-

NUE 

 
RIVIERA 

  
ESTATE 
WAGON 

CADILLA 
C 

 
4 

 
BLS 

 
ALLANTE; XLR 
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CADILLA 
C 

 
5 

CTS; DTS; 
CATERA; 
LSE; STS 

 
CTS COUPE 

  

 
CADILLA 
C 

 
6 

SEVILLE; DE 
VILLE; 

BROUGHAM 

 
ELDORADO 

 
ESCALADE; 

SRX 

 

 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан 

Купе, каб-
риолет ва 
амсоли он 

 
Њарљогард 

 
Минивэн ва 
амсоли он 

CHERY 1 SWEET (QQ)    

 
CHERY 

 
2 QQ6; KIMO; 

INDIS 

   

 
CHERY 

 
3 

AMULET; 
BONUS; VERY; 

M11; A3 

  
TIGGO 

 

 
CHERY 

 
4 

 
FORA 

  CROSS 
EASTAR 

 
CHERY 

 
5 

MIKADO B11; 
ORIEN TAL 

SON 

   

 

 
CHEVROLE 
T 

 
 
 

2 

CELTA; 
METRO; 
CORSA; 
SPARK/ 
MATIZ; 

KALOS; MW 

   

 
 

 
CHEVROLE 
T 

 
 
 
 

3 

PRIZM; AS-
TRA; AVEO; 

LACETTI; 
CRUZE; HHR; 

NUBIRA; 
LANOS; 

SAIL/S-RV; 
VIVA; MONZA 

  
 
 
 

TRACKER 

 
 

 
ZAFIRA; 
REZZO 

 
 
CHEVROLE 
T 

 

 
4 

CAVALIER, 
OMEGA; CO-

BALT; CRUZE; 
VOLT; EVAN-

DA 

 

 
CORVETTE 

 
BLAZER; 
JIMMY; 

CAPTIVA 

 
ASTRO; 

SAFARI; 
ORLANDO 
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CHEVROLE 
T 

 
 
 

 
5 

 
CORSICA; 
ALERO; 

MALIЇU; 
OMEGA; 
EPICA; 

CLASSIC; 
EQUINOX; 

CELEBRITY 

 
 
 
 

BERETTA; 
CAMARO 

AVALANCHE 
(ПИКАП); 

COLORADO 
(ПИКАП); 

TRAVERSE; S- 
10 PICKUP; 

LUV D-MAX 
(ПИКАП); SSR 

(ПИКАП) 

 

 
TAVERA; 

UPLANDER; 
VAN; VEN-

TURE; 
STARCRAFT 

CHEVROLE 6 IMPALA; MONTE TAHOE; TRANS 

T  LUMINA; 
CAPRICE 

CARLO SUBURBAN; 
TRAILЇLAZER 

SPORT; 
VENTURE 

 
CHRYSLER 

 
3 

 
PT CRUISER 

CROSSFIRE; 
PROWLER 

  

 

 
CHRYSLER 

 

 
4 

NEON; GTS; 
SARATOGA; 
LE BARON; 

CIRRUS; CX; 
XM 

 
 

VIPER; 
DAYTONA 

  

 
EVASION 

 
 
 
CHRYSLER 

 
 
 

5 

CIRRUS; 
STRATUS; 200; 

INTREPID; 
PACIFICA; 

FIFTH AVE-
NUE 

 

 
STRATUS; 
SEBRING 

  

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
 
 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, 

седан 

Купе, каб-
риолет ва 
амсоли он 

 
Њарљогард 

 
Минивэн ва 
амсоли он 

 
 

 
CHRYSLER 

 
 

 
6 

VISION; 
CONCORDE; 

300M; LHS; 
NEW 

YORKER; 
300C; NAS-

SAU 

  
 

 
ASPEN 

 
VOYAG-

ER; 
GRAND 
VOYAG-

ER; TOWN 
AND 

COUNTRY 

CITROEN 1 AX; C1    

CITROEN 2 SAXO; C2; C3    

 
 
CITROEN 

 
 

3 

 
BX; ZX; 

XSARA; DS3; 
C4; DS4 

  
 

C4 AIRCROSS 

BERLINGO; 
XSARA PI-
CASSO; C3 
PICASSO 
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CITROEN 

 
 
 

4 

 

 
XANTIA; C5; 

DS5 

  
 
 

C-CROSSER 

EVASION 
(ДО 2002 
Г.); C4 PI-
CASSO; 

GRAND C4 
PICASSO 

CITROEN 5 XM; C6   C8 

 
DADI 

 
5 

  SHUTTLE; CITY 
LEADING/GALLOP; 

SMOOTHING 

 

    (ПИКАП)  

 
DAEWOO 

 
1 

TICO; 
MATIZ 

   
DAMAS 

DAEWOO 2 KALOS    

 
 
 
 
DAEWOO 

 
 
 
 

3 

LANOS; 
NEXIA; CIE-
LO; NUBIRA; 

GENTRA; 
LACETTI; 
RACER; 
REZZO 

 
 
 
 

G2X 

  
 
 
 

TACUMA 

 
DAEWOO 

 
4 

ESPERO; 
PRINCE; 
TOSCA 

  
MUSSO 

 

 
DAEWOO 

 
5 

LEGANZA; 
MAGNUS; 
EVANDA 

  
WINSTORM 

 

 
DAEWOO 

 
6 

ARCADIA; 
CHARMAN 

   

 
 
 

 
DAIHATSU 

 
 
 

 
1 

MIRA; OPTI; 
MAX; NA-

KED; 
CUORE; 

TREVIS; ES-
SE; OPTI; 

PERODUA 
VIVA; SONI-

CA 

 
 
 
 

COPEN 
ROADSTER 

  
 

 
MOVE; 

TANTO; 
YRV 
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DAIHATSU 

 
 
 

2 

CHARADE; 
SIRION; 
STORIA; 

MATERIA; 
BOON; CE-
RIA; COO 

  
 
 

FEROZA 

 
 

NCX-2; 
EXTOL; 
ATRAI 

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

Тамѓаи 
автомобиля 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан Купе, кабриолет 

ва амсоли он 

 
Њарљогард Минивэн ва 

амсоли он 

     GRAN 
   ROCKY; MOVE; 
DAIHATSU 3 APPLAUSE TERIOS; BE- PUZAR; 

   GO; XENIA ATRAI/EX- 
    TOL 

DAIHATSU 4    DELTA 

DAIHATSU 5 ALTIS    

 
DAIMLER 

 
6 

V8; SUPER 
EIGHT 

   

 
 
 
DODGE 

 
 
 

4 

 

 
SHADOW; 

NEON; SPIRIT 

VIPER; 
DAYTONA; 
AVENGER 

VIPER SRT10 
COUPE; 

STEALTH 

 

 
CALIBER; 

NITRO 

 
 
 

JOURNEY 

 
 
 
DODGE 

 
 
 

5 

STRATUS; 
DYNASTY; 
MONACO; 
AVENGER; 
CHARGER; 
MAGNUM 

 
 
 
CHALLENGER 

 
DURANGO; 

DAKOTA 
(ПИКАП); 

RAM 
(ПИКАП) 

 

 
DODGE 

 
6 

 
INTREPID 

  CARAVAN; 
GRAND 

CARAVAN 

 
FAW 

 
2 

JINN; XIALI 
VITA 

   

FAW 4 BESTURN Ї50    

 

 
FERRARI 

 

 
4 

 355; 360; 430; 
550; 575; 575 

MARANELLO; 
BARCHETTA; 
CALIFORNIA 
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FERRARI 

 

 
5 

 456; 458 
ITALIA; 599 

GTBFIORA- 
NO; 612 SCA- 
GLIETTI; FF 

  

 

 
FIAT 

 

 
1 

126; 500; 600; 
NEW 500; CIN-
QUECENTO; 
SEICENTO; 

PANDA 

   

FIAT 2 UNO; PUNTO    

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

Хэтчбек, 
седан 

Купе, кабриолет ва 
амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн ва 
амсоли он 

 
 
 
 
 
 
 
FIAT 

 
 
 
 
 
 
 

3 

TIPO; 
RITMO; 
BRAVA; 
BRAVO; 

REGATA; 
STILO; SI-
ENA; AL-
BEA; DU-

NA; 
GRANDE 
PUNTO; 
DOBLO 

PANORAM 
A; PALIO 

 
 
 
 
 
 

COUPE; 
BARCHETTA; 

QUЇO 

 
 
 
 
 
 
 

SEDICI 

 
 
 
 

 
MULTIPLA; 
DOЇLO; FI-

ORINO; 
IDEA 

 
 
FIAT 

 
 

4 

TEMPRA; 
MAREA; 
CROMA; 
LINEA 

   
ULYSSE (ДО 

2002 Г.) 

 
FIAT 

 
5 

   ULYSSE (С 
2002 Г.) 

 
FORD 

 
2 

KA; FI-
ESTA; 

FESTIVA 

   

 
 
 
FORD 

 
 
 

3 

ESCORT; 
FOCUS; 
ORION; 
LASER; 
ASPIRE; 
FUSION 

 
 
 

PUMA; ZX2 

  
 

FUSION; 
TOURNEO 
CONNECT 
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FORD 

 

 
4 

 
SIERRA; 

MONDEO; 
CONTOUR 

 
COUGAR; MUS-
TANG; FOCUS 

COUPE/CABRIOLET 
; PROBE 

MAVERICK; 
ESCAPE; 
KUGA; 

RANGER 
(ПИКАП) 

GALAXY; C- 
MAX; 

GRAND C- 
MAX; AER-

OSTAR 

 
 
 
 

 
FORD 

 
 
 
 

 
5 

 
 

 
SCORPIO; 
TAURUS; 
FALCON; 

FIVE 
HUNDRED 

 
 
 
 
 

THUNDERBIRD; 
GT; SHELBY 

EXPLORER; 
BRONCO; 
EDGE; EV-

EREST; 
FREESTYLE; 

FLEX; 
FREESTYLE; 

F-SERIES 
(ПИКАП); 

SPORT TRAC 
(ПИКАП) 

 
 
 
 
 

S-MAX; 
GALAXY 

 
FORD 

 
6 CROWN 

VICTORIA; 

 EXPEDITION; 
EXCURSION 

WINDSTAR; 
ECONOLINE 

  FAIRLINE; 
LTD 

  ; FREESTAR 

FOTON 3 C2   MIDI 

 

 
GEELY 

 

 
3 

MK; 
EMGRAND 

; MK 
CROSS; 
OTAKA 

 

 
BEAUTY LEOPARD 

  

GEELY 4 FC; VISION    

 
GMC 

 
3 

CHEVETTE 
; GEO 

PRIZM 

   

 
GMC 

 
4 

MONZA; 
CUTLASS 

 JIMMY/ENVO 
Y 

 

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

 
Маркаи 
автомобил 

 
 
Гуруњ 

 
 
Хэтчбек, седан 

Купе, 
кабриолет 
ва амсоли 

он 

 
 

Њарљогард 

 
Минивэн ва 
амсоли он 

 
 
GMC 

 
 

5 

 
COMMODORO 
DIPLOMATA 

 ACADIA; TERRAIN; 
CANYON (ПИКАП); 
SIERRA (ПИКАП); 
SONOMA (ПИКАП) 
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GMC 

 
 

 
6 

 
 

 
NINETY 

88 
ROYAL 

E;   
TORNA 

DO; 
TROFE 

O 

 
 

YUKON; 
SUЇURЇAN/YUKO 

N XL;   EN-
VOY/ENVOY XL 

 

 
SILHOUETTE 

; CUSTOM 
CRUISER 

GREAT 
WALL 

 
2 

FLORID; PERI; 
PHENOM 

   

 
 

 
GREAT 
WALL 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

COOLЇEAR 

 HOVER; HOVER H3; 
H5; H6; SAFE/SAIFO/ 

SUV G5; DEER 
(ПИКАП); SAILOR 

(ПИКАП); WINGLE 3 
(ПИКАП); WINGLE 5 
(ПИКАП); SOCOOL 
(SOKOL) (ПИКАП) 

 
 
 
 

HOVER M2 

GREAT 
WALL 

 
4 

    
COWRY 

GREAT 
WALL 

 
5 

  PEGASUS; SING 
RUV 

 

HAFEI 1 BRIO    

HAFEI 2 SIGMA   SIMBO 

HAFEI 3 SAIBAO    

HAFEI 4 PRINCIP    

HAIMA 3 3    

 
HONDA 

 
1 

   VAMOS; Z; 
LIFE; THAT S 

 
HONDA 

 
2 

LOGO; JAZZ; FIT 
W; Z; ZEST 

   
CAPA 

 
 

 
HONDA 

 
 

 
3 

CIVIC; DOMANI; 
CR-Z; FIT ARIA; 

PARTNER; 
AIRWAVE; IN-
SIGHT; CON-
CERTO; CITY 

 
 
INSIGH 

T;   
S2000; 
CRX 

 
 

 
HR-V; CROSSROAD 

 
 

S-MX; MO-
BILIO; 

EDIX; FR-V; 
FREED 

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
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Тамѓаи 
автомобил 

 
 
Гуруњ 

 
 

Хэтчбек, седан 

Купе, 
кабриолет 
ва амсоли 

он 

 
 

Њарљогард 

 
Минивэн ва 
амсоли он. 

 
HONDA 

 
4 

INTEGRA; TORNEO; 
RAFAGA; ASCOT; FIT; 

ORTHIA 

 
NS-X; 

PRELUDE 

 
CR-V; 

ELEMENT 

 
STREAM; 
STEPWGN 

 
 
HONDA 

 
 

5 

ACCORD; AVANCIER; 
INSPIRE; SABER; FCX 
CLARITY; MDX; VIG-

OR 

 PILOT; 
PASSPORT; 
RIDGELINE 

(ПИКАП) 

SHUTTLE; 
ODYSSEY; 
ELYSION; 
LAGREAT 

 
HONDA 

 
6 

LEGEND; 
CROSSTOUR 

   

HUMMER 6   H2; H3  

HYUNDAI 1 ATOS; I10    

HYUNDAI 2 GETZ    

 
 
HYUNDAI 

 
 

3 

ACCENT; PONY; EX-
CEL; SOLARIS; I20; 

I30; VELOSTER; VER-
NA 

 
 

S-COUPE 

 
 

IX20 

 
MATRIX; 
LAVITA 

 
 
HYUNDAI 

 
 

4 

 
LANTRA; ELANTRA; 

I40; AVANTE 

 
COUPE; 

TIBURON; 
TUSCANI 

SANTA FE; 
GALLOPER; 
IX35; TUC-

SON 

 
 
SANTAMO 

 
 
HYUNDAI 

 
 

5 

 
SONATA; SONICA; 
XG; MARCIA; NF 

 
GENESIS 
COUPE 

TERRACAN; 
IX55; VER-

ACRUZ 
(IX55) 

 
TRAIJET; 

H1; 
STAREX 

 

 
HYUNDAI 

 

 
6 

EQUUS; CENTEN-
NIAL; DYNASTY; 

GRANDEUR/AZERA; 
GENESIS 

   

 
INFINITI 

 
4 

 
G20; 

G     
COUOPE/ 
CABRIO 

 
QX4 

 

 
INFINITI 

 
5 

I30; I35; M25; M37; M45; 
M56; G25; G35; G37; 

EX37 

  
FX35 

 

 
INFINITI 

 
6 

 
Q45 

 JX35; FX50; 
QX56 
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ISUZU 

 
3 

  VEHI CROSS; 
MU (AMIGO) 

 

 
ISUZU 

 
4 

 
GEMINI 

 RODEO; 
WIZARD 

 

 

 
ISUZU 

 

 
5 

 

 
ASKA 

 TROOPER; 
BIGHORN; 
AXIOM; D- 

MAX 
(ПИКАП) 

 

 
OASIS 

 
 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, 

седан 

Купе, каб-
риолет ва 

амсоли он. 

 
Њарљогард 

Минивэн 
ва амсоли 

он 

ISUZU 6   ASCENDER  

JAGUAR 4 X-TYPE    

 
JAGUAR 

 
5 

 
S-TYPE XK COUOPE/ 

CABRIO 

  

JAGUAR 6 XJ; XF; XJR XJ220; XJS   

   CONVERTIBL 
E; XJS 

COUPE; XK 8; 
XKR 

  

JEEP 3   WRANGLER  

 
 
 
JEEP 

 
 
 

4 

  CHEROKEE; 
GRAND CHERO-

KEE; LIBER-
TY/CHEROK EE II; 
COMPASS; PATRI-

OT 

 

 
JEEP 

 
5 

  GRAND 
WAGONEER; 

COMMANDER 

 

KIA 1 VISTO    

 
KIA 

 
2 

PRIDE; 
AVELLA; 
PICANTO 

 
ELAN SPORT 

  
RAY 
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KIA 

 

 
3 

SEPHIA; 
RIO; SOUL; 

CEED; 
CEED SW; 

PRIDE 

 
 

ELAN; 
ROADSTER 

 

 
RETONA 

 

 
VENGA 

 

 
KIA 

 

 
4 

SEPHIA II; 
SHUMA; 
CERATO; 
SPECTRA; 
X-TREK 

 
 

CERATO 
KOUP 

 
 

SPORTAGE; 
SORENTO 

 
 

CARENS; 
JOICE 

 
 
 
 
 
 
KIA 

 
 
 
 
 
 

5 

CLARUS; 
CLARUS II; 

CREDOS; 
MAGENTIS 

;          PO-
TENCIA; 
OPTIMA; 

ENTERPRI 
SE;   PO-
TENTIA; 

CADENZA 
(K7); K9 

  
 
 
 
 
 

MOHAVE 

 
 
 
 
 
CARNIVA 

L;     SE-
DONA 

KIA 6 OPIRUS    

 
LAMBORGHI 
NI 

 
5 

 MURCIELAG 
O; DIABLO; 
GALLARDO 

  

   COUPE/ 
ROADSTER; 

AVENTADOR 
; REVENTON 

  

 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан 

 
Купе, кабриолет 

ва амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн 
ва амсоли 

он 

LANCIA 1 Y10    

LANCIA 2 Y; YPSILON    

LANCIA 3 DELTA; DEDRA HYENA   

 
LANCIA 

 
4 THEMA; 

LYBRA; MUSA 

   
ZETA (Z) 

LANCIA 5 KAPPA; THESIS   PHEDRA 
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LAND 
ROVER 

 

 
4 

  FREELANDER; 
DEFENDER; 

RANGE ROV-
ER EVOQUE 

 

 
LAND 
ROVER 

 
 

5 

  DISCOVERY; 
RANGE ROV-

ER (ДО 2002 Г.) 

 

 
LAND 
ROVER 

 
6 

  RANGE ROV-
ER (L 322 - С 

2002 Г.) 

 

 
LEXUS 

 
4 

IS200; IS250; 
IS300; IS-F; 

ES300; CT 200H 

 
SC430; IS250C; 

LFA 

 
RX300 (ДО 2003 

Г.) 

 

 
LEXUS 

 
5 

 
GS300; GS430; 

ES350; GS350; HS 

IS-COUPE- 
CONVERTIЇLE; 

SC 

GX (J15); RX300 
(С 2003 Г.); 

RX270; RX350 

 

 
LEXUS 

 
6 

LS400; LS430; 
GS460; LS460; 

LS600H 

 LX470; 
RX450H; 

GX460; LX570 

 

 
LIFAN 

 
3 SMILY; BREEZ; 

SOLANO 

   

LIFAN 4   X60  

 
LINCOLN 

 
5 

 
LS6, LS8 

 AVIATOR; 
MKX; MARK 
LT (ПИКАП) 

 

 
 
LINCOLN 

 
 

6 

CONTINENTAL; 
TOWN CAR; 
MKS; MKT; 

MKZ; ZEPHYR 

 
 

MARK VIII 

 
 

NAVIGATOR 

 

 
 
LOTUS 

 
 

3 

 EXIDE COUPE; 
EUROPA S 

COUPE; EXIGE 
S; ELISE 

  

 
LOTUS 

 
4 

 ESPRIT; EVORA 
COUPE 

  

MARUSSIA 5  B1; B2   

 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 



72  

Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

Хэтчбек, 
седан 

Купе, кабриолет 
ва амсоли ин 

 
Њарљогард 

Минивэн ва 
амсоли он 

 
 
 
 
MASERATI 

 
 
 
 

4 

 
 

 
QUATTRO- 

PORTE 

SPYDER; 
3200GT/COUPE; 
GRANSPORT; 

4300GT COUPE; 
COUPE; GHIB-
LI; SHAMAL; 

SPYDER 

  

 

 
MASERATI 

 

 
5 

 GRANSPORT; 
GRAN- TUR-

ISMO; 
GRANCABRIO; 

MC12 

  

MAYBACH 6 57; 62    

 

 
MAZDA 

 

 
1 

 
121 (тос. 

1991); 
CAROL 

 

 
AZ-1 

 
 

AZ- 
OFFROAD 

SCRUM 
WAGON; 

AZ 
WAGON; 
SPIANO 

 

 
MAZDA 

 

 
2 

121 (азс. 
1991); 

DEMIO; 
MAZDA-2; 

REVUE 

   

MAZDA 3 323; MAZDA- MX-3; MX-5;  PREMACY 

  3; LAPUTA; 
FAMILIA; 
PROTEGE; 

VERISA 

RX-7; 
ROADSTER 

  

 
 
MAZDA 

 
 

4 

626; XEDOS- 
6; ATENZA; 
MAZDA-6; 

AXELA 

 
 

RX-8 

 
TRIBUTE; 

CX-5; BT-50 
(ПИКАП) 

 
MAZDA 5; 

BONGO 

 
 

 
MAZDA 

 
 

 
5 

929; XEDOS- 
9;        MIL-

LENIA; 
CLEF; 

CRONOS; 
EFINI MS-8; 

SENTIA 

 
 

 
MX-6 

 

 
CX-7; CX-9; B- 

SERIES VII 
(ПИКАП) 

 
 
 

MPV; 
BIANTE 

 
SMART 

 
1 

 
FORTWO CROSSBLADE; 

ROADSTER 
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SMART 2 FORFOUR    

 
MERCEDES- 
BENZ 

 
 

3 

A-KLASSE 
(168); B- 
KLASSE 
(W170) 

 
 

SLK 

  
 

VANEO 

 
MERCEDES- 
BENZ 

 
 

4 

C-KLASSE 
(201, 202, 203); 

C-KLASSE 
(W204) 

 
 

SL; CLK 

 
M-KLASSE; 

GLK-KLASSE 

 

 
MERCEDES- 
BENZ 

 
 

5 

E-KLASSE 
(124, 210); E- 

KLASSE 
(W211) 

 
E-KLASSE 

COUPE/CABRIO 

 
 

G-KLASSE 

 
 

V-KLASSE 

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

Хэтчбек, 
седан 

Купе, кабриолет 
ва амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн ва 
амсоли он. 

 
MERCEDE 
S-BENZ 

 
 

6 

S-KLASSE 
(126, 140, 
220); CLS- 
KLASSE 

 
CL; SL-KLASSE; 

SLS-KLASSE; 
SLR MCLAREN 

 
R-KLASSE (W165); 

GL-KLASSE 

 

 
MINI 

 
2 

ONE; 
COOPER; 

COOPER S 

 
CABRIOLET/CO 

UPE 

  

 
MINI 

 
3 

ONE 
CLUBMAN; 

COOPER 

   

  CLUBMAN, 
COOPER S 

CLUBMAN; 
COOPER 

COUNTRY 
MAN; 

COOPER S 
COUNTRY 

MAN 

   

MERCURY 3 TRACER    

MERCURY 4 MYSTIQUE COUGAR MARINER  

 
 
MERCURY 

 
 

5 

 
SABLE; 
MILAN 

  
 

MOUNTAINEER 

VILLAGER 
;          

MONTERE 
Y 
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MERCURY 

 

 
6 

MARAUDE 
R; GRAND 
MARQUIS; 
MONTEGO; 

SABLE 

   

MG 
ROVER 

 
3 

 
ZR 

 
MGF; TF 

  

MG 
ROVER 

 
4 

 
ZS 

   

MG 
ROVER 

 
5 

 
ZT 

   

 
 
MITSUBIS 
HI 

 

 
1 

EK- WAG-
ON; MINI-

CA; I- MIEV 
CVT; I; 

MINICA 

   
TOPPO BJ; 

TOWN 
BOX; EK 
WAGON 

MITSUBIS 
HI 

 
2 

 
PISTACHIO 

 PAJERO MINI 
/PAJERO JUNIOR 

MIRAGE 
DINGO 

 
 
MITSUBIS 
HI 

 

 
3 

COLT; MI-
RAGE; 

LANCER; 
DINGO; 

RVR 

 

 
FTO 

 
 
PAJERO PININ/IO; 

ASX 

SPACE 
STAR; 
SPACE 

RUNNER 
(RVR) 

 

 
MITSUBIS 
HI 

 
 
 

4 

 
CARISMA; 
GALANT; 
LEGNUM; 
SAPPORO; 

LIBERO 

 

 
GTO; 3000GT; 
ECLIPSE; GTO 

AIRTEK; CHAL-
LENGER/PA JERO   
SPORT/MONTERO 

SPORT; OUT-
LANDER; 

DION; 
SPACE 

WAGON; 
GRANDIS; 
CHARIOT 
GRANDIS 

     ROYAL; 
SPACE 
GEAR; 

DELICA; 
SANTAMO 

 
 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
 

 
Тамѓаи 
автомобил 

 
 
Гуруњ 

 
 

Хэтчбек, седан 

Купе, 
кабриолет 
ва амсоли 

он 

 
 

Њарљогард 

 
Минивэн 
ва амсоли 

он. 



75  

 
 
 
MITSUBIS 
HI 

 
 

 
5 

SIGMA; DIA-
MANTE; 

VERADA; AS-
PIRE; DEBO-

NAIR; 
PROUDIA/DIGN 

ITY 

  
PAJERO/MONTERO; 

PAJERO IV; EN-
DEAVOR; L 200 

(ПИКАП); RAIDER 
(ПИКАП) 

 

 
DELICA; 
SPACE 
GEAR 

MITSUBIS 
HI 

 
6 

 
DEBONAIR 

   

 
NISSAN 

 
1 MOCO; OTTI II; 

PINO; PIXO 

   

 
NISSAN 

 
2 

MICRA; 
MARCH 

 
BE-1 

  

 
 
 

 
NISSAN 

 
 
 

 
3 

SUNNY; ALME-
RA; SENTRA; 
WINGROAD; 
NOTE; TIIDA; 
CUBE III; PUL-

SAR; RASHEEN; 
VERSA 

 
 
 

350Z 
(FAIRLAD 
Y Z); 370Z; 
LUCINO 

 
 
 
 

JUKE; DUALIS; 
MISTRAL 

 
 
 
ALMERA 

TINO; 
SERENA; 
AXXESS 

 
 
 

 
NISSAN 

 
 
 

 
4 

PRIMERA; 
PRIMERA II; 

ALTIMA; CREW; 
LAUREL; SKY-

LINE 300GT; 
EXPERT; LEAF; 

PRESEA II; 
SENTRA; 

WINGROAD 

 
 

 
200SX; 

SILVIA; 
GT-R 

 
 
X-TRAIL; X-TERRA; 

TERRANO II; 
QASHGAI/QASHGAI 

+2; NAVARA 
(ПИКАП); NP300 

(ПИКАП) 

 
LIBERTY 
G NAVI; 
LAFESTA 

;         
PRAIRIE; 
VANETTE 

CARGO 

NISSAN 5 MAXIMA;  MURANO; BASSARA 
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  CEFIRO; MAX-
IMA QX; 

STAGEA 300RX; 
CIMA 450XV; 

TEANA; 
AVENIR; 

BLUEBIRD; 
CEDRIC VII; 

CEFIRO; FUGA 
II; GLORIA XI; 

LAUREL; 
LEOPARD IV; R 

NESSA; SKY-
LINE; STAGEA 

I; STAGEA II 

 PATHFINDER; 
DATSUN (ПИКАП); 

FRONTIER 
(ПИКАП); PICK UP; 

ROGUE; SAFARI; 
TITAN (ПИКАП) 

2500X; 
QUEST; 

ELGRAN 
D;    

PRESAGE 
II 

 
NISSAN 

 
6 

 
PRESIDENT 

 PATROL/ PATROL 
GR; ARMADA 

 

 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 
 
Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан 

Купе, каб-
риолет ва 

амсоли он. 

 
Њарљо-гард 

 
Минивэн ва 
амсоли он 

 
 
 
OLDSMOBILE 

 
 
 

5 

ALERO; IN-
TRIGUE; 

ACHIEVA; 
ALERO; 

CUTLASS CI-
ERA 

 

 
ALERO 
COUPE 

 
 
 

BRAVADA 

 

 
OLDSMOBILE 

 
6 

AURORA; 
EIGHTY- 
EIGHT XI 

   
SILHOUETTE 

OPEL 1    AGILA 

OPEL 2 CORSA; VITA SPEEDSTER  MERIVA 

 
OPEL 

 
3 

 
KADETT; 

ASTRA 

TIGRA; AS-
TRA CAB-
RIO; GT 

 
MOKKA 

 
ZAFIRA; 
COMBO 

 
OPEL 

 
4 

ASCONA; 
VECTRA; 
AMPERA 

 
CALIBRA A 

 
FRONTERA; 

ANTARA 

 

 
 
OPEL 

 
 

5 

RECORD; 
OMEGA; 
SENATOR; 
INSIGNIA; 

  
 
MONTEREY; 

 
 

SINTRA 
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  SIGNUM    

 
PEUGEOT 

 
2 

106; 205; 206; 
107 

   
1007 

 
PEUGEOT 

 
3 

 
207; 305; 306; 
307; 308; 309 

306 CABRIO; 
207CC; 307CC; 

RCZ 

 
3008 

 
PARTNER 

BREAK; 1007 

 
PEUGEOT 

 
4 405; 406; 408; 

505 

 
308CC 

 
4008 

 
806; 5008 

 
PEUGEOT 

 
5 407; 508; 605; 

607 

  
4007 

 
807; BOXER 

PLYMOUTH 4 NEON PROWLER   

PLYMOUTH 5 BREEZE    

 
PLYMOUTH 

 
6 

   VOYAGER; 
GRAND 

VOYAGER 

PONTIAC 3 VIBE II SOLSTICE VIBE  

 
PONTIAC 

 
4 

SUNFIRE; G5; 
G8 

 
G4 

 
AZTEC 

 

 

 
PONTIAC 

 

 
5 

GRAND AM; 
GRAND 

PRIX; G6; 
SUNFIRE 

SEDAN 

 
FIREBIRD; 
GTO; SUN-

FIRE COUPE 

 

 
TORRENT 

 
 

TRANS 
SPORT II 

PONTIAC 6 BONNEVILLE   MONTANA 

PORSCHE 4  BOXSTER   

 
 
PORSCHE 

 
 

5 

 
 

PANAMERA 

911 
CARRERA; 

CAYMAN; 911 
TARGA 

 
 

CAYENNE 

 

 
RENAULT 

 
1 TWINGO; 

TWIZY 

   

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

Хэтчбек, 
седан 

Купе, кабриолет 
ва амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн ва 
амсоли он. 

 
RENAULT 

 
2 

5; CLIO; 
MODUS 

SPORT 
SPIDER; WIND 

  

 
RENAULT 

 
3 

9; 11; 19; 
MEGANE; 

  KANGOO; 
MEGAN 
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  CLIO 
SYMBOL; 
LOGAN; 

SANDERO; 
SANDERO 
STEPWAY 

  SCENIC 

 
 
 
RENAULT 

 
 
 

4 

21; LAGUNA; 
25;    SAF-

RANE; 
VEL SATIS; 
FLUENCE; 
LATITUDE 

 

 
LAGUNA 

COUPE 

 

 
KOLEOS; 
DUSTER 

AVANTIME; 
ESPACE; 
GRAND 
ESPACE; 
TRAFIC 

PASSENGER 

RENAULT 5 SAFRANE II    

 
 

 
ROLLS- 
ROYCE 

 
 
 
 

6 

 
SILVER 

SERAPH; 
PARK 

WARD; 
PHANTOM; 

GHOST 

CORNICHE; 
CORNICHE 

CABRIO; 
PHANTOM 

COUPE; 
PHANTOM 

COUPE 
AVIATOR 

  

 
 

 
ROVER 

 
 

 
1 

AUSTIN 
MORRIS 

MINI; 
AUSTIN 
MORRIS 

METRO; 100 
METRO 

   

 
ROVER 

 
3 

200; 25; 
STREETWISE 

 
MG F (RD) 

  

 
 
ROVER 

 
 

4 

AUSTIN 
ROVER 

MONTEGO; 
400; 45 

   

ROVER 5 600; 800; 75    

SAAB 3 90    

SAAB 4 900; 9 - 3 9 - 3 CABRIO   

SAAB 5 9000; 9 - 5    

SATURN 3  SKY   

 
SATURN 

 
4 

SL, SW; ION; 
ASTRA 

 
SC 

 
VUE 

 

SATURN 5 LS, LW;  OUTLOOK RELAY 



79  

  AURA XR    

 
SEAT 

 
1 

MARBELLA; 
AROSA 

   

SEAT 2 IBIZA    

 
 
SEAT 

 
 

3 

CORDOBA; 
MALAGA; 
TOLEDO; 

LEON 

   
INCA; 

ALTEA 

 
 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

Тамѓаи 
автомобил 

 
Гуруњ 

 
Хэтчбек, седан 

Купе, кабриолет 
ва амсоли он 

 
Њарљогард 

Минивэн ва 
амсоли он. 

 
SEAT 

 
4 

 
EXEO 

  ALHAM- 
BRA; ALTEA 
FREETRACK 

 
SKODA 

 
2 

FAVORIT; 
FELICIA; FA-

BIA 

   

 
 
SKODA 

 
 

3 

FORMAN; 
S105, S120, 
S130, S135; 

SCOUT 

  
 

YETI 

 
 

ROOMSTER 

 
SKODA 

 
4 

OCTAVIA; 
ROOMSTER 

 OCTAVIA 
SCOUT 

 

SKODA 5 SUPERB    

 

 
SMART 

 

 
1 

 

 
FORTWO 

CROSSBLADE; 
ROADSTER 

CABRIO; 
ROADSTER 

COUPE 

  

SMART 2 FORFOUR    

 
SOYAT 

 
2 

XINYATU; 
UNIQUE VAN 

   

SSANG-YONG 2  KALLISTA   

 
 
 
SSANG-YONG 

 
 
 

4 

  KORANDO; 
MUSSO; 

FAMILY; 
NEW AC-
TION; AC-

TION 
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    SPORTS 
(ПИКАП) 

 

 
SSANG-YONG 

 
5 

  REXTON; 
KYRON 

 
RODIUS 

SSANG-YONG 6 CHAIRMAN    

 
 
 
 
SUBARU 

 
 
 
 

1 

VIVIO; PLEO; 
BISTRO; DIAS 
WAGON; LU-
CRA; PLEO II; 
R1; R2; STEL-

LA; VIVIO; 
KEI (HN) 

   
 
 

LIBERO; 
DOMINGO; 

SAMBAR 

SUBARU 2 JUSTY; DEX    

 
SUBARU 

 
3 IMPRESA; 

TREZIA 

 
ЇRZ 

  
TRAVIQ 

 
SUBARU 

 
4 

1800; 
LEGACY; XV 

ALCYONE 
SVX 

FORESTER; 
XV 

 

 
SUBARU 

 
5 

OUTBACK; 
EXIGA 

 TRIBECA; 
ЇAJA 

 

 
 
SUZUKI 

 
 

1 

 
ALTO; KEI; 

LAPIN; CER-
VO II 

 
 
CAPPUCCINO 

 WAGON R+; 
MR WAGON; 

WAGON R 
SOLIO 

 

Љадвали П 1.3. Давомаш 

 
Тамѓаи 
автомобил 

 
 
гуруњ 

 
 

Хэтчбек, седан 

Купе, 
кабриолет 
ва амсоли 

он 

 
 

Њарљогард 

 
Минивэн ва 
амсоли он 

 
SUZUKI 

 
2 

 
IGNIS; SWIFT; 

SPLASH 

 SAMURAI; JIMNY; 
VITARA/ESCUDO/X- 

90 

EVERY; 
EVERY 
LANDY 

 
 
 
 
SUZUKI 

 
 
 
 

3 

BALENO; 
LIANA; 
AERIO; 

KIZASHI; 
AERIO; 

CULTUS 
WAGON; 

RENO 

  
 
 

GRAND VI-
TARA/XL- 

7/ESCUDO; SX4 

 

 
SUZUKI 

 
4 

FORENZA; 
FORENZA 

 GRAND VITARA 5 
ДВ. 
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  WAGON    

 
SUZUKI 

 
5 

 
VERONA 

  LANDY 
(C26) 

TOYOTA 1 AYGO; IQ    

 
 

 
TOYOTA 

 
 

 
2 

YARIS; STAR-
LET; BBII; 

DUET (M10); 
IST; PASSO II; 
VITZ III; WILL 

CYPHA 

 
 

 
MR-S 

 
 

 
CAMI (J1) 

 
 
 
FUNCARGO; 

SPARKY 

  TERCEL;    

  COROLLA;    
  PRIUS; AURIS;    
  BELTA;    
 
 
 
 
 
TOYOTA 

 
 
 
 
 

3 

BLADE; 
CORSA; COR-
SA HATCH-
BACK; OPA; 

PLATZ; 
PORTE; 

PROBOX; 
SOLUNA; 

SPRINTER (E1 
10); SUCCEED; 

URBAN 

 

 
CELICA; 
PASEO; 

MR2; 
GT86; 

CYNOS; 
ECHO 

 
 
 
 

MATRIX; RAV-4; 
BLIZZARD SOFT 

TOP; RUSH 

YARIS 
VERSO: 
NADIA 
(SXN10); 
NOAH; 
PASSO 
SETTE; 

RACTIS; 
RAUM; 
SIENTA 

  CRUISER:    
  VIOS II;    
  VOLTZ; WILL    
  VS    

 
 
 
 
 
 
 
 
TOYOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 

4 

CARINA II; 
CARINA E; 
AVENSIS; 

WILL VS; AL-
TEZZA; BREV-

IS; ALLION; 
PREMIO; AL-
LION; CALD-

INA (T24); 
CAVALIER; 

CORONA; HI-
LUX SURF II; 

PROGRES; 
VISTA (V50) 

 
 
 
 
 

 
SOARER; 
CURREN 
(ST206); 

SUPRA IV 

 
 
 
 
 
 
 

4 RUNNER; 
HARRIER; 
VANGUARD 

 
COROLLA 

VERSO; CO-
ROLLA 
SPACIO; 
VERSO; 
GAIA 

(M10G); HI-
ACE; INNO-

VA; ISIS; 
REGIUS; 
REGIUS 

ACE; TOWN 
ACE NOAH; 
VOXY; WISH 

 

Љадвали П 1.3. Охираш 
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Тамѓаи 
автомо-бил 

 
 

Гуруњ 

 
 

Хэтчбек, седан 

Купе, 
кабриолет 
ва амсоли 

он. 

 
 

Њарљогард 

 
Минивэн ва 
амсоли он. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TOYOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

CAMRY; AV-
ALON; 

CROWN; 
MARK II; 
MARK X; 
VEROSSA; 
ARISTO; 

WINDOM; 
AURION; 

CHASER VI; 
HILUX SURF 
III; PRONARD 
(MCX20); SAI; 
SCEPTER SW 
(V15); VEROS-
SA; WINDOM 

(BF13) 

  
 
LAND CRUISER 

J9 (PRADO); 
KLUGER V; 

HIGHLANDER; 
FJ CRUISER; 
FORTUNER; 

MEGA CRUISER 
(BXD20); HILUX 
PICK UP; TUN-
DRA II CREW 

MAX (ПИКАП); 
TUNDRA II 

DOUBLE 
CAB(ПИКАП) 

 

 
PICNIC; 

AVENSIS 
VERSO; 

ALPHARD; 
ESTIMA 

HYЇRID; 
GRAND 
HIACE; 

GRANVIA; 
IPSUM 
(CM2); 

PREVIA; 
SIENNA III; 
VELLFIRE 

 

 
TOYOTA 

 

 
6 

 
CELSIOR; 

CENTURY III 
(GZG50) 

 LAND CRUISER 
100; LAND 

CRUISER 200; 
SEQUOIA; 

VENZA 

 

VOLVO 3 340; 360; C30    

 
VOLVO 

 
4 

440; 460; 480; 
S40/V40; V50; 

V60 

  
XC60; V40 CROSS 

COUNTRY 

 

 

 
VOLVO 

 

 
5 

240; 740; 760; 
850; 940; 960; 
V60/V70/C70; 
S60; S70; S80; 

S90/V90 

 

 
C70 

 
V70XC 

AWD/CROSS 
COUNTRY/XC60; 

XC70; XC90 

 

VW 1 LUPO    

VW 2 POLO; DERBY    

 
 
 
 
VW 

 
 
 
 

3 

GOL; POINT-
ER; PARATI; 

GOLF; JETTA; 
VENTO; BORA; 

BEETLE; 
KAFER; NEW 

BEETLE; 
CROSSPOLO 

 
 
 
 
CORRADO 
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VW 

 
 
 
 

4 

SANTANA; 
QUANTUM; 

PASSAT; 
PASSAT 

ALLTRACK; 
PASSAT W8; 
PASSAT CC; 
SCIROCCO 

 
 
 
 

EOS 

 
 
 

TIGUAN; 
AMAROK 
(ПИКАП) 

 
 
 

SHARAN; 
TOURAN; 
CADDY 

 
VW 

 
5 

   
TOUAREG 

MULTIVAN 
(T5); ROU-

TAN 

VW 6 PHAETON    

 
 

Методикаи људо кардани автомобилњо аз рўи гуруњњои фарсудашавї 
 

Гуруњњои фарсудащавї ба гуруњбандии дар Аврупо ќабулшудаи мошинњои са-
букрав вобаста ба андоззањои габаритии кузови автомобил (љадвали П 1.3.1.) таќрибан 
мутобиќ мебошанд, ки ин ба муќаррар кардани шабењ барои моделњои кампањншуда ё 
нави автомобил имкон медињад. 

 
Љадвали 1.3.1. Нишонањои асосии uуруњњои фарсудашавии автомобилњо 

 

 
Гуруњи 
фарсудашавї 

Класси автомобил аз рўи таснифоти 
аврупої 

Андозањои габаритии кузов, м. 

Ифода Ном дарозї бар 

1 A Класси "Мини" то 3,6 то 1,6 

 
2 

B Класси махсусан 
хурд 

3,6 - 3,9 1,5 - 1,7 

 
3 

C Класси миёнаи 
поёнї 

3,9 - 4,4 1,6 - 1,75 

4 D Класси миёна 4,4 - 4,7 1,7 - 1,8 

 
5 

E Класси миёнаи 
олї 

зиёда аз 4,6 зиёда аз 1,7 

6 F Класси "Люкс" зиёда аз 4,6 зиёда аз1,7 

 
 

Диапазонњои зикршудаи андозањои габаритї роњнамо мебошанд. 
Њангоми ба ин ё он гуруњи фарсудашавї мансуб донистани автомобили сабукрав 

ба таснифоти аллакай мављуда такя кардан лозим аст. Ба гуруњи фарсудашавї мансуб 
додани автомобил бо низоми зерин гузаронида мешавад: 

1. Андозањои габаритї чен карда мешаванд: 1 – дарозї, 2 – бар, 3 – баландї 
ва навъи кузов. 
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Њангоми чен кардани андозањои габаритї нархгузор бояд тамоюлњои соњаи авто-
мобилсозиро ба инобат гирад. Масалан, имрўзњо андозањои габаритии автомобилњои 
модели нав аз автомобилњои модели ќаблии њамин  класс  одатан калонтар аст. Ба 
ќавли дигар, бо такя ба таснифоти пешнињодшуда ирсияти моделро ба инобат гирифтан 
лозим аст. 

Дар таснифоти пешнињодшуда дар гуруњњои фарсудашавї муайян кардани навъи 
кузов маъмултар аст. Масалан, дар гуруњи 1 ва зиёдтар дар гуруњи 2 автомобилњо бо ку-
зови хэтчбек, дар гуруњи 6 ва зиёдтар дар гуруњи 6 автомобилњо бо кузови седан бар-
тарї доранд. Бинобар ин, агар модел бо навъњои гуногуни кузов бароварда шавад, пас 
њангоми ба гуруњи фарсудашавї нисбат додани он бояд ба навъњои кузов, ки ба гу-
руњњои баррасишаванда хос њастанд (њатто агар автомобили алоњида кузови наъи дигар 
дошта бошад њам) диќќат дода шавад.. Вале агар дар гуруњи баррасишаванда ягон 
навъи муайяни кузов бартарии назаррас надошта бошад, пас барои модели мушаххаси 
бо кузовњои гуногун истењсолшаванда бояд ба нави кузови андозањои габаритии хурд-
тар дошта такя карда шавад. 

2. Ба хусусиятњои техникии муњаррик (њаљми корї, иќтидор) бањо дода меша-
вад. Бояд диапазони хусусиятњои љадвали истењсолии муњаррикњое, ки дар автомо-
билњои модели мазкур шинонида мешаванд (бузургињои њадди аќал ва њадди аксари 
њаљми корї ва иќтидор), ба инобат гирифта шаванд. 

3. Дар њолатњои аз истењсолкунандаи нав баромадани автомобилњо (пайдо-
иши “бренд”-и нав), навсозии куллии сафи моделњо, пайдошавии моделњои нави барои 
истењсолкунандаи мушаххас хос набуда, баъзан танњо дар асоси хусусиятњои техникї бо 
корбурди методикаи зикршуда ќатъиян ба гуруњи фарсудашавї нисбат додани автомо-
бил ѓайриимкон мегардад. Дар чунин њолатњо Нархгузор диапазони нархњои автомо-
билњои нави сафи модели мазкур ва обрўи (имиљи) тамѓа ва моделро ба инобат гирифта 
метавонад, чунки меъёрњои мазкур низ ба таври номустаќим сифати автомобилњоро 
нишон дода метавонанд. 

Боят дар хотир дошт, ки ба нархи автомобил арзиши таљњизоти иловагии ба он 
насбшуда таъсири љиддї мерасонад, бинобар ин њангоми муќоиса нархњои муљањњазоти 
базавии автомобилњоро муќоиса кардан лозим аст. Автомобилњое, ки тибќи литсензия 
бо тамѓаи дигар бароварда мешаванд, бояд тавре ки прототипњо тасниф карда меша-
ванд, тасниф шаванд (масалан: Опел Кадетт – ДЭУ Нексия). 
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Замимаи 2 
 

НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАРСУДАШАВИИ (КЎЊНАШАВИИ) 
ВОСИТАЊОИ НАЌЛИЁТИ АВТОМОБИЛЇ ДАР 1 СОЛИ ИС-
ТИФОДАБАРЇ ВОБАСТА БА ГАШТИ МИЁНАИ СОЛОНА 

 
Љадвали П 2.1. Нишондињандањои фарсудашавї (кўњнашавї) дар 1 соли истифо-

дабарї барои автомобилњои сабукрав 
 
 

Дараља 

Бузургии нишондињандањои фарсудашавї (кўњнашавї) дар 1 соли 
истифодабарї вобаста ба гашти миёнаи солона, % 

Гашти 
миёнаи 
солона, 
њаз.км 

 
То 5 

 
5 – 
10 

 
10 – 
15 

 
15 – 
20 

 
20 - 
25 

 
25 - 
30 

 
30 - 
35 

 
35 - 
40 

 
Зиёда 
аз 40 

 
1 

Фосила 
2,4 - 
1,9 

1,9 - 
1,7 

1,7 - 
1,5 

1,5 - 
1,3 

1,3 - 
1,2 

1,2 - 
1,1 

1,1 - 
1,0 

1,0 - 
0,9 0,9 

Миёна 2,15 1,8 1,6 1,4 1,25 1,15 1,05 0,95 0,9 

2 Фосила 
2,2 - 
1,7 

1,7 - 
1,5 

1,5 - 
1,3 

1,3 - 
1,2 

1,2 - 
1,1 

1,1 - 
1,0 

1,0 - 
0,9 

0,9 - 
0,8 0,8 

Миёна 1,95 1,6 1,4 1,25 1,15 1,05 0,95 0,85 0,8 
 

3 
Фосила 2,0 - 

1,6 
1,6 - 
1,4 

1,4 - 
1,2 

1,2 - 
1,1 

1,1 - 
1,0 

1,0 - 
0,9 

0,9 - 
0,8 

0,8 - 
0,7 0,7 

Миёна 1,8 1,5 1,3 1,15 1,05 0,95 0,85 0,75 0,7 
 

4 
Фосила 1,9 - 

1,5 
1,5 - 
1,3 

1,3 - 
1,1 

1,1 - 
1,0 

1,0 - 
0,9 

0,9 - 
0,8 

0,8 - 
0,7 

0,7 - 
0,6 0,6 

Миёна 1,7 1,4 1,2 1,05 0,95 0,85 0,75 0,65 0,6 
 

5 
Фосила 1,8 - 

1,4 
1,4 - 
1,2 

1,2 - 
1,0 

1,0 - 
0,9 

0,9 - 
0,8 

0,8 - 
0,7 

0,7 - 
0,6 

0,6 - 
0,5 0,5 

Миёна 1,6 1,3 1,1 0,95 0,85 0,75 0,65 0,55 0,5 
 

6 
Фосила 1,7 - 

1,3 
1,3 - 
1,1 

1,1 - 
0,9 

0,9 - 
0,8 

0,8 - 
0,7 

0,7 - 
0,6 

0,6 - 
0,5 

0,5 - 
0,4 0,4 

Миёна 1,5 1,2 1,0 0,85 0,75 0,65 0,55 0,45 0,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Замимаи 3 
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ГАШТИ МИЁНАИ СОЛОНА. 
ТАВСИЯЊО ОИД БА ЊИСОББАРОРИИ ГАШТИ МИЁ-
НАИ СОЛОНАИ ВОСИТАИ НАЌЛИЁТИ АВТОМОБИЛЇ 

 
Љадвали П 3.1. Гашти миёнаи солона ва гашт аз саршавии истифодабарии авто-

мобилњои сабукрави истењсоли ИЉШС ва Русия, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
истифода бурда мешаванд 

Соли 
истифодаш 
авї 

 
Гашти миёнаи солона 
Гмс њаз.км 

Синни наќлиёти ав-
томобилї  TΦ , сол 

Гашт аз саршавии ис-
тифодабарї LΦ њаз.км 

1 15,0 1 15,0 

2 15,0 2 30,0 

3 14,0 3 44,0 

4 12,0 4 56,0 

5 10,0 5 66,0 

6 10,0 6 76,0 

7 10,0 7 86,0 

8 10,0 8 96,0 

9 9,0 9 105,0 

10 9,0 10 114,0 

11 9,0 11 123,0 

12 9,0 12 132,0 

13 8,0 13 140,0 

14 8,0 14 148,0 

15 8,0 15 156,0 

16 8,0 16 164,0 

17 8,0 17 172,0 

18 8,0 18 180,0 

19 8,0 19 188,0 

20 7,0 20 195,0 

21 (ва зиёда 
аз ин) 

7,0   

Љадвали П 3.2. Гашти миёнаи солона ва гашт аз саршавии истифодабарии 
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автомобилњои сабукрави истењсоли хориљї, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
истифода бурда мешаванд <*> 

 
 
Соли 
истифодашавї 

 
Гашти миёнаи со-
лона Гмс ,њаз. км 

Синни наќлиёти 
автомобилї TΦ , 

сол 

Гашт аз сарша-
вии истифодаб-

арї LΦ њаз.км 

1 15,0 1 15,0 

2 15,0 2 30,0 

3 14,0 3 44,0 

4 14,0 4 58,0 

5 14,0 5 72,0 

6 13,0 6 85,0 

7 12,0 7 97,0 

8 12,0 8 109,0 

9 11,0 9 120,0 

10 10,0 10 130,0 

11 10,0 11 140,0 

12 10,0 12 150,0 

13 10,0 13 160,0 

14 9,0 14 169,0 

15 9,0 15 178,0 

16 9,0 16 187,0 

17 8,0 17 195,0 

18 8,0 18 203,0 

19 8,0 19 211,0 

20 8,0 20 219,0 

21 (ва зиёда аз 
ин) 

8,0   

-------------------------------- 
<*> Агар санаи ба њудуди Тољикистон даровардани автомобил номаълум бошад ё 

дар бораи кишваре, ки автомобил аз он бароварда шудааст, иттилоот набошад, пас 
гашти миёнаи солонаро дар њудуди Тољикистон аз рўи љадвали П 3.1. њисоб кардан зарур 
аст. 

 
Љадвали П 3.3. Бузургињои гашти миёнаи солонаи автомобилњои боркашони 
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истењсоли ИЉШС ва Русия барои намудњои гуногуни боркашонї дар њудуди Тољикистон 
 

N 

Модели 
автомобил 

Гашти миёнаи солона, њаз.км 

Боркашо-нии 
дохилишањрї 

Боркашонии 
наздишањрї 

Боркашо-нии 
байнишањ-рї 

Боркашонї дар 
соњаи кишоварзї 

Автомобилњои бортдор 

1 УАЗ-451ДМ 33 47   

2 ГАЗ-52-04 39 65  44 

3 ГАЗ-53А 36 62  40 

4 ГАЗ-53-12 35 61  40 

5 ЗИЛ-130-80 35 60 109 36 

6 ЗИЛ-130Г-80 35 60 109 35 

7 ЗИЛ-133ГЯ 30 55 102 29 

8 КамАЗ-5320 32 58 100 32 

9 КамАЗ-53212 30 55 100  

10 МАЗ-5335 32 56 101  

11 КрАЗ-257Б1 28 51 87  

12 УАЗ-452Д  49  29 

13 ГАЗ-66-11  67  47 

14 ЗИЛ-131  58  38 

 
15 УрАЛ- 

375ДМ1 

 60  37 

16 УрАЛ-4320  61  38 

17 УрАЛ-375НМ  57  33 

18 УрАЛ-43202  59  34 

19 УрАЛ-377Н  57 99 32 

20 КамАЗ-4310  59  35 

21 КрАЗ-255Б1  55   

22 КрАЗ-260  56   

Автопоездњо 

 
23 

ЗИЛ-130В1-80 
с ОдАЗ-885 

31 54 102 30 
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24 КАЗ-608В1 бо 

КАЗ-717 
27 47 94  

 
25 КамАЗ-5410 

бо ОдАЗ-9370 
26 48 98 22 

 
26 КамАЗ-54112 

бо ОдАЗ-9385 
24 43   

 
27 МАЗ-5429 бо 

МАЗ-93801 
26 47   

 
28 МАЗ-504В бо 

МАЗ-93971 
24    

 
29 МАЗ-5432 бо 

МАЗ-93971 
25    

 
30 

ЗИЛ-130-80 бо 
ГКБ-817 

23 44   

 
31 

ЗИЛ-133ГЯ бо 
ГКБ-8350 

21 40   

 
32 КамАЗ-5320 

бо ГКБ-8350 
21 42   

 
33 КамАЗ-53212 

бо ГКБ-8352 
19 38   

34 МАЗ-6335 бо 20    

 МАЗ-8926     

 
35 МАЗ-5335 бо 

МАЗ-8926 

 39   

Автомобилњои фургон 

 
45 

ИЖ-2715-01- 
014 

37    

 
46 

Оилаи Газел 
ва Собол 

33    

 
47 

ИЖ-27151-01- 
014 

37    

48 Москвич-2733 36    

49 Москвич-2734 36    

50 ЕрАЗ-762В 30   25 

51 ЕрАЗ-762ВР 33   27 

52 ЕрАЗ-762ВИ 32   26 
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53 УАЗ-451М 30    

54 ГЗСА-891 26 51  21 

55 IАЧ 27 52   

56 ЛуМЗ-890Б 23 46 97  

57 ГЗСА-3702 27 52   

58 ГЗСА-950 24 48   

59 ГЗСА-3704 22 47  16 

60 ГЗСА-37121 26 51   

61 ГЗСА-37112 24 48   

62 ГЗСА-893А 29 56   

63 ГЗСА-3718  53   

 
64 ЛуМЗ-890Б бо 

ОдАЗ-8930 

 34 84  

 
65 

МАЗ-5429 бо 
ОдАЗ-795 

 38 88  

 
66 

КамАЗ-5410 
бо ОдАЗ-9772 

 39 89  

67 УАЗ-452    27 

Автомобил-систернањо 

68 3611 43 69  36 

69 4610 40 66  34 

70 ТСВ-6 40 66  34 

71 9674 29 52 100 22 

72 К 1040-2Э 34 57   

73 ТЦ-10 34 57   

74 ТЦ-11 28 51   

75 ТЦ-2А 21 41   

76 ВЦПП-10А 13    

77 Ш4-ВЦП-12 13 31   

78 АЦПТ-6,2  39 78  

79 Г6-ОПА-15,5/1  36 75  
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80 АЦПТ-11  31 69  

81 РЗ-АЦПТ-11,5  31 70  

82 Г6-ОПА-15,5  28 66  

83 АВЦ-1,7    41 

84 АВВ-3,6 А    36 

85 АЦПТ-5    35 

86 АЦПТ-1,7    18 

87 АЦПТ-2,1А    16 

Автомобилњо барои контейнеркашонї 

Вазни ѓайрихолиси (брутто) контейнер 0,625 т 

88 ГАЗ-52-04 31    

89 ГАЗ-53-12 25    

 
90 ГАЗ-53-06 с 

ЦКТБ-А-402 
22 45   

91 ЦПКТБ-А853 25    

92 ЗИЛ-130-80  51   

Вазни ѓайрихолиси (брутто) контейнер 1,25 т 

93 ГАЗ-52-04 41    

94 ГАЗ-53-12 31    

95 ЗИЛ-130-80 31 51   

 
96 

ЗИЛ-130В1-80 
с ЦПКТБ-А- 
441 

 36   

 
97 

ГАЗ-52-06 с 
ЦПКТБ-А-402 

25 49   

98 ЦПКТБ-А853 35    

Вазни ѓайрихолиси (брутто) контейнер 2,5 т 

99 ГАЗ-52-04 36    

100 ГАЗ-53-12 27    

101 ЗИЛ-130-80 26 52   

 
102 ЗИЛ-130В1-80 

бо ОдАЗ-885 

 49   
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103 ЗИЛ-130-80 бо 

ГКБ-817 

  95  

 
104 

ЗИЛ-130В1-80 
бо ЦПКТБ-А- 
441 

 37   

 
105 

ГАЗ-52-06 бо 
ЦКТБ-А-402 

25    

 
106 

КамАЗ-5320 
бо ГКБ-8350 

 36 95  

 
107 

КАЗ-608В1 бо 
КАЗ-717 

  96  

 
108 

КамАЗ-5410 
бо ОдАЗ-9370 

 39 98  

Вазни ѓайрихолиси (брутто) контейнер 5 т 

109 ЗИЛ-130-80 34 61   

 
110 

ЗИЛ-130-80 бо 
ГКБ-817 

 52 101  

 
111 

ГАЗ-52-06 бо 
ЦКТБ-А-402 

    

 
112 

КАЗ-608В1 бо 
КАЗ-717 

 49 96  

 
113 

КамАЗ-5410 
бо ОдАЗ-9370 

 47 98  

 
114 

КамАЗ-5320 
бо ГКБ-8350 

  95  

Вазни ѓайрихолиси (брутто) контейнер 20 т 

 
115 МАЗ-504В бо 

ЧМЗАП-9985 
20 42 100  

 
116 МАЗ-6422 бо 

МАЗ-9389 
13 30 94  

Автопоездњои гаронвазн ва чўбкашонњо 

 
117 

КрАЗ-258Б1 
бо ЧМЗАП- 
5523А 

21 34 53  

 
118 

КрАЗ-255Б1 
бо ЧМЗАП- 
5208 

15 25 42  
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119 

КрАЗ-255Б1 
бо ЧМЗАП- 
5212А 

13 24 41  

 
120 

КрАЗ-255Б1 (2 
авт.) бо 
ЧМЗАП-5530 

6 10 17  

 
121 

МАЗ-509А бо 
9383 

   66 (чўб.) 

 
122 

КрАЗ-255Л1 
бо 9383 

   63 (чўб.) 

 

 

 

Љадвали П 3.4. Бузургињои гашти миёнаи солонаи автомобилњои боркаш дар Ол-
мон 

 

Навъи 
автомобили 
боркашон 

 

Вазни пурраи 
автомобил, 

тонна 

Гашти миёнаи солона, њаз.км 

 
Боркашонии 

дохилишањрї ва 
наздишањрї 

 
Боркашонии 
байналхалќї 

Кашондани 
борњо дар 
минтаќаи 
сохтмон 

 

Автомобилњои 
боркашон 

2,80 - 4,99 33,0 66,0  

5,00 - 7,49 36,0 70,0 28,0 

7,50 - 10,99 43,0 76,0  

 11,00 - 15,99 49,0 91,0  

16,00 ва зиёда аз 
он 

68,0 140,0  

 
 
Автомобилњои 
самосвал 

5,00 - 7,49   28,0 

7,50 - 15,99 45,0 65,0 35,0 

16,00 ва зиёда аз 
он 

60,0 120,0 45,0 

Самосвалњои 
њаракатоварашон 
пурра 

7,50 - 15,99 40,0 50,0 30,0 

16,00 ва зиёда аз 
он 

50,0 70,0 40,0 

Бетономезандањо  45,0  35,0 
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Љадвали П 3.5. Гашти миёнаи солонаи автобусњо дар њудуди Федератсияи Русия 
 
Навъи воситаи наќлиёт 

 
Намуди боркашонї Гашти миёнаи солони, 

њаз.км 

 
 
 
Автобусњои ватанї 

Байнишањрї 80,0 

Наздишањрї 65,0 

Дохилишањрї 50,0 

Дар дењот 35,0 

 
 
Автобусњои хориљї 

Байнишањрї 105,0 

Наздишањрї 80,0 

Дохилишањрї 60,0 

Автобусњои ватанї ва хориљї Муассисавї 40,0 

 
 
 
Љадвали П 3.6. Гашти миёнаи солонаи воситањои наќлиёт дар хориља 

 

N 

 

Кишвар 

Гашти миёнаи солона, њаз.км 

Автомобилњои 
боркашон 

Автомобилњои 
сабукрав 

Мотосиклњо Автобусњо 

1 Австрия 29,5 9,2 0,3 48,6 

2 Булѓория 29,8 7,2 - 100,5 

3 Љумњурии Чехия 34,6 6,1 0,8 32,8 

4 Дания 20,6 19,3 6,0 34,8 

5 Финландия 23,1 18,9 14,1 78,2 

6 Франсия - 14,1 - 29,0 

7 Ирландия 16,5 24,4 11,0 66,8 

8 Исроил 33,1 17,2 16,8 65,8 

9 Италия - 10,1 5,4 20,5 

10 Литва 20,1 - - 11,2 

11 Люксембург 17,9 - - - 

12 Њолланд 18,5 14,3 4,1 49,2 

13 Норвегия 10,8 14,4 17,9 12,0 

14 Словения 51,9 25,2 6,7 115,8 

15 Шветсия 22,7 16,1 9,2 56,0 



95  

16 Швейсария - 13,9 3,9 - 

17 Туркия 15,3 6,4 - 9,4 

18 Британияи кабир 27,5 16,4 6,7 30,8 

 
19 

Олмон (бузургињои 
миёна) 

29,6 12,7 3,9 42,2 

20 ИМА 61,7 18,5 4,1 14,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



96  

 
Замимаи 4 

 
НАРХГУЗОРИИ ШИНАЊО 

 
Њолати шинањо аз рўи параметрњои зерин муайян карда мешавад: 
- санаи истењсол (аз рўи тамѓа муайян карда мешавад); 
- чуќурии наќши протектор ва номутаносибии фарсудашавии он; 
- зарарњои механикї, азљумла зарари ба корд расида ва таѓйирёбии параметрњои 

геометрии шина. 
Нуќсонњое, ки дар сурати вуљуд доштани онњо истифодаи шинањо мамнуъ аст: 
а) баландии боќимондаи наќши протектор на камтар аз: 
- барои автомобилњои сабукрав – 1,6 мм; 
- барои автомобилњои боркашон – 1,0 мм; 
- барои автобусњо – 2,0 мм; 
- барои мотосикл ва мопедњо – 0,8 мм; 
- барои ядакњо – њамчун барои шинањои мошинњои ядаккаш (тягачњо); 
б) зарарњои љузъї (сурохшавї, буриш, кафидагињо), лучшавии корд, њамчунин 
парахашавии каркас, људо шудани протектор ва пањлуи шина (ба таври муоинаи 
визуалї муайян карда мешавад). 

 
Њисоб кардани фарсудашавии шинањо бо маќсади муайян кардани арзиши онњо 
Фарсудашавии шинањо аз фарсудашавї аз рўи чуќурии протектори онњо ва муво-
фиќи муњлати истифодаи онњо муайян карда мешавад. Фарсудагии шинањо аз рўи 
чуќурии протектор: 

Фшф = њ(Чн – Чв)/(Чн – Чп)] Ч100% њ%], ки 

дар ин љо Фшф – фарсудашавии шина; 
Чн – чуќурии протектори шинаи нав, мм; 

Чв – чуќурии воќеъии протектор дар роњи давиш, ки фарсудашавии максималї до-
рад, мм; 

Чп – чуќурии минималии пазируфташудаи протектор, мм мебошад. 
Фарсудашавии шинањо (камшавии захираи боќимонда) аз рўи муњлати истифода: 

пас аз 3 соли истифодабарї захираи шина 10% кам мешавад; њангоми истифодабарии 
шина аз 3 сол то 5 сол камшавии захира 25%-ро ташкил медињад; зиёда аз 5 сол – то  50%. 

Дар сурати гуногун будани фарсудашавии шинањои воситањои наќлиёти автомо-
билї фарсудашавии њар як шина алоњида њисоб карда мешавад. 

 
Тамѓазании шинањо 
Шинањо ё аз рўи станртњои аврупої, ё ањёнан аз рўи стандартњои амрикої ва ё 

стандартњои дугонаи аврупоию амрикої нишонагузорї карда мешаванд. 
Њарфи E дар дохили даврача стандарти аврупоиро ифода мекунад, яъне шина 

тибќи стандартњои ЕСЕ (EconomicComissionforEurope) сертификатсия шудааст. Дар 
пањлуяш, дар њамон даврача раќамњоро аз 1 то 16 – рамзи кишварро мегузоранд (16 ки-
швари Аврупо њуќуќ доранд, ки тадќиќот гузаронанд ва ба автошинањо нишона ва 
раќами назорати техникї гузоранд). 
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DOT – стандарти амрикої (Department of Transportation). 
Ифодаи дугонаи Е ва DOT онро нишон медињад, ки шинањо аз рўи стандартњои 

аврупої ва амрикої тасниф шудаанд. 
Баъзе навиштаљотњо дар пањлуњои шина: 

- Radial – радиалї; 
- Tubeless (TL) – бекамера; 
- Tube Tipe – камерадор; 
- Steel – брекерикордашфулузї; 
- Steel Belted – њошиякашии пўлодї; 
- Side Facing Inwards – тарафи дарунии шина; 
- Side Facing Out – тарафи берунии шина; 
- All Terrain (AT) - њарљогард; 

Барои шинањои њармавсима 
- All Seasons (AS) ё AnyWeather (AW) – барои њама мавсимњо ё иќлим 
- Road + Winter (R + W)-роњ + зимистон; 

Барои шинањои зимистона: 
- Mud + Snow (Winter) - лой + барф (зимистон). 

Баъзе моделњои шинањо индикатори фарсудашавии протекторро дар шакли  якчанд 
нуќтаи дамида дар ќаъри љўяки протектор аз њар тарафи шина доранд, ки вазифаи   он   
нишон   додани   сатњи   пазируфташудаи   фарсудашавї   мебошад.   Агар протектор то 
њамин љо хўрда шуда бошад, шинаро иваз кардан лозим аст. Нишонањо њамчун TWI 
(TreadWearIndicator ё тирча гузошта мешаванд. 

Намунаи тамѓазанї дар сатри андозааш маъмулї: 
шинаи диагоналї 

175 – 13/6,95 – 13 И – 166 78 S 169Бр125758, 
ки дар ин љо 175 ва 6,95 ифодаи барии профил (фосилаи байни тарафњои берунаи 
пањлуњо чен карда мешавад) мм ва дюймњо; 
13 – бузургии диаметри насбкунии чарх, дюйм 
И-166 – модели шина; 
78 – индекси ќобилияти вазнбардорї – ифодаи шартии вазни пазируфташуда, ки ба ши-
на рост меояд; 
S – индекси суръат – ифодаи шартии суръати максималии пазируфташуда; 
169 – санаи барориш – њафтаи 16-уми соли 1999; 
Бр – ифодаи коргоњи истењсолкунанда; 
125758 – раќами тартибии шина; Ши-
наи радиалї 
205/70R14 88Q, 
ки дар ин љо 205 – ифодаи барии профил, мм; 
70 – таносуби баландии профил ба барии он, %; 
R – шинаи сохти радиалї; 
14 – бузургии диаметри насбкунии чарх, дюйм; 
88 – индекси ќобилияти вазнбардорї – ифодаи шартии вазни пазируфташуда, ки ба ши-
на рост меояд; 
Q – индекси суръат – ифодаи шартии суръати максималии пазируфташуда; 

 
шинаи радиалии наќлиёти боркашон 
11,00R20(300R508), 
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ки дар ин љо 11,00 ва 300 – ифодаи шартии бари профил, дюйм ва мм; 
R – шинаи сохти радиалї; 
20 ва 508 – бузургии диаметри насбкунии чарх, дюйм ва мм. 

Љадвали П 4.1. Индексњои суръати шинањо 

 
 
 
 
 
 
 

Љадвали П 4.2. Индексњои ќобилияти вазнбардории шинањо 
 
Индекси 
ќобилияти 
вазнбар- 
дорї 

Вазни па-
зируфта- 

шуда, ки ба 
шина рост 
меояд, кг 

 
Индекси 

ќобилияти 
вазнбардо- 

рї 

Вазни па-
зируфта- 

шуда, ки ба 
шина рост 
меояд, кг 

 
Индекси 

ќобилияти 
вазнбардорї 

Вазни па-
зируф- 

ташуда, 
ки ба ши-

на рост 
меояд, кг 

50 190 78 425 106 950 
51 195 79 437 107 975 
52 200 80 450 108 1 000 
53 206 81 462 109 1 030 
54 212 82 475 110 1060 
55 218 83 487 111 1 090 
56 224 84 500 112 1 120 
57 230 85 515 113 1 150 
58 236 86 530 114 1 180 
59 243 87 545 115 1 215 
60 250 88 560 116 1 250 
61 257 89 580 117 1 285 
62 265 90 600 118 1 320 
63 272 91 615 119 1 360 
64 280 92 630 120 1 400 
65 290 93 650 121 1 450 
66 300 94 670 122 1 500 
67 307 95 690 123 1 550 
68 315 96 710 124 1 600 
69 325 97 730 125 1 650 
70 335 98 750 126 1 700 
71 345 99 775 127 1 750 
72 355 100 800 128 1 800 
73 365 101 825 129 1 850 
74 375 102 850 130 1 900 
75 387 103 875 131 1 950 
76 400 104 900 132 2 000 
77 412 105 925 133 2 060 

Гуруњи суръатнокї F G J K L M N P 

Суръати максималї, км/с 80 90 100 110 120 130 140 150 

Гуруњи суръатнокї Q R S T H V W Y 

Суръати максималї, км/с 160 170 180 190 210 240 270 300 
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Замимаи 5 

КОЭФФИСИЕНТЊОИ МУВОФИЌГАРДОНИИ НАРХИ МОДЕЛЊОИ ВОСИТАЊОИ НАЌЛИЁТИ 
АВТОМОБИЛИИ ИСТЕЊСОЛАШОН ЌАТЪШУДА БА НАРХИ МОДЕЛЊОИ ИСТЕЊСОЛШАВАНДАИ 
ВОСИТАЊОИ НАЌЛИЁТИ АВТОМОБИЛЇ 

 
Љадвали П 5.1. Коэффисиентњои мувофиќгардонии нархи моделњои воситањои наќлиёти автомобили истењсолашон ќатъшуда ба 
нархи моделњои истењсолшавандаи воситањои наќлиёти автомобилї 

 

Тамѓаи воситаи 
наќлиёт 

Модели автомобил Коэффисиенти мувофиќгардонї 

 
 
 
 
 
 
 
ЗАЗ 

110207 Таврия - 
стандарт, 3 дар. 

1.00            

110206 1.00            

1102 0.95            

968 ва модификатсияњои 
он 

0.35            

966 ва модификатсияњои 
он 

0.29            

965 ва модификатсияњои 
он 

0.19            

 
 

LadaKalina 

11194-40 хетч. (1.6 л.) 1.00            

11194-30 хетч. (1.6 л., ≈ 
то март'12) 

1.04            

11193-40 хетч. (1.6 л.)    1.00         
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 11193-30 хетч. (1.6 л., ≈ 
то март'12) 

  1.00 0.95         

11183-30 седан (1.6 л., ≈ 
то окт'11) 

 1.00 1.00 0.95         

11173-40 унив. (1.6 л.) 1.00            

11173-30 унив. (1.6 л., ≈ 
то март'12) 

0.98            

 

Ока 

11116 (пошдињ., 1 л., ≈ 
то июн'09) 

1.00 0.59 0.59 0.56         

11113 (карб.) 0.6912 0.40 0.40 0.38         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ВАЗ: оилаи 
"Классика" 

21074-40 (1.6 л.)     1.00        

21074-30 (1.6 л., ≈ то 
июн'12) 

   1.00 0.97        

21074-21 (1.6 л., пошдињ, 
≈  то фев'08) 

  1.00 0.96 0.93        

21074-01 (1.6 л., карб., ≈ 
то окт'06) 

  0.92 0.89 0.86        

21070 (карб.)   0.91 0.88 0.85        

21054-30 (1.5 л., ≈ то 
фев'09) 

  1.00 0.95 0.92        

21053-21 (1.5 л., пошдињ, 
≈  то фев'08) 

 1.00 0.96 0.91 0.88        

21053-01 (1.5 л., карб., ≈ 
то окт'06) 

 0.90 0.87 0.82 0.79        
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 2105  0.89 0.86 0.81 0.78        

21051  0.86 0.83 0.78 0.76        

2106  0.90 0.87 0.82 0.79        

21063  0.89 0.86 0.81 0.78        

2103  0.86 0.83 0.78 0.76        

21011, 21013  0.79 0.76 0.72 0.70        

2101  0.72 0.69 0.66 0.63        

21041-30 (1.6 л., ≈ то 
март'11) 

  1.00 1.11 1.08        

21041-20 (1.6 л., ≈ то 
июн'08) 

 1.00 0.99 1.11 1.07        

21043-02 (1.5 л., ≈ то 
фев'07) 

1.00 1.00 0.99 1.11 1.07        

2104 0.99 0.99 0.98 1.09 1.06        

2102 0.83 0.83 0.82 0.92 0.89        

 
 
 
 
ВАЗ: Нива 

21214-40 (1.7 л., 
пошдињ.) 

   1.00         

21214-20 аз ГУР (1.7 л., 
пошдињ, ≈  то июн'12) 

  1.00 1.00         

21214-20 (1.7 л, впрыск, 
≈  то дек'07) 

 1.00 0.89 0.89         

21213-00 Б 1.7 л., 81 ќ.а., 1.00 1.00 0.89 0.89         
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 карб., ≈ то май'03             

2121 0.85 0.85 0.76 0.76         

21310-41 Б 1.7 л., 81 ќ.а.   1.00          

2131-21 Б 1.7 л., 81 ќ.а., 
≈  то дек'05 

 1.00 0.98          

21310-01 Б 1.7 л., 81 ќ.а., 
≈  то янв'04 

1.00 0.98 0.96          

2131 Б 1.7 л., 81 ќ.а., ≈ 
то май'02 

0.97 0.95 0.93          

21312 ЭСУД Б 1.7 л., 81 
ќ.а. ≈ то июн'03 

- 0.88 0.86          

 

ВАЗ 2120 
Надежда 

2120-22 (-015-22) 
Надежда Б 1.7 л., 81 ќ.а. 

1.00            

2120 Надежда Б 1.7 л., 81 
ќ.а., ≈  то апр'03 

0.96            

 
 
 
 
 
ВАЗ: оилаи 
2110 

ВАЗ-21703-01 Priora сед. 
(1.6 л., 98 ќ.а.) 

    1.00        

21101-51 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то июн'07) 

   1.00 0.88        

21101-01 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то фев'06) 

  1.00 0.98 0.86        

21102-01 (1.5 л., 76 ќ.а., 
≈  то май'05) 

 1.00 0.97 0.96 0.84        

21102-00 (1.5 л., 76 ќ.а.,  0.97 0.94 0.93 0.82        



102  

 

 ≈  то авг'03)             

21104-51 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то июн'07) 

   1.00 0.91        

21104-01 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то фев'06) 

  1.00 0.98 0.90        

21103-01 (1.5 л., 94 ќ.а., 
≈  то апр'05) 

 1.00 0.97 0.95 0.87        

21103-00 (1.5 л., 94 ќ.а., 
≈  то апр'04) 

1.00 0.96 0.93 0.91 0.83        

2110-00 (1.5 л., 69 ќ.а., ≈ 
то дек'01) 

0.96 0.92 0.89 0.87 0.80        

21108 Премьер (1.6 л., 91 
ќ.а., ≈  то июн'07) 

- - - - 1.19        

21108 Премйер (1.8 л., 98 
ќ.а., ≈ то июн'07) 

- - - - 1.29        

ВАЗ-21713-01 Priora ун. 
(1.6 л., 98 ќ.а., ≈ то 
окт'10) 

    1.00 1.03       

ВАЗ-21703-01 Priora сед. 
(1.6 л., 98 ќ.а., ≈ то 
окт'10) 

   1.00 0,97 1.00       

21114-51 (1.6 л., 90 ќ.а.)   1.00 0.98 0.95        

21114-01 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то фев'06) 

 1.00 0.98 0.97 0.94        
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 21113-00 (1.5 л., 94 ќ.а., 
≈  то дек'04) 

 0.94 0.93 0.91 0.88        

21112-51 (1.6 л., 80 ќ.а., 
≈  то янв'09) 

  1.00 0.95 0.92        

21112-00 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то фев'06) 

 1.00 0.98 0.94 0.91        

21110-00 (1.5 л., 76 ќ.а., 
≈  то дек'04) 

1.00 0.97 0.95 0.90 0.88        

21111-00 (1.5 л., 76 ќ.а., 
≈  то апр'01) 

1.00 0.97 0.95 0.90 0.88        

ВАЗ-21723-01 Priora хет. 
(1.6 л., 98 ќ.а.) 

    1.00        

21121-51 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то янв'09) 

   1.00 0.93        

21121-01 (1.6 л., 90 ќ.а.)   1.00 0.98 0.92        

21122-01 (1.5 л., 76 ќ.а., 
≈  то янв'05) 

 1.00 0.95 0.94 0.87        

21122-00 (1.5 л., 76 ќ.а., 
≈  то янв'04) 

 0.96 0.91 0.90 0.84        

21124-51 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то янв'09) 

   1.00 0.95        

21124-01 (1.6 л., 90 ќ.а., 
≈  то фев'06) 

  1.00 0.98 0.93        

21120-01 (1.5 л., 90 ќ.а.,  1.00 0.97 0.95 0.90        
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 ≈  то дек'04)             

2112-00 (1.5 л., 94 к.а.)  1.00 0.97 0.95 0.90        

21124-28 (1.8 л., 98 ќ.а., 
≈  то янв'09) 

 - - - 1.12        

21123 (1.6 л., 90 ќ.а., 3 
дара, ≈  то янв'10) 

 - - - 0.96        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВАЗ: оилаи 
"Самара" 

21154-40 (1.5 л.)     1.00        

Lada21154 (1.6 л.)    1.00 -        

21154-30 (1.5 л., ≈ то 
март'11) 

  1.00 1.00 0.97        

21154-20 (1.5 л., ≈ то 
март'11) 

 1.00 0.90 0.90 0.87        

21150-20 (1.5 л., ≈ то 
март'08) 

1.00 0.99 0.89 0.89 0.86        

21099 0.94 0.93 0.83 0.83 0.81        

21134-40 (1.5 л.)     1.00        

Lada 21134 (1.6 л.)    1.00 -        

21134-30 (1.5 л., ≈ то 
март'11) 

  1.00 0.95 0.97        

21134-20 (1.5 л., ≈ то 
март'11) 

 1.00 0.89 0.85 0.86        

21130-20 (1.5 л., ≈ то 
апр'08) 

1.00 0.98 0.88 0.84 0.85        
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 21083 (пошдињ) 0.89 0.88 0.78 0.75 0.76        

21083 (карб.) 0.77 0.76 0.68 0.64 0,65        

2108 0.65 0.64 0.57 0.54 0.55        

21081 0.61 0.60 0.54 0.51 0.52        

21144-40 (1.5 л.)     1.00        

Lada 21144 (1.6 л.)    1.00 -        

21144-30 (1.5 л., ≈ то 
март'11) 

  1.00 0.98 0.97        

21144-20 (1.5 л., ≈ то 
март'11) 

 1.00 0.90 0.88 0.87        

21140-20 (1.5 л., ≈ то 
март'08) 

1.00 0.99 0.88 0.87 0.85        

21093 (пошдињ.) 0.96 0.95 0.85 0.83 0.82        

21093 (карб.) 0.84 0.83 0.74 0.73 0.72        

2109 0.77 0.76 0.68 0.67 0.66        

21091 0.73 0.72 0.65 0.63 0.62        

 
 
 

АЗЛК 

2141 "Святогор" 1.7 л. 0.96 0.95 0.85 0.83 0.82        

2141 ва модификтсияњои 
он 
то соли 1999 

0.91 0.90 0.80 0.79 0.78        

21414 (бо муњаррики 
Renault) 

1.19 1.17 1.05 1.03 1.02        
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 2140 0.69 0.68 0.61 0.60 0.59        

2138 0.62 0.61 0.55 0.54 0.53        

2137 0.73 0.72 0.65 0.63 0.62        

2136 0.66 0.65 0.58 0.57 0.56        

412 0.50 0.49 0.44 0.43 0.43        

427 0.55 0.54 0.49 0.48 0.47        

408 0.47 0.46 0.42 0.41 0.40        

403 0.33 0.33 0.29 0.29 0.28        

407 0.30 0.30 0.27 0.26 0.26        

410, 423 0.27 0.27 0.24 0.23 0.23        

410Н, 423Н 0.35 0.34 0.31 0.30 0.30        

 
 
Иж 

2126 0.71 0.70 0.63 0.61 0.61        

21251 0.60 0.59 0.53 0.52 0.51        

2125 0.59 0.58 0.52 0.51 0.50        

 
 
 
 
ГАЗ 

3102-121 1.00            

3102-101 0.96            

3102-111 0.95            

3102-311 0.82            

3102-315 0.92            
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 31105-120 1.00            

3110-101 0.86            

3110-111 0.85            

3110-416 0.84            

3110-600 дизел 1.29            

31029 0.68            

24-10 0.55            

24 0.51            

21 0.25            

20 0.17            

310221-100, -110 1.00            

310221-311, -411 0.81            

24-12 0.54            

24-02 0.50            

22 0.27            

 
 
 
УАЗ 

315196-035 Hunter 
мет.бом, Б 2.7 л., 112 ќ.а. 

         1.00   

315196-130 Hunter тентБ 
2.7 л., 112 ќ.а. 

         0.90   

315195-051 Б 2.7 л., 128         1.00 0.99   
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 ќ.а., ≈  то апр'11             

315195-030 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то янв'08 

       1.00 0.96 0.96   

31519-095 Б 2.9 л., 84 
ќ.а., ≈  то дек'06 

       0:87 0.83 0.83   

31519-037 Б 2.4 л., 84 
ќ.а., ≈  то дек'06 

      1.00 0.83 0.80 0.80   

31519-017 Б 2.4 л., 84 
ќ.а., ≈  то фев'05 

   1.00 - - 0.98 0.82 0.79 0.78   

315195-015 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то май'04 

  1.00 1.02 - - 1.01 0.84 0.81 0.80   

315192-017 Б 2.9 л., 84 
ќ.а., ≈  то март'04 

 1.00 0.90 0.93 - - 0.91 0.76 0.73 0.72   

31519-037 Б 2.9 л., 98 
ќ.а., ≈  то ноя'02 

1.00 1.06 0.96 0.98 - - 0.96 0.80 0.77 0.77   

31519 Б 2.9 л., 98 ќ.а., ≈ 
то авг'01 

0.99 1.05 0.95 0.97 - - 0.95 0.79 0.76 0.76   

31512 Б 2.4 л., 76 ќ.а., ≈ 
то дек'06 

  - - 1.00 - - 0.72 0.70 0.69   

315123-011 Д 2.4 л., 86 
ќ.а., ≈  то май'06 

 1.00 - - 1.30 - - 0.94 0.91 0.90   

315122 Б 2.4 л., 92 ќ.а., 
≈  то март'04 

1.00 0.67 - - 0.87 - - 0.63 0.61 0.60   

31512 Б 2.4 л., 92 ќ.а., ≈ 1.01 0.67 - - 0.88 - - 0.63 0.61 0.61   
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 то ноя'02             

3159-020 Барс Б 2.7 л., 
128 ќ.а., ≈  то май'04 

  1.87 1.91 - - 1.88 1.56 1.51 1.50   

3153-095 Б 2.9 л., 84 ќ.а., 
≈  то дек'05 

1.00 - - - - - 1.36 1.13 1.09 1.08   

3153-013 Б 2.9 л., 84 ќ.а., 
≈  то апр'05 

0.89 - - - - - 1.21 1.00 0.96 0.96   

3163-125 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., инљектор 

           1.00 

3163-121 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., кондитсионер, ≈ то 
май'11 

          1.00 0.96 

3163-118 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то дек'09 

         1.00 0.99 0.95 

3163-013 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то янв'08 

        1.00 1.00 0.99 0.95 

3163-10 (Патриот) Б 2.7 
л., 128 ќ.а., ≈  то дек'06 

       1.00 0.96 0.96 0.95 0.91 

31622-210 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то янв'05 

1.00 - - 1.33 - - 1.31 0.72 0.69 0.69 0.69 0.66 

31622-021 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то апр'04 

0.99 - - 1.31 - - 1.29 0.71 0.68 0.68 0.68 0.65 

31602-011 Б 2.7 л., 128 
ќ.а., ≈  то май'04 

0.97 - - 1.30 - - 1.28 0.70 0.67 0.67 0.67 0.64 
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 31631-227 Патриот диз. 
IVECO FIA 2.3 л., 116 
ќ.а., кондитсионер 

1.00            

31631-113 Патриот Д 2.3 
л., 115 ќ.а., ≈  то апр'11 

0.87            

315148-055 Hunter 
мет.бом, Д 2.4 л., 92 ќ.а. 

          1.00  

315148-053 Д 2.2 л., 91 
ќ.а., ≈  то апр'11 

         1.00 0.96  

315148-050 Д 2.2 л., 91 
ќ.а., ≈  то дек'08 

        1.00 1.00 0.96  

315148-095 Д 2.2 л., 91 
ќ.а, ≈  то янв'08 

       1.00 0.99 0.99 0.95  

315143-095 Д 2.4 л., 86 
ќ.а., ≈  то дек'06 

     1.00 1.21 0.94 0.93 0.93 0.89  

315143-195 Д 2.4 л., 86 
ќ.а., ≈  то июл'05 

    1.00 0.94 1.15 0.89 0.88 0.88 0.84  

315143-011 Д 2.4 л., 86 
ќ.а., ≈  то апр'05 

   1.00 0.98 0.93 1.13 0.87 0.86 0.86 0.83  

315148 Д 2.2 л., 98 ќ.а., 
≈  то июл'04 

   0.89 0.88 0.83 1.01 0.78 0.77 0.77 0.74  

31514-017 Б 2.4 л., 76 
ќ.а., ≈  то июл'04 

  1.00 0.70 0.69 0.65 0.79 0.61 0.61 0.61 0.58  

315142-017 Б 2.4 л., 92 
ќ.а., ≈  то март'04 

 1.00 0.94 0.66 0.65 0.61 0.74 0.58 0.57 0.57 0.55  
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 31514-037 Б 2.4 л., 92 
ќ.а., ≈  то ноя'02 

1.00 1.07 1.00 0.70 0.69 0.65 0.79 0.61 0.61 0.61 0.58  

31514 Б 2.4 л., 92 ќ.а., ≈ 
то авг'01 

1.00 1.07 1.00 0.70 0.69 0.65 0.79 0.61 0.61 0.61 0.58  

3151 Б 2.4 л., 92 ќ.а., ≈ 
то март'99 

0.96 1.03 0.96 0.68 0.67 0.63 0.76 0.59 0.58 0.58 0.56  

469Б 0.64 0.68 0.63 0.45 0.44 0.42 0.50 0.39 0.39 0.39 0.37  

 ГАЗ-69 0.40 0.43 0.40 0.28 0.28 0.26 0.32 0.25 0.24 0.24 0.23  
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Замимаи 6 
 

КОЭФФИСИЕНТЊОИ ПАСТШАВИИ АРЗИШИ МОЛ 
 

Њангоми њисобкунии пастшавии арзиши мол (ПАМ) барои ќисмњои насбшуда ба 
таври илова барои љузъњои он истифода бурдани ПАМ мумкин нест. Бинобар ин зер-
бандњои љадвалњои П 5.1 ва П 5.2 дар якљоягї бо банди асосї корбурд шуда намета-
вонанд. 

Љадвали П 6.1. Коэффисиентњои пастшавии арзиши мол барои автомобилњои 
сабукрав ва дар заминаи онњо барои автомобилњои боркашон 

N Номгўи унсурњо Иваз р. N 2 р. N 3 – 4 

 Ќисми пеш 

1 Капот - 0.3 0.7 

 
2 

Панели пеш (чорчўбаи радиатор) дар њолати 
насб (барои панелњо ПАМ њангоми ивазкунї - 0) 

0.5 0.2 0.4 

 
2.1 

Болори кундаланги болоии ќисми пеш 
(чорчўбаи радиатор) 

0.2 0.1 0.2 

 
2.2 

Болори кундаланги поёнии ќисми пеш (чорчўбаи 
радиатор) 

0.3 0.1 0.2 

 
3 Сипари обдави (брызговик) људошавандаи 

рўйкаши радиатор 
- 0.1 0.2 

 
4 Сипари облави људонашавандаи рўйкаши 

радиатор 
0.3 0.2 0.3 

5 Ќаноти људошаванда - 0.1 0.3 

6 Ќаноти људонашаванда 0.5 0.3 0.5 

 
7 Сипари обдави ќаноти пеш бе лонжерон 

(азљумла дар њоли насб бо ќувватфизио болої) 
1.7 0.7 1 

8 Лонжерони пеш бесипари обдавиќанот 0.7 0.3 0.8 

 
9 

Зирењи (щит) ќисми пеш (азљумла дар њолати 
насб бо ќисми иловашуда) 

0.7 0.4 0.7 

9.1 Љузъи иловашудаи ќисми пеш 0.3 0.2 0.3 

10 Ќуттии њаводаро 0.3 0.2 0.3 

11 Панели ромитирезаи њаводаро 0.7 0.4 0.5 

11.1 Ќисми поёнии панели ромитирезаи њаводаро 0.4 0.2 0.3 

 Ќисми миёна 

12 Дари пањлу - 0.2 0.4 
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13 Панели бом (азљумла бо болори кундаланг) 1.5 0.7 1.7 

 
14 

Панели пањлуии бом(љузъи аз љињати 
конструктивї алоњида) 

0.3 0.2 0.3 

 
15 

Пањлуи кузов бо ќаноти чап (унсури аз љињати 
конструктивї ягона) 

2 - - 

 
15.1 

Пањлуи кузов бо ќаноти ќафо (унсури аз љињати 
конструктивї ягона) 

1.5 - - 

15.2 Ќисми болоии пањлу (аз сутуни пеш то ќафо) 0.5 0.5 1 

15.3 Пояи пањлуи пеш (аз бом то остона) 0.7 0.3 0.4 

15.4 Пояи пањлуи ќафо (аз бом то остона) 0.5 0.3 0.4 

 
15.5 Пояи тирезаи њаводаро ё ќафо (ќисми пояи пеш ё 

ќафои пањлу ё роми тиреза) 
0.2 0.1 0.2 

 
15.6 

 
Пояи марказии пањлу 

0.5 0.3 0.4 

     

15.7 Ќисми поёнии пањлу (остона) 0.5 0.5 1 

16 Фарши салон 3 0.7 1.4 

17 Лонжерон, болори кундаланги фарши салон 0.3 0.2 0.3 

 Ќисми аќиб 

18 Дари ќафо, сарпўши баѓочмонак - 0.3 0.7 

 
19 

Панели ќисми ќафо(азљумла дар њоли насб 
бо ќувватфизо ва болори кундаланг) 

 
0.4 

0.3 0.5 

 
20 

Ќанот (унсури аз љињати конструктивї 
алоњида) 

 
0.5 

0.3 0.5 

 
21 

Ќанот – панели берунаи аќиби пањлу (унсури 
аз љињати конструктивї бо пањлуи кузов 
ягона) 

 
0.6 

0.4 0.7 

 
 

22 

Равоќи чархи ќафо дар њоли насб (ќисмњои 
берунї ва дохилї; азљумла ќисми ќафои 
пањлуи дохилї, агар унсури ягонаи 
конструктивї бошад) 

 
 
0.4 

0.3 0.4 

 
22.1 

Равоќи берунаи чархи ќафо (азљумла ќисми 
аќиби пањлуи дохилї, агар унсури ягонаи 
конструктивї бошад) 

 
0.2 

0.1 0.2 

 
22.2 

Панели дохилии пањлу – ќисми аќиб (унсури 
аз љињати конструктивї алоњида) 

 
0.2 

0.1 0.2 
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23 Фарши ќисмати баѓочмонї (азљумла бо 

љузъњои иловашуда) 

 
0.6 0.4 0.6 

 
23.1 

Љузъи иловашудаи пањлу ё ќафои фарши 
ќисми баѓочмонї 

 
0.3 

0.2 0.3 

24 Лонжерони аќиб 0.7 1 1.5 

 
25 

Љузъи иловашудаиболори кундаланги пеши 
фарши аќиб (ёболори кундаланг бо љузъи 
иловашуда) 

 
0.3 

0.2 0.3 

26 Панели роми тирезаи ќисми аќиб 0.7 0.4 0.5 

 
26.1 Болори кундаланги поёнии роми тирезаи 

ќисми ќафо (азљумла бо рафи аќиб) 

 
0.4 0.2 0.3 

 Рангдињї 

27 Рангдињии пурра ё берунии кузов 5   

 
 

28 

Рангдињии як унсури берунии кузов: 

рангдињии унсури якум(КПАМ ранг(1) 0.5   

Рангдињии унсури дуюм ва њар як унсури 
навбатї (КПАМ ранг(№1) 

 
0.35 

  

 Ба ќисмњо људо кардан, рост кардани каљињо 

 
29 

Вайроншавии яклухтии насбшавї дар завод 
њангоми пурра ба ќисмњо људо кардани 
салони автомобили сабукрав, микроавтобус 

 
1 

  

 
 

29.1 

Вайроншавии яклухтии насбшавї дар завод 
њангоми пурра ба ќисмњо људо кардани 
ќисми пеши салони автомобили сабукрав, 
микроавтобус 

 
 
0.4 

  

 
 

29.2 

Вайроншавии яклухтии насбшавї дар завод 
њангоми пурра ба ќисмњо људо кардани 
ќисми акиби салони автомобили сабукрав, 
микроавтобус 

 
 
0.3 

  

 
 

Љадвали П 6.1. Охираш 

N Номгўи унсурњо Иваз р. N 2 р. N 3 – 4 

 
 

29.3 

Вайроншавии яклухтии насбшавї дар завод 
њангоми пурра ба ќисмњо људо кардани ќисми 
болої ё поёнии салони автомобили сабукрав, 
микроавтобус 

0.15   

30 Каљшавињо 
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 Сабук 1   

Миёна 2   

Мураккаб 3   

махсусан мураккаб 5   

 
 
 

Љадвали П 6.2. Коэффисиентњои пастшавии арзиши мол барои автомобилњои бор-
кашон ва автобусњо 

N Руйхати унсурњо Иваз р. N 2 р. N 3 – 4 

 Ќисми пеш 

1 Капот - 0.15 0.35 

 
2 

Панели ќисми пеш (чорчўбаи радиатор) дар 
њоли насб (барои панелњои људошаванда 
ПАМ њангоми ивазкунї 0) 

0.5 0.2 0.4 

2.1 Болори кундаланги болоии ќисми пеш 0.2 0.1 0.3 

2.2 Болори кундаланги поёнии ќисми пеш 0.3 0.1 0.2 

3 Ќаноти људошаванда (ќисми пеш ё ќафо)  0.1 0.2 

4 Ќаноти људонашаванда (ќисми пеш ё ќафо) 0.25 0.15 0.25 

5 Сипари обдави ќаноти пеш бе лонжерон 0.5 0.2 0.4 

6 Лонжерони пеш бе бризговик 0.7 0.5 0.8 

7 Лонжерони фпрши кабина 0.3 0.1 0.2 

 
8 

Зирењи ќисми пеш (барои ќисматбандии 
капот) 

0.7 0.5 0.8 

9 Панелироми тирезаи њаводаро 0.5 0.3 0.5 

10 Панели пањлуии кабина – љои дар (остона) 0.7 (0.5) 0.5 (0.3) 1.0 (0.5) 

11 Дари кабина - 0.15 0.25 

 Ќисми мобайнї 

12 Дари пањлу  0.15 0.25 

13 Панели бом (бо болорњои кундаланг) 1.5 0.8 1.5 

13.1 Панели пеши бом (миёна, аќиб) 0.8 0.3 1.0 

 
14 

Панели пањлуии бом (унсури аз љињати 
конструктивї алоњида) 

0.5 0.3 0.5 
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15 Пањлуи кабина ё фургон 1.5 - - 

16 Панели пањлуии берунаи фургон 1.0 0.5 0.8 

16.1 Ќисми поёнии пањлу (остона) 0.5 0.3 (0.5) 0.5 (1.0) 

16.2 Панели остона (бо дарозкунанда) 0.5 0.3 0.5 

17 Пояи пањлу 0.5 0.3 0.5 

 
18 

Ќувватдињандаи пояи кабина ё фургон (барои 
детал) 

0.3 0.2 0.3 

19 Фарши кабина (фарши ќисми пеши салон) 1.5 0.5 0.7 

20 Фарши ќисми мобайнии салон 3.0 1.0 1.5 
 

Љадвали П 6.2. Охираш 

N Руйхати унсурњо Иваз р. N 2 р. N 3 – 4 

21 Лонжерон, болори кундаланги фарши салон 0.3 0.2 0.3 

22 Равоќи (арка) чархи ќафо 0.5 0.3 0.4 

 Ќисми аќиб 

 
23 Дари ќисми аќиб (барои дарњои дутабаќа ба 

њар яки он) 
- 0.15 0.35 

24 Девори аќиби кабина (болої ё поёнї) 1.0 0.5 0.8 

25 Фарши аќиб 0.7 0.3 0.6 

26 Панели ќисми аќиб 0.5 0.3 0.5 

27 Болори кундаланги панели ќисми аќиб  0.1 0.2 

28 Панели кунљии пањлу 0.5 0.3 0.5 

29 Ром  0.7 2.0 

29.1 Лонжерони ром  0.5  

29.2 Болори кундаланги пеш ё аќиби ром 0.5 0.3 0.5 

29.3 Болори кундаланги ТСУ 0.5 0.3 0.5 

 Рангдињї 

30 Рангдињии пурра ё беруни кузов (кабина) 5   

 
 

31 

Рангдињии як унсури берунаи кузов:    

Рангдињии унсури якум(КПАМ ранг(1)) 0.5   

Рангдињии унсури дуюм ва њар як унсури 
навбатї (КПАМ ранг(№1)) 

0.35   
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Вайроншавии яклухтии насбкунии дар завод 
иљрошуда њангоми пурра ба ќисмњо људо 
кардани таљњизоти кабинаи автомобили 
боркашон ё салони микро автобус, њамчунин 
њангоми ивази ром 

1   
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Каљшавињо: 

Сабук 1   

Миёна 2   

Мураккаб 3   

махсусан мураккаб 5   

 
 
 

Замимаи 7 
 
 

НАМУНАИ НАРХГУЗОРЇ БА АВТОМОБИЛИ САБУКРАВ 

1. Супориш ба наргузорї 

Объекти наргузорї: автомобилиВАЗ21071, соли барориш 2012. VIA 

210407XXXXXXX, муљањњазоти (комплектатсияи) стандартї 

Санаи нархгузорї: 10.07.2015 

2. Барои нархгузорї пешнињод шудааст. 

2.1. Шањодатномаи бақайдгирии 78УВ534678 ба автомобили ВАЗ 21074 VIA 

210407XXXXXXX (нусха) 

3. Нархгузорї дар асоси њуљљатњои меъёрї ва манбаъњои иттилоотї сурат 

мегирад. 

3.1. Тадқиқи воситањои нақлиётии автомобилї ва мотосиклњо ба мақсади 

муайян кардани нархи таъмири таљдидї ва наргузорї (Тавсияњо барои коршиносони 

судї). – М.: РТЦСЭ, СЗРЦСЭ, 2013 

3.2. «Нархи воситањои нақлиётии автомобилии ватанї, автокранњо, 

автопогрузчикњо, таркторњо ва муњаррикњо». – М.: ПРАЙС – Н, октябрь 2010 

3.3. Нашрияњои махсуси даврї дар июни соли 2015: «Реклама-Шанс», «Из рук  

в руки», «Пикап», «Лучший выбор» 

4. Расмиёт ва марњилањои нархгузорї 

Муайян кардани арзиши бозории воситаи нақлиёт (ВН) дар марњилаи зерин иљро 

шудааст: 

4.1. Омўхтани иттилооти пешкаш кардаи супоришгар бо мақсади гирифтани 

маълумоте, ки ба арзиши объекти нархгузорї таъсир мерасонад. 
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Дар ин марњила характеристикањои (мушаххасоти) асосии конструктивии объекти 

нархгузорї ва дараљаи фарсудашавии он муайян карда шуданд. 

4.2. Љамъоварии додањои умумии бозорї ва тањлили онњо. Дар ин марњила до-

дањо дар бораи воситањои нақлиётии шабењ, ки дар бозорњои аввалия ва такрории (вто-

ричный) ш. Душанбе пешнињод шуда буданд, ҷамъ ва тањлил карда шудаанд. 

Тањлили бозори объекти нархгузорӣ дар њаҷми пурра сурат нагирифтааст, зеро ар-

зёбии дараҷаи таъсири вазъи бозор ба пешгӯии арзиши объекти нархгузорӣ тақозо кар-

да нашудааст. 

4.3  Истифодаи тарзњои нархгузории ВН 

Барои муайян кардани арзиши бозории ВН тарзњои харољотӣ, муқоисавӣ ва даро-

мадии нархгузорӣ мавриди баррасї қарор мегиранд. 

Тарзи муқоисавӣ- маҷмӯи методњои нархгузорӣ аст, ки ба муқоисаи объекти 

нархгузорӣ бо объектњои шабењи дар бозори озоди рақобатӣ пешнињод шуда асос ме-

ёбад. 

Тарзи даромадӣ- маҷмӯи методњои нархгузорӣ аст, ки ба муайян кардани даро-

мадњои мунтазира (чашмдошт) аз объекти нархгузорӣ асос меёбад. Додањои боэътимод, 

ки дар асоси онњо маҷрои даромаду хароҷоти аз тарафи объекти нархгузорӣ њосил (ге-

нератсия) шавандаро пешбинӣ кардан мумкин аст, дар ихтиёри нархгузор вуҷуд надо-

рад, бинобар ин дар њисоботи мазкур методи даромадӣ барои муайян намудани арзиши 

бозории воситаи нақлиёт мавриди истифода қарор нагирифт. 

Тарзи харољотӣ-маҷмӯи методњои нархгузорӣ, ки ба муайян кардани масрафе асос 

меёбад, ки барои таҷдид ва ё иваз кардани объекти нархгузорӣзаруранд. Зимнан тањти 

мафњуми таҷдид арзиши бо нархи ҷорӣ сохтани нусхаи нави аниқи объекти мавриди 

нархгузорӣ бо истифодаи њамин хел мавод (масолењ), стандартњо, ороиш ва бо њамин 

сифати кор (бо тамоми навоқис) фањмида мешавад; тањти мафњуми арзиши ивазкунӣ ар-

зиши бо нархњои ҷорӣ ба вуҷуд овардани объекте фањмида мешавад, ки бо объекти 

нархгузорӣ фоиданокии муодил дорад, вале аз маводи њозиразамонва тибқи стандарту 

ороиши (дизайни) муосир сохта шудааст. 

4.4. Агар дар рафти муайян кардани арзиши объекти нархгузорї якчанд тарз 

мавриди истифода қарор гирад, натиҷањои тибқи њар тарз ба даст омада мувофиқа ё 

њамоњанг карда мешаванд. Мақсади мувофиқгардонї муайян кардани нархи аз њама 

эњтимолї тавассути ба назар гирифтани бартариву камбудињои тарзњои мавриди исти-

фода мебошад. Мувофиқгардонї имкон медињад, бузургии ҷамъбастии  (хотимавии) ар-

зиш муайян карда шавад. 
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5. Њангоми тадқиқи њуљљату маълумоти пешнињод кардаи супоришгар коршинос 

мушаххасоти (характеристикањои) зерини сифатию миқдории объекти тадқиқро пази-

руфтааст: 

5.1. Дар шањодатномаи бақайдгирии 78РУ355966, ки ЉСК  «Автоваз» 

13.01.2012 додааст, сабт шудааст: 

Тамғаи,  модел  ВН  :  ВАЗ  21074;  санаи  барориш:  соли  2012;  рақами мушаххас 

(VIVI): ХТА 2107407ХХХХХХХ; кузов NХТА2107407ХХХХХХХ; модел, N   муњаррик: 

3945304;  тобиши   ранг:  сурх.  Рақами  давлатии  бақайдгирӣ   С554СК98.     Соњибмулк 

(молик) Мирзоев Рањмон Собирович. 

5.2. Њолати воситаи нақлиётро дар лањзаи тадқиқ, чун қаноатбахш тавсиф 

кардан мумкин аст. Гашти (пробеги) он дар июли соли 2015 50 њазор км-ро ташкил  

кард. ВН бо муњаррики инљекторї муљањњаз аст. Ишорадињӣ (сигнализатсия) насб карда 

шудааст. 

6. Муайян кардани арзиши бозорї 

6.1. Дар доираи тарзи харољотї арзиши бозории автомобил чун арзиши 

таҷдиди тавлид (такрористењсол) бо назардошти фарсудашавии умумї (љисмонї/ 

истифодабарї/, таъинотї, иқтисодї) муайян карда шуд. 

6.1.1. Фарсудашавии њисобии истифодабарӣ: 

0,35%х50+1,2%х3,5=21,7% 

ки дар ин ҷо 0,35- нишондињандаи фарсудашавии автомобил ба њар 1000 км-и гашт 

(пробег) аст; 

3,5- шумораи солњои истифодаи автомобил то санаи нархгузориаш; 

1,2%- нишондињандаи кӯњнашавии автомобил дар њар соли истифодаи он, ки ба 

гашти миёнаи солонаи 14,3 њазор км баробар аст. 

6.1.2. Марбутан ба он, ки дар лањзаи муайян намудани арзиши автомобил ис-

тењсоли ин модел қатъ гардида буд, нархи воситаи нақлиёти нави шабењро дар рӯзи 

нархгузорӣ муайян кардан зарур аст: 

0,96 х 208000,00 руб=199680,00рубл, 

дар  ин  ҷо  0,96  коэффисиенти  мувофиқ  сохтани  нархи  автомобили  истењсолаш 

қатъшуда ба нархи автомобили шабењ, ки дар лањзаи нархгузорӣ истењсол мешавад; 

208,000,00 рубл- нархи автомобили шабењи нав. 

6.1.3. Арзиши автомобил баъди фурӯши он маблағи зеринро ташкил мекунад: 

0,90 х 199680,00руб =179,712,00 рубл. 

дар ин ҷо 0,90-коэффисиенти коњиши нархи автомобил дар синни то 5 соли баъди 

фурӯши он; 
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199680,00 рубл- нархи автомобили нав. 

6.1.4. Нархи автомобил бо назардошти фарсудашавии аз истифодабарї маблағи 

зеринро ташкил мекунад: 

179712,00 рубл- (179,712,00 рубл х 21,7%/100%)= 140,714,50 рубл. 

6.2. Дар доираи тарзи муқоисавї арзиши автомобил бо усули муқоисаи 

мустақим бо автомобили хеле шабењ муайян карда шуд. 

6.2.1. Нархгузор унсурњои зерини муқоисаи автомобили мавриди нархгузориро бо 

автомобилњои хеле шабењ интихоб кардааст, ки қиматњои онњо: 

а) тамға, модел- ВАЗ21074; 

б) санаи барориш- соли 2012. 

6.2.2. Дар натиҷаи тањлили эълонњо дар бораи фурӯши дар моњи июли соли 2015 аз 

рӯи унсурњои интихобшудаи муқоиса аз маҷмӯи генералӣ бастаи гузида (выборка) аз 5 

пешнињод оид ба фурӯши автомобил дар бозори ш. Душанбе, ки ба автомобили маври-

ди нархгузорӣ (ҷадвали П7.1) шабењанд, ташаккул дода шуд. 
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Љадвали П 7.1. Тавсифи объектњои шабењ 
 
Омил Объекти 

нархгузорї 

 
Шабењи 1 

 
Шабењи 2 

 
Шабењи 3 

 
Шабењ 4 

 
Шабењи 5 

Тамѓа, модел ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 

Мањалли љойгиршавии 
объект 

 
ш. Душанбе 

 
ш. Душанбе 

 
ш. Душанбе 

 
Ш..Душанбе 

 
ш. Душанбе 

 
ш. Душанбе 

Муомила ё пешнињод  пешнињод пешнињод пешнињод пешнињод пешнињод 

Навъи фурўшанда шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї 

Санаи пешнињод июни с. 2015 июни с. 2015 июни с. 2015 июни с 2015 июни с. 2015 июни с. 2015 

Гашт, км 50000 64000 65000 65000 60000 53000 

Соли барориш с. 2012 с. 2012 с. 2012 с. 2012 с. 2012 с. 2012 

Њолати автомобил Хуб Хуб Хуб хуб хуб хуб 

Иљроиши автомобил:       

Навъи кузов Седан Седан седан седан седан седан 

 

Навъи муњаррик 
бензинї, 
тазриќи 

таќсимшуда 

 
бензинї, тазриќи 

таќсимшуда 

бензинї, 
тазриќи 

таќсимшуда 

 
бензинї, тазриќи 

таќсимшуда 

 
бензинї, тазриќи 

таќсимшуда 

 
бензинї, тазриќи 

таќсимшуда 

Њаљми кории 
муњаррик, см. куб. 

 
1569 

 
1569 

 
1569 

 
1569 

 
1569 

 
1569 

Иќтидори муњаррик, 
ќ.а. 

 
74 

 
74 

 
74 

 
74 

 
74 

 
74 

Љаъбаи интиќол Механикї Механикї механикї механикї механикї механикї 
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Њаракатовар Аќибї Аќибї Аќибї аќибї аќибї аќибї 

Навъи сир бе эффект бе эффект бе эффект бе эффект бе эффект бе эффект 

Нархи матлуби 
фурўшанда, руб. 

  
115000 

 
120000 

 
125000 

 
125000 

 
127000 

 
Имкони савдо 

 
савдо 

имконпазир 
савдо 

имконпазир 
савдо 

имконпазир 
савдо 

имконпазир 
савдо 

имконпазир 

Манбаииттилоотсайти 
http://cars.auto. 
ru/cars/used/ sale/... 

  
.../29063282- 

814f.html 

 
.../28846382- 
їf4a4.html 

 
.../28490756- 

ecefc.html 

 
.../12371213- 
e9ї5a.html 

 
.../12371213- 
d21aa.html 

 

6.2.3. Азбаски гашти мошинњои шабењ аз гашти объекти нархгузорї фарќ мекунад, арзиши онњо тасњењ шудааст. 
Љадвали П 7.2. Тасњењи арзиши объектњои шабењ 

 
Омил Объекти 

нархгузорї 

 
Шабењи 1 

 
Шабењи 2 

 
Шабењи 3 

 
Шабењ 4 

 
Шабењи 5 

Тамѓа, модел ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 ВАЗ 21074 

Мањалли љойгиршавии 
объект 

 
ш. Душанбе 

 
ш. Душанбе 

 
ш. Душанбе 

 
Ш..Душанбе 

 
ш. Душанбе 

 
ш. Душанбе 

Муомила ё пешнињод  пешнињод пешнињод пешнињод пешнињод пешнињод 

Навъи фурўшанда шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї шахси њуќуќї 

Санаи пешнињод июни с. 2015 июни с. 2015 июни с. 2015 июни с 2015 июни с. 2015 июни с. 2015 

 
 
 
 
 
 
 

http://cars.auto/
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Гашт, км. 50000 64000 65000 65000 60000 53000 
 

 

Нархи матлуби 
фурўшанда, руб. 

  
115000 

 
120000 

 
125000 

 
125000 

 
127000 

 
Соли барориш 

 
 

 
2012 

 
 

 
2012 

 
 

 
2012 

 
 

 
2012 

 
 

 
2012 

 
 

 
2012 

 
Фарсудашавї тибќи гашт 

 
17.5% 

 
22.4% 

 
22.8% 

 
22.8% 

 
21.0% 

 
15.1% 

Муњлати истифода, сол 3.5 3.8 3.8 3.8 3.8 3.8 

Гашти (пробег) миёнаи 
солона, њаз. Км 

 
14.3 

 
16.8 

 
17.1 

 
17.1 

 
15.8 

 
11.3 

Фарсудашавї тибќи 
муњлати истифода, % 

 
4.2% 

 
4.4% 

 
4.4% 

 
4.4% 

 
4.6% 

 
5.3% 

Фарсулашавии умумї, % 21.7% 26.8% 27.2% 27.2% 25.6% 20.4% 

Коэффисиенти тасњењ  1.05 1.06 1.06 1.04 0.99 

Арзиши тасњењшуда, руб.  120 750.0 127 200.0 132 500.0 130 000.0 125 730.0 
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6.2.4. Барои муайян кардани нархи миёнаи пешнињод панљ ифодаи нарх интихоб 

шудааст: 

120750,00 рубл; 127200,00 рубл.; 132500,00 рубл.; 130000,00 рубл.; 125730,00 рубл. 

6.2.5. Нархи миёнаи пешнињод маблағи зеринро ташкил мекунад: 

(120750,00  рубл  +127200,00  рубл  +132500,00  рубл  +130,00000  рубл   +125730,00 

рубл) 15 = 127236,00 рубл. 

Ба арзиши пешбинишавандаи бозории автомобил (нархи харид) мумкин аст бо 

назардошти савдо (уторговывания) тасњењ дароварда шавад ва он тақрибан 95% нархи 

пешнињод, яъне 120.874.20 рублро ташкил кунад. 

7. Мувофиқаи натиҷањо 

Мақсади мувофиқаи натиҷањо муайян кардани нархи аз њама эњтимолии њуқуқи 

моликият ба объекти мавриди нархгузорї тавассути баррасии бартариву камбудињои 

тарзњои истифодашуда мебошад. 

7.1. Афзалияту камбудињои усулу тарзњои мавриди истифода қарор гирифта аз рӯи 

ҷадвали панҷбалла тибқи меъёрњои зерин арзёбӣ шуданд: 

7.1.1. Сањењияти иттилооте, ки тадқиқ дар асоси он гузаронида шудааст (K1): 

Њангоми муайян кардани арзиш бо ёрии муносибати муқоисавӣ нархгузор ман-

баъњои чопии маълумотро дар бораи автомобилњои шабењ истифода бурд. Дар ин ман-

баъњо тавсифи мухталифи мушаххасоти (характеристикањои) асосии автомобилњои ша-

бењ ва њолати онњо оварда шудааст. Нархгузор ба сањењияти манбаъњои мавриди исти-

фода то андозае шакку шубња дорад. Маълумоти дар муносибати масрафӣ истифода 

шуда мавриди шубњаи нархгузор қарор нагирифтааст. 

Бо назардошти гуфтањои боло, тибқи меъёри мазкур нархгузор ба тарзњо вази-

фањои зеринро додаст: 

Vk1ТХ=5; Vk1сТМ=3. 

7.1.2. Кофӣ будани маълумоте, ки дар асоси он тадқиқ сурат гирифтааст (К2): 

Њангоми муайян кардани арзиш тавассути тарзи муқоисавӣ нархгузор манбаъњои 

чопии маълумотро дар бораи автомобилњои шабењ истифода бурд. Дар ин манбаъњо 

мушаххасоти (характеристикањои) асосӣ ва њолати автомобилњои шабењ оварда шуда-

аст. Бинобар ин дар лањзаи гузаронидани тадқиқ ба дараҷаи кофӣ арзёбӣ кардани њола-

ти техникии автомобилњои шабењ ва сатњи муҷањњазии онњо ғайриимкон буд. 

Бо назардошти гуфтањои боло, тибқи ин меъёр нархгузор ба муносибатњо вази-

фањои зеринро додаст: 

Vk2ТХ=5; Vк2ТМ=3. 
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7.1.3. Қобилияти тарзи њисобкунї оиди ба назар гирифтани вазъи    (конъюктураи) 

бозор (К3): 

Њангоми муайян кардани арзиш бо ёрии тарзи муқоисавӣ маълумот дар бораи 

автомобилњои шабењ, ки тамоюли бозори такрориро инъикос мекунанд, мавриди исти-

фода қарор мегиранд. Дар натиҷаи истифодаи маълумоти мазкур дар бораи  арзиши бо-

зории объект нисбат ба муайян кардани арзиш бо ёрии тарзихарољотї тасаввуроти нис-

батан дақиқ њосил кардан мумкин аст. 

Бо назардошти гуфтањои боло, тибқи меъёри мазкур нархгузор ба тарзњо вази-

фањои зеринро додаст: 

 
Vk3ТХ=2; Vк3ТМ=5. 

 
 

7.1.4. Қобилияти тарзи (усули) ба назар гирифтани таъсири омилњои 

ташаккулдињандаи нарх, ки ба объект ва автомобилњои шабењи он хосанд (К4): 

Ба фикри нархгузор, дар ин маврид автомобилњои шабењи интихобшуда ва объ-

екти нархгузорӣ дар хосиятњои матлуботӣ, шартњои фурӯш ва мањалли ҷойгиршавӣ ай-

ният доранд. Бино бар ин дар ин маврид тарзњои истифода шуда таъсири омилњои та-

шаккулдињандаи нархро, ки ба объекти нархгузорӣ ва автомобилњои шабењи он хосанд, 

баробар ба назар мегиранд. 

Бо назардошти гуфтањои боло тибқи њамин меъёр нархгузор ба тарзњо вазнњои 

зеринро додааст. 

 
Vk4ТХ=5; Vк4ТМ=5. 

 
 

Натиҷањои арзёбии (взвешивание) тарзњои мавриди истифода қарор гирифта  дар 

ҷадвали П7.3. зикр шудааст. 
 
 
 

Љадвали П 7.3. Муайян кардани вазни тарзњо 

 
Меъёри нархгузорї 

Балли ба меъёрњо дадашуда 

Харољотї Муќоисавї 

Эътимоднокии иттилооте, ки дар асоси он 
тадќиќ гузаронида шудааст ( K1 ) 

5 3 

Кофї будани иттилооте, ки дар асоси он тадќиќ 
гузаронида шудааст ( K2 ) 

5 3 
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Ќобилияти тарз (метод) барои ба инобат 
гирифтани вазъи бозор ( K3 ) 

2 5 

Ќобилияти тарз барои ба инобат гирифтани 
таъсири омилњои ташаккулдињандаи нархњо, ки 
ба объект ва шабењњои он хос мебошанд( K4 ) 

5 5 

Суммаи баллњо аз рўи њар тарз 17 16 

Суммаи баллњо аз рўи тамоми тарзњо 33 

Вазни тарзњо 0,52 0,48 

 
7.2. Мувофиқгардонии натиҷањо тибқи тарзњо: 

Аљамъбастї = АТХ х ВТХ + АТМ х ВТМ = 140714,5 х 0,52 + 120874,2 х 0,48 = 131191,1 

рубл. 

7.3. Нархи бозории автомобили ВАЗ 21071 VIП ХТА 2107407ХХХХХХХ  

тибқи њолати он дар 10.07.2015 бо роњи яклухткунї 131191.0 (яксаду сию як њазору 

яксаду наваду як) рублро ташкил мекунад. 
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ЌИСМИ III 

Хусусиятњои нархгузории категорияњои алоњидаи амволи    
манқул (захирањо, қарзњои дебиторӣ, маснуоти заргарӣ, 

   чорво барои парвариш ва бӯрдоќипарварї) 
 

III.1. Нархгузорӣ ба арзиши захирањо 

3.1.1. Дар доираи њамин тавсияњои методї тањти мафњуми захирањо ашёи хом, 

масолењ ва дигар сарватњои монанд фањмида мешавад. 

3.1.2. Идоракунии захирањо ба баланд бардоштани даромаднокии онњо ва суръати 

гардиши сармояи гузашта нигаронида шудааст. Он дар марњилаи ташаккули захирањои 

моддї-назоратї сатњи захирањои моддӣ ва асосноккунии њаҷми оптималии  

супоришњоро пешбинӣ мекунад. Дар ин марњилаи фурӯши захирањои молӣ бошад 

тағйирдињии њаҷм ва сабабњои ба вуҷуд овардани захирањои молӣ ва тањияи сиёсати 

фурӯши захирањои аз меъёр зиёди молњоро пешбинӣ менамояд. 

3.1.3. Мавҷудияти захирањои оптималӣ дар корхона, ки онро бо роњи ташкили 

идора ва назорати маҷрои захирањои моддию молиявӣ, њолату сатњи захирањо ба даст 

овардан мумкин аст, ба фаъолияти муназзами корхона њини њаҷми хурди захирањои 

моддии «мурда» ва андозаи на онқадар калони воситањои гардиши људошуда, ки ба ин 

захирањо гузошта шудаанд, мусоидат мекунад. 

3.1.4. Арзиши   бозории   захирањо   чун   пардохтњои   ояндаи   ба   арзиши    ҷорӣ 

овардашуда тибқи захирањо муайян карда мешавад: 
 
 

Аз =
Азт

(1 + 𝑑𝑑)𝑇𝑇  

 

дар ин ҷо А3-арзиши бозории захирањо; 

А3т- арзиши тавозунии захирањо; 

d= мизони дисконткунонї; 

т= гирдгардиши захирањо (дар солњо)- дар асоси додањои тањлили молиявӣ чун 

шумораи рӯзњои то санаи пардохти захирањо (шумораи рӯзњо дар сол) муайян карда 

мешавад. 

3.1.5. Қабл аз нархгузории арзиши бозории захирањо додањоро дар бораи масолењу 

молњое аниқ кардан лозим аст, ки барои истифода дар фаъолияти хољагии корхона но-

шоям аст. Дар сурати мавҷудияти чунин захирањои молию моддӣ арзиши тавозунии 

онњо бояд ба бузургии дахлдор кам карда шавад. 
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3.1.6. Гирдгардиши захирањоро њам ба њисоби рӯзњо ва њам ба њисоби гардиш дар 

давраи муайяни вақт баровардан мумкин аст. Агар сухан дар бораи гирдгардиш ба 

њисоби рӯзњо равад, дар ин маврид манзур он аст, ки молро дар давоми сол дар чанд рӯз 

фурӯхтан мумкин аст. Агар сухан дар бораи гиргардиш ба каратњо (разы) равад, дар ин 

маврид манзур он аст, ки захирањои дар њамин лањза дар анбори корхона буда (мањсу-

лоти тайёри дар анбори ҷамъшуда ва боќимондаи ашёи хому масолењи харида) чанд 

бор дар як сол ба фурӯш бароварда мешавад. Маъмулан чунин мешуморанд, ки суръати 

гирдгардиши захирањо чӣқадаре, ки тез бошад, њамон қадар ба манфиати корхона аст. 

3.1.7. Гирдгардиши захирањо ба каратњо (разы) дар сол дар ифодаи пулӣ аз рӯи 

формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

 

Кгг =
Сфур_м

АЗмиёна_м
× 12моњ, 

 
 

дар ин ҷо Кгг - коэффисенти гирдгардиш дар ифодаи пулї; 

Афур-м - арзиши аслии фурӯш дар як моҳ; 

 А3миёна-м - арзиши аслии миёнаи захираҳои анбор дар як моҳ. 

 Дар навбати худ, арзиши аслии захираҳои анбор дар як моҳ ба тариқи зайл ҳисоб 

карда мешавад: 

 А3миёна-м= (Арзиши аслии захираҳои анбор дар оғози як моҳ+арзиши аслии захи-

раҳои анбор дар охири як моҳ)/2   

 

3.1.8. Гирдгардиши захирањо ба каратњо (разы) дар сол дар ифодаи пулӣ аз рӯи 

формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

 

Кгг =
Афур_м

ММмиёна_м
× 12моњ, 

 

дар ин ҷо Кгг- коэффисенти гирдгардиш ба ифодаи натуралї; Афур-

м - шумораи моли дар як моњ фурўхташуда ба њисоби адад; ММмиё-

на-м –мавҷудияти миёнаи мол дар анбор дар давоми як моњ. 

Дар навбати худ, мавҷудияти миёнаи мол дар анбор дар давоми як моњ ба тариқи 

зайл њисоб карда мешавад: 

ММмиёна-м=(мавҷудияти   адади   мол   дар   оғози   як   моњ    +  мавҷудияити адади 
мол дар охири як моњ) /2 
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3.1.9  Гирдгардиши  захирањо  дар  рўзњо аз рўи формулаи зерин њисоб карда  

мешавад: 

Труз =
365 рўз
Кгг

 

 

3.1.10. Захирањо дороињои (активњо) суст ба фурӯшраванда мебошанд, ки ба воси-

тањои пулї мубаддал гардонида мешаванд. Бинобар ин, даромаднокии њадди ақал, ки аз 

фурӯши захирањо тибқи арзиши бозорї ба даст овардан мумкин аст, мизони 

дисконтикунонӣ мебошад, ки он вобаста аз маҷрои пул (ба сармояи худӣ ё ба сармоя 

гузошта) интихоб мешавад. Мутаносибан, мизони дисконтикунонӣ дар асоси санҷиши 

њисоби миёнаи сармоя (WACC) ба асъори миллӣ барои корхонае, ки захирањои 

оннархгузорї мешавад, ё дар асоси амсилаи (модели) нархгузории дороињои (активњои) 

капиталӣ (САРМ) муайян карда мешавад. 

3.1.11. Агар муайян кардани мизони дисконтикунонї дар асосиWACC ё CAPM 

ғайриимкон бошад, онро дар асоси мизони миёнаи фоиз тибқи амонатњои (депозитњои) 

ашхоси воқеъї ва ташкилотњои ғайримолиявї, ки аз љониби ташкилотњои қарзї љалб 

карда шудаанд дар рубл ба мӯњлати ҷалб дар даврае, ки ба диапазони он гардиши 

захирањо дар њолати мутобиқ ба санаи нархгузорӣ мефарояд, муайян карда мешавад.  

 Масалан, захираҳои корхона дар моњи июли 2015 нархгузорӣ мешавад.  Муво-

фиқи додањои расмии Боики Марказии Русия17 меъёри фоиз аз рӯи амонатҳои (депозитҳои) 

аз ҷониби ташкилотҳои қарзӣ ҷалб кардашудаи шахсонӣ воқеъӣ ва ташкилотҳои ғайримоли-

явӣ ба ҳисоби рубл ташкил мекунад: 
 Ташкилотњои ѓайримолиявї, бо муњлати љалб (% солона) 

то 30 
рўз, 

азљумла 
“то боз-

хост” 

аз 31 
то 
90 
рўз 

 
аз 91 то 

180 
Рўз 

аз 181 
рўз 
то 1 
сол 

то 1 сол, 
азљумла 
“то боз-

хост” 

 
аз 1 сол 

то 3 
сол 

 

Зиёда 
аз 3 сол 

 

Зиёда 
аз 1 сол 

Июли 
с.2015 

7,40 8,62 9,10 9,43 7,49 8,72 9,95 8,77 

 
3.1.12. Агар захирањои (ашёи хом, масолењ ва дигар сарватњои њаммонанд) 

корхона мавзеъхои гуногун (намудњои мухталифи ашёи хом, масолењ ва ғ.) дошта 

бошанд, бояд оид ба њар мавзеъ (њар намуди ашёи хому масолењ) дар асоси додањои 

                                                      
17 Барои Љумњурии Тољикистон ин додањо бо назардошти иттилооти шабењи Бонки марказии Љумњурии 
Тољикистон метавонанд иваз шаванд 
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бозор, яъне бо истифодаи шабењњои дахлдор дар доираи тарзи муқоисавӣ) њисобу 

китоби пурра сурат мегирад. 

 
III.2. Нархгузории арзиши мањсулоти тайёр ва молњо барои бозфурӯшї 

3.2.1. Арзиши тавозунии мањсулоти тайёр ва молњоро барои бозфурӯшӣ дар 

арзиши аслии мањсулот инъикос мекунанд. Нархгузории арзиши бозории чунин 

дороињо (активњо) бо истифодаи коэффисиенти таносуби арзиши аслӣ ба пули фурӯш 

(баъди пардохти аксиз, ААИ ва дигар андозу бољњо) аз рӯи њолати санаи нархгузорӣ 

сурат мегирад. 

3.2.2. Агар мањсулоти тайёр ва молњо барои бозфурўшї мавзеъњои мухталиф 

дошта бошанд (навъњои гуногуни ммањсулоти истењсолшуда ва молњо барои 

бозфурӯшӣ), бояд дар асоси додањои бозор, яъне бо истифодаи шабењњои дахлдор дар 

доираи тарзимуқоисавӣњисобу китоби пурраи њар мавќеъ (њар навъи мањсулот ва мол 

барои бозфурӯшӣ) сурат гирад. 

 

III.3 Нархгузории арзиши қарздории дебиторӣ 
3.3.1. Қарздории дебиторї - суммаи қарзњое мебошад, ки дар натиҷаи 

муносибатњои мутақобилаи хоҷагидорӣ бо симоњои њуқуқию воқеї корхона, ташкилот ё 

муассиса бояд аз онњо ситонад.     

3.3.2. Қарздории дебиторӣ дар он маврид ба миён меояд, ки хизмат ё мол ба фурӯш 

рафтааст, вале пулаш наомадааст. Маъмулан, харидор дар бораи қарзаш ягон њуҷҷати 

тасдиқкунандаи (хаттӣ) намедињад, ба истиснои имзо дар њуҷҷатњои њамрави мол оид ба 

қабули он. 

3.3.3.Таъсилоти қарзи деблтарӣ чун ҷузъи амволи манқули ташкилот аз меъёрњои 

қонунгузории шањрвандї бармеояд. Реҷаи њуқуқии қарзи дебиторӣ аз дараљаи 

эњтимолияти бозпас гирифтани қарз аз ташкилотњои дебитор вобаста аст. 

3.3.4. Њангоми тањлили қарзи дебитории мавриди нархгузорӣ бояд њолатњои зерин 

ба назар гирифта шаванд: 

- мӯњлати иҷрои уњдадорӣ аз ҷониби дебитор; 

- мӯњлати мурури замони даъво; 

- пардохтпазирии ташкилоти дебитор. 

3.3.5. Вобаста  аз замони иҷрои ӯњдадорӣ аз ҷониби  дебиторон  намудњои   зерини 

қарзи дебиториро фарқ мекунанд: ҷори, таъғйиршуда, чоранопазир (лоилоҷ). 

3.3.6. Нархгузорӣ ба қарзи дебиторӣ, маъмулан, дар асоси тањлили ҷадвали 
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мунтазираи воридшавии маблағ, соқит кардани маблағњои қисман ё пурра ба таъхир 

афтода ё пардохташон ғайривоқеӣ ба амал меояд. 

3.3.7. Њангоми муайян кардани арзиши бозории қарзи дебиторӣ фарзияњои 

знринро ба назар мегиранд: 

- баъди муњлати муайян баргардонидани қарзи дебиторӣ боиси коњиши  арзиши 

ҷории қарзи дебиторӣ мегардад; 

- муњлати  баргардонидани  қарзи  дебиторӣ  аз  рӯи  муњлати  миёнаи   гардиши 

қарзи дебиторӣ њисоб карда мешавад; 

- ба сифати мизони дисконткунонӣ, тибқи принсипи таъвиз (замещение) меъёри 

миёнаи фоизи амонатњои (депозитњои) шахсони воќеї ва ташкилотњои ѓайри-

молиявї, ки аз ҷониби ташкилоти қарзӣ љалб карда шудаанд, дар даврае, ки ба 

мӯњлати миёнаи гардиши қарзи дебитории мавриди нархгузорї мутобиқат ме-

кунад, истифода мешавад. 

3.3.8. Қарзи дебиторӣ чун як қисми амволи манкулаи корхонаиқарздор ба њисоб 

меравад. Зимнан қарзи дебиторї аз функсияи мол бархурдор нест, бинобар ин танњо гу-

зашти њуқуқи талаб арзиши бозорӣ (фурӯхташаванда) дорад. 

3.3.9. Баробари қарзи дебиторӣ харидор њуқуқи талаби пени, ҷаримаро, ки дар 

шартномаи байни қарздору қарздењ пешбинӣ шудааст, насб мекунанд. 

3.3.10. Вазифаи  асосии  нархгузории  қарзи  дебиторӣ  -  муайян  кардани  арзиши 

фурӯши он аст, яъне муайян кардани муодили кулли он мебошанд, ки харидор дар  
натиҷаи бозгузошти њуқуқи талаби қарз, ки дар моддањои њисоби бухгалтерї инъикос 

ёфтааст, ба даст овардани онро умедвор аст. Ин муодили куллӣ, маъмулан, аз қимати 

шартномавӣ, ки дар тавозун инъикос ёфтааст, фарқ дорад. 

3.3.11. Ташкилоти супоришгар тибқи талаби нархгузор бояд њамаи иттилооти за-

руриеро, ки дар раванди нархгузорӣ истифода мешавад, пешнињод кунад. Иттилооте, ки 

супоришгар пешнињод мекунад, бояд сањењ бошад ва њолати мавҷудоти қарзи дебитории 

мавриди нархгузориро пурра инъикос намояд. Аз ҷумла ташкилоти супоришгар бояд 

иттилооти зеринро дар бораи қарзи дебитории нархгузоришаванда пешнињод намояд: 

 
№ 

Арзиши тавозунии 
ќарздорї, руб. 

Санаи пайдоиши 
ќарздорї 

Санаи 
пешбинишудаи 
пардохти ќарз* 

Тавсифи 
ќарздорї 

1  Аз то рўз  «   » с.2015 
2  Аз то рўз  «   » с.2015 

  Аз то рўз  «   » с.2015 
*Ќарздории дебитории “беилољ” ва ќарздории дебитории љорї, яъне воќеъан 
ситонидашаванда нишон дода мешавад. 
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3.3.12. Арзиши ҷории қарзи дебиторӣ бо ёрии амали дисконткунонӣ тибқи 

формулаи зерин муайян карда мешавад: 

АЉќд =
ЌДт

(1 + 𝑑𝑑)𝑇𝑇  

Дар инҷо АЉќд-арзиши љории (бозории) қарзи дебиторӣ; 

ЌДт - суммаи қарзи дебиторӣ тибқи тавозун; 

d-мизони дисконткунонӣ; 

n-теъдоди марњилањо. 

3.3.13. Мизони дисконткунонӣ бо назардошти самарабахши алтернативии исти-

фодаи сармоя муайян карда мешавад, ин меъёри матлуби (мунтазираи) фоидаоварӣ (да-

ромаднокї) аст, яъне он сатњи даромаднокии воситањои гузошташаванда, ки њини дар 

механизмњои дастраси умуми молиявї (бонкњо, ширкатњои молиявӣ ва ғ.) ҷой гирони-

дан таъмини онњо имконпазир аст. 

3.3.14. Қарзи дебиториро чун қарзи тиҷоратӣ ба харидор баррасӣ мекунанд. Қарзи 

тиҷоратӣ ба харидор бо назардошти арзиши он (захирањои ширкат дар асоси музднок 

барои истифода пешкаш карда мешавад) ва муњлатнокӣ (мӯхлати истифодаи воситањои 

пулӣ мањдуд аст) дода мешавад. Бино бар ин, меъёри воқеии фоиз мумкин аст дар њан-

гомеқабул карда шавад, ки ташкилотњои молиявӣ онро њини додани қарзњое, ки  гу-

зоштани алтернативӣ ва бехатари воситањои пулиро инъикос мекунанд, мавриди истифода 

қарор медињанд. Лозим ба таъкид аст, ки тањти ибораи гузоштани бехатар танњо набудани нис-

бии хатар, на мутлақи он дар назар аст. 

3.3.15. Ба сифати мизони оптималии дисконткунонӣ барои њисобу китоби арзиши 

ҷории қарзи дебиторӣ меъёрӣ фоизро тибқи амонатњо (депозитњо) барои симоњоињуқуқӣ 

истифода бурдан мувофиқи мақсад аст, зеро он яке аз боэътимодтарин олатњои молиявӣ 

ба шумор меравад. Депозит ба амонатгузор-симои њуқуқӣ имкони интихоби мӯњлати аз 

њама қулаиҷойгиршавии маблағњои пулиро бо сатњи дахлдори даромаднокї пешнињод 

мекунад. 

3.3.16. Барои муайян кардани мизони миёна дар рӯзи нархгузорӣ нархгузор мета-

вонад додањои чопии Бонки Марказиро доир барои меъёрњои миёнаи фоизӣ тибқи амо-

натњои (депозитњои) ташкилотњои ғайримолиявӣҷалб кардаи ташкилотњои қарзӣ бипа-

зирад. 

Аз ҷумла, тибқи додањои Бонки Марказии Русия218 меъёрњои миёнаи аз рӯи амо-

                                                      
18 Барои Љумњурии Тољикистон ин додањо бо назардошти иттилооти шабењи Бонки марказии Љумњурии 

Тољикистон метавонанд иваз шаванд 
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натњои (депозитњои) ҷалбшуда барои ташкилотњои ғайримолиявӣ бо пардохти фоиз дар 

охири мӯњлат намуди зерин дошта метавонад: 

 

 
 

Давра 

Муњлати амонат (депозит) 

То 30 рўз 
аз 31 то 90 

рўз 
аз91 то 180 

рўз 
аз 181 то 
365 рўз 

То 1 сол 
Зиёда аз 1 

сол 

Диапазон (даромаднокї бо % солона) 

Соли 2015, июл 7,39 8,66 9,01 9,64 7,51 8,66 

 
3.3.17. Теъдоди даврањо дар асоси гирдгардиши қарзи дебиторӣ муайян карда 

мешавад. Коэффисенти гирдгардиши ЌД аз рӯи формулаи зерин њисоб карда мешавад. 

Гирдгардиши қарзи дебиторӣ (коэффисент)=пулӣ фурӯш/ баќияи миёнаи қарзи 

дебиторӣ 

Гирдгарши ЌД дар рӯзњо аз рӯи формулаи зерин њисоб карда мешавад: 

Гирдгардиши қарзи дебиторӣ дар рӯзњо =365/коэффисенти гирдгардиши қарзи 

дебиторӣ. 

 

III.4. Нархгузори арзиши маснуоти заргарӣ 
3.4.1. Як қатор принсипњо мвҷуданд, ки барои фањмиши омилњое, ки қимматнокии 

маснуоти заргарӣ аз онњо вобастааст, мафњумњои калидӣ ба шумор мераванд.   Арзёбии 

объективии арзиши маснуот аз хосиятњои ҷавоњирот ва филизоти қиматбањо, ки барои тайёр 

кардани маснуотизаргарӣ мавриди истифода қарор гирифтааст, вобаста мебошад. 

3.4.2. Тибқи қонунгузории ҶТ ба сарватњои асъорӣ мансубанд: «…металњои 

қиматбањо - тилло, нуқра, платина, металњои гурӯњи платинагӣ ,(паладий, иридий, 

радий, рутений, асмий) дар њама гуна намуд ва њолат, ба истиснои маснуоти заргарї ва 

маснуоти дигари маишӣ аз ин металлњо, њамчунин шикастпорањои чунин маснуот; 

сангњои қимматбањои табиӣ - алмос, лаъл, зумуррад, ёқути кабуд, александрит дар 

намуди ашёи хом ва коркардшуда,…. ба истиснои маснуоти заргарӣ ва дигар маснуоти 

маишӣ аз ин сангњо ва шикастапорањои ин маснуот» 

3.4.3. Мавҷудияти тамға ва номгӯй (именник) дар маснуоти заргарӣ, донистани 

хусусиятњои њузур ва омезиши онњо имкон медињад маълумоти мазкур дар бораи онњо 

њини гузаронидани экспертизаи комплексӣ ва нархгузории арзиши бозории ин маснуот 

мавриди истифода қарор гиранд. 

3.4.4. Мафњумњоии асосӣ. 

Маснуоти заргарї – маснуоте мебошанд, ки аз сангњои қиматбањо ва хӯлањои онњо 

бо истифодаи намудњои гуногуни коркарди бадеӣтайёр карда, ба онњо сангу дигар 
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металлњои қимматбањои заргарӣ, ғайри қимматбањо ва дигар маводи пайдоишашон 

тибиӣ ва сунъӣ насб карда шудааст (ё бидуни онњо) ва онњо ба сифати ороишњои 

мухталиф, предметњои рӯзгор, предметњои парастиш ё бо мақсадњои ороишӣ, њамчунин 

иҷрои расму русум ва оинњо, њамчунин нишону медалњои хотиравӣ, ҷашнї ва ғайра 

мавриди истифода қарор мегиранд. 

Маснуоти чарчинвории заргарӣ – маснуоти аз масолењи ғайриқиматбањо 

сохташуда, ки бо металлњои қимматбањо андуда шудааст ва ба он порањои аз сангњои 

ранга, ғайриқиматбањо, синтетикӣ ва дигар масолењи пайдоишашон табиӣ ва ё сунъӣ 

насб шудааст ё насб нашудааст ва ба сифати ороишоти мухталиф, предмети рӯзгор, 

предмети ибодату парастиш ва ба мақсадњои ороишӣ, иҷрои расму русум ва оммањои 

гуногун мавриди истифола қарор мегиранд. 

Аз рӯи таъинот маснуоти заргарӣ вобаста аз истифодаи онњо дар рӯзгор 

(предметњои ороиши дастурхон, предметњои парастишӣ, мансуботи тамокукашӣ ва 

ғайрањо) ба намудњои гуногун тақсим мешавад. 

Ашёи ороиши шахсӣ ва ороиши либос (туалет). Байни ашёи ороиши шахсию  либос 

(туалет) ороишоти зеринро ҷудо кардан мумкин аст. 

- ороишот барои даст; 

- ороишот барои сар; 

- ороишот барои гардан 
- ороишот барои либос. 

Ороишот барои даст. 

Ангуштар. Ороише, ки дар намуди њалқаи муайян бо чашмак (барои санг 

шинондан) ё бе чашмак месозанд. Аз љињати сохт ангуштар (ғайр аз ангуштари ақди 

никоњ ва ангуштари бенасаб) аз ду қисми асосӣ иборат аст: қисми поёнӣ - шинка ё 

чанбарак (қаб) ва қисми болоӣ. Андозаи ангуштарро аз рӯи қутри дохилии шинка бо 

миллиметр муайян мекунанд. Ангуштарро бо рақамњои андозаи аз 15 то 25 мм истењсол 

мекунанд. Њар рақами гузашта аз оянда 0,5 мм фарқдорад. Барои муайян кардани андо-

заи ангуштар – ангуштарсанҷ – мењвари металлии конусшакл, ки диаметрњои он да-

раҷабандӣ шудааст, истифода мегарад. 

Бозубанд (дастпона). Бозубанд барои ороиши банди даст, бозу ва пой ба кор мера-

вад. Бозубанд ду хел - сахт ва нарм мешавад. Бозубандњои сахт ба сарбаста, фанарӣ ва 

шарнирӣҷудо мешавад. Бозубандњои нарм ба глидерӣ, њалқаӣ ва бофта ҷудо мешавад. 

Бозубанди глидерӣ аз њалқањои (глидерњои) иттисолаш шарнирӣ ё фанарӣ иборат аст. 

Бозибандӣњалқаї аз қитъаи занҷири андозааш матлуб иборат мебошад. Бозубанди боф-

та – конструкцияи мушаббак мебошанд, ки аз сими борики металлӣ бофта мешавад. 
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Андозаи бозубанд бо роњи чен кардани дарозии доираи дохилӣ муайян карда мешавад 

ва маъмулан аз 130 то 220 мм аст. 

Ороишот барои сар 

Њалқа. Аз лињози сохт (конструкция) њалқа аз асос (рант), қисми болоӣ ё каст, 

унсурњои илњоқӣ (овезон), қисми қуфлӣ ва басии қисми қулфӣ иборат аст. Қисми қуфлии 

њалқа њаддалимкон бояд сода, мустањкам ва бадошт бошад. 

Ороишот барои гардан 

Гарданбанд. Ороиш дар намуди чанбари чандир (қаиш) ё сахт, яклухт ё ибоарт аз 

њалқањо, ки бо шарнирњо ё бо занҷирњои дорои иловањо (вставки), ба њам пайваст ме-

шаванд. ки аз рӯи масолењ, шакл, андоза, ороиши бадеӣ якхела буда, дар тамоми пери-

метри чанбар (занҷира) мутаносибу мутасовӣҷойгир шудаанд. 

Шадда. Ороиш дар намуди чанбари чандир (қаиш) ё сахт, занҷираи маъмулӣ ё 

њалқаи тавассути шарнир ба њам пайвастшуда. Фарқи он аз гарданбанд дар он аст, ки 

қисми марказиаш аз як, ду, се ё бештар унсурњои ороишї ё музайян иборат аст. 

Мунҷуқ. Ороиш дар намуди шаббахои аз лињози шакл, андоза ва масолењ  гуногу-

ни ба як ришта гузаронидашуда мебошад. Хусусияти сохти (конструкцияи) ин ороиш 

дар ришта аст: баъди њар шабба ба ришта гирењ мепартоянд, то дар мавриди канда шу-

дани ришта парешон гаштани шаббањо пешгирӣ шавад. 

Овезаи гардан. Ороишест дар намуди овеза, ки ба занҷира овезон карда мешавад. 

Овеза аз асос (рант) ва қисми болоӣ ё каст иборат аст. Овеза ба занҷира тавассути 

њалқаи иттисолї ва илњоқї (чашм) пайваст мешавад. Ба ҷои занҷира қисми нигоњдоран-

даро, ки аз абрешим, пашм, капрон ё резинаи махсус сохта шудааст, истифода бурдан 

мумкин аст. 

Медалйон. Аз занҷира, ҷаъбаи хурд ба ҷои овеза иборат буда, чашмњои иттисолӣ 

ва барои овезон шудан дорад. 

Ороишот барои либос 

Сӯзанқубба. Ороише, ки ба курта ё костюм мехаланд. Аз асос, қисми болоӣ  (каст), 

баш ва қисми қуфлӣ иборат аст. 

Сарсӯзан (бандак). Аз лињози сохти берунӣ сарсӯзан ба сўзанњои маъмулӣ монанд 

аст, ки нўгаш тез нест. Сӯзани он дарозу кӯтоњ буда метавонад. Барои насби сангњои 

суфта дар сарсӯзан каст ё қисми болоӣ пешбинӣ мешавад. 

Бандаки остин. Ороиш дар шакли сагак, ки ба ангалаи манжети пироњан гузаро-

нида мешавад. Аз қисми болоӣ ё каст барои санг ва қисми қуфлӣ иборат аст. 

Қисмиқуфлӣ сахт ва нарм шуда мешавад. 

Гира барои галстук .Ороиш барои собит сохтани њолати галстук. Аз лињози сохт аз 
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корпус (ки қисми рӯи он музайян мешавад)ва қисми қуфлӣ иборат аст. 

3.4.5. Арзиши бозории маснуоти заргарӣ тањти таъсири чор омили бозорӣ муқар-

рар карда мешавад: 

- талаботи харидорони пардохтпазир ба маснуоти заргарӣ; 

- фоиданокӣ; 

- мањдуд будани пешнињод; 

- пинњонӣ будани нигоњдорию интиқол. 

3.4.6. Маснуоти заргарии дорои сангњои қиматбањоро танњо бо роњи муқоисаи 

фурӯшњои монанд нархгузорӣ кардан ғайриимкон аст, зеро сангњои қимматбањои ба 

маснуот насбшуда мушаххасоти (характеристикањои) сершумори инфиродии сифатӣ ва 

рангӣ доранд. 

3.4.7. Нарх аз нархи мувозинати бозорӣ љиддан фарқ карда метавонад, махсусан 

агар ба пешнињоду талаботи омилњои ғайринархӣ таъсир расонанд. Масалан, харидор 

мањз ба харидани њамин маснуоти заргарӣ (хотира аз касе, пурра кардани коллексия) 

шавқманд аст. 

3.4.8. Агар маснуоти заргарӣчун объекти сармоягузори истифода шавад, нархгу-

зории таъминоти қарзӣ бояд ҷињатњои зеринро муайян кунад: 

- тафовути замони байни санаи баргардонидани уњдадории қарзӣ ва санаи 

нархгузорӣ; 

- тағйироти бозориеро ба назар гирад, ки дар давоми мӯњлати адои қарз 

пешбинӣ мешаванд; 

- арзёбии таввакали марбут ба фурӯш маснуоти заргарӣдар мавриди 

барнагардонидани қарз. 

3.4.9. Мафњуми санги заргарӣ. Санги заргариро чун ташкилаи нодири табиии ми-

нералӣ номидан мумкин аст, ки ба мақсадњои заргарӣ мавридиистифода қарор мегирад 

ва дорои ранги ҷаззоб, ҷило, эффектњои камназири оптикӣ, мустањкамї ва сахтии ба 

қадри кофӣ баланд буда, дар давоми замони тӯлонӣ хосиятњояшро нигоњ медорад. 

3.4.10. Таснифи сангњои заргарӣ. Сангњои заргарӣ ба ашёи табиӣ ва мањсулоти 

сунъїҷудо мешаванд. 

Ашёи табиӣ – истилоњњои “аслӣ» (асил) ва “табиӣ”муродифfнд ва ба таври истисно 

ба ашёи табиие, ки бе дахолати инсон арзи њастӣ кардааст, мансубанд. 

Ашёи органикӣ - мањсулоти табиии пайдоишашон њайвонї ё рустанигӣ, ки бе да-

холати инсон ташаккул ёфтаанд. Ба ашёи табиӣ сангњои қиматбањо, заргарӣ ва ғай-

риқиматбањо (поделочные) мансубанд. Њамаи онњо минералњои табиӣ ё  ҷисмњои кӯњӣ 
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буда, бе дахолати инсон ташаккул ёфтаанд. 

Сангњои нексиришт - минералњои табиӣ ё ҷинсњои кӯњӣ, ки хосияти онњоро инсон 

бо ягон таъсири химиявӣ ё физикӣ, ба ғайр аз суфтан, сайқал додан, ҷило додан, тоза 

кардан тағйир додааст. 

Мањсулоти сунъї–истилоњи “сунъӣ” ба мањсулоте тааллуқ дорад, ки  онњоро 

қисман ё пурра инсон истењсол кардааст: сангњои синтетикӣ – мањсулоти мутабалвар 

(кристаллизатсия) ё такроран мутабалвар шуда, ки инсон бо усулњои гуногун пурра ё 

қисман истењсол кардааст. Хосиятњои химиявӣ ва физикии онњо ва/ё сохтори табал-

вурии (кристаллии) сангњои синтетикӣ пурра ба сангњои табиии шабењи онњо мувофиқат 

мекунад. Сангњои таркибӣ - инњо ҷисмњои сахти табалвурӣ ё аморфӣ мебошанд, ки аз ду 

ё бештар қисмњои на ба тариқи табиӣ пайваст шуда, балки бо роњи часпонидани сунъӣ ё 

усулњои дигар ба њам васл гардидаанд. Қисмњои таркибӣњам сангхњои заргарӣ ва ё ми-

нералњои дигар ва њам сангњои синтетикӣ ё мањсулоти кимиёвӣ буда метавонанд. 

Сангњои тақаллубї– сохтакории сангњо ё мањсулоти табиӣ ё синтетикӣ мебошанд, 

ки қисман ё пурра инсон кардааст. Ин сангњо ба эффект, рангу намуди захирии  сангњои 

заргарӣ ва синтетикӣтақлид мекунанд, вале хосиятњои химиявӣ ва ё физикӣ ва ё сохтори 

табалвурии онњоро доро нестанд. 

Сангњои таҷдидӣ- мањсулоти сунъї, ки бо роњи пайваст кардан, об кардан ва ё 

пресс кардани масолењӣ табиӣ дар як воњиди том ба даст оварда шудаанд. 

Тақлиди моддањои органикӣ – мањсулоти истењсолкардаи инсон, ки хосиятњои фи-

зикӣ ё химиявии шабењњои табииро доро нестанд, вале намуди зоњирӣ, ранг ва эффекти 

онњоро бомуваффақият тақлид мекунад. 

Манъи истилоњи “нимқиматбањо”. Мафњуми “нимқиматбањо” нодуруст ва ис-

теъмолнопазир аст, он набояд нисбат ба сангњои табиии заргарӣ истифода шавад. 

«Нимқиматбањо» мафњумест, ки алњол дар савдо мавриди истеъмол аст, вале ба сабаби 

тобиши манфии маъноӣ аз истифодаи он худдорӣ намудани бењтар мебошад. Пештар 

сангњои камқиматтар ва на он қадар сахтро бархилофи сангњои «њақиқӣ»-и қиматбањо 

нимқиматбањо меномиданд. 

3.4.11. Мушаххасоти (характеристикаи) асосии сангњои заргарӣ 

Мустањкамї- қобилияти ба суда шудан муқовимат кардани масолењ. Аз рӯи ҷадва-

ли дараҷабандии мустањкамии Моос (аз 1 то 10) бо роњи ба њам шудани санг ва мањаки 

(эсталони) мустањкамӣ муайян карда мешавад. 

1-талк,  2-гач,  3-калсий,  4-флюорит,  5-  апатит,  6-ортоклаз,  7-кварс,  8-топаз,   9- 

корунд, 10-алмос. 

Истифода барои сангњои суфта тавсия карда намешавад. Мустањкамӣ набояд бо 
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зудшиканӣ (мӯртӣ) – қобилияти ба таъсири зарбагӣ тобоварии масолењ махлут карда 

шавад. 

Гусехт (излом)-хусусияти сатњи шикасти озоди ҷисми сахт. Намуди аз њама пањн-

шудаи гусехт – ковок ба њисоб меравад. 

Илтиём (илтињоқ) – қобилияти қад-қади як ё якчанд самтњои кристалл таҷзия шу-

дани баъзе сангњо. Илтиём (илтињоқ) мумкин аст хеле мукаммал, мукаммал, возењ, ғай-

римукаммал, хеле ғайримукаммал ифода ёбад. 

Шаффофият – рӯшноиро гузаронидани модда. Агар предметњои дар  паси  санг бу-

да ба осонӣ дида шаванд, он шаффоф њисоб мешавад. Агар санг то андозае равшаниро 

гузаронад он нимшаффоф ба њисоб меравад. Агар равшанї аз санг нагузарад, санг ғай-

ришаффоф мањсуб мегардад. 

Зичӣ (вазни қиём) – вазни модда дар воњиди њаҷм, ки бо грамм ба сантиметри мукааб 
њисоб карда мешавад. 
Ҷило – эффекти инъикоси равшанӣ аз сатњи санг. Ҷило асосан аз нишондињандаи шика-
стани  равшанї  ва  сифати  сайқали  санг  вобастааст.  Намунањои  ҷило –металлӣ, ал-
мосӣ, шишаӣ, равғанӣ, шилмӣ, мумӣ. Ҷило меъёри сифатии қобилияти инъикоскунии 
модда аст. 

Анизотропият – тағйир ёфтани хосиятњои кристаллњо бо самт, аз ҷумла тағйир ёф-
тани хосиятњои оптикї бо самт. Тамоми кисталлњо ба истиснои кристаллњои сингонияи 
мукааб аз лињози оптикӣ анизотропӣ мебошанд ва дорои шиканиши дукаратаанд. 

Нишондињандаи шиканиш – бузургие, ки нерӯи шиканиши муњит (санг)-ро тавсиф 
мекунад. Нишондињандањои шиканиши сангро чун таносуби суръати рӯшноӣ дар њаво 
ба суръати рӯшноӣ дар санг ё чун таносуби синуси кунҷи афтиш ба синуси кунҷи шика-
ниш њини гузлштани рӯшноӣ аз њаво ба санг муайян кардан мумкин аст. 

Шиканиши дутарафа – њодисаи таҷзияи равшанїњини воридшавӣ ба кристалли 
дилхоњ, ба истиснои кристалли мукааб, ба ду нур, ки дар сатњњои амудии мутақобил ал-
вонҷ мехӯрад. Ин шуоъњо дар кристалл бо суръати мухталиф пањн мешаванд ва дар 
натиҷа ба дараҷаи гуногун дучори шиканиш мешаванд. Њодисаи мазкур дар самти 
мењварњои оптикӣ мушоњида намешавад. Дар мавриди қавӣ будани шиканиши  дукара-
та, њини тавассути санг диданҷуфтшавии теғаи рӯяњои ақиб мушоњида мешавад. 

Дисперсия – тафриқа дар нишондињандањои шиканиш барои дарозињои мухталифи 
мавҷњои равшанї, ки боиси дар сангњои рӯядор пайдо шудани дурахши ранга мегар-
данд, ки бештар бо номњои «бозӣ» ё «оташ» маъруф аст. 

Ранг – эффекте, кидар чашми инсон тањти таъсири равшании дарозињои муайяни 
мављњо (ки аз санг гузаштааст), ба вуҷуд меояд. 

Эффектњои оптикӣ – астеризм (“эффекти ситора”), адуляристсенсия, авантюрист-
сенсия, эффекти чашми гурба, эффекти ивазшавии ранг, иризатсия, лабрадорессенсия, 
ориент (тобиши ба марворид хос), апалессенсия. 

Спектри фурӯбарӣ – вақти ки ранги сафед аз санги ранга мегузарад, рӯшнои баъзе 
дараҷаи мављњо нисбат ба дигар дарозињо бештар фурӯ бурда мешавад.Зимнан рангњое, 
ки фурӯбариашон камтар аст, ба њам пайваст шуда чун ранги санг идрок мешаванд. 
Њангоми дар спектроскоп мушоњида кардан дидан мумкин аст, ки рангњои аз тарафи 
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санг бештар фурӯбурдашаванда чун хатњои тира ба назар намоён мешаванд, ки  спектр-
ро дар ҷойњои даќиќан муайяншуда бурида мегузаранд. Ин спектрро спектри фурӯбарї 
меноманд, ки он њангоми ташхиси сангњои ќиматбањо мавриди истифода қарор меги-
рад. 

Плеохроизм – хосияти рангивазкунии санг вобаста аз самти мушоњида. Намудњои 
гуногуни онро диороизм (барои кристаллњои аз лињози оптикӣ якмењвара) ва трихроизм 
(барои кристаллњои аз лињози оптикӣ думењвара) меноманд. 

Люминестенсия (флюорестенсия)-дар геммология – эффекти љилодињии 
(партавафкании) сангњо тањти таъсири шуоъи ултрабунафш. 

3.4.12. Мушаххасоти (характеристикањои) дохилии сангњои заргарӣ. 
Аксаран, њангоми тавассути пурбин дидани санг чунин мушаххасоти дохилии он, 

аз қабили нуқтањои тира, кафидагињо, њубобчањо, гуногунҷинсии сохторӣ, минтақањои 
гуногунрангро мушоњида кардан мумкин аст. 

Ѓаш. Моддањои сахт, моеъ ва газшаклеро, ки дар дохили сангњои киммашатбањо 
мавҷуданд, њамчунин холигї ва кафидагињоро ғаш меноманд. Ба сифати ғашњои санг 
дар сангњои қиматбањо ё минералњои њамон намуд (масалан, ғашиалмос дар алмос), ё 
минералњои дигар (масалан, ғаши беҷода дар алмос) дучор мешаванд. 

Гуногунҷинсии сохторӣ метавонад дар зуњури минтаќабандии рангӣ мушоњида ша-
вад, яъне минтақаи санг, ки аз лињози ранг ё шиддатнокии љилодињї азминтақањои ди-
гар фарқ мекунад. Минтақабандии рангӣ мумкин аст ба чашм намоён бошад ва ё танњо 
њини муоина бо ёрии пурбин ва микроскоп мушоњида шавад. Минтақабандии рангӣ, 
масалан дар турмалин дигар мешавад, ки дар он як қисми кристалл сабзранг, қисми ди-
гараш - сурхранг буда метавонад. 

Њамаи мушаххасоти мазкурро ноқисињо номидан нашояд, зеро ин кор боиси муно-
сибати манфии харидор мегардад. Барои ифодаи њодисањои мазкур номњои зерин 
бештар қобили қабул аст: хусусиятњои дохилӣ ё мушаххасоти дохилӣ. Мушаххасоти 
дохилӣ тозагии сангро муайян мекунанд. 

3.4.13. Қиррабарории сангњои заргарӣ. 
Зебогии санги қиматбањоро ранг ва хосиятњои оптикӣ, ки дарнатиҷаи қирабарорӣ 

ва сайқалдињӣ пайдо мешаванд, «бозӣ» ё эффектњои гуногуни оптикӣ муайян мекунанд. 
Агар ранги санг хеле сертароват (ё тира) бошад, њини қиррабарорӣ ба он шакли мусат-
тањ медињанд, то санг равшантар ба назар намояд. Ҷилои санг дар самтњои сайқалдода-
шудаи њамвор (суфта) хеле хуб зоњир мешавад. Сатњи сайқалхӯрда нури ба санг афтода-
ро инъикос мекунад. Чи қадаре, ки санг бештар сайқалхӯрда бошаду сатњаш бештар то-
за бошад, ҷилои он њамонқадар зиёдтар аст. Санги нобарор коркардшуда мумкин аст 
«бозӣ»-ашро аз даст дињад, хеле тира ё хеле равшан тобад. 

Маъмулан, сангњои заргариро дар намуди кабошон қиррабарорӣ мекунанд ё ба он 
қиррањои фатсетӣ мебароранд, њаккокї дар санги қиматбањо низ дучор мешавад. 

Кабошон - яке аз усулњои қадимтарини қиррабарорӣ, ки моњияти он ба санг дода-
ни шакли мудаввар мебошад. Ин намуди қиррабарорӣ амалан ба њамин сангњои зар-
гарӣ, ва махсусан, ба сангњои дорои эффектњои оптикӣ –астеризм, «гашми гурба» созгор 
аст. 

Қиррабарории фатсетӣ (аз англ.facet-қиррра)-ба сатњи санг додани қирањои њамвор 
аст. Маъмулан барои сангњои шаффофу нимшаффоф истифода мешавад. Шаклњои гу-
ногуни қиррабарории фатсетӣ - мудаввар, тухмшакл, маркиза ва ғайра мавҷуданд, ки 
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дар рӯзњои мо анъанавӣ њисоб мераванд. Агар шакли ќиррабарорӣ ғайриоддӣ ё ҷой-
гиршавии қиррањо ғайристандартӣ бошад, онро тахайюлӣ меноманд. Се типи (навъи) 
қиррабарории фатсетиро ҷудо мекунанд: зинагӣ, фонагӣ, омехта (ки дар он унсурњои 
қиррабарории зинагию фонагӣ, ва ањёнан кабошон омехта мешаванд). Багет, зумуррад, 
мураббаъ (кадрат) намунаи қиррабарории зинагӣ мебошад; бриллиантии мудаввар, 
тухмшакл, маркиза ва ғайра ба қиррабарории фонагӣ мансубанд. Санги қиррадор аз 
унсурњои зерин иборат аст: қисми болоии санг тоҷ ё боло, қисми поёнӣ- поён ё па-
вилйон, қирраи калони њамвор дар тоҷ-майдонча, хате, ки тоҷро аз павилйон ҷудо ме-
кунад - рундист. 

3.4.14. Раванди нархгузории маснуоти заргарӣ бо сангњои қиматбањо аз нархгу-
зории арзиши металл, санг ва сарфи мењнат барои тайёр кардани ин маснуот иборат 
аст. Ташхиси насбњои (вставок), муайян кардани мушаххасоти сифати онњо ањамияти 
хеле калон дорад, зеро фарқи байни арзиши сангњои табиӣ ва шабењњои систематикии 
онњо хеле назаррас аст. 

3.4.15. Усули тайёр кардани маснуоти заргариро фарқ кардан зарур аст, зеро 
фарќи арзиши маснуоти силсилавӣ ва маснуоти дастї хеле зиёд мебошад. 

3.4.16. Њини нархгузории маснуоти заргарӣ аксаран тарзњои харољотию муқо-
исавӣ мавриди истифода қарор мегирад. 

3.4.17. Нархгузорӣ аз нуқтаи назари даромаднокӣ танњо дар он маврид иҷро ме-
шаванд, ки агар сармоягузорон маблағашонро ба маснуоти заргарӣ ва сангњои қимат-
бањо бо мақсади њифзи маблағашон аз таваррум ва гирифтани даромад андохта 
бошанд. Зимнан афзалиятњо аз соњибияти маснуоти заргарӣ ба њисоб гирифта, намеша-
ванд. 

 
 

Расми 1. Шаклњои асосии (маъмултарини) ќиррабарории сангњои заргарї 
 
 
 

 

  
Мудаввар 17 

ќирра 
(Кр-17) 

Мудаввар 33  

ќирра (Кр-33) 

Мудаввар 57 
ќирра 
(Кр-57) 

Тухмшакл  

(Ов- 57) 
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Маркиз (М-55) Нок (Г-56) Триллиант (Т-52) 

 
 

 

Кунљдор (У-57) Мураббаъ (Кв-33) Шоњдухтар (П-65) 
Зумуррадї (И-65)

 

 

 

Радиант (Ра-65) Багети росткунља 
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Багети трапет-
сияшакл Бт-25) 
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3.4.18. Принсипи тарзи харољотї њисоббарории унсур ба унсури маснуоти зарга-

риро дарбар мегиранд, ки дар рафти он њар як қисми маснуоти заргарӣ нархгузорӣ ме-
гардад ва сипас арзиши тамоми маснуот бо роњи ҷамъи арзиши қисмњои он муайян кар-
да мешавад. 

3.4.18.1 Њангоми истифодаи тарзихарољотӣ нисбат ба объекти нархгузорӣ ар-
зишњои зерин муайян карда мешавад: 

Арзиши муовизаи объекти нархгузорӣ - суммаи хароҷот барои сохтани объекте, ки 
ба объекти мавриди нархгузорӣ шабењ аст, бо нархњои бозории рӯзи гузаронидани 
нархгузорӣ бо назардошти фарсудашавии объекти нархгузорӣ; 

Арзиши бозистењсолкунии (таҷдиди) объекти нархгузорӣ - суммаи хароҷот бо 
нархњои бозории санаи гузаронидани нархгузорӣ барои сохтани объекте, ки бо объекти 
нархгузорӣ айният дорад, бо истифодаи масолењи технологии якхела ва бо назардошти 
фарсудашавии объекти нархгузорӣ. 

3.4.18.2. Њини истифодаи усули меъёрию параметрии нархгузорӣ ба маснуоти 
заргарӣ параметрњои асосии зерин ба назар гирифта мешаванд: 

- намуна барои озмоиши металлњои қиматбањо; 
- массаи металли қиматбањо дар маснуот; 
- намуд  ва  мушаххасоти  сатњи  сифати  насбњои  (бевосита)   заргарӣ    (шакли) 

қиррабарорӣ, вазн, ранг, холисӣ); 
- майдони сатњи коркарди махсус (њаккокӣ, саводкорӣ, малилакорӣ ва ғайра); 
- майдони андудини рӯкашњои махсус (сирдавонӣ. родийдавонї, патинадавонӣ 

ва ѓ.); 
- мураккаби тайёр кардан ва сатњи эстетикии мањсулоти заргарӣ. 
3.4.18.3. Усули миқдорӣ номгӯи њамаи масолењ ва ҷузъњои маснуоти заргариро та-

лаб мекунад. Сарфи мењнате, ки барои насб кардани њар унсур зарур аст, њисобу китоб 
мешавад, сипас ведомости умумии харољот тартиб дода мешавад. 

3.4.18.4. Раванди нархгузорӣ амалњои зеринро дарбар мегирад: 
1) тањлили вазъи бозори ашёи хом ва маснуоти тайёр; 
2) муоиаи пешакии маснуот; 
3) ба назар гирифтани хусусиятњои инфиродии масолењ ва намуди зоњирии масну-

от; 
4) баркашидану тавсифи маснуот; 
5) муайян кардани мањак ва арзиши маталли қиматбањо; 
6) ташхиси насбњо (вставок); 
7) муайян кардани массаи насбњо (вставки), мушаххасоти сифатию рангӣ ва ар-

зиши бозорӣ; 
8) муайян намудани усули тайёр кардан ва арзиши сарфи мењнат барои тайёр кар-

дану мањкам кардани насбњо (вставки); 
9) муайян кардани арзиши маснуоти заргарӣ. 
3.4.18.5. Маснуоти заргарӣ гурӯњбандӣ мешавад. 
Истењсоли силсилавӣ. Истењсоли маснуот, ки давра ба давра бо дастањои 

такроршаванда ё муттасил, ки дар рафти он барориши умумии маснуот як рамз (шифр) 
бештар аз 200 адад дар як сол аст, тайёр карда мешавад. 

Истењсоли тоқа. Истењсоли маснуоти як рамз (шифр), ки пурра дастӣ сохта 
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мешавад ё қисман бо истифодаи таҷњизоти технологӣ тайёр мешавад. Чунин маснуот 
якдафъаина ё давра ба давра (воњидњои алоњидаи он) тайёр карда мешавад, зимнаи 
барориши умумии маснуот дар як сол аз 200 адад бештар намебошад. 

Сатњирӯя. Сатњи маснуот, ки њини истифода ба назар намоён аст ва бори ороишро 
мекашад. 

Сатњи ғайрирӯя. Сатњи маснуот, ки њини истифода ба назар намоён нест ва бори 
ороишро намекашад. 

Андозаи ангуштар, бозубанд. Ишорати шартӣ, ки занҷирии фосилаи муқаррар-
шудаи бузургињоро тавсиф мекунад (барои ангуштор-қутри дохилӣ, барои бандаки со-
атдарозии густараи байни мењварњои њалқањои иттисолӣ дар вақти баста будани қуфл, 
барои занҷира-дарозии густара(аз ҷумла унсурњои қуфл). 

Маснуоти вазнӣ. Маснуоте, ки дар он нархи фурӯш вобаста аз массааш муқаррар 
карда шудааст. 

Маснуоти ғайривазнӣ. Маснуоте, ки дар он нархи фурӯш новобаста аз массааш 
муқаррар карда шудааст. 

Даста (маснуот). Гурӯњи маснуоти як рамз (шифо), ки бо як њуҷҷат ба расмият 
дароварда шудааст ва дар як вақт тањвилу пазириш мешаванд. 

Камбудии нињони маснуот. Камбудие, ки дар марњилаи назорати тањвилӣ ошкор 
карданаш имконнопазир буда, дар давраи нигоњдорию истифодаи он зоњир мегардад. 

3.4.18.6. Њар як маснуот бояд тамғаи Палатаи Давлатии Тамғазании Кумитаи оид 
ба металњои қиматбањои ЉТ – ро дошта бошад, ки он ба Қоидањои тамғазании маснуот 
аз металњои қимматбањо мувофиқат кунад. Њамчунин њар як маснуот бояд нишон (ало-
мат)-номи корхонаи истењсолшударо, ки дар Палатаи Давлатии Тамғазанӣ ба қайд ги-
рифта шудааст, дошта бошад. 

3.4.18.7. Дар маснуоти таъмир (реставрация) шуда, корхонаи таъмиргар 
(реставратсиякунанда) нишони реставратсия «Р» мезанад. 

3.4.18.8. Агар  дар  маснуот  ҷузъњои  (деталњои)  ба  чашм  намоён  аз      металњои 
ғайриқимматбањо  мавҷуд  бошад,  бояд  дар  ин  ҷузњо  нусхаи  нишони  «мет»,   «мелк», 
«нерж» гузошта шавад. Ин корро ба қисмњои аз металњои ғайриқиматбањо тайёр шуда, 
ба истиснои фанарњои пӯлодӣ, насбњо (вставкањо) ва штифтњо, сӯзанаки сарсӯзанњои 
нуқрагї, корхона ба субут мерасонад. Дар њуҷҷатњои техникӣ бояд миқдору массаи де-
талњо аз металлњои ғайриқиматбањо зикр гардад. 

3.4.18.9. Нишонгузорӣ (маркировка) маъмулан дар сатњи пушти рӯяи маснуот иҷро 
мегардад. Ҷой ва усули гузоштани нишон, њамчунин мӯњтавои нишонгузорӣ бояд ба са-
бти њуҷҷати техникии маснуот мувофиқат кунад. 

3.4.18.10. Дар маснуоти реставратсияшуда нишон дар тарафи рости нишони дар 
маснуот то реставратсия мавҷудбуда гузошта мешавад. Нишонгузорӣ дар қисмњои 
маснуот тибқи талаботи қоидањои тамғагузорӣ ва њуҷҷатњои техникии маснуот сурат 
мегирад. Нишонгузорӣ бояд аниқу возењ бошад ва намуди берунии маснуотро халалдор 
накунад. 

3.4.18.11. Низоми мањаки металлњои қиматбањо 
Дар заргарӣ асосан чор металл-тилло, нуқра, платина, палладий истифода бурда 

мешавад. Ба металлњои қимматбањои бо таносуби муайян металлњои дигар, ки онњоро 
лигатура ё ҷавњардоркунанда меноманд, илова менамоянд. Зимнан њам металлњои 
қиматбањо ва њам металлњои ғайриқиматбањо ҷавњардоркунанда буда метавонанд, ки ин 
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ба њосил намудани хӯлањои заргарии дорои ранг, нармӣ ва сахтии гуногун имкон 
медињад. 

Хӯлањои металлњои қиматбањоро маъмулан аз рӯи таркиб ва аломатњои технологӣ 
фарқ мекунанд. 

Миқдори металли қиматбањоро дар хӯла мањак ё иёр меноманд. 
Мањак ё иёр- миқдори њадди ақалли металли қиматбањо аст, ки дар њиссањо  

бањазор воњиди массаи хӯла њисоб карда мешавад. Мањак ба њар хӯлаи заргарӣ дода 
мешавад. 

Мањакњои зерин муқаррар карда шудааст: тилло 999,958. 750,985,500 ва 375;  нуқра 
999,960,925,875,830,800; платина 950,900,850; палладий 850 ва 500. 

Дар амалияи ҷањонӣ чор низоми мањаки металлњои қиматбањо - метрӣ, мисқолӣ, 
лотӣ ва каратӣ амал мекунанд. Њар як низом ба яке аз воњидњои муайяни андозагирии 
вазн марбут буда, ифодаи рақамии худро дорад. 

Низоми мисқолии мањакдар Русия расман соли 1711 барои хӯлањои нуқра ва соли 
1733 барои хӯлањои тилло ҷорӣ карда шудааст. Дар ин низом миқдори тиллою нуқра та-
вассути миқдори мисқол дар як фунт (№409,5 грамм) муайян карда мешавад. Ба масну-
оти платинагию палладийӣ тамға гузошта намешуд. Мисқол (золотник) тақрибан 
266г,1/96 фунт аст, яъне як фунт баробар ба 96 мисқол (золотник) мебошад. 

Металли холис ба мањаки 96 мутобиқат мекард. Барои маснуоти тилло мањакњои 
56,72,92,94, барои нуқра- 72,74,82,87,88,89,90,91,94. 

Масалан, тиллои мањаки 84 чунин маъно дорад, ки дар таркиби хӯла 84 мисқол 
тилло ва 12 мисқол лигатура мавҷуд аст. 

Низоми мисқолӣ то соли 1927 амал кардааст. 
Низоми метрии мањак низоми байналхалқии аз ҷониби умум эътирофшудааст. 

Мањаки метали холис 1000 аст. Тиллои мањакаш 585 чунин маъно дорад, ки дар як ки-
лограмми хӯла 585 грамм тиллои холис ва 415гр. лигатура њаст. 

Низоми каратин мањак - 1 карат= 9,7гр. Мањаки њадди аксари металли холис ба 24 
карат мувофиқат мекунад. Ин низом танњо барои хӯлањои тилло пешбинӣ шудааст. 
Мањакњои каратии 8,9,12,14,16,18,19,21,22,23,24 вуҷуд дорад. 

Низоми лотии мањак барои нишонгузорӣ ба маснуоти нуқра мавриди истифода 
қарор мегирад. Миқдори металли қимматбањои холис бо миқдори лотњо дар як   меъёри 

кёлнӣ - 233,8грамм муайян карда мешавад. Мањаки њадди аксари нуқраи холис баробар 
ба 16 лот аст. Нишонгузорӣ тавассути рақамњои римӣ сурат мегирифт. 
 
Таносуби мањаки металлњои ќиматбањо 
 

Каратї Мисќолї Метрї 
8 32 333 
9 36 375 
12 48 500 
14 56 583, 585 
16 67 700 
18 72 750 
19 77 800 
21 84 875 
21 86 900 
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22 88 915 
22 89 925 
22 91 950 
23 92 958 
23 92 960 
24 96 1000 

 

Лањим (кафшер) бояд таркибан ба таркиби хӯла, ки аз он маснуот тайёр карда ме-
шавад, наздик бошад. Аз ҷумла мањаки лањими (кафшери) маснуоти тиллоӣ ва плати-
нагӣ бояд ба мањаки хӯлаи асосӣ баробар бошад. Мањаки лањим (кафшер) барои масну-
оти нуқра набояд аз 650 кам бошад. Барои лањимкории (кафшергарии)  занҷирањое, ки 
дар автомат тайёр карда мешаванд, ба истифодаи лањими (кафшери) махсус, ки дар тар-
кибаш металли қиматбањо надорад (худи занҷира зимнан дорои мањаки муқаррар гар-
дида мебошад) роњ дода мешавад. 

Массаи металли қиматбањо дар лигатура аз рӯи нишондодњои воқеии тарозу биду-
ни яклухткунӣ муайян карда мешавад. Масалан, тарозу вазни ангуштарро 2,28гр. ни-
шон дод, массаи лигатурӣ 2,2грамм аст. 

Барои муайян кардани арзиши металли қиматбањо бо нархи бозори байналхалқӣ 
массаи бо грамм њисобшударо ба унсияњои тройӣ бо роњи тақсими ин қимат ба 
31,1034807 бармегардонем. 

Мисол. Таноби (троси) тиллоии мањаки 750, вазнаш 200г. 
200г х 0,750=150г:31,1034807=4,822 унсияи тр. х800 дол. =3857дол. 

3.4.48.12. Нархгузории маснуоти заргарӣ. Маҷмӯи њуҷҷатњои зарурии ибтидої ба-
рои гузаронидани нархгузории арзишӣ. 

Нишондињандањои асосие, ки ба нархгузории сангњои заргарӣ таъсир мерасонанд, 
ранги санг, холисии санг, қиррабарории санг ва массаи он, ки бо карат ифода шудааст 
ба њисоб меравад. Принсипи нархгузории –чањор «С» (4С) мањз ба њамин нишон-
дињандањо асос меёбад. Њар як С як омили нархгузориро ифода мекунад. 

Colour- ранги санг- омили аз њама асосӣ, ки ба нархгузории сангњои рангаи зар-
гарӣ таъсир мерасонад. 

Clarity- холисии санг (дараҷаи аз мушаххасоти дохилӣ озод будани санг). 
Cut- қиррабарории санг (шакл, намуди қиррабарорӣ, таносуб, њамчунин сифати 

коркард (симметрия, сайқалдињӣ ва ғайра). 

Caratweight- массаи санг бо карат (1 карат баробар ба 0,2гр). 
Дар амалия муносибатњо ба нархгузории коршиносии бриллиант ва сангњои ран-

гаи заргарӣҷузъӣ бошад њам, фарқ мекунад. 
Нархгузории бриллиантњо, мисли нархгузории сангњои ранга ба принсипи 4С 

(ранг, холисӣ, масса-дар карот, қиррабарорӣ) такя менамояд. Њар яки ин омилњо ба ар-
зиши бриллиант таъсир мерасонад, бино бар ин бе арзёбии коршиносӣ нархгузории ар-
зишии онро низ анҷом додан имконнопазир аст. 

Барои гузаронидани нархгузории арзишии санги заргарӣ ё дастаи сангњо 
њуҷҷатњои зерин лозиманд: 

1. Шартномаи байни Супоришгар ва Нархгузор оид ба гузаронидани нархгу-
зорӣ. Дар шартнома бояд тавсифи аниқи объекти нархгузорӣ бошад. 

2. Њуҷҷатњои муқарраркунандаи њуқуқ нисбат ба объекти нархгузорӣ, агар 
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онњо бошанд. 
3. Маълумотнома дар бораи арзиши тавозунии объекти нархгузорӣ, нисбат 

ба объектњое, ки ба симои њуқуқӣ мутааллиқанд. 
4. Хулосаи геммологии коршиносон, ки мушаххасоти миқдорию сифатии 

объекти нархгузориро муайян мекунанд. Хулоса бояд њатман нуқтањои зайлро дар бар 
гирад; 

- номи санги заргарӣ; 
- сурати (акси) санги заргарӣ; 
- вазни санги заргарӣ; 
- параметрњои санги заргарӣ-њаҷм, шакли коркард. Агар объекти нархгузорӣ аз 

ашёи хоми сангњои қиматбањо иборат бошад, сабти миқдор, андоза ва шакли 
кристаллњо; 

- маълумот дар бораи табиати санги заргарӣ (табиӣ, такмилдода, сунъӣ), нишо-
нањои ташхисии он; 

- мушаххасоти санги заргариро аз рӯи ранг ва холисӣ, тибқи низомњои миллӣ ва 
байналхалқии нархгузории коршиносӣ. Нишон додан лозим аст, ки нархгузо-
рии коршиносӣ дар асоси кадом стандартњо гузаронида шудааст; 

- агар объекти нархгузорӣ маводи сунъӣ бошад, зикри усули синтези санги зар-
гарии сунъӣ матлуб аст; 

- агар объекти нархгузорӣ такмил дода шуда бошад, њамчунин бояд усули так-
милдињї нишон дода шавад. 

Хулосаи геммологӣ метавонад маълумоти дигарро дар бар гирад, ки ба фикри 
коршинос онњо заруранд. 

3.4.18.13. Формулаи њисоббарории арзиши сангњои заргарӣ, металлњои қиматбањо ва 
маснуоти заргарӣ 

I. Формулаи умумии њисоббарории арзиши сангњои заргарӣ 
Баъди гирифтани иттилоот дар бораи арзиши нархномавии як воњиди массаи (ка-

рат, грамм, гран ва ғайра) сангњои заргарӣ ва қиматбањо (поделочный), бо назардошти 
гуруњњои вазнӣ, њисобу китоби арзиши объекти нархгузориро аз рӯи формулаи зерин 
иҷро менамоянд: 

Анасб=Внасб х Амувоф х Кр, 
дар ин ҷо Анасб - арзиши насбњои (вставкањои) якхелаи (дорои мушаххасоти якхе-

лаи) заргарӣ; 

Внасб - вазни умумии (ё теъдоди адади) насбњои (вставкањои якхелаи заргарӣ), ки бо 
карат муайян карда мешавад; 

Амувоф - арзиши мувофиқгардонидашудаи нархномавии як карати (ё як адади) 
насбњои (вставкањои) заргарї бо мушаххасоти додашуда. 

Кр - курс ё қурби доллари ИМА дар рӯзи нархгузорӣ. 
Вобаста аз мушаххасоти сангњои заргарӣ ба формула коэффисиентњои зарурии 

коњишдињанда ё баландбардоранда илова мешаванд. 
II. Формулаи умумии њисобу китоби арзиши металли қимматбањо: 
C мет= В мет х С чист х Мањак хКр. 
Дар ин ҷо С мет – арзиши металл дар объекти нархгузорӣ: 
И мет – вазни металл дар маснуот, ки бо грамм муайян карда мешавад; 
С чист – арзиши як грамм металли қиматбањо бо доллари ИМА; 
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Мањак – мањаки металли қиматбањо дар хӯла; 
Кр –қурби доллари ИМА бо асъори миллӣ дар рӯзи нархгузорӣ.Њини њисобу ки-

тоби арзиши маснуоти заргарӣ арзиши масолењ, маблағи умумии тайёр кардани масну-
оти заргарӣ ва фоидаи корхонаи тайёркунанда бо назардошти андози фоида ба њисоб 
гирифта мешавад. Њангоми њисобу китоби арзиши маснуоти заргарӣ аксаран он њамчун 
вазифаи њисобу китоби арзиши такрористењсоли (восироизводство) объекти нархгу-
зорӣ, яъне тайёр кардани маснуоти заргарии њамљинси маснуоти пешнињодгардида 
тибќи меъёрњои додашудаи тайёркунӣ фањмида мешавад. 

Арзиши масолењ њангоми тайёр кардани маснуоти заргарӣ аз арзиши сангњои зар-
гарӣ ва металлњои қимматбањо ташаккул меёбад. 

Хароҷоти корхонаи истењсолкунанда харљњои зеринро дар бар мегирад: музди 
мењнат, пардохтњо ба буҷаи давлатӣ, масрафу андозњо ва ғайра, ки бо  ситонидани фо-
ида иртибот надоранд. Њисобу китоби харљњо бо роњи бо арзиши масолењ, ки аз он объ-
екти нархгкзорӣ тайёр карда шудааст, зарб задани коэффисиенти дахлдор ба амал мео-
яд. 

Вобаста аз категорияи маснуоти заргарӣ коэффисиенти афзоишдињанда ва 
коњишдињанда ҷорӣ карда мешавад. 

3.4.18.14. Усули муқоисаи фурӯш њангоми нархгузории сангњои заргарӣ,  металлњои 
қиматбањо ва маснуоти заргарӣ 

Нарх дар бозори сангњои рангаи қаррадоршуда натиҷаи созиши байни харидор ва 
фурӯшганда мебошад. Дар вақти тањлили бозор њам пешнињод ва њам талаботро ба 
назар гирифта лозим аст. Талаботро мавҷудияти харидорони эњтимолӣ(ширкатњои зар-
гарӣ, коллексионерњо) ташаккул медињад, пешнињодот бошад бо мавҷудияти ашёи хом 
дар бозор, сангњои қиррадоршуда, тамоюли мӯд, маснуоти заргарии дорои намудњои 
мушаххаси насбњо (вставка) муайян мешавад. 

Барои он ки нархи насби (вставкаи) ќиррадоршуда ба арзиши бозорӣ мувофиқат 
кунад, бояд таносуби муайяни байни арзиши санги ранга ва арзиши маснуоти заргарӣ 
риоя карда шавад. 

Њангоми тањлили обектњои муқоисашаванда ин таносубро ба назар гирифта, 
тасњењи заруриро ворид сохтан зарур аст. 

Арзиши бозории санги ранга тавассути нархе муайян карда мешавад, ки харидори 
маъмулӣ барои санги рангаи манфиатнокиаш маъмулӣ пардохт мекунад. Агар чунин 
сангњо дар бозор набошанд, усули муқоисаи фурӯш тадбиқнопазир аст. Сифати насб  аз 
мувофиқати параметрњои арзёбии сифат, ки дар ин мањал ширкатњои заргарӣ пази-
руфтаанд, вобастааст. Њангоми тағйир ёфтани ҷои фурӯш арзиши санг низ тағйир ёфта 
метавонад. Арзиши санги ранга њам дар натиҷаи тағйирёбии худи насб (вставка) (фар-
соиш), њам дар натиҷаи тағйирёбии шароити беруна тағйир меёбад. Пайгирии та-
моюлњои тағйирёбии шароити дохилию берунї барои пешгӯии манфиатњои оянда 
ањамияти назаррас дорад. 

Усули муқоисаи фурӯш махсусан барои насбњои (вставкањои) қиррадоршудаи 
сангњои ранга (топаз, ақиқ, аметист ва ғ.), ки дар бораи доду гирифтњои ба қарибӣ ба 
субект расидаи онњо иттилоотикофии мӯътамадњаст, самаранок бахш мебошад. Барои 
сангњои мунтазам ба фурӯш раванда ин усул бузургии (величина) аз њама мӯътамади ар-
зиши бозориро медињад. 

Истифодаи усули муқоисаи фурӯш иҷрои пайдарпаи амалњои зеринро дар бар 
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мегирад: 
- тадқиқи муфассали бозор бо мақсади ба даст овардани иттилооти сањењ дар 

бораи њамаи омилњое, ки бо обекти манфиатнокии муқоисашаванда иртибот 
доранд; 

- муайян кардани воњидњои муносиби муқоиса ва гузаронидани тањлили муқо-
исавӣ оид ба њар воњид; 

- муқоисаи объекти тадқиқшаванда бо объекти барои муқоиса интихобшуда бо 
мақсади тасњењи нархњои фурӯши онњо; 

- овардани як қатор нишондињандањои арзиши объектњои муқоисашаванда ба як 
ё диапазони арзиши бозории объекти мавриди тањқиқ. 

Тањқиқи бозори сангњои рангаи қиррадоршуда ба назар гирифтани омилњои зе-
ринро тақозо мекунад: 

1) њиссаи бозоре, ки тањти назорати ширкат аст: њаҷми фурӯши насбњои 
(вставкањои) мушаххас; талафоти эњтимолӣ, ки дар натиҷаи фаъолият дар бозори 
рақибон ба миён меоянд: 

2) вазъият дар соњаи пешнињоди насбњо (вставка) – њои шабењ дар бозор: 
- ѓунљоишнокии умумии бозор; 
- сегментатсияи истеъмолкунандагон; 
- муайянкардани ангезањои истеъмолкунандагон; 
- имкониятњои ширкатњои рақиб, ки дар асоси нишондињандањои иқтидорњои 

истењсолї, тахассусї, њаҷми мањсулоти истењсолшаванда, динамикаи ин 
нишондињандањо њисоббарорї шудаанд; 

- хусусиятњои мањсулоти ширкатњои рақиб; 
- манбаъњои ашёи хом; 
- арзиши аслии маснуот тибқи намудњои насбњо (вставкањо); 
- хусусиятњои ташкили раванди истењсолї дар раќибон; 
- амалия, имконият ва шартњои љалби ширкатњои хориљї, њамчунин тањвили 

таљњизоту ашёи хом; 
3) обрўю эътибори насбњои (вставкањои) ќиррадор аз њамин ашёи хом дар бозор: 

сифат, мушаххасоти сифатию рангї; нодирият; хусусиятњои минералогї; 
4) каналњои фурўш: шаклњои фурўш (расонидани мустаќим, намояндагони 

тиљоратї; корхонањои истењсолкунанда; миёнаравњои фурўши яклухт; дилерњо), да-
раљаи фарогирии бозор; низоми њамлунаќл; низоми назорати захирањо; 

5) нархи насбњои (вставкањои) ќиррадоршуда. Интихоби воњидњои муќоиса 
Интихоби воњидњои муќоиса имкон медињад оид ба њар намуди насбњо (вставкањо) 

тањлили муќоисавї гузаронида, дастаи сангњои рангаи пешнињодшаванда бо объектњои 
интихобшудаи муќоиса бо маќсади тасњењи нархи фурўши онњо муќоиса карда шавад. 
Њангоми тањлили фурўши сангњои ранга воњидњои зерини муќоиса мавриди истифода 
ќарор мегиранд: 

*нархи як карати санги рангаи ќиррадор (долл. ИМА/карат); 
*нархи як насб (вставка) аз санги ранга (долл. ИМА/адад). 
Барои сангњои ранга нархи як карат (200 мг.) - воњиди аз њама пањншудаи муќоиса 

ба њисоб меравад. Массаи сангњои заргарї бо даќиќии аломати дуюми дањї дар каратњо 
нишон дода мешавад. Бо самти афзоишї яклухт кардан мумукин аст, ба шарте, ки ало-
мати сеюми дањї 9 бошад. 

Муаяйн кардани нархи насб (вставка) (барои як адад) барои сангњои ќиррадори 
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сифаташон тиљоратї (аксаран ќиррабарориашон «кабошон» ё љадвал) мавриди истифо-
да ќарор мегирад. 

Интихоби унсури муќоиса 
Нисбат ба насбњои (вставкањои) ќиррадори сангњои ранга мушаххасоти минералњо 

ва шартњои додугирифт унсурњои муќоиса њисоб мешаванд. 
Барои муаяйн кардани унсурњое, ки арзиш аз онњо вобаста аст, гузаронидани 

тањлили муфассали шароити бозорї зарур мебошад. Барои дар рўзи нархгузорї ба 
намунаи мавриди тадќиќ овардани объектњои муќоиса бояд тасњењи нархи фурўши объ-
екти муќоиса оид ба њар мавќеи (позитиция) унсурњои муќоиса ба субут расонида ша-
вад. Бузургии умумии тасњењ аз дараљаи фарќи байни объектњо вобаста аст. Дар 
амалияи нархгузорї унсурњои асосии зерини муќоисаро људо мекунанд: 

• мушаххасоти физикии санги ранга (масса, тобиш, ноќисињо, сифати коркард); 
• њуќуќи моликї; 
• шартњои сармоягузорї; 
• шартњои фурўш; 
• вазъи бозор; 
• љои фурўш; 
• истифода 
Њангоми муаяйн кардани нархи бозории муомила мушаххасоти физикии (масса, 

тобиш, ноќисињо, сифати коркард) сангњои рангаи ќиррадор наќши калон мебозанд. 
Њамаи конњо дорои хусусиятњои махсуси геологии ташаккулёбии минералњо мебошад, 
бинобар ин сифати сангњои аз конњои гуногун истихрољшаванда якхела нест. Аз ин љо 
зарурати баррасии њар як фарќи мављуда ба миён меояд. Њангоми муайян кардани бу-
зургии тасњењ гузаронидани экспертизаи геммологї ањамияти калон дорад. 

 
III.5. Нархгузории арзиши чорво барои парвариш ва бўрдоќикунї 
3.5.1. Чорвои парвариш ва бўрдоќишаванда гуруњи махсуси амволи манќул буда, 

ба дороињои (активњои) биологї мансубанд. Чорвои парваришї баъди ба синни муайян 
расидан ба гуруњи мушаххаси љинсию синнї ва рамаи асосї гузаронида мешаванд. 
Баъди гузаронидан ба рамаи асосї дороињои (активњои) мазкурба гуруњи воситањои 
асосї мегузаранд. Чорвои ба сабаби иллатдорї аз рамаи асосї бароварда ба бўрдоќи-
кунї гузошташударо, баръакс ба гуруњи воситањои гардишї мегузаронанд. 

3.5.2. Раванди парвариш ва нигоњдории чорвои парвариш ва бўрдоќишаванда ха-
рољоти моддї, пулї, мењнатї дорад. Хусусиятњои њисобгирию идораи њолати чорвои 
парвариш ва бўрдоќишаванда хусусияти хосу хусусияти нархгузории онњо, андозаги-
рандагон, њуљљатњои аввалияи њисобгирї, њисобгирии тањлилию синтетикї, корреспон-
денсияи њисобњо, регистрњои муњосибї, инвентаризатсия ва ѓайраро муайян мекунанд. 

3.5.3. Ташкилотњои кишоварзї метавонанд тавсияњоњою низомномањои дохилї, 
дигар њуљчатњои ташкилию амрдињї, ки барои ташкили бояду шояди њисобгирию назо-
рати њаракати чорвои парваришї ва бўрдоќишаванда заруранд, тањия намоянд. Дар 
њуљљатњои мазкур шаклњои вижаи њуљљатњои аввалия оид ба ќабул, интиќол ва љойиваз-
кунии чорвои парваришї ва бўрдоќишаванда, аз гуруње ба гуруње гузаронидан ва тар-
тиби ба расмият даровардани онњо (тартиб додану тахт кардан), тартиби амалигардо-
нии назорати таъмини саршумору нигоњдории чорво, бурдани дурусти њисобгирї, 
сањењияти њисобот дар бораи мављудияти онњо, њаракати онњо ва ѓайра муќаррар карда 
мешаванд. 
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3.5.4. Вазифањои асосии њисобгирии чорвои парвариш ва бўрдоќишаванда дар 
ташкилотњои кишоварзї иборат аст аз: 

- сари ваќт ва пурра ба њисоб гирифтани насли чорво; 
- ташаккули нархгузории асосноки чорвои харида ва аз рамаи худї гирифта; 
- дуруст ва сари ваќт бо њуљљат ба расмият даровардани амалиёт ва таъмини до-

дањои сањењ оид ба харид, воридот ва љойивазкунии чорвои парвариш ва 
бўрдоќишаванда; 

- коркарди асоснокии нархњои њисобгирї, сари ваќт инъикос кардани инњирофи 
арзиши аслии наќшавї аз ваќт (тафриќањои калкулятсионї) ва инъикоси онњо 
дар њисоби бухгалтерї; 

- сари ваќт гирифтани иттилооти даќиќ дар бораи мављудият ва љойњои ни-
гоњдорию њаракати чорвои парвариш ва бўрдоќишаванда; 

- давра ба давра муќоиса кардан бо додањои њисоби бухгалтерї; 
- назорат бурдани сариваќтї ва сањењи њисобгирии чорвои парвариш ва 

бўрдоќишаванда дар фермањо ва дигар љойњои нигоњдории онњо; 
- мунтазам инъикос кардани њамаи таѓйироте, ки дар таркиби рама ба вуќўъ 

мепайвандад, ва дуруст муайян кардани натиљањои парваришу бўрдоќикунї; 
- сари ваќт гузаронидани инвентаризатсия, баркашидан ва муайян кардани 

афзоиши саршумор ва ѓ. 
3.5.5. Нархгузории чорвои парваришу бўрдоќишаванда њангоми ба дафтари ма-

дохил даровардан аз рўи тартиби зерин муайян карда мешавад: 
- гўсолањо дар чорводорї барои шир –тибќи арзиши аслии наќшавии саршумо-

ри насл. Арзиши аслии наќшавии (нархгузории) як сар гўсола аз рўи масраф ба 
нигоњдории модаговњои ширдењ ва наргови хушзот, ба истиснои арзиши 
мањсулоти туфайлї дар таносуби 90% мансуб ба ширва 10% ба насл муайян 
карда мешавад; 

- гўсолањо дар чорводорї барои гўшт –дар асоси вазни зиндаи гўсола ва арзиши 
аслии наќшавии як килограмм вазни зиндаи чорвои аз шир баровардашуда 
муаяйн мекунанд; 

- хукбаччањо – дар асоси вазни зиндаи њини таваллуд ва арзиши аслии наќшавии 
1  кг  массаи зиндаи аз шир  баровардашуда (бо роњи  таќсими  массаи  умумии 
масраф баъди тарњи арзиши мањсулоти туфайлї ба миќдори афзоиши вазни 
зиндаи хукњо, аз љумла вазни зиндаи насл њангоми зоиш муайян карда меша-
вад); 

- баррањо –дар нархгузорие, ки њини њисобкардани арзиши аслї ќабул шудааст 
(дар гўсфандпарварї барои пашму гўшт ва гўшту пашм дар њаљми 10% зоти 
романовї-12%, зоти ќароќўлї -15% суммаи умумии харљ барои нигоњдории 
гўсфандони рамаи асосї). 

- њайвонњои мўинадор –дар нархгузории шартї, ки ба 50% нархгузории наќша-
вии як сар њайвон дар рўзи аз њайвони мода људо кардани бачањояш баробар 
аст; 

- тойњо – дар њаљми арзиши аслии наќшавї 60 хўрока –рўзи нигоњдории саршу-
мори калон; 

- чўљаи мурѓ, мурѓобї, ѓоз, мурѓи марљон (чўљањои якшабонарўза) –тибќи арзи-
ши аслии наќшавии як сар мувофиќан ба арзиши аслии инкубатсия; 

- оилаи занбўри асал –барои нархгузорї мувофиќи нархномањои наќшавї ба 
њисоб гирифта мешаванд. 
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3.5.6. Чорвои барои парваришу бўрдоќикунї харидашуда дар њисоби бухгалтерї 
аз рўи арзиши аслии воќеии харид ва ё нархњои њисобгирї (арзиши аслии наќшавї) 
инъикос карда мешавад. Нархњои бањисобгирї дар њисоби тањлилии бухгалтерии насли 
аз рамаи худї гирифташуда мавриди истифода ќарор мегирад. Дар ин маврид ин вари-
ант дар сиёсати њисобгирї њатман тасдиќ карда мешавад. 

3.5.7. Арзиши аслии воќеї эътироф мешавад: 
- чорвои ба пул, аз љумла барои ба воя расондан ва парварш кардан харидашуда 

–суммаи харљњои воќеии ташкилот барои харид (арзиши чорво тибќи нархњои 
шартномавї; харљњои наќлиётию мањсулоттайёркунї ва харољоти дигар; ба 
истиснои андози арзиши илова ва дигар андозњои пардохтшаванда, ѓайр аз 
мавридњои дар ќонунгузории амалкунанда пешбинишуда); 

- ба њисоби сањм ба сармояи оинномавии ташкилот ворид кардашуда – нархгу-
зории пулии онњо, ки бо муассисони (иштироккунандагони) ташкилот муво-
фиќа шудаанд, агар чизи дигар дар ќонунгузорї пешбинї нашуда бошад. 
Агар, харољоти дастрас карданро (харољоти наќлиётию мањсулоттайёркуниро) 
тарафи ќабулкунанда ба зиммаи худ гирад, пас ба арзиши аслии воќеии чорво 
маблаѓи харољоти ба субут расида љамъ мешавад; 

- аз рўи шартномаи тўњфа ё ройгон (бебозгашт) гирифтаи ташкилот –арзиши 
љории бозории онњо дар санаи ба њисоби бухгалтерї пазируфта шудан. Агар 
њарољоти дастрас карданро (харољоти наќлиётию мањсулоттайёркуниро) тара-
фи ќабулкунанда ба зиммаи худ гирад, пас ба арзиши аслии воќеии чорво ма-
блаѓи харољоти ба субут расида љамъ карда мешавад; 

- тибќи шартномањо гирифтае, ки иљрои ўњдадорињоро (пардохтро) тавассути 
воситањои ѓайрипулї - арзиши дороињое (активњое), ки ташкилот додаст, 
пешбинї мекунанд. Арзиши дороињое (активњое), ки ташкилот додааст ё бояд 
дињад, дар асоси нархе муайян карда мешавад, ки тибќи он дар вазъиятњои 
муќоисапазир ташкилот маъмулан арзиши дороињои (активњои) шабењро муа-
йян мекунад. Њарољоти наќлиётї ва харољоти дигари марбут ба мубодила ба 
арзиши захирањои гирифта њамроњ карда, бевоситаё пешакї ба таркиби ха-
рољоти   наќлиётию   мањсулоттайёркунї   ворид   карда   мешавад,   агар дар 
ќонунгузорї чизи дигар пешбинї нашуда бошад. Агар шартномаи мубодила бадали 
дороињои (активњои) нобаробарро пешбинї карда бошад, фарќи байни онњо дар 
шакли пулї тибќи дебети њисоби њисоббаробарї дар тарафе зикр мешавад, ки моли 
арзишаш бештарро додаст. Ќарзи ташаккулёфта тибќи тартиби муќаррар кардаи 
шартнома рўпўш карда мешавад. 

3.5.8. Чорвои дар натиљаи иллатдорї аз рамаи асосї ба парво кардаи 
гузаронидашударо тибќи нархгузорї аз рўи арзиши тавозунї ба њисоб мегиранд. 

3.5.9. Баъди њар баркашидани вазн вобаста аз афзоиши вазни зинда дар натиљаи 
парвою бўрдоќикунї чорво мунтазам ба таври илова нархгузорї мешавад. Маблаѓи 
нархгузории иловагї бо роњи зарбзадани арзиши аслии наќшавии 1 с афзоиш (прирост) 
ба миќдори афзоиш ( с) аз рўи њар намуд ва uуруњи љинсию синнии чорво муаяйн карда 
мешавад. 

3.5.10. Дар бобати намуд ва гуруњи љинсию синнии чорвое, ки афзоиши массаи 
зиндаи онњо муайян карда намешавад, нархгузории иловагї бо тартиби зайл муќаррар 
карда мешавад: 

- тойњоро дар асппарварии зотї, њамчунин барра, харгўш, њайвоноти љавони 
мўйинадор – њангоми аз модар људо кардан то арзиши аслии пурраи наќшавї 



152  

дар лањзаи људо кардан (50% баќия аз маблаѓи наќшавї); 
- баррањо баъди аз модар људо кардани онњо –дар асоси афзоиши массаи зиндаи 

онњо, ки бо роњи баркашидани интихобї муайян карда мешавад; 
- афзоиши тойчањои аз модиёни корї гирифташуда, њамчунин љавонањои 

њайвонот, харгўшњо, паррандањо –дар асоси шумораи рўзњое, ки онњо дар 
ташкилот нигоњ дошта шудаанд ва арзиши аслии наќшавии як рўзи 
нигоњдории онњо. Парранда, харгўш ва њайвоноти ба воя расида такроран 
нархгузорї намешаванд. Арзиши нигоњдории онњо ба мањсулоташон (тухм, 
пўст) ворид мегардад. 

3.5.11. Нархгузории чорвои парвариш ва бўрдоќишаванда аз рўи арзиши аслии 
наќшавї дар охири сол то сатњи воќеї баъди тањияи њисобу китоби арзиши аслї тасњењ 
мешавад. Агар арзиши аслии воќеї аз наќшавї зиёд бошад, ба нархгузории иловагї 
сабт мекунанд, агар паст бошад, сабти сторнирї сурат мегирад. Дар тавозуни хотимавї 
(солона) чорвои парваришу бўрдоќишавандаи то охири сол расида дар нархгузорї аз 
рўи арзиши аслии воќеї инъикос меёбад. 

3.5.12. Чорвое, ки ба ташкилот мансубнест, вале дар истифода ё ихтиёри он аст, 
дар њисобњои мовароитавозунї (забалансовый) дар нархгузорие, ки дар шартнома 
пешбинї шудааст ва ё дар нархе, ки бо соњибмулки онњо мувофиќа гардидааст, ба њисоб 
гирифта мешавад. 

3.5.13. Чорвои мансуб ба ташкилот, ки дар роњ аст ё чун гарав ба харидор дода 
шудааст, ба њисобгирии бухгалтерї тибќи нахргузорие, ки дар шартнома пешбинї 
шудааст, бо тасњењи минбаъдаи арзиши аслии воќеї ќабул мешавад. 

3.5.14. Чорвои парвариш ва бўрдоќишавандае, ки дар давоми соли њисоботї нархи 
бозориаш то сатњи пасттар аз арзиши њисобгирии (тавозунии) он паст 
шудааст,ташкилотњо метавонанд дар тавозуни бухгалтерї дар охири соли њисоботї аз 
рўи арзиши бозории љорї инъикос кунанд. Коњиши арзиши чорво (фарќи байни арзиши 
њисобгирї ва бозории љорї) дар њисоби бухгалтерї дар намуди њисобкарди захира аз 
рўи шарти ба мушобењ ба њисобгири коњиши арзиши захирањои моддию истењсолї 
инъикос мешавад. Захира бо назардошти коњиши арзиши онњо ба њар намуди чорво   ва   
Гуруњи љинсию солї, ки дар њисоби бухгалтерї пазируфта шудааст, омода сохта меша-
вад. Њисобу китоби арзиши бозории љории чорвои парвариш ва бўрдоќишавандаро 
ташкилот дар асоси иттилооте ба амал мебарорад, ки то санаи имзои њисоботи бухгал-
терї дастрас аст. 

3.5.15. Ташкилот бояд тасдиќи њисобу китоби арзиши бозории љории чорвои пар-
варш ва бўрдоќишавандаро таъмин кунад. 
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